
ТОВАРИЩЕСТВО  С  ОГРАНИЧЕННОЙ  ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

П РОЕКТНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ  КОМПАНИЯ

К А Т Э К

 
 

Государственная лицензия 01 ГСЛ № 001227 
 

 
 

 

 
 

Строительство магистрального 
газопровода "Шелек-Кеген-Нарынкол"       

 
 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Технический директор 
 

Б. Канахин 

Главный инженер проекта 
 

И. Ягафарова 

 
 

 
2022 



СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

Исполнитель:   

Главный эколог 
 

Тебенькова Е.В. 

  



2 
 

АННОТАЦИЯ 
«Отчет о возможных воздействиях» является одной из стадий оценки воздействия на окружающую среду, 

в соответствии со ст. 67 Экологического Кодекса РК, а также составной частью проектных материалов 

для проектно-сметной документации «Строительство магистрального газопровода «Шелек-Кеген-

Нарынкол» и выполнен в полном соответствии с действующими в Республике Казахстан законодательны-

ми и нормативно-методическими актами по охране окружающей среды. 

Основанием для разработки послужило Приложение 1 к Экологическому Кодексу РК, виды намечаемой де-

ятельности и объектов, для которых проведение оценки воздействия на окружающую среду является обя-

зательным (пп. 12.1 «трубопроводы для транспортировки газа, нефти или химических веществ диаметром 

более 800 мм и (или) протяженностью более 40 км», п. 12, раздел 1), а также Заключение об определении 

сферы охвата оценки воздействия на окружающую за № KZ62VWF00082365 от  02.12.2022 г. 

С реализацией проекта по строительству магистрального газопровода-отвода «Шелек-Кеген-Нарынкол» с 

АГРС-«Кеген» и АГРС-«Нарынкол» будут созданы условия для газоснабжения населенных пунктов Кеген-

ского и Райымбекского районов Алматинской области, коммунально-бытовых и промышленных потреби-

телей, использующих природный газ в качестве основного топлива для котельных. 

Основным потребителем является население. 

Общая продолжительность строительства - 35 мес. 

Объемы строительномонтажных работ определены проектом строительства. Объемы воздействия на 

окружающую среду определены на основании проектных материалов и нормативнометодической доку-

ментации. 

Виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании которых осуществляется отнесение объ-

ектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду приняты в соответствии с Приложе-

нием 2 к Экологическому Кодексу РК, и относится к объектам II категории (пп. 7.13 «транспортировка по 

магистральным трубопроводам газа, продуктов переработки газа, нефти и нефтепродуктов», п. 7, раздел 

2). 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ..........................................................................................................................................2 
СОДЕРЖАНИЕ .......................................................................................................................................3 
ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................................8 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ............................................................................................................................9 

1.1 Описание места намечаемой деятельности ..................................................................... 9 
1.2 Описание состояние окружающей среды на затрагиваемой территории .................... 32 

1.2.1 Природно климатические условия.................................................................................... 32 

1.2.2 Водные ресурсы ................................................................................................................. 40 

1.2.3 Геологическое строение и рельеф .................................................................................. 46 

1.2.4 Земельные ресурсы и почвы ............................................................................................. 51 

1.2.5 Растительный мир ........................................................................................................... 55 

1.2.6 Животный мир ................................................................................................................... 59 

1.2.7 Радиационная обстановка ................................................................................................ 61 

1.2.8 Социально-экономическая обстановка ............................................................................ 62 
1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа 
от намечаемой деятельности ..................................................................................................... 68 
1.4 Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ..... 69 

1.4.1 Сведения о производственном процессе. Физические и технические характеристики
 ..................................................................................................................................................... 69 

1.4.2 Конструктивные особенности ........................................................................................ 79 

1.4.3 Решения генерального плана ........................................................................................... 98 

1.4.4 Методы производства строительных работ .............................................................. 102 

1.4.5 Испытание и подготовка к эксплуатации .................................................................... 106 

1.4.6 Потребности в ресурсах, энергии, сырье и материалах ............................................. 110 

1.4.7 Сроки реализации намечаемой деятельности ............................................................. 113 

1.4.8 Персонал и режим работы .............................................................................................. 114 
1.5 Постутилизация существующих сооружений и вывод из эксплуатации........................... 114 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ .............................................................. 115 
2.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух. Строительство ....................................... 115 

2.1.1 Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения загрязнения 
атмосферного воздуха ............................................................................................................ 115 

2.1.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период строительства ........................................................................................................... 116 

2.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу .............................. 123 

2.1.4 Характеристика пылеулавливающего оборудования .................................................. 132 

2.1.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах ................................................................. 132 

2.1.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 
допустимых выбросов на период строительства ................................................................ 133 

2.1.7 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ на период 
строительства ....................................................................................................................... 133 

2.1.8 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период 
строительства ....................................................................................................................... 137 

2.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух. Эксплуатация ........................................... 138 

2.2.1 Краткая характеристика технологии эксплуатации с точки зрения загрязнения 
атмосферного воздуха ............................................................................................................ 138 

2.2.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период эксплуатации ............................................................................................................... 138 



4 
 

2.2.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 
эксплуатации ........................................................................................................................... 142 

2.2.4 Характеристика пылеулавливающего оборудования на период эксплуатации ......... 144 

2.2.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах на период эксплуатации ....................... 144 

2.2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 
допустимых выбросов на период эсплуатации ..................................................................... 148 

2.2.7 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ на период 
эксплуатации ........................................................................................................................... 148 

2.2.8 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период 
эксплуатации ........................................................................................................................... 152 

2.3 Организация санитарно – защитной зоны ........................................................................... 153 
2.4 Определение категории объекта, оказывающим негативное воздействие на окружающую 
среду .............................................................................................................................................. 154 
2.5 Контроль за соблюдением нормативов НДВ ....................................................................... 154 

2.5.1 Операционный мониторинг (контроль технологического процесса) ......................... 154 

2.5.2 Мониторинг эмиссий ....................................................................................................... 155 

2.5.3 Мониторинг воздействия атмосферного воздуха на границе СЗЗ .................... 156 

2.5.4 План-график внутренних проверок ................................................................................ 156 
2.6 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета нормативов НДВ
 ....................................................................................................................................................... 157 
2.7 Оценка воздействия на атмосферный воздух ................................................................ 158 
2.8 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу........................................ 158 
2.9 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий ........................................................................................................ 160 
2.10 Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных химических 
примесей в атмосферный воздух ................................................................................................ 162 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ....................................................................... 164 
3.1 Воздействия на водные ресурсы ........................................................................................... 164 
3.2 Водопотребление и водоотведение ..................................................................................... 169 

3.2.1 Водопотребление ............................................................................................................ 169 

3.2.2 Водоотведение ................................................................................................................ 171 

3.2.3 Баланс водопотребления и водоотведения .................................................................. 172 
3.3 Контроль за водными ресурсами ..................................................................................... 173 

3.3.1 Операционный мониторинг водных ресурсов........................................................ 173 

3.3.2 Мониторинг эмиссий водных ресурсов .................................................................. 174 
3.4 Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному использованию водных 
ресурсов ........................................................................................................................................ 174 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ............................................................................................. 177 
4.1 Воздействия на недра ............................................................................................................ 177 
4.2 Мероприятия по защите недр .............................................................................................. 177 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ ...................... 179 
5.1 Воздействие на почвенный покров и земельные ресурсы ................................................... 179 
5.2 Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, почвенный 
покров ............................................................................................................................................ 181 

6 ВОЗДЕЙСТВИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ .................................................................................. 184 
6.1 Акустическое воздействие ................................................................................................... 184 
6.2 Воздействие электромагнитного излучения ...................................................................... 187 
6.3 Световое воздействие .......................................................................................................... 187 
6.4 Воздействие вибрации ........................................................................................................... 188 
Оценка воздействия физических факторов .............................................................................. 188 
6.5 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия физических 
факторов ...................................................................................................................................... 189 
6.6 Радиация ................................................................................................................................. 189 

Оценка радиационного воздействия ...................................................................................... 191 
6.7 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия ...................... 191 



5 
 

7 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................................ 193 
7.1 Виды образующихся отходов ................................................................................................ 193 
7.2 Расчет образования отходов во время строительства .................................................... 195 
7.3 Расчет образования отходов в период эксплуатации ........................................................ 198 
7.4 Лимиты накопления и размещения отходов ........................................................................ 200 
7.5 Управление отходами ............................................................................................................ 203 
7.6 Оценка воздействия на окружающую среду ......................................................................... 207 
7.7 Контроль за образованием отодов ................................................................................. 207 

7.7.1 Операционный мониторинг образования отход производства и потребления . 207 

7.7.2 Мониторинг воздействия отходов ........................................................................ 208 
7.8 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую 
среду .............................................................................................................................................. 209 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР ................................................................... 210 
8.1 Воздействие на растительный мир ..................................................................................... 210 
8.2 Мероприятия по охране растительного покрова ............................................................... 213 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................................... 216 
9.1 Воздействие на животный мир ............................................................................................. 216 
Оценка воздействия на животный мир ...................................................................................... 219 
9.2 Мероприятия по охране животного мира ............................................................................ 219 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ ................................................................. 222 
10.1 Общая характеристика социально-экономических условий района работ ..................... 222 

10.1.1 Население и населенные пункты ................................................................................. 222 

10.1.2 Демографическая ситуация ......................................................................................... 223 

10.1.3 Трудовые ресурсы и занятость ................................................................................... 223 

10.1.4 Доходы и уровень жизни населения ........................................................................ 224 

10.1.5 Сфера социальных услуг ............................................................................................... 224 
10.2 Экономические аспекты....................................................................................................... 224 

10.2.1 Общее экономическое развитие региона .................................................................... 224 

10.2.2 Сельское хозяйство ...................................................................................................... 225 
10.3 Здравоохранение и здоровье населения.............................................................................. 226 

10.3.1 Санитарно-эпидемиологическая ситуация ................................................................. 226 
10.4 Состояние здоровья населения ........................................................................................... 226 

10.4.1 Медико–демографическая характеристика региона ................................................. 226 

10.4.2 Учреждения здравоохранения ....................................................................................... 226 
10.5 Историко-культурное наследие .......................................................................................... 227 
10.6 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) ......................................................... 227 
10.7 Оценка воздействия на социально-экономическую среду .................................................. 227 
10.8 Оценка воздействия на здоровье населения ...................................................................... 228 

11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА .......................................................................................... 232 
11.1 Сценарии развития аварий .................................................................................................. 232 

11.1.1 Сценарии развития аварий на линейной части .......................................................... 232 

11.1.2 Аварии на площадочных объектах ............................................................................... 233 

11.1.3 Анализ рисков ................................................................................................................ 234 
11.2 Планы действий при аварийных ситуациях ....................................................................... 238 
11.3 Ответственность за нарушение законодательства в области чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера ...................................................................................... 239 
11.4 Возмещение ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера ............................................................................................................. 240 
11.5 Экстренная медицинская помощь при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера ............................................................................................................. 241 
11.6 Мероприятия по предотвращению, локализации и ликвидации возможных  аварийных 
ситуаций ....................................................................................................................................... 241 

12 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................ 245 
13 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................. 247 
14 ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ ............................................ 248 



6 
 

15 КУМУЛЯТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................. 249 
16 ТРАНСГРАНИЧНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................... 250 
17 ПОСЛЕПРОЕКТНЫЙ АНАЛИЗ ...................................................................................................... 251 
18 НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ........................................................................................................ 252 
19 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ТРУДНОСТИ ...................................................... 258 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................. 259 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЯ 
Приложение 1 Государственная лицензия на природоохранное проектирование 
Приложение 2 Ситуационная карта-схема  
Приложение 3 Задание на проектирование 
Приложение 4 Технические условия АО «Интергаз Центральная Азия»  
Приложение 5 Технические условия АО «АЖК»  
 Технические условия АО «АЖК»  
 Технические условия АО «АЖК» 
 Технические условия АО «АЖК»  
 Технические условия АО «АЖК»  
 Технические условия АО «АЖК»  
 Технические условия АО «АЖК»  
 Технические условия АО «АЖК»  
 Технические условия АО «АЖК»  
 Технические условия АО «АЖК»  
Приложение 6 Письма ТОО «Азиатский газопровод»  
Приложение 7 Письмо «Ветеринарная станция Енбекшиказахского района»  
Приложение 8 Письмо ГУ «Управление ветеринарии Алматинской области»  
Приложение 9 Письмо РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии 

Комитета геологии МЭГПР РК «Южказнедра»   
Приложение 10 Письмо РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира МЭГПР 
РК»  

Приложение 11 Акт обследования зеленых насаждений ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Кегенского 
района»; 
Акт обследования зеленых насаждений ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ 
Райымбекского района»; 
Акт обследования зеленых насаждений ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ 
Енбекшиказахского района». 

Приложение 12 Заключение археологической экспертизы ТОО «Казархеология» 
Письмо «Алматинский областной центр по охране историко-культурного наследия» 

Приложение 13 Письмо ГУ «Отдела ЖКХ, ПТ, АДи ЖИ Раиымбекского района»; 
Письмо ГУ «Отдела ЖКХ,ПТ, АДи ЖИ Енбекшиказахского района»; 
Письмо ГУ «Отдела ЖКХ, ПТ, АДи ЖИ Кегенского района». 

Приложение 14 Письмо Филиала РГП на ПХВ «Казгидромет» МЭГиПР РК по метеоданным  
Приложение 15 Письмо РГП «Казгидромет» МЭГиПР РК по фоновым концентрациям 
Приложение 16 Перечень городов, в которых прогнозируется НМУ 
Приложение 17 Карта-схема источников загрязнения 
Приложение 18 Результаты расчетов величин выбросов загрязняющих веществ 
Приложение 19 Параметры выбросов загрязняющих веществ 
Приложение 20 Результаты расчета рассеивания приземных концентраций ЗВ 
Приложение 21 Нормативы выбросов 
Приложение 22 Категория источников загрязнения 
Приложение 23 План-график контроля 
Приложение 24 ГКП «КольсайИрригация» Согласование переходов через каналы 
Приложение 25 Планы переходов через водные объекты. 
Приложение 26 Расчет акустического воздействия 
Приложение 27 Протокола дозиметрического контроля  

Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада в  воздухе   
Приложение 28 Паспорт газа 
Приложение 29 Постановления на землю 



7 
 

  

Приложение 30 Письмо запрос  по общественным слушаньям 
Приложение 31 Письмо -ответ по общественным слушаньям 
Приложение 32 Объявление по общественным слушаньям 
Приложение 33 Протокол  общественных слушаний 
Приложение 34 Согласование РГУ  «Балхаш-Алакольская  бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по водным 
ресурсам МЭГПР РК» 

Приложение 35 Согласование РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного 
хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира МЭГПР 
РК» 

Приложение 36 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду 

Приложение 37  Согласование РГУ « Департамент Комитета промышленной безопасности» 



8 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду выполняется в целях определения экологических и иных послед-

ствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки рекомендаций по 

оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

естественных экологических систем природных ресурсов.  

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, описания и оценки на основе со-

ответствующих исследований возможных существенных воздействий на окружающую среду при реализа-

ции намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса. 

Основная цель экологической оценки – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при работе предприятия с учетом исходного ее состояния, 

выработка рекомендаций по снижению или ликвидации различных видов воздействий на компоненты 

окружающей среды и здоровье населения.  

«Отчет о возможных воздействиях» разработан для проектно-сметной документации «Строительство 

магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол».  

В «Отчете о возможных воздействиях» определены нежелательные и иные отрицательные последствия 

от осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации по оздо-

ровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения эко-

логических систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья проживающе-

го населения в районе предприятия. 

Экологическая оценка разработана в соответствии с действующим в Республике Казахстан природо-

охранным законодательством, нормами, правилами, с учетом специфики производства, с использованием 

технической документации предприятия. Состав и содержание документа полностью отвечает требова-

ниям Экологического Кодекса Республики Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по ор-

ганизации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 года № 280. 

Методической основой выполнения оценки воздействия на окружающую среду являются  «Методические 

указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвер-

жденных приказом МООС РК № 270-п от 29.10.2010 п. 



 

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

1.1 Описание места намечаемой деятельности 

В административном отношении проектируемый объект пройдет по территории Енбекшиказахского, 

Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области. 

Газопровод-отвод высокого давления  общей протяженностью 238,3 км  от точки присоединения после 

узла учета газа на входной линии АГРС «Шелек» МГ «Казахстан-Китай» трасса идет в направлении 

п.Кеген и Нарынкол. 

Общее направление рассматриваемого участка газопровода-отвода на АГРС «Кеген» и АГРС «Нарынкол»– 

юго-восточное.  

Точка подключения газопровод-отвод на ГРС «Шелек» принята согласно Технических условий АО 

«Интергаз Центральная Азия»  № 06-62-1442 от 23.09.2020г. 

При выборе трассы магистрального газопровода учитывались следующие критерии: 

 Оптимальная протяжённость для предотвращения необоснованного изъятия земель из 

сельскохозяйственного оборота и земель водного фонда, также земель охранных зон, что 

регулируется действующим законодательством РК; 

 Минимизация затрат при строительстве и эксплуатации газопровода, включая затраты на 

мероприятия по охране окружающей среды с максимальным использованием существующих 

сооружений и коммуникаций (автомобильных и ж/дорог, линий электропередач, кабелей связи, 

водозаборов и др.);  

 Возможность применения наиболее эффективных и высокопроизводительных технологий 

производства строительно-монтажных работ. 

Трасса газопровода намечена в самостоятельном коридоре, размещается на свободной от застройки 

территории. 

По трассе газопровода-отвода и на проектных площадках  линейных сооружений и АГРС нет признаков 

капитальных строений, не размещено недвижимое имущество и не ведется строительство. 

По трассе газопровода-отвода в соответствии с технологией функционирования магистрального 

газопровода и требованиями нормативных документов будут предусмотрены площадки линейных 

сооружений (охранные краны, линейные крановые узлы, узлы запуска и приема очистных устройств, 

автоматические газораспределительные станции и т.д.) и сопутствующие инженерные сети и системы 

(ВЛ–10 кВ , вдоль трассовая ВОЛС,  электрохимзащита газопровода и подземных технологических 

газопроводов АГРС, кабельная линия связи и др.). 

Описание маршрута трассы магистрального газопровода. 

Проектом предусматривается строительство магистрального газопровода диаметром Dн 279 мм до 

АГРС «Кеген» и Dн 219 мм до АГРС «Нарынкол». Трасса газопровода начинается от АГРС «Шелек» и 

приближается к МГ «Казахстан-Китай» до 6км. Далее трасса проходит в восточном направлении по 

землям сельхоз назначения пересекая автодороги, водные объекты, инженерные коммуникации и т.д. на 

65км направление газопровода меняется на юго-запад, в обход территории Чанырнского национального 



10 
 

парка и переходит с Енбекшиказахского района на Кегенский в горах Торайгыр на 85км. По территории 

Кегенского района газопровод проходит до 183км, с установлением АГРС «Кеген» на 160км южнее с.Кеген. 

От АГРС «Кеген» проектом предусматривается газопровод диаметром Dн 219 мм. По территории 

Райымбекского района трасса газопровода в основном расположена вдоль автодороги Кеген-Нарынкол, 

местами имеются пересечения. Завершается трасса газопровода на 238км с установлением АГРС 

«Нарынкол» западнее с. Жана Текес. 

Общая протяженность газопровода 238,3 км, в том числе по территорий Енбекшиказахского района – 86 

км, Кегенского района – 97,85 км,  Райымбекского района – 54,45 км. 

Таблица 1.1.1 - Ведомость пересечений трассы газопровода-отвода и вдольтрассового кабеля ВОЛС с 

естественными и искусственными преградами 

№№ 
п/п 

Место пересечения. 
км МГ 

Наименование Примечание 

 Енбекшиказахский район (0-85,247 км) 

1 
0,289 
0,403 
0,630 

Промоина гл. 0,1÷0,3 м    

2 
1,040 
1,056 

2хВЛ 35 кВ 3 пр.  

3 1,125 Подъездная дорога к карьеру    

4 1,179 ВЛ 10 кВ 3 пр.  

5 2,247 Промоина гл. – 0,7 м  

6 2,387 Река Шелек гл. -0,5 м, шириной 18,6 м  

7 
2,636 
2,647 
2,654 

3хВЛ 10 кВ 3 пр.  

8 3,402 Полевая дорога на кладбище  

9 3,407 Полевая дорога к узлу подключения КС-7 МГ 
«Казахстан-Китай»  

10 4,307 Кабельная линия на анодное поле  

11 4,555 ВЛ 35 кВ 3 пр.  

12 4,604 Кабель связи гл. – 1,2 м  

13 4,630 Асфальт. Автодорога Масак – Станция 
Шелек  

14 4,682 Кабель связи гл. – 1,2 м  

15 
5,200 
6,368 

Полевая дорога  

16 
7,485 
7,525 
7,874 

Арык гл. – 0,5 м  

17 7,883 Бетонный канал гл. – 1,0 м  

18 4,630 Асф. Автодорога А-6 «Алматы-Хоргос»  

19 8,035 Полевая дорога  



11 
 

20 8,146 Водовод ст.500 гл.-2,0 м  

21 
8,648 
9,017 
9,050 

Полевая дорога  

22 11,884 Грунтовая дорога  

23 12,507 Арык гл.-0,5 м  

24 12,571 Полевая дорога  

25 13,350÷13,505 Лесополоса (груша, яблоня)  

26 13,507 Полевая дорога  

27 13,512 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

28 13,822 Начало лесополосы  

29 13,835 Грунтовая дорога  

30 13,839 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

31 13,851 Конец лесополосы  

32 14,290 Начало лесополосы  

33 14,307 Грунтовая дорога  

34 14,312 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

35 14,314 Конец лесополосы  

36 14,759 Начало лесополосы  

37 14,774 Грунтовая дорога  

38 14,779 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

39 14,781 Конец лесополосы  

40 15,218 Начало лесополосы (тополь)  

41 15,250 Грунтовая дорога  

42 15,254 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

43 15,258 Конец лесополосы (тополь)  

44 15,704 Начало лесополосы  

45 15,714 Грунтовая дорога  

46 15,719 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

47 15,763 Конец лесополосы  

48 16,182 Начало лесополосы  

49 16,204 Грунтовая дорога  

50 16,212 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

51 16,215 Конец лесополосы  

52 16,946 Начало лесополосы  

53 16,967 Грунтовая дорога  

54 16,976 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

55 16,978 Конец лесополосы  

56 17,135 Грунтовая дорога  

57 17,862 Начало лесополосы (карагач)  



12 
 

58 17,882 Грунтовая дорога  

59 17,889 Водовод ст.250 гл. – 2 м  

60 17,924 Арык гл. – 0,2 м  

61 17,946 Водовод ст.500 гл. – 2 м  

62 17,948 Конец лесополосы (карагач)  

63 17,954 Асф. Автодорога Байсеит – Нурлы  

64 18,150 Полевая дорога  

65 19,474 Арык гл. – 0,2 м  

66 21,003 ВЛ 110 кВ  

67 21,598 ВЛ 35 кВ  

68 21,633 Полевая дорога  

69 21,670 ВЛ 10 кВ 3 пр.  

70 22,820 Полевая дорога  

71 23,202 Полевая дорога  

72 24,907 Полевая дорога  

73 26,742 Полевая дорога  

74 26,925 ВЛ 110 кВ  

75 27,393 Полевая дорога  

76 27,495 Полевая дорога  

77 27,985 Промоина гл.-2,5 м  

78 28,182 Полевая дорога  

79 29,946 ВЛ 110 кВ  

80 30,230 Полевая дорога  

81 30,280 Промоина гл.-1,0 м  

82 31,318 Промоина гл.-0,7 м  

83 31,336 Полевая дорога  

84 34,154 Промоина гл.-0,5 м  

85 35,114 Полевая дорога  

86 35,234 Полевая дорога  

87 35,260 Сухое русло шир.15 м  

88 35,654 Полевая дорога  

89 37,072 Полевая дорога  

90 39,080 Полевая дорога  

91 39,211 Полевая дорога  

92 39,431 Полевая дорога  

93 40,805 Полевая дорога  

94 42,664 Полевая дорога  

95 42,700 Промоина гл.-1,5 м  

96 42,760 Промоина гл.-1,5 м  

97 43,546 Промоина гл.-2,0 м  



13 
 

98 43,743 Промоина гл.-1,0 м  

99 44,175 Промоина гл.-2,5 м  

100 44,250 Промоина гл.-1,5 м  

101 44,624 Промоина гл.-1,0 м  

102 44,788 Промоина гл.-1,0 м  

103 44,850 Промоина гл.-1,5 м  

104 44,913 Промоина гл.-1,5 м  

105 44,950 Водовод ст.100 гл. – 1,5 м  

106 44,978 Промоина гл.-1,5 м  

107 45,034 Промоина гл.-2,0 м  

108 45,061 Промоина гл.-1,0 м  

109 49,255 Полевая дорога  

110 50,005 Полевая дорога  

111 50,513 Водовод ПЭ80 гл. – 1,5 м  

112 51,246 Полевая дорога  

113 51,600 Начало участка выхода скальных пород  

114 51,880 Полевая дорога  

115 52,620 Полевая дорога  

116 52,772 Полевая дорога  

117 52,860 Полевая дорога  

118 53,280 Полевая дорога  

119 53,421 Полевая дорога  

120 54,608 Полевая дорога  

121 54,830 ВЛ 110 кВ  

122 56,450 конец участка выхода скальных пород  

123 56,586 Полевая дорога  

124 58,670 Полевая дорога  

125 59,400 Начало участка выхода скальных пород  

126 59,584 Полевая дорога  

127 59,697 Полевая дорога  

128 59,956 Полевая дорога  

129 60,620 Полевая дорога  

130 61,000 конец участка выхода скальных пород  

131 61,600 Начало участка выхода скальных пород  

132 61,818 Полевая дорога  

133 62,100 конец участка выхода скальных пород  

134 62,500 Начало участка выхода скальных пород  

135 63,100 конец участка выхода скальных пород  

136 66,374 Полевая дорога  

137 67,005 Асф. Автодорога А-352 Кокпек-Чунджа  



14 
 

138 67,037 Кабель связи гл.-1,2 м  

139 67,062 Кабель связи гл.-1,2 м  

140 68,958 Водовод ст.100 (недейств.) гл. – 2,0 м  

141 69,004 Полевая дорога  

142 70,876 Асф.дорога А-351 «Алматы-Кокпек-Чунджа-
Коктал»  

143 70,934 Кабель связи гл.-1,2 м  

144 71,362 Полевая дорога  

145 72,982 Полевая дорога  

146 72,993 ВЛ 220 кВ  

147 73,045 ВЛ 220 кВ  

148 73,072 Полевая дорога  

149 73,231 Полевая дорога  

150 74,830 Полевая дорога  

151 75,287 Полевая дорога  

152 76,491 Полевая дорога  

153 78,643 Водовод ст.100 гл. – 2,0 м  

154 79,287 Полевая дорога  

155 79,234 Водовод ст.100 гл. – 2,0 м  

156 79,500 Промоина гл. -2,5 м  

157 80,939 ВЛ 0,4 кВ 2 пр.  

158 81,119 Промоина гл. -2,0 м  

159 81,337 Полевая дорога  

160 81,440 Начало участка выхода скальных пород  

161 81,534 Полевая дорога  

162 81,792 Полевая дорога  

163 82,037 Полевая дорога  

164 82,138 Полевая дорога  

165 82,273 Полевая дорога  

166 82,324 Полевая дорога  

167 82,408 Полевая дорога  

168 82,467 Полевая дорога  

169 82,506 Полевая дорога  

170 82,573 Полевая дорога  

171 82,638 Полевая дорога  

172 82,800 Полевая дорога  

173 82,980 Полевая дорога  

174 83,020 Полевая дорога  

175 83,132 Полевая дорога  

176 83,278 Полевая дорога  



15 
 

177 83,380 Полевая дорога  

178 83,607 Полевая дорога  

179 83,709 Полевая дорога  

180 83,770 Полевая дорога  

181 83,900 Полевая дорога  

182 84,046 Полевая дорога  

183 84,136 Полевая дорога  

184 84,155 Полевая дорога  

185 85,076 Полевая дорога  

186 85,178 Полевая дорога  

 Кегенский район (85,247 -182,747 км) 

187 85,287 Полевая дорога  

188 85,734 Полевая дорога  

189 85,972 Полевая дорога  

190 86,157 Полевая дорога  

191 86,273 Полевая дорога  

192 86,358 Полевая дорога  

193 89,113 Полевая дорога  

194 90,202 Полевая дорога  

195 90,414 Полевая дорога  

196 90,494 Полевая дорога  

197 90,600 Полевая дорога  

198 900,641 Полевая дорога  

199 90,728 Полевая дорога  

200 90,900 Полевая дорога  

201 91,650 конец участка выхода скальных пород  

202 91,722 Полевая дорога  

203 92,855 Полевая дорога  

204 93,330 Полевая дорога  

205 95,592 Полевая дорога  

206 95,832 Полевая дорога  

207 96,588 Водовод ст.100 гл. – 2,0 м  

208 97,248 Полевая дорога  

209 98,179 Полевая дорога  

210 98,495 Полевая дорога  

211 99,324 Асф. Автодорога Кокпек-Кеген-Жаланаш (III)  

212 99,409 Полевая дорога  

213 99,446 Кабель связи гл.-1,2 м  

214 100,026 Водовод ст.100 гл. – 2,0 м  

215 100,040 Полевая дорога  



16 
 

216 100,888 Полевая дорога  

217 102,784 Полевая дорога  

218                                                                              102,882 ВЛ 220 кВ  

219 102,935 ВЛ 220 кВ  

220 103,776 ВЛ 110 кВ  

221 103,963 Полевая дорога  

222 104,181 Полевая дорога  

223 104,205 Полевая дорога  

224 104,437 Полевая дорога  

225 104,647 Полевая дорога  

226 104,935 Полевая дорога  

227 105,120 Полевая дорога  

228 105,295 Полевая дорога  

229 105,449 Полевая дорога  

230 105,636 Полевая дорога  

231 105,789 Полевая дорога  

232 105,971 Полевая дорога  

233 106,248 Полевая дорога  

234 106,608 Полевая дорога  

235 106,762 Полевая дорога  

236 106,827 Полевая дорога  

238 106,940 Полевая дорога  

239 107,006 Полевая дорога  

240 107,060 Полевая дорога  

241 108,513 Русло реки Чарын гл.-0,5 м  

242 108,600 Река Чарын гл.-0,5 м шириной 32 м  

243 109,234 Полевая дорога  

244 110,958 Полевая дорога  

245 111,060 Полевая дорога  

246 111,750 Полевая дорога  

247 112,023 Полевая дорога  

248 112,785 Полевая дорога  

249 112,826 Полевая дорога  

250 112,925 Водовод ст.100 гл. – 2,0 м  

251 113,035 Полевая дорога  

252 113,174 Полевая дорога  

253 113,830 Полевая дорога  

254 114,741 Полевая дорога  

255 115,300 Полевая дорога  

256 115,686 Полевая дорога  



17 
 

257 115,715 Полевая дорога  

258 115,722 Полевая дорога  

259 115,780 Полевая дорога  

260 116,986 Полевая дорога  

261 117,469 Полевая дорога  

262 118,148 Полевая дорога  

263 118,512 Полевая дорога  

264 119,059 Полевая дорога  

265 119,674 Полевая дорога  

266 120,338 Водовод ст.100 гл. – 2,0 м  

267 120,406 Полевая дорога  

268 122,201 ВЛ 10 кВ 3 пр. стр.  

269 122,222 Асф. Автодорога Кеген-Нарынкол-Узунбулак 
(III)  

270 124,400 Промоина гл.- 1,0 м  

271 124,465 Промоина гл.- 1,0 м  

272 124,876 Полевая дорога  

273 125,962 ВЛ 110 кВ  

274 126,824 Полевая дорога  

275 127,097 Водовод ст.100 гл. – 2,0 м  

276 127,142 Полевая дорога  

277 128,792 ВЛ 10 кВ 3 пр.  

278 129,192 Полевая дорога  

279 129,517 Полевая дорога  

280 130,558 Полевая дорога  

281 130,882 Промоина гл.- 1,0 м  

282 131,807 Полевая дорога  

283 132,016 Промоина гл.- 1,5 м  

284 132,713 Кабель связи гл.-1,2 м  

285 132,792 Асф. Автодорога А-351 «Алматы-Кокпек-
Чунджа-Коктал»   

286 132,876 Кабель связи гл. – 1,2 м  

287 132,900 Полевая дорога  

288 133,650 Начало участка выхода скальных пород  

289 134,300 Полевая дорога  

290 134,466 Асф. Автодорога А-351 «Алматы-Кокпек-
Чунджа-Коктал»   

291 134,493 Кабель связи гл.-1,2 м  

292 134,519 Кабель связи гл.-1,2 м  

293 136,038 Полевая дорога  

294 138,388 Кабель связи гл.-1,2 м  



18 
 

295 138,546 Полевая дорога  

296 138,872 Полевая дорога  

297 138,913 Арык гл. – 0,2 м  

298 139,680 Водовод ПЭ 25 гл. – 2,0 м  

299 140,467 Кабель связи гл.- 1,2 м  

300 140,560 Кабель связи гл.- 1,2 м  

301 140,566 Асф. автодорога старая  

302 142,610 Асф. автодорога старая  

303 142,617 Кабель связи гл.-1,2 м  

304 142,946 Кабель связи гл.-1,2 м  

305 142,963 Асф.дорога «Кокпек-Кеген» (III)  

306 145,798 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

307 145,804 Кабель связи гл.-1,2 м  

308 145,819 Кабель связи гл.-1,2 м  

309 146,0 конец участка выхода скальных пород  

310 146,473 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

311 146,484 Асф. Автодорога Жалаулы-Темирлик (IV)  

312 150,800 Промоина гл.- 1,5 м  

313 152,540 Промоина гл.- 1,0 м  

314 155,225 Река Кегень шир. 19 м  

315 155,428 Полевая дорога  

316 156,357 Полевая дорога  

317 157,186 Полевая дорога  

318 157,672 ВЛ 35 кВ 3 пр., стр.  

319 158,365 ВЛ 35 кВ 3 пр., стр.  

320 158,749 Кабель связи гл.-1,2 м  

321 158,987 Асф. автодорога «Кокпек-Булексаз» (III)  

322 159,0 Промоина гл.- 4,0 м  

323 160,968 ВЛ 35 кВ 3 пр., стр.  

324 161,375 Сухой канал гл.-2,0 м  

325 162,550 Кабель связи гл.-1,2 м  

326 162,587 Асф. автодорога «Кеген-Каркара» (III)  

327 162,604 ВЛ 110 кВ   

328 163,447 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

329 163,800 Сухой канал гл. – 1,5 м  

330 163,835 Полевая дорога  

331 164,658 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

332 165,440 Полевая дорога  

333 166,302 Кабель связи гл.-1,2 м  

334 166,315 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  



19 
 

335 166,338 Асф. Автодорога Р-15 «Кеген-Нарынкол» (III)  

336 167,792 Полевая дорога  

337 169,578 Полевая дорога  

338 169,607 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

339 169,732 Полевая дорога  

340 169,934 Арык, гл.-0,5 м  

341 173,215 Полевая дорога  

342 173,923 Промоина гл.- 4,0 м  

343 174,177 Кабель связи гл.-1,2 м  

344 174,191 Асф. Автодорога «Кеген-Нарынкол-
Актасты» (IV)  

345 176,727 Полевая дорога  

346 176,744 Полевая дорога  

347 176,800 Полевая дорога  

348 176,900-177,0 Полевая дорога  

349 181,628 Промоина гл.- 4,0 м  

350 181,926 Промоина гл.- 0,5 м  

 Райымбекский район (182,747- км) 

351 184,140 ВЛ 110 кВ 3 пр.  

352 188,524 Промоина гл.- 0,5 м  

353 189,257 Полевая дорога  

354 189,922 Арык, гл.-0,2 м  

355 190,187 ВЛ 110 кВ 3 пр.  

356 191,441 Полевая дорога  

357 192,827 Полевая дорога  

358 192,997 Промоина гл.- 0,5 м  

359 193,791 Полевая дорога  

360 194,653 Река Сарыжас гл.- 0,5 м, шир.6 м  

361 195,943 Рукав р.Сарыжас гл.. – 0,5 м, шир.6 м  

362 195,967 ВЛ 10 кВ 3 пр. стр.  

363 196,362 Река Карабулак гл. – 0,5 м, шир. 5,7 м  

364 197,690 Асф. Автодорога КВ-38 Сарыжас – Комирши 
(IV)  

365 197,713 Арык гл. – 0,5 м  

366 198,723 ВЛ 110 кВ, 3 пр.  

367 199,330 Промоина гл.- 0,5 м  

368 201,777 Промоина гл.- 1,0 м  

369 202,801 ВЛ 110 кВ, 3 пр.  

370 202,814 Кабель связи гл.-1,2 м  

371 202,985 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

372 203,005 ВЛ 35 кВ 3 пр., стр.  



20 
 

373 203,071 Асф. Автодорога Р-15 Кеген-Нарынкол (III)  

374 203,166 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

375 203,172 Кабель связи гл.-1,2 м  

376 203,213 Арык гл. – 0,2 м  

377 204,197 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

378 204,224 Канал гл. – 1,5 м  

379 204,445 Полевая дорога  

380 204,522 Арык гл. – 0,5 м  

381 204,933 Кабель связи гл.-1,2 м  

382 205,0 Полевая дорога  

383 206,354 Кабель связи гл.-1,2 м  

384 206,758 Полевая дорога  

385 206,982 Полевая дорога  

386 207,238 Кабель связи гл.-1,2 м  

387 207,293 Асф. Автодорога Р-15 Кеген-Нарынкол (III)  

388 209,400 Начало участка выхода скальных пород  

389 207,428 ВЛ 35 кВ 3 пр., стр.  

390 209,506 Полевая дорога  

391 209,600 конец участка выхода скальных пород  

392 209,800 Начало участка выхода скальных пород  

393 209,935 конец участка выхода скальных пород  

394 210,724 Полевая дорога  

395 212,048 Асф. дорога разрушенная  

396 212,072 Асф. Автодорога Р-15 Кеген-Нарынкол (III)  

397 212,099 ВЛ 35 кВ 3 пр., стр.  

398 212,139 Кабель связи гл.-1,2 м  

399 212,161 Кабель связи гл.-1,2 м  

400 212,500 ВЛ 35 кВ 3 пр., стр.  

401 212,520 Кабель связи гл.-1,2 м  

402 212,538 Кабель связи гл.-1,2 м  

403 213,200 Начало участка выхода скальных пород  

404 213,600 конец участка выхода скальных пород  

405 213,602 Кабель связи гл.-1,2 м  

406 213,690 ВЛ 110 кВ, 3 пр.  

407 213,770 Промоина гл.- 1,0 м  

408 213,817 Водовод ПЭ 150 гл. – 1,7 м  

409 213,967 Полевая дорога  

410 214,550 Начало участка выхода скальных пород  

411 215,000 конец участка выхода скальных пород  

412 217,247 Промоина гл.- 1,0 м  



21 
 

413 217,387 Полевая дорога  

414 217,412 Канал Сарсенбай ата  

415 217,419 Полевая дорога  

416 218,874 Полевая дорога  

417 221,630 Кабель связи гл.-1,2 м  

418 221,640 Промоина гл.- 1,0 м  

419 221,652 ВЛ 10 кВ 3 пр., стр.  

420 221,668 Асф. автодорога Кайнар-Какпак (IV)  

421 223,244 Начало заболоченного участка  

422 223,771 конец заболоченного участка  

423 224,367 Река гл.-0,6 м, шир. – 6,0 м  

424 224,641 Кабель связи гл.-1,2 м  

425 224,665 Кабель связи гл.-1,2 м  

426 224,686 Асф. Автодорога Р-15 Кеген-Нарынкол (III)  

427 224,797 Полевая дорога  

428 224,863 Полевая дорога  

429 224,900 Полевая дорога  

430 225,171 Промоина гл.- 0,5 м  

431 225,192 Промоина гл.- 1,0 м  

432 225,973 Промоина гл.- 2,0 м  

433 226,442 ВЛ 35 кВ 3 пр., стр.  

434 227,025 Полевая дорога  

435 227,073 Промоина гл.- 1,0 м  

436 227,267 Полевая дорога  

437 228,516 Полевая дорога  

438 229,090 Промоина гл.- 0,5 м  

439 229,109 Полевая дорога  

440 229,885 Промоина гл.- 0,5 м  

441 229,895 Полевая дорога  

442 231,228 Полевая дорога  

443 231,490 Полевая дорога  

445 232,290 Промоина гл.- 0,5 м  

446 233,462 Полевая дорога  

447 233,472 Промоина гл.- 1,0 м  

448 234,563 Полевая дорога  

449 235,639 Полевая дорога  

450 235,668 Полевая дорога  

451 237,284 Полевая дорога  

 



22 
 

Таблица 1.1.2 - Список координат трассы магистрального газопровода                                                                           

«Шелек-Кеген-Нарынкол» 

№ 
пп Наименование 

UTM - зона 44 WGS 84 Меркатора 

X Y Широта Долгота 

Магистральный газопровод на АГРС-Нарынкол 

1 Начало трассы ПК0+0.00 4833079.2297 280012.1869 43°37'05.47326" 78°16'24.95502" 

2 Ву-1 4833098.1045 280028.5660 43°37'06.10181" 78°16'25.65734" 

3 Ву-2 4833111.3234 280013.5573 43°37'06.51385" 78°16'24.96910" 

4 ОК-1 4833117.1187 279999.7217 43°37'06.68677" 78°16'24.34401" 

5 Ву-3 4833183.8962 279840.3247 43°37'08.67928" 78°16'17.14236" 

6 Ву-4 4833432.1457 279669.5765 43°37'16.53524" 78°16'09.16856" 

7 УЗОУ-1 4833555.7912 279807.1773 43°37'20.68519" 78°16'15.12002" 

8 Ву-5 4833931.3973 280225.1775 43°37'33.29126" 78°16'33.20062" 

9 Ву-6 4834017.4778 280374.1652 43°37'36.23669" 78°16'39.71548" 

10 Ву-7 4834130.4787 280647.6909 43°37'40.18582" 78°16'51.74233" 

11 Ву-8 4833844.6050 281243.6959 43°37'31.56116" 78°17'18.72513" 

12 Ву-9 4834081.7107 282049.3674 43°37'40.08914" 78°17'54.29203" 

13 Ву-10 4834565.4882 282275.7623 43°37'55.99177" 78°18'03.68208" 

14 Ву-11 4834698.9610 283017.7233 43°38'01.09361" 78°18'36.56446" 

15 Ву-12 4834692.6156 283471.2294 43°38'01.36370" 78°18'56.79067" 

16 Ву-13 4834489.6514 283626.8901 43°37'54.95489" 78°19'04.02246" 

17 Ву-14 4833833.9671 284309.1792 43°37'34.43726" 78°19'35.37969" 

18 Ву-15 4833290.9811 284758.0634 43°37'17.32338" 78°19'56.16658" 

19 Ву-16 4832257.3880 285138.1092 43°36'44.25112" 78°20'14.58362" 

20 Ву-17 4832362.8368 285494.5125 43°36'48.03542" 78°20'30.31611" 

21 Ву-18 4832109.4890 285593.8239 43°36'39.93500" 78°20'35.10337" 

22 Ву-19 4832081.3406 285648.8097 43°36'39.08054" 78°20'37.59390" 

23 Ву-20 4832306.7180 286389.3584 43°36'47.14431" 78°21'10.27537" 

24 Ву-21 4833199.8462 287655.9283 43°37'17.36838" 78°22'05.45930" 

25 Ву-22 4832161.6275 289450.6446 43°36'45.58480" 78°23'26.91003" 

26 Ву-23 4831498.8525 289644.3879 43°36'24.32043" 78°23'36.47204" 

27 Ву-24 4832157.3462 294230.6394 43°36'50.25645" 78°26'59.95198" 

28 Ву-25 4831971.0291 294363.5973 43°36'44.35522" 78°27'06.13281" 

29 Ву-26 4831896.7718 294406.9362 43°36'41.99365" 78°27'08.16595" 

30 Ву-27 4831451.2321 294272.3526 43°36'27.43206" 78°27'02.77759" 

31 Ву-28 4829203.7105 294280.0893 43°35'14.65870" 78°27'06.19636" 

32 Ву-29 4829071.8780 294276.9079 43°35'10.38642" 78°27'06.23484" 

33 Ву-30 4828995.0961 294306.8701 43°35'07.92977" 78°27'07.67457" 

34 Ву-31 4828481.3298 294374.7606 43°34'51.35995" 78°27'11.40087" 

35 Ву-32 4828331.9270 294865.6741 43°34'47.00871" 78°27'33.47252" 



23 
 

36 Ву-33 4827560.3241 295562.8272 43°34'22.71104" 78°28'05.57486" 

37 Ву-34 4826434.8932 296824.1363 43°33'47.50637" 78°29'03.27223" 

38 Ву-35 4825997.9721 297213.1753 43°33'33.73825" 78°29'21.18552" 

39 Ву-36 4825897.4896 298620.1490 43°33'31.85621" 78°30'23.97415" 

40 Ву-37 4825919.6900 298727.2600 43°33'32.67921" 78°30'28.71427" 

41 Ву-38 4825870.3081 299057.7294 43°33'31.40070" 78°30'43.49637" 

42 КУ-1 4825427.9985 300247.9759 43°33'18.22724" 78°31'37.08606" 

43 Ву-39 4824982.5788 301446.5917 43°33'04.95392" 78°32'31.04628" 

44 Ву-40 4824830.9996 301442.2627 43°33'00.04083" 78°32'31.05315" 

45 Ву-41 4824559.5249 302583.2484 43°32'52.33870" 78°33'22.21222" 

46 Ву-42 4824163.5855 304762.0643 43°32'41.57907" 78°34'59.73727" 

47 Ву-43 4824204.9371 306395.4259 43°32'44.44999" 78°36'12.40770" 

48 Ву-44 4823929.3932 307815.9540 43°32'36.84755" 78°37'16.00786" 

49 Ву-45 4823828.4637 308473.2385 43°32'34.18690" 78°37'45.40083" 

50 Ву-46 4823967.8153 310476.6983 43°32'40.54119" 78°39'14.42758" 

51 Ву-47 4824046.1994 310568.4003 43°32'43.16371" 78°39'18.41219" 

52 Ву-48 4824149.7883 310606.9991 43°32'46.55401" 78°39'20.00075" 

53 Ву-49 4824245.9987 310566.9326 43°32'49.63347" 78°39'18.09586" 

54 Ву-50 4824367.4840 310601.9857 43°32'53.60017" 78°39'19.50409" 

55 Ву-51 4824444.7783 310975.1019 43°32'56.44414" 78°39'36.02140" 

56 Ву-52 4824580.3107 311223.2111 43°33'01.05988" 78°39'46.89974" 

57 Ву-53 4824363.1849 311948.5238 43°32'54.68679" 78°40'19.46880" 

58 Ву-54 4824528.9711 312616.9897 43°33'00.66169" 78°40'49.02893" 

59 Ву-55 4825188.6269 313683.6391 43°33'22.98868" 78°41'35.71222" 

60 Ву-56 4825809.2005 317251.3850 43°33'46.26579" 78°44'13.85402" 

61 Ву-57 4825804.5815 317486.8534 43°33'46.32373" 78°44'24.34774" 

62 Ву-58 4824304.8967 319063.9618 43°32'59.13168" 78°45'36.39569" 

63 Ву-59 4824045.3996 319946.8279 43°32'51.49516" 78°46'16.02205" 

64 Ву-60 4822701.1232 320706.7649 43°32'08.61151" 78°46'51.46115" 

65 Ву-61 4822478.3485 320899.3713 43°32'01.56205" 78°47'00.30098" 

66 Ву-62 4822275.0699 321733.3395 43°31'55.69610" 78°47'37.67080" 

67 Ву-63 4822082.2292 322521.8978 43°31'50.12597" 78°48'13.00484" 

68 Ву-64 4821979.8737 322958.6319 43°31'47.18374" 78°48'32.56825" 

69 Ву-65 4822073.7309 323653.9286 43°31'50.81621" 78°49'03.41282" 

70 Ву-66 4821939.5800 323809.7600 43°31'46.60325" 78°49'10.50710" 

71 Ву-67 4821880.9501 323835.8814 43°31'44.72631" 78°49'11.73845" 

72 Ву-68 4821866.8330 324034.2434 43°31'44.43739" 78°49'20.58582" 

73 Ву-69 4821560.9952 324502.1868 43°31'34.92712" 78°49'41.77392" 

74 Ву-70 4820841.3017 324848.4216 43°31'11.90734" 78°49'58.02236" 

75 Ву-71 4819957.2217 325088.1035 43°30'43.47220" 78°50'09.71518" 



24 
 

76 КУ-2 4819713.8088 325202.2809 43°30'35.68369" 78°50'15.07854" 

77 Ву-72 4818786.2900 325637.3510 43°30'06.00501" 78°50'35.51188" 

78 Ву-73 4817881.9141 325881.2466 43°29'36.91464" 78°50'47.40683" 

79 Ву-74 4815769.9540 325908.0620 43°28'28.52514" 78°50'51.03045" 

80 Ву-75 4814728.0561 325852.0233 43°27'54.72827" 78°50'49.73641" 

81 Ву-76 4811302.3479 323381.4764 43°26'01.67784" 78°49'03.85781" 

82 Ву-77 4811156.1036 323423.2241 43°25'56.97608" 78°49'05.88372" 

83 Ву-78 4810980.0528 323276.0910 43°25'51.14851" 78°48'59.54904" 

84 Ву-79 4808684.4339 321647.4535 43°24'35.39982" 78°47'49.85937" 

85 Ву-80 4808186.5049 321276.8370 43°24'18.95328" 78°47'33.97850" 

86 Ву-81 4807985.4500 321166.6851 43°24'12.34621" 78°47'29.32144" 

87 Ву-82 4807705.7224 320953.1021 43°24'03.10187" 78°47'20.16246" 

88 Ву-83 4800171.3291 315612.3008 43°19'54.40038" 78°43'32.03713" 

89 КУ-3 4799594.4585 315552.6711 43°19'35.66240" 78°43'30.08902" 

90 Ву-84 4799364.5104 315528.9024 43°19'28.19319" 78°43'29.31257" 

91 Ву-85 4799145.0679 315512.1056 43°19'21.07043" 78°43'28.83277" 

92 Ву-86 4798940.4741 315602.7934 43°19'14.52350" 78°43'33.10346" 

93 Ву-87 4798773.7735 315551.2239 43°19'09.07840" 78°43'31.01718" 

94 Ву-88 4798782.1518 315457.9551 43°19'09.26743" 78°43'26.86939" 

95 Ву-89 4798725.5133 315382.4397 43°19'07.36615" 78°43'23.58786" 

96 Ву-90 4798529.2633 315364.2576 43°19'00.99338" 78°43'23.01875" 

97 Ву-91 4798407.3581 315340.4354 43°18'57.02371" 78°43'22.10950" 

98 Ву-92 4798321.3456 315382.2830 43°18'54.27467" 78°43'24.06993" 

99 Ву-93 4798321.1157 315450.4019 43°18'54.32738" 78°43'27.09194" 

100 Ву-94 4798353.1591 315542.8461 43°18'55.44691" 78°43'31.15400" 

101 Ву-95 4798347.6745 315691.8678 43°18'55.40074" 78°43'37.77123" 

102 Ву-96 4798321.4556 315792.4148 43°18'54.64014" 78°43'42.26315" 

103 Ву-97 4798159.3000 315751.6600 43°18'49.35183" 78°43'40.65105" 

104 Ву-98 4797877.9459 315715.0193 43°18'40.20618" 78°43'39.36544" 

105 Ву-99 4797653.7915 315674.0045 43°18'32.90942" 78°43'37.81684" 

106 Ву-100 4797501.2925 315599.7589 43°18'27.90434" 78°43'34.70786" 

107 Ву-101 4797380.3072 315332.7667 43°18'23.74982" 78°43'23.01195" 

108 Ву-102 4797398.1435 315212.1795 43°18'24.22100" 78°43'17.64190" 

109 Ву-103 4797284.8066 314903.3809 43°18'20.27673" 78°43'04.08303" 

110 Ву-104 4797239.2159 314719.0450 43°18'18.63672" 78°42'55.96259" 

111 Ву-105 4797121.0499 314580.7045 43°18'14.68659" 78°42'49.97039" 

112 Ву-106 4796781.4491 314524.4843 43°18'03.63680" 78°42'47.88944" 

113 Ву-107 4796696.8163 314554.0374 43°18'00.92169" 78°42'49.30287" 

114 Ву-108 4796589.1382 314460.6615 43°17'57.35108" 78°42'45.29260" 

115 Ву-109 4796470.7423 314433.5739 43°17'53.49211" 78°42'44.23518" 



25 
 

116 Ву-110 4796394.4878 314428.4615 43°17'51.01763" 78°42'44.10111" 

117 Ву-111 4796161.7352 314289.0985 43°17'43.35489" 78°42'38.20383" 

118 Ву-112 4796058.3862 314300.7581 43°17'40.01769" 78°42'38.84651" 

119 Ву-113 4796012.5456 314262.6046 43°17'38.49900" 78°42'37.21036" 

120 Ву-114 4795895.0995 314094.4553 43°17'34.54544" 78°42'29.89689" 

121 Ву-115 4795711.9168 314001.0216 43°17'28.52896" 78°42'25.97676" 

122 Ву-116 4795182.0046 313430.1289 43°17'10.85637" 78°42'01.30942" 

123 Ву-117 4795067.8179 313339.6637 43°17'07.07711" 78°41'57.43783" 

124 Ву-118 4794926.5566 313181.1951 43°17'02.36013" 78°41'50.58444" 

125 Ву-119 4794859.1103 313148.2034 43°17'00.14605" 78°41'49.20416" 

126 Ву-120 4794650.7328 313105.2343 43°16'53.35822" 78°41'47.55388" 

127 Ву-121 4794442.2352 313025.3568 43°16'46.53353" 78°41'44.26757" 

128 Ву-122 4794330.3880 313039.9685 43°16'42.92380" 78°41'45.05213" 

129 Ву-123 4793765.4929 312487.6041 43°16'24.13240" 78°41'21.25737" 

130 Ву-124 4793356.1263 312339.5994 43°16'10.74023" 78°41'15.19888" 

131 Ву-125 4793250.7677 312340.1767 43°16'07.32814" 78°41'15.35372" 

132 Ву-126 4792896.2299 312224.4627 43°15'55.74078" 78°41'10.65991" 

133 Ву-127 4792655.9688 312198.8511 43°15'47.93566" 78°41'09.81966" 

134 Ву-128 4792517.7269 312094.3103 43°15'43.36417" 78°41'05.35608" 

135 Ву-129 4792446.2815 312098.4167 43°15'41.05371" 78°41'05.62581" 

136 Ву-130 4792265.6582 311935.8252 43°15'35.05729" 78°40'58.64183" 

137 Ву-131 4792066.0589 311890.8524 43°15'28.55182" 78°40'56.89405" 

138 Ву-132 4791755.4821 311886.5068 43°15'18.48824" 78°40'57.08317" 

139 Ву-133 4791444.6853 311870.1058 43°15'08.40670" 78°40'56.73832" 

140 Ву-134 4791155.4842 311830.2124 43°14'59.00354" 78°40'55.32597" 

141 Ву-135 4790216.1454 311911.1619 43°14'28.65070" 78°41'00.06658" 

142 Ву-136 4789488.7035 314703.4521 43°14'07.57604" 78°43'04.66063" 

143 Ву-137 4789330.5721 318236.1546 43°14'05.54770" 78°45'41.35634" 

144 Ву-138 4789184.5083 318282.4091 43°14'00.85648" 78°45'43.57875" 

145 Ву-139 4789144.8256 318329.3738 43°13'59.61179" 78°45'45.70641" 

146 Отвод на АГРС-Кольсай 4789147.6095 318418.1293 43°13'59.77888" 78°45'49.63511" 

147 Ву-140 4789161.1303 318849.1883 43°14'00.58989" 78°46'08.71575" 

148 Ву-141 4789224.8448 318907.6589 43°14'02.70428" 78°46'11.23081" 

149 Ву-142 4789148.1696 321011.4075 43°14'02.02786" 78°47'44.52244" 

150 Ву-143 4789210.9100 321446.1200 43°14'04.43104" 78°48'03.70842" 

151 Ву-144 4789266.1944 322474.3119 43°14'07.09540" 78°48'49.19722" 

152 Ву-145 4789164.8692 322617.3646 43°14'03.93427" 78°48'55.65240" 

153 Ву-146 4789215.4191 323007.0751 43°14'05.90126" 78°49'12.85974" 

154 Ву-147 4789125.6174 323399.5443 43°14'03.32336" 78°49'30.35141" 

155 Ву-148 4789020.6787 323735.9252 43°14'00.20720" 78°49'45.37519" 



26 
 

156 Ву-149 4788924.4483 323917.0617 43°13'57.24221" 78°49'53.51076" 

157 Ву-150 4788811.9112 324025.2967 43°13'53.68762" 78°49'58.43513" 

158 Ву-151 4788868.4302 324298.6238 43°13'55.74780" 78°50'10.47938" 

159 Ву-152 4789198.5391 324674.3818 43°14'06.75600" 78°50'26.74887" 

160 Ву-153 4789320.8681 325069.9178 43°14'11.04928" 78°50'44.13355" 

161 Ву-154 4789324.7872 325098.8523 43°14'11.20038" 78°50'45.41106" 

162 Ву-155 4789337.8595 325772.0256 43°14'12.18463" 78°51'15.22210" 

163 ОК-3 4789262.9582 326045.6549 43°14'09.98559" 78°51'27.43077" 

164 Ву-156 4789201.0137 326271.9416 43°14'08.16666" 78°51'37.52695" 

165 Ву-157 4788457.0931 326772.2952 43°13'44.48194" 78°52'00.53666" 

166 Ву-158 4787394.9215 327021.5874 43°13'10.27918" 78°52'12.77916" 

167 Ву-159 4786785.0648 327193.3836 43°12'50.66471" 78°52'21.07599" 

168 КУ-4 4786240.7665 327220.1707 43°12'33.05438" 78°52'22.87546" 

169 Ву-160 4785019.1316 327280.2922 43°11'53.52926" 78°52'26.91296" 

170 Ву-161 4784999.1673 327573.3598 43°11'53.12356" 78°52'39.91226" 

171 Ву-162 4784926.6121 328842.8982 43°11'51.81252" 78°53'36.20799" 

172 Ву-163 4784921.2477 330651.9540 43°11'53.10658" 78°54'56.31900" 

173 Ву-164 4784969.2899 331294.5171 43°11'55.18056" 78°55'24.71931" 

174 Ву-165 4784938.4250 333190.4050 43°11'55.69647" 78°56'48.70581" 

175 Ву-166 4784720.8040 333648.4691 43°11'49.00998" 78°57'09.22562" 

176 Ву-167 4784528.6531 333773.0638 43°11'42.88370" 78°57'14.95082" 

177 Ву-168 4784169.5262 334234.2951 43°11'31.61405" 78°57'35.76168" 

178 Ву-169 4784140.4021 336422.5525 43°11'32.38752" 78°59'12.68425" 

179 Ву-170 4784113.7122 336988.5813 43°11'31.96326" 78°59'37.77545" 

180 Ву-171 4784197.4229 337176.9639 43°11'34.82151" 78°59'46.02797" 

181 Ву-172 4784055.8993 338214.6548 43°11'31.03902" 79°00'32.12530" 

182 Ву-173 4784153.8694 338791.0311 43°11'34.65657" 79°00'57.54368" 

183 Ву-174 4784160.3222 340660.3904 43°11'36.29330" 79°02'20.31219" 

184 Ву-175 4784208.6390 341904.8482 43°11'38.79990" 79°03'15.36800" 

185 Ву-176 4784222.1709 342020.8612 43°11'39.32569" 79°03'20.49130" 

186 Ву-177 4784250.7874 344054.2282 43°11'41.77376" 79°04'50.50381" 

187 Ву-178 4784202.3295 345951.4914 43°11'41.60514" 79°06'14.56916" 

188 Ву-179 4784532.8869 347495.2222 43°11'53.44274" 79°07'22.60274" 

189 Ву-180 4784647.7768 347683.9446 43°11'57.30224" 79°07'30.84652" 

190 Ву-181 4784573.9186 347781.9179 43°11'54.98035" 79°07'35.25870" 

191 КУ-5 4784482.4944 347930.2414 43°11'52.12577" 79°07'41.91801" 

192 Ву-182 4783985.8151 348736.0362 43°11'36.61579" 79°08'18.09294" 

193 Ву-183 4783904.6337 348995.7415 43°11'34.17254" 79°08'29.67336" 

194 Ву-184 4783791.3279 348962.6118 43°11'30.47757" 79°08'28.31774" 

195 Ву-185 4783627.1150 349332.7500 43°11'25.42310" 79°08'44.86933" 



27 
 

196 Ву-186 4783465.9250 349479.7900 43°11'20.30600" 79°08'51.53841" 

197 Ву-187 4783177.1937 349675.9463 43°11'11.09160" 79°09'00.50684" 

198 Ву-188 4782651.8721 350036.4293 43°10'54.32880" 79°09'16.98128" 

199 Ву-189 4782483.8424 350165.9280 43°10'48.97703" 79°09'22.87871" 

200 Ву-190 4782371.9699 350392.7200 43°10'45.51403" 79°09'33.02864" 

201 Ву-191 4782180.4000 351039.8400 43°10'39.76716" 79°10'01.86464" 

202 Ву-192 4781863.0157 351570.5890 43°10'29.85951" 79°10'25.66880" 

203 Ву-193 4781580.7309 351942.5137 43°10'20.97579" 79°10'42.40609" 

204 Ву-194 4781538.6824 351939.9958 43°10'19.61161" 79°10'42.33513" 

205 Ву-195 4781254.7851 352301.6048 43°10'10.66768" 79°10'58.61589" 

206 Ву-196 4781292.7217 352830.1253 43°10'12.26788" 79°11'21.97563" 

207 Ву-197 4781469.3800 353822.4900 43°10'18.68490" 79°12'05.73731" 

208 Ву-198 4781391.0822 353975.2981 43°10'16.25425" 79°12'12.57636" 

209 Ву-199 4781306.7406 353935.5687 43°10'13.49384" 79°12'10.89774" 

210 Ву-200 4781268.8000 353950.1000 43°10'12.27462" 79°12'11.57706" 

211 Ву-201 4781221.3645 353955.0489 43°10'10.74109" 79°12'11.84121" 

212 Ву-202 4781101.4423 353922.4850 43°10'06.83279" 79°12'10.51364" 

213 Ву-203 4781030.6189 353910.3178 43°10'04.52955" 79°12'10.04234" 

214 Ву-204 4780917.5153 353916.4706 43°10'00.86912" 79°12'10.42217" 

215 Ву-205 4780832.9559 353912.0474 43°09'58.12620" 79°12'10.30672" 

216 Ву-206 4780558.2707 353853.1477 43°09'49.18504" 79°12'07.96061" 

217 Ву-207 4779938.6974 353651.4328 43°09'28.96958" 79°11'59.62166" 

218 Ву-208 4779780.9472 353638.6548 43°09'23.84935" 79°11'59.20621" 

219 Ву-209 4779592.7225 353623.5554 43°09'17.74008" 79°11'58.71704" 

220 Ву-210 4779168.5041 353610.5862 43°09'03.98577" 79°11'58.54670" 

221 Ву-211 4779110.1200 353620.4400 43°09'02.10090" 79°11'59.03831" 

222 Ву-212 4779047.4050 353710.1400 43°09'00.13130" 79°12'03.06749" 

223 Ву-213 4778933.7019 353720.1487 43°08'56.45412" 79°12'03.61849" 

224 Ву-214 4778868.7251 353842.8469 43°08'54.43414" 79°12'09.10991" 

225 Ву-215 4778724.3145 353940.7250 43°08'49.82306" 79°12'13.57829" 

226 Ву-216 4778110.1495 353805.1716 43°08'29.82894" 79°12'08.16320" 

227 Ву-217 4777843.6538 353638.8942 43°08'21.07838" 79°12'01.05925" 

228 Ву-218 4777253.1040 353576.7947 43°08'01.90043" 79°11'58.87317" 

229 Ву-219 4777069.0615 353544.0917 43°07'55.91440" 79°11'57.60135" 

230 Ву-220 4776806.7948 353531.6899 43°07'47.40792" 79°11'57.30208" 

231 Ву-221 4776524.1250 353563.2500 43°07'38.27095" 79°11'58.96696" 

232 Ву-222 4776497.4160 353446.1525 43°07'37.32398" 79°11'53.81235" 

233 Ву-223 4775921.1900 353452.6600 43°07'18.65789" 79°11'54.64827" 

234 Ву-224 4775815.2661 353541.2292 43°07'15.28747" 79°11'58.66661" 

235 Ву-225 4775070.0783 353569.8517 43°06'51.16209" 79°12'00.64058" 



28 
 

236 Ву-226 4774488.9266 353574.7745 43°06'32.33523" 79°12'01.41021" 

237 Ву-227 4771474.8701 354199.4879 43°04'55.10775" 79°12'31.88527" 

238 Ву-228 4769807.7495 354343.0398 43°04'01.18890" 79°12'39.80285" 

239 Ву-229 4767653.0388 353839.6173 43°02'51.02332" 79°12'19.59170" 

240 ОК-4 4767580.7959 353697.4984 43°02'48.58397" 79°12'13.38128" 

241 Ву-230 4767366.8798 353276.6725 43°02'41.36034" 79°11'54.99250" 

242 Ву-231 4767056.1228 353306.1755 43°02'31.31170" 79°11'56.59050" 

243 Ву-232 4766351.6473 353945.9872 43°02'08.92908" 79°12'25.51946" 

244 Ву-233 4765974.4897 354091.9538 43°01'56.80931" 79°12'32.32250" 

245 Ву-234 4765885.7278 354012.6618 43°01'53.87838" 79°12'28.90396" 

246 Ву-235 4765544.3275 353839.2205 43°01'42.69620" 79°12'21.56565" 

247 Ву-236 4765481.9182 353863.9528 43°01'40.69112" 79°12'22.71688" 

248 Ву-237 4765225.1622 353701.3482 43°01'32.25901" 79°12'15.77793" 

249 Ву-238 4764912.5828 353730.6240 43°01'22.15102" 79°12'17.36607" 

250 Ву-239 4764830.2302 353687.9594 43°01'19.45305" 79°12'15.55972" 

251 Ву-240 4764390.8034 353706.0472 43°01'05.22716" 79°12'16.77349" 

252 Ву-241 4764164.9307 353792.3497 43°00'57.96814" 79°12'20.79764" 

253 УЗПОУ-1 4763986.7194 353900.8636 43°00'52.26879" 79°12'25.75734" 

254 Ву-242 4762316.0400 354918.1500 42°59'58.83583" 79°13'12.24054" 

255 Ву-243 4761506.1232 355895.6828 42°59'33.26122" 79°13'56.14711" 

256 Ву-244 4761518.3636 356129.7660 42°59'33.81735" 79°14'06.46840" 

257 Ву-245 4761600.9164 356672.7421 42°59'36.86129" 79°14'30.35973" 

258 Ву-246 4761792.3010 358241.6008 42°59'44.12111" 79°15'39.43761" 

259 Ву-247 4761032.2068 359231.7649 42°59'20.15329" 79°16'23.83708" 

260 Ву-248 4761358.1006 359481.0082 42°59'30.87932" 79°16'34.54333" 

261 Ву-249 4760270.7407 360891.6007 42°58'56.57779" 79°17'37.78416" 

262 Ву-250 4759577.8500 362266.5900 42°58'35.02550" 79°18'39.08455" 

263 Ву-251 4759458.4502 362820.9044 42°58'31.51678" 79°19'03.65264" 

264 Ву-252 4758843.4360 365557.4084 42°58'13.34493" 79°21'04.95020" 

265 Ву-253 4758745.6611 366164.8594 42°58'10.56182" 79°21'31.83997" 

266 Ву-254 4758618.2870 366361.0528 42°58'06.55831" 79°21'40.60708" 

267 Ву-255 4758483.6983 366459.3593 42°58'02.25903" 79°21'45.06073" 

268 Ву-256 4757977.8474 368426.3729 42°57'47.09944" 79°23'12.28598" 

269 Ву-257 4757747.5743 368827.5250 42°57'39.88641" 79°23'30.18059" 

270 Ву-258 4757529.4687 370288.4000 42°57'33.71928" 79°24'34.81979" 

271 Ву-259 4757513.6519 371679.6058 42°57'34.05514" 79°25'36.21481" 

272 Ву-260 4757342.1868 373670.2021 42°57'29.69659" 79°27'04.18321" 

273 Ву-261 4757421.1207 374794.6714 42°57'32.92306" 79°27'53.73280" 

274 Ву-262 4757753.5897 375938.8222 42°57'44.37147" 79°28'43.94997" 

275 Ву-263 4757900.2162 376259.8947 42°57'49.31128" 79°28'58.00043" 



29 
 

276 КУ-6 4758899.5817 379838.1755 42°58'23.76155" 79°31'35.12392" 

277 Ву-264 4759022.1448 380277.0200 42°58'27.98248" 79°31'54.39719" 

278 Ву-265 4759000.6692 380970.7099 42°58'27.67815" 79°32'25.02935" 

279 Ву-266 4759091.8804 381563.8558 42°58'30.96720" 79°32'51.13806" 

280 Ву-267 4759211.7761 381911.8451 42°58'35.04743" 79°33'06.40550" 

281 Ву-268 4759121.3963 381991.9708 42°58'32.16313" 79°33'10.01065" 

282 Ву-269 4758990.6213 382234.4597 42°58'28.06016" 79°33'20.81227" 

283 Ву-270 4758581.9045 382522.5695 42°58'14.97465" 79°33'33.83722" 

284 Ву-271 4758411.6391 383312.9832 42°58'09.89426" 79°34'08.84811" 

285 Ву-272 4757426.7301 385554.9209 42°57'39.19973" 79°35'48.51487" 

286 Ву-273 4756176.2884 386571.0288 42°56'59.22144" 79°36'34.26449" 

287 Ву-274 4756092.0343 386672.5577 42°56'56.54524" 79°36'38.80520" 

288 Ву-275 4755757.0794 386935.1929 42°56'45.83013" 79°36'50.63569" 

289 Ву-276 4754970.2239 387005.7181 42°56'20.36646" 79°36'54.31869" 

290 Ву-277 4754579.0583 387104.2870 42°56'07.74168" 79°36'58.95053" 

291 Ву-278 4754577.2587 387235.2648 42°56'07.75316" 79°37'04.72904" 

292 Ву-279 4753647.7188 387218.8503 42°55'37.61871" 79°37'04.67877" 

293 Ву-280 4753345.4603 389860.2330 42°55'29.21273" 79°39'01.38484" 

294 Ву-281 4753461.3367 391069.3789 42°55'33.59360" 79°39'54.62879" 

295 Ву-282 4753253.3433 391249.3270 42°55'26.94502" 79°40'02.71025" 

296 Ву-283 4753180.0637 391364.9882 42°55'24.62938" 79°40'07.86218" 

297 Ву-284 4752971.5960 391448.6318 42°55'17.91583" 79°40'11.69628" 

298 Ву-285 4752869.4550 391562.7200 42°55'14.66387" 79°40'16.79865" 

299 Ву-286 4752862.7786 391875.6988 42°55'14.60747" 79°40'30.60526" 

300 Ву-287 4752617.9584 392041.6794 42°55'06.75747" 79°40'38.09457" 

301 Ву-288 4752479.1900 392217.3550 42°55'02.34942" 79°40'45.93744" 

302 Ву-289 4752289.9152 392588.3458 42°54'56.40339" 79°41'02.42739" 

303 Ву-290 4752217.9098 392736.8618 42°54'54.14492" 79°41'09.02585" 

304 Ву-291 4752109.9607 392819.9923 42°54'50.68833" 79°41'12.76578" 

305 Ву-292 4752076.1486 392879.9315 42°54'49.62278" 79°41'15.43201" 

306 Ву-293 4751678.5600 393281.1900 42°54'36.93927" 79°41'33.39757" 

307 Ву-294 4751539.5644 393869.4223 42°54'32.72978" 79°41'59.42844" 

308 Ву-295 4751484.8000 394047.2311 42°54'31.04382" 79°42'07.30544" 

309 Ву-296 4751430.2600 394087.2800 42°54'29.29617" 79°42'09.10830" 

310 Ву-297 4751426.5467 394369.9057 42°54'29.31687" 79°42'21.57188" 

311 Ву-298 4751147.9102 394804.0533 42°54'20.50204" 79°42'40.90177" 

312 Ву-299 4751351.6135 394984.8776 42°54'27.19387" 79°42'48.73678" 

313 Ву-300 4751005.8165 395534.4376 42°54'16.25794" 79°43'13.19882" 

314 Ву-301 4750852.9577 395909.9204 42°54'11.48839" 79°43'29.85524" 

315 Ву-302 4750783.8217 396207.8427 42°54'09.39373" 79°43'43.03585" 



30 
 

316 Ву-303 4750330.6140 397039.1228 42°53'55.11023" 79°44'19.98385" 

317 Ву-304 4750248.1408 397164.2699 42°53'52.49793" 79°44'25.55527" 

318 Ву-305 4750076.3157 397478.3871 42°53'47.08103" 79°44'39.51574" 

319 Ву-306 4749922.1971 397940.5172 42°53'42.30884" 79°44'59.98859" 

320 Ву-307 4749669.3023 398208.5202 42°53'34.24104" 79°45'11.96778" 

321 Ву-308 4749011.4011 398750.4740 42°53'13.17706" 79°45'36.28449" 

322 Ву-309 4748918.5837 398635.1073 42°53'10.11362" 79°45'31.25990" 

323 Ву-310 4748680.6898 398829.8233 42°53'02.49612" 79°45'39.99644" 

324 Ву-311 4748571.1921 398980.3182 42°52'59.01888" 79°45'46.70028" 

325 Ву-312 4748507.9950 399146.1009 42°52'57.04946" 79°45'54.04777" 

326 Ву-313 4748599.8500 399858.8700 42°53'00.36433" 79°46'25.40281" 

327 Ву-314 4748581.5900 399929.6700 42°52'59.80591" 79°46'28.53496" 

328 Ву-315 4748529.7566 399927.5321 42°52'58.12490" 79°46'28.47399" 

329 Ву-316 4748370.3030 400127.1337 42°52'53.05084" 79°46'37.37322" 

330 КУ-7 4747646.0761 401341.5379 42°52'30.14565" 79°47'31.35323" 

331 Ву-317 4747504.4592 401579.0043 42°52'25.66588" 79°47'41.90728" 

332 Ву-318 4746776.3574 402657.5690 42°52'02.56419" 79°48'29.89107" 

333 Ву-319 4746585.9600 403114.3400 42°51'56.60203" 79°48'50.13598" 

334 Ву-320 4746509.6150 403112.1200 42°51'54.12651" 79°48'50.08554" 

335 Ву-321 4746291.1102 403688.0025 42°51'47.30640" 79°49'15.59460" 

336 Ву-322 4745637.9592 404213.4691 42°51'26.37405" 79°49'39.14744" 

337 Ву-323 4745593.8781 405047.6682 42°51'25.32002" 79°50'15.92597" 

338 Ву-324 4745296.6200 406773.1500 42°51'16.44982" 79°51'32.12188" 

339 Ву-325 4745184.4921 407049.9041 42°51'12.93679" 79°51'44.38093" 

340 Ву-326 4745077.0723 407843.7926 42°51'09.80108" 79°52'19.41842" 

341 Ву-327 4745274.3332 408827.7198 42°51'16.61967" 79°53'02.64896" 

342 Ву-328 4745783.8495 409264.5022 42°51'33.32176" 79°53'21.59549" 

343 Ву-329 4746301.7998 409228.2531 42°51'50.09458" 79°53'19.69732" 

344 Ву-330 4746363.4289 410109.1741 42°51'52.46710" 79°53'58.47692" 

345 Ву-331 4746552.7580 410734.0733 42°51'58.86760" 79°54'25.90331" 

346 Ву-332 4746567.2606 410841.1991 42°51'59.38271" 79°54'30.61540" 

347 Ву-333 4746605.0186 410870.0007 42°52'00.61867" 79°54'31.86295" 

348 Ву-334 4746441.4800 411774.6371 42°51'55.69585" 79°55'11.81755" 

349 Ву-335 4745713.8623 415848.4156 42°51'33.76536" 79°58'11.71629" 

350 УПОУ-1 4744778.4191 421243.6823 42°51'05.51368" 80°02'09.90564" 

351 ОК-6 4744751.7784 421397.3283 42°51'04.70707" 80°02'16.68793" 

352 Ву-336 4744704.1649 421671.9438 42°51'03.26517" 80°02'28.80998" 

353 
Конец трассы ПК 

2379+48.99 4744724.4916 421675.4681 42°51'03.92536" 80°02'28.95505" 

Магистральный газопровод-отвод на АГРС-Кольсай 



31 
 

354 Начало трассы ПК0+0.00 4763971.7442 353879.8333 43°00'51.76901" 79°12'24.84285" 

355 ОК-5 4763958.7423 353858.4805 43°00'51.33294" 79°12'23.91226" 

356 Конец трассы ПК2+13.25 4763860.8383 353697.6937 43°00'48.04928" 79°12'16.90503" 

АГРС-Кекен 

357 Угол 1 4763886.1226 353682.2894 43°00'48.85788" 79°12'16.20098" 

358 Угол 2 4763845.1326 353707.2553 43°00'47.54701" 79°12'17.34205" 

359 Угол 3 4763818.6136 353663.6970 43°00'46.65755" 79°12'15.44378" 

360 Угол 4 4763859.6123 353638.7351 43°00'47.96870" 79°12'14.30287" 

АГРС-Нарынкол 

361 Угол 1 4744767.8859 421737.7062 42°51'05.35492" 80°02'31.67520" 

362 Угол 2 4744720.6089 421729.4171 42°51'03.81939" 80°02'31.33371" 

363 Угол 3 4744732.1823 421663.4084 42°51'04.17020" 80°02'28.41990" 

364 Угол 4 4744779.4611 421671.6979 42°51'05.70578" 80°02'28.76139" 

Ближайшими населенными пунктами к трассе газопровода-отвода приведены в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 – Ближайшие населенные пункты к трассе газопровода-отвода 

Наименование  
населенного пункта 

Расстояние от оси газопровода  
до населенного пункта 

Примечание 

п. Шелек 0,787 км Газопровод-отвод 

п. Масак 0,322 км Газопровод-отвод 

п. Байсеит 2,809 км Газопровод-отвод 

п. Нура 0,581 км Газопровод-отвод 

п. Аксай 1,527 км Газопровод-отвод 

п. Кеген 0,243 км/ 3,5 км Газопровод-отвод/ АГРС 

п. Сарыжаз 0,668 Газопровод-отвод 

п. Кайнар  0,282 км Газопровод-отвод 

п. Жанатекес 1,076 км Газопровод-отвод/ АГРС 

п. Текес  1,363 км Газопровод-отвод/ АГРС 

Поставка материалов на трассу осуществляется по существующим автомобильным дорогам. 

По данным ГУ «Управление ветеринарии Алматинской области» письмо за № 41-41/1053 от 10.09.2021г., 

ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция Енбекшиказахского района ветеринарными пунктами ГУ 

«Управления Алматинской области»  письмо за № 352 от 08.09.2021г. по трассе проектируемого 

газопровода отсутствуют скотомогильники, места захоронения  животных неблагополучных по 

сибирской язве и других особо опасных инфекций (Приложение 7, 8).  

По данным письма РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии Комитета 

геологии МЭГПР РК «Южказнедра» за № KZ95VNW00004981 от 27.09.2021г. по трассе газопровода 

отсутствуют месторождения полезных ископаемых учтенные Государственным балансом (Приложение 

9). 

В соответствии с письмом РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира КЛХиЖМ МЭГиПР РК» за № 03-09/929 от 23.09.2021г. проектируемая трасса 



32 
 

магистрального газопровода к землям государственного лесного фонда и особо охраняемым природным 

территориям не относится. Одновременно, отмечаем, что проектируемая трасса МГ пересекает пути 

миграции сибирского горного козла (Приложение 10). 

По данным акта ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Кегенского района» от 12.09.2022г., ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, 

АД, ЖИ Райымбекского района» от 12.09.2022г. и ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Енбекшиказахского 

района» от 12.09.2022г. на участке проектирования имеются  зеленые насаждения попадающие под 

вынужденный снос (Приложение 11). 

В соответствии с заключением археологической экспертизы ТОО «Казархеология» за №61 от 15.11.2021 г. 

по трассе проектируемого газопровода объекты историко-культурного наследия  отсутствуют (Прило-

жение 12).  

Ближайшим водным объектом является река Шелек, Чарын, Кегень, Сарыжас, Карабулак и реки без 

названия. Трасса газопровода  пересекает вышеуказанные реки. 

Трасса проектируемого газопровода пересекает канал Сарсембай ата и каналы  без названия.  

Вместе с тем, зоны отдыха, особо опасные природные территории в районе расположения предприятия 

отсутствуют. 

Ситуационная схема расположения проектируемого объекта представлена в приложении 2. 

1.2 Описание состояние окружающей среды на затрагиваемой территории  

1.2.1 Природно климатические условия 

В административном отношении проектируемые объекты располагаются на территории Енбекшиказах-

ского, Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области. 

Климат территории резко континентальный, отличается многообразием микроклиматических условий, 

зависящих от абсолютных высот и экспозиции склонов гор. Высокогорная часть хребтов и гор характери-

зуется значительно большим количеством осадков, низкой температурой, значительным увлажнением 

воздуха по сравнению с предгорной и долинной частями.  Данная территория относится к зоне с преобла-

дающими дискомфортными погодными условиями в зимний период и горных ландшафтов с преобладанием 

курортных погодных условий (Рисунок 1.2.1.1). 

Для описания природно-климатических условий использованы данные СНиП РК 2.04-01-2017, литературные 

источники, наблюдения РГП «Казгидромет» на метеорологических станциях, расположенной вблизи рас-

сматриваемой территории: Шелек, Кеген, Нарынкол. 

Согласно СНиП РК 2.04-01-2017г. «Строительная климатология» участок «Шелек-Кеген» - III-В, II-В кли-

матический подрайон; участок «Кеген-Нарынкол» -  II-В климатический подрайон. 

 



33 
 

 

Рисунок 1.2.1.1 - Дискомфортность погодных условий 

Температурный режим 

Среднегодовая температура в Шелек: «плюс» 11,2°С, абсолютная минимальная температура зимой: 

«минус» 42,3 °С, абсолютная максимальная температура летом: «плюс» 42 °С, температура наиболее 

холодной пятидневки обеспечен.0,92: «минус» 18,6 °С, среднемесячная температура воздуха в январе, °С: 

«минус» 5,9 °С, средняя температура за отопительный период: «минус» 1,4 °С. Среднемесячная 

температура воздуха в июле: «плюс» 26,3 °С. Средняя максимальная температура в июле «плюс» 28,1 °С. 

Среднегодовая температура в с.Кеген: «плюс» 3,9°С, абсолютная минимальная температура зимой: 

«минус» 42,3 °С, абсолютная максимальная температура летом: «плюс» 42 °С, температура наиболее 

холодной пятидневки обеспечен.0,92: «минус» 25,3 °С, среднемесячная температура воздуха в январе  

«минус» 10,8 °С, средняя температура за отопительный период: «минус» 3,0 °С. Среднемесячная 

температура воздуха в июле: «плюс» 16,8 °С. Средняя максимальная температура в июле «плюс» 18,9 °С. 

Среднегодовая температура в с.Нарынкол: «плюс» 4,1°С, абсолютная минимальная температура зимой: 

«минус» 42,3 °С, абсолютная максимальная температура летом: «плюс» 42 °С, температура наиболее 

холодной пятидневки обеспечен.0,92: «минус» 25,3 °С, среднемесячная температура воздуха в январе, °С: 

«минус» 11,7 °С, средняя температура за отопительный период: «минус» 5,0 °С. Среднемесячная 

температура воздуха в июле: «плюс» 17,0 °С. Средняя максимальная температура в июле «плюс» 19,3 °С. 

Таблица 1.2.1.1 - Средние месячные и годовые температуры воздуха в Шелеке 

год янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек за год 

2012 -9,9 -7,7 3,7 16,8 19,7 24,1 25,7 24,9 19,3 11,1 1,4 -9,5 10 

2013 -5,4 -4,9 8,9 13,9 18,2 22,6 25,1 23,9 22,2 13,6 3,3 -2 11,6 

2014 -5,5 -10,8 3,8 11,2 19,7 23,9 25,5 23,5 18,8 10,2 1,8 -3,8 9,9 

2015 -4,7 -0,4 5,1 14,6 20 23,6 28,1 24,3 16,8 12,2 3,9 -1,7 11,8 

2016 -3 -1,8 10,4 14,4 19,5 24,7 24,6 24,1 21,3 7,6 -0,3 0 11,8 



34 
 

2017 -4 -2,8 4,2 12,2 20,3 23,8 27,7 23,1 18,9 10,9 4,8 -2,8 11,4 

2018 -12,1 -3,2 9 13,6 17,5 23,6 25,7 25,1 18 11,1 0,1 -4,1 10,4 

2019 -3,1 -2,5 8,4 14,4 18,4 23,6 28 25,5 19,3 12,2 1,6 -2,2 12 

2020 -4,3 2 7,3 15,6 20,9 23,2 25,1 24,9 17,6 9,8 0,4 -6,3 11,4 

2021 -6,6 1,2 5,8 13,2 21,1 23,9 27,8 24,8 20,3 8,4 0,8 0 11,7 
Среднее 
значение 

за 10 
лет 

-5,86 -3,09 6,66 13,99 19,53 23,7 26,33 24,41 19,25 10,71 1,78 -3,24 11,2 

Таблица 1.2.1.2 - Средние месячные и годовые температуры воздуха в Кегене 

год янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек за год 

2012 -14,2 -11,9 -4,2 7,5 11,5 14,3 15,7 16,1 11,1 2,8 -4,2 -11,5 2,8 

2013 -10,3 -9,2 2,7 6,6 9,9 13,6 15,4 15,1 13,5 6,1 -2,4 -7,7 4,4 

2014 -8,9 -12 -0,6 4,2 10,7 14,3 16,3 14,1 10,4 2,9 -3,9 -8,9 3,2 

2015 -9,5 -5,9 -1,2 6,6 11,2 14 18,9 15,1 9 5,2 -1,8 -7,8 4,5 

2016 -8,6 -7 3,6 6,6 11 15,2 15,5 15 13 0,9 -4,5 -5,2 4,6 

2017 -11,2 -7,5 -3,2 4,8 11,7 14,4 18,1 13,7 10,5 4,1 -2,7 -6,9 3,8 

2018 -14,3 -7,9 2,5 6,1 9,2 14,8 16,3 16 10 3,8 -5,3 -8,9 3,5 

2019 -9,2 -8,5 1,4 7,4 9,4 13,7 17,9 15,9 10,9 5 -4 -6,4 4,5 

2020 -10,2 -4,5 0,1 8,1 11,7 13,7 15,8 15,5 8,8 2,2 -3,9 -12,6 3,7 

2021 -11,7 -3,5 0,2 5,2 11,7 14,4 18,2 15,4 12,1 1,1 -5,1 -6,3 4,3 
Среднее 
значение 

за 10 
лет 

-10,81 -7,79 0,13 6,31 10,8 14,24 16,81 15,19 10,93 3,41 -3,78 -8,22 3,93 

Таблица 1.2.1.3 - Средние месячные и годовые температуры воздуха в Нарынколе 

год янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек за год 

2012 -13,7 -12,1 -4,7 9,3 12,6 14,9 16,4 17 12,3 4,2 -4,7 -12,9 3,2 

2013 -12,2 -9,7 1,7 8,1 11,2 14,3 15,7 16 14,9 7,3 -3,3 -9 4,6 

2014 -10,7 -13,7 -1,5 5,5 12,7 14,9 16,5 15 11,6 3,9 -4,1 -9,8 3,4 

2015 -10,5 -7 -2,1 7,8 12,3 14,3 19,3 15,8 10,4 6,1 -2 -8,5 4,7 

2016 -9,5 -8,1 3 7,9 11,8 15,5 15,7 15,1 13,5 2 -5,3 -6 4,6 

2017 -11,7 -8,6 -3,8 6 12,7 14,6 17,9 14,9 12,4 5,1 -3,3 -8 4 

2018 -13 -8,9 3 7,6 10,5 14,6 16,7 16,1 11,7 4,4 -5,5 -9 4 

2019 -11,4 -10,4 1,2 8,5 10,3 14,3 17,8 16,4 12 5,4 -2,3 -7 4,6 

2020 -11,2 -5,7 0,8 9,3 12,3 13,9 15,8 15,8 10,3 3,1 -4,1 -11,6 4,1 

2021 -12,7 -4,7 0 6,1 12,2 15,2 18,2 15,5 13,4 2,1 -7,1 -9,6 4,1 
Среднее 
значение 

за 10 
лет 

-11,66 -8,89 -0,24 7,61 11,86 14,65 17 15,76 12,25 4,36 -4,17 -9,14 4,13 

Влажность воздуха 

По условиям увлажнения (в соответствии с СНиП РК 2.04-01-2017) рассматриваемая территория 

относится к 3 (сухой) зоне влажности.  

Таблица 1.2.1.4 – Влажность воздуха 

Метеостанция относительная влажность воздуха, % 



35 
 

Абс. минимум  Абс. максимум 

Шелек 17 62 

Кеген 16 37,3 

Нарынкол 13 39,4 

Атмосферные осадки 

Местные резко континентальные условия определяют неустойчивый характер выпадения осадков и на 

территории проектирования.  

За теплый период года с продвижением с севера на юг количество осадков последовательно уменьшается 

(от 200-250 мм), достигая минимума на юге. На этом фоне резко выделяются значительными осадками 

(400-600 мм) горные и предгорные районы Казахстана. 

Таблица 1.2.1.5 - Месячные и годовые суммы выпавших осадков в Шелеке 

год янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек за год 

2018 14 15 33 22 40 12 17 9 6 16 21 17 221 
2019 12 31 7 51 21 16 0,9 16 25 16 24 19 241 
2020 8 16 23 18 11 2 13 9 5 8 19 3 136 
2021 36 48 26 14 25 8 8 1 0,6 38 16 10 231 

Таблица 1.2.1.6 - Месячные и годовые суммы выпавших осадков в Кегене 

год янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек за год 
2018 5 24 27 31 59 20 61 51 30 18 25 15 365 
2019 7 15 5 75 23 62 32 51 60 54 21 9 412 
2020 9 8 17 28 59 24 52 99 39 18 13 3 368 
2021 95 12 18 20 36 62 63 47 15 63 14 2 446 

Таблица 1.2.1.7 - Месячные и годовые суммы выпавших осадков в Нарынколе 

год янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя дек за год 

2018 16 9 25 28 29 82 79 32 29 17 31 3 379 

2019 7 25 6 62 312 25 90 52 35 43 10 11 677 

2020 7 9 23 36 50 42 43 51 16 21 19 2 319 

2021 13 11 21 35 14 40 87 15 19 87 26 5 373 

Атмосферная циркуляция и ветровой режим 

Для исследуемой территории характерны ветры, преимущественно северо-восточного, южного и юго-

восточного направления (таблица 3.1.1.8). 

Метеостанция Шелек : 

 Скорость ветра (U*), превышение которой составляет 5% -3 м/сек. 

 Средняя скорость ветра  -1,6 м/сек. 

Метеостанция Кеген : 

 Скорость ветра (U*), превышение которой составляет 5% -9 м/сек. 

 Средняя скорость ветра -4,5 м/сек. 



36 
 

Метеостанция Нарынкол : 

 Скорость ветра (U*), превышение которой составляет 5% -1,1 м/сек. 

 Средняя скорость ветра -4 м/сек. 

Таблица 1.2.1.8 - Средняя повторяемость направлений ветра и штиля, % 

Метеостанции  Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

Шелек % 2 35 19 2 1 13 24 4 57 
Кеген % 10 19 9 13 28 12 5 4 5 

Нарынкол % 5 14 12 17 16 15 11 9 61 
 
Рисунок 1.2.1.2 - Роза ветров по МС Шелек 
 

 

Рисунок 1.2.1.3 - Роза ветров по МС Кеген 

 

  

0

10

20

30

40
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Шелек

0

10

20

30
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Кеген



37 
 

Рисунок 1.2.1.4 - Роза ветров по МС Нарынкол 

 

Снежный покров 

В предгорной части района снежный покров неуверенный и маломощный, в более высокогорной части 

высота покрова может доходить до 75-80 см, в отдельных местах превышает метровую отметку. 

Погода в зимний период неустойчивая и ветряная, холодные и малооблачные дни, могут сменяться 

оттепелями, которые сопровождаются обильными осадками. 

Продолжительность отопительного периода   Шелек (суток): 158. 

Продолжительность отопительного периода  Кеген (суток): 185. 

Продолжительность отопительного периода  Нарынкол (суток): 185. 

Таблица 1.2.1.9 – Снежный покров 

Метеостанции 

Высота снежного покрова, см 
Продолжительность 

залегания устойчивого 
снежного покрова, дни 

Число дней с 
морозами 

средняя из 
наибольших 

декадных за зиму 

максимальная из 
наибольших 

декадных 

Шелек 19 20 40 156 
Кеген 24 25 39 215 

Нарынкол 19 22 70 208 

Метеорологические характеристики  

Климатические характеристики, принимаемые к расчету рассеивания загрязняющих веществ приняты по 

данным наблюдений на близлежащих метеорологической станциях Шелек, Кеген, Нарынкол в таблице 

1.2.1.10- 1.2.1.12. 

Таблица 1.2.1.10 - Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий условия рассеи-

вания загрязняющих веществ в атмосфере по МС Шелек 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.0 

0

5

10

15

20
С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Нарынкол



38 
 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого меся-
ца года, град.С 

35,2 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, град С -10,2 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 2,0 

СВ 35,0 

В 19,0 

ЮВ 2,0 

Ю 1,0 

ЮЗ 13,0 

З 24,0 

СЗ 4,0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 
которой составляет 5 %, м/сек 

3 

Среднегодовая скорость ветра, м/сек 1,6 

 

Таблица 1.2.1.11 - Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий условия рассеи-

вания загрязняющих веществ в атмосфере по МС Кеген 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого меся-
ца года, град.С 

26,1 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, град С -17,3 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10,0 

СВ 19,0 

В 9,0 

ЮВ 13,0 

Ю 28,0 

ЮЗ 12,0 

З 5,0 

СЗ 4,0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 
которой составляет 5 %, м/сек 

9 

Среднегодовая скорость ветра, м/сек 4,5 

 

Таблица 1.2.1.12 - Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий условия рассеи-

вания загрязняющих веществ в атмосфере по МС Нарынкол 

Hаименование характеристик Величина 



39 
 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого меся-
ца года, град.С 

24,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, град С -18,6 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 5,0 

СВ 14,0 

В 12,0 

ЮВ 17,0 

Ю 16,0 

ЮЗ 15,0 

З 11,0 

СЗ 9,0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 
которой составляет 5 %, м/сек 

1,1 

Среднегодовая скорость ветра, м/сек 4,0 

1.2.1.1 Качество атмосферного воздуха 

По данным «Информационного бюллетеня о состоянии окружающей среды г. Алматы и по Алматинской 

области 1 квартал за 2022 г. выполненного РГП «Казгидромет»  наблюдения за загрязнением воздуха в Ен-

бекшиказахском районе городе Есик проводились на 2 точках (точка №1 - ул. Токатаева; точка №2 - ул. 

Абая, 87).  Измерялись концентрации взвешенных частиц (пыль), диоксида серы, оксида углерода, диоксида 

азота, оксида азота, фенола и формальдегида.  

Концентрации загрязняющих веществ, по данным наблюдений, находились в пределах допустимой нормы 

(таблица 1.2.1.13).  

Таблица 1.2.1.13 - Максимальные концентрации загрязняющих веществ по данным эпизодических 

наблюдений в городе Есик  

Определяемые 
примеси 

Точки отбора 

№1 №2 

qm мг/м3 qm /ПДК qm мг/м3 qm /ПДК 

Взвешенные части-
цы (пыль)  

0,170 0,34 0,140 0,28 

Диоксид серы  0,000 0,00 0,000 0,00 

Оксид углерода  3,700 0,7 3,700 0,7 

Диоксид азота  0,050 0,25 0,060 0,30 

Оксид азота  0,310 0,78 0,330 0,83 

Фенол  0,000 0,00 0,000 0,00 

Формальдегид  0,000 0,00 0,000 0,00 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха в Кегенском и Райымбекском районах не проводятся. 

1.2.1.2 Фоновые загрязнения 



40 
 

По данным Филиала РГП ПХВ «Казгидромет», наблюдения за содержанием загрязняющих (вредных) ве-

ществ в атмосферном воздухе п. Шелек, Енбекшиказахского района, п. Кеген Кегенского района, п. Нарын-

кол Райымбекского района Алматинской области не проводятся. В связи с этим, сведения о фоновых кон-

центрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе для проектируемого объекта отсутствуют 

(Приложение 15). 

1.2.2 Водные ресурсы 

В административном отношении проектируемый объект расположен на  территории Енбекшиказахского, 

Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области. 

1.2.2.1 Поверхностные воды 

Согласно схеме гидрогеологического районирования территории Республики Казахстан (Республика Казах-

стан. Природные условия и ресурсы, 2006 г.), Алматинская область относится Балхаш-Алакольскому гид-

рогеологическому бассейну (Рисунок 1.2.2.1). 

 
1 - границы водохозяйственных бассейнов:  
2 - границы административных областей. 

Рисунок 1.2.2.1 - Схема расположения водохозяйственных бассейнов РК 

 

Балхаш –Алакольский  бассейн занимает обширную территорию на юго‐ востоке Казахстана и часть 

сопредельной территории Китая. Его площадь составляет 413 тыс. км², в том числе 353 тыс. км² на тер-

ритории Казахстана. Казахстанская часть Балхаш-Алакольского бассейна включает в себя территорию 

Алматинской области, Мойынкумский, Кордайский и Шуйский районы Жамбылской области, Актогайский, 

Шетский и Каркаралинский районы Карагандинской области, Урджарский, Аягозский районы Восточно-

Казахстанской области; китайская - северо-западную часть Синцзянь- Уйгурского Автономного района. 

Доля речных вод составляет 14 %, водохранилищ -5 %. 

Ближайшим водным объектом является река Шелек, Чарын, Кегень, Сарыжас, Карабулак и реки без 

названия. Трасса газопровода  пересекает вышеуказанные реки. 



41 
 

Бассейн реки Шелек (F=4980км2, L=245км) занимает центральную часть северных цепей Тянь-Шаня, 

южные и восточные склоны хребта Илийского Алатау и западную часть северного склона Кунгей Алатау. 

Река Шелек является одним из основных левых притоков р. Или и берет начало из группы ледников Шелеко-

Кеминского горного узла (ледник Жангырык) на высоте 4060м, соединяющего хребты Илийского и Кунгей 

Алатау. В верхнем течении река течет на восток в глубоком ущелье между южными склонами Заилийского 

Алатау и северными склонами Кунгей Алатау. Выйдя на Жаланашскую впадину, она круто поворачивает на 

север, и затем, прорезав низкогорные отроги Заилийского Алатау, выходит в пределы Илийской впадины, 

впадая в реку Или двумя рукавами, расположенными друг от друга на расстоянии около 20км. В верхней 

части бассейна реки хорошо развита речная сеть. Река Шелек принимает большое количество притоков 

различной протяженности, в средней части речная сеть развита слабее, в нижней равнинной зоне, где 

осадки незначительны и высокие температуры воздуха, речная сеть почти отсутствует. В верховье сток 

поддерживают многочисленные ледники, в средней зоне питание происходит за счет таяния сезонных сне-

гов и атмосферных осадков. Средний уклон реки составляет 13,4‰, наибольшие уклоны в верхнем течении 

от истока до 36км – 40,6‰, а ниже устья – около 8,8‰. Долина р. Шелек по основному руслу умеренно из-

вилистая и глубоко врезана в горный массив. Максимальные расходы на р. Шелек и его притоках наблюда-

ются в период с мая по август и имеют снегово-ледниковое происхождение. 

Водоносный комплекс представлен аллювиальными отложениями долины реки Шелек. Водовмещающими 

породами являются галечники с включением валунов до 30-40% с песчано-гравийным заполнителем. Глубина 

залегания 0,8-1,0м в пойменной части и 2-5м в пределах пойменной террасы. Минерализация не превышает 

1г/л. Коэффициент фильтрации галечников 22м/сут. 

Площадь водосбора 4520км2. Среднегодовой расход р. Шелек составляет 147м3/с. 

Максимальный расход воды при 1% обеспеченности 292м3/с, при 10% обеспеченности – 182м3/с. 

Река Шарын - крупнейший левобережный приток р. Или (Иле), относится к бассейну оз. Балкаш. Основной 

исток р. Шарын - река Шалкудесу берет начало на южных склонах хребта Кетмень. В среднем течении 

река называется Кеген. После выхода в Жаланашскую долину река называется Шарын. Ниже 

Бестобинского водохранилища и Мойнакской ГЭС река протекает по глубокому каньону. Затем река 

пересекает с юга на северо-восток Жаланашскую и Согутинскую долины и огибает с востока хребет 

Торайгыр разделяющий эти долины. Река на всем протяжении сильно меандрирует (петляет) и делится в 

пойме на несколько равнозначных проток. Площадь бассейна реки 7370 км2, длина 427 км. 

Питание реки в основном снегово-ледниковое. В бассейне реки находится 20 ледников. Площадь оледенения 

составляет 2,4 км2, что составляет 0,032 % от общей площади бассейна реки. Объем льда 0,05 км3.   

Река относится к типу рек с весенне-летним половодьем и паводками в теплое время года. Половодье и 

паводки в реке продолжаются с апреля по июль. Основной фазой водного режима является половодье, в 

период которого проходит большая часть годового стока, наблюдаются максимальные расходы и 

наибольшие уровни воды. Половодье начинается в конце марта - начале апреля, а заканчивается в июле - 

августе. Средняя дата начала половодья 24 марта, а окончания - 17 августа. Самая ранняя дата начала 

половодья - 11 марта 1941 г., окончания - 1 июля 1984 г. Даты прохождения наибольших расходов 

отмечаются в мае-июне. Наибольший расход зафиксирован 20.05.1936 г. и составил 348 м3/с. в период 

половодья проходит более 50 % стока, а самым многоводным месяцем является май. В условиях 

современного потепления климата наблюдается увеличение водности реки в пределах 24 % 



42 
 

Наиболее многоводный ее левобережный приток (р. Каркара) формирует сток с северо-восточных отрогов 

Терскей Алатау и Кунгей Алатау.                      
Река Текес – наряду с рекой Кунгес, одна из рек, образующих реку Или. Река берет начало на северо-

восточных склонах хребта Терискей Алатау на высоте 3500м. Длина реки 438км, площадь водосбора 

28100км2 (в пределах Казахстана соответственно 218км и 4250км2). Многоводная в верхнем течении 

горная река при пересечении Текесской впадины теряет значительную часть своего стока на орошение, но 

после впадения притоков, питающихся талыми водами ледников Хан-Тенгри, водоносность реки 

существенно увеличивается. В реку впадает десять притоков на  территории Казахстана. Самые крупные 

из них – Орто-Кокпак, Улькен-Кокпак и Баянкол. 

Трасса проектируемого газопровода пересекает канал Сарсембай ата и каналы  без названия согласно 

письма ГКП «КольсайИрригация» за № 28 от 22.09.2022г. (приложение 24).  

Качество поверхностных вод  

По данным «Информационного бюллетеня о состоянии окружающей среды г. Алматы и по Алматинской 

области 1 квартал за 2022 г. выполненного РГП «Казгидромет»  наблюдения за качеством поверхностных 

вод на территории Алматинской области проводились на 35 створах 18 водных объектах реки Иле, Текес, 

Коргас, Киши Алматы, Есентай, Улькен Алматы, Шилик, Шарын, Баянкол, Каскелен, Каркара, Есик, Тур-

ген, Талгар, Темирлик, Каратал, Аксу, Лепси.  

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Алматинской области являются фосфор об-

щий, аммоний ион, нитрит анион, магний. Превышения нормативов качества по данным показателям в 

основном характерны для сбросов сточных городских вод в условиях многочисленного населения.  

Река Шилик - температура воды отмечена в пределах 1-7,1 ºC, водородный показатель – 8,09-8,16, кон-

центрация растворенного в воде кислорода – 9,8-10,8 мг/дм3, БПК5 –0,6-1,3 мг/дм3, прозрачность 30 см. 

Река Шарын - температура воды отмечена в пределах 1,7-6,0 ºC, водородный показатель – 7,98-8,0, кон-

центрация растворенного в воде кислорода – 9,4-9,43 мг/дм3, БПК5 –0,8-0,84 мг/дм3, прозрачность 30 см. 

По другим рекам наблюдения не проводились. 
1.2.2.1 Подземные воды 

Согласно схеме гидрогеологического районирования территории Казахстана трасса проектируемого маги-

стрального газопровода  относится к  Жетысуско-Алатаускому-Балхашскому  и Северо-Тяньшаньскому 

гидрогеологическому бассейну первого порядка Жетысуско-Алатаускому-Тяньшаньскому гидрогеологиче-

ского региона (таблица 1.2.2.1, Рисунок 1.2.2.1).  

Таблица 1.2.2.1 - Гидрогеологические регионы и бассейны района проектируемых работ 

Гидрогеологический реги-
он Бассейн первого порядка 

Прогнозные ресурсы подземных вод, тыс. м3/сут. 

Всего 
В том числе по минерализации, г/л 

 до 1 1-3  3-5 5-10 

VIII Жетысуско-
Алатауский-

Тяньшаньскийому 

VIII- 3  Северо-Тяньшаньский 2812,56 2812,56 - - - 

VIII- 4 Жетысуско-
Алатауский -Балхашский   49303,74 38849,03 8203,39 2251,32 - 

 



43 
 

 

Рисунок 1.2.2.1 -  Гидрогеологическая карта  

Северо-Тяньшанский бассейн расположен в восточной краевой части Казахстанско-Тянь-Шанского масси-

ва каледонской консолидации и охватывает горные сооружения Кетменя, Кендыктаса, хребтов Заилий-

ский, Терскей- и Кунгей-Алатау. В геологическом строении региона принимают участие почти все форма-

ции пород палеозоя. Мезозойские  породы представлены комплексом континентальных озерных осадков и 

корой  выветривания. Кайнозойские отложения широко развиты в межгорных и внутригорных впадинах, 

эрозионных долинах и на склонах гор. Их мощность и общие закономерности распространения характери-

зуют высокую активность неотектонических движений региона. Отложения альпийского геолого-

структурного этажа выполняют межгорные и предгорные впадины и эрозионные долины.  

Комплекс неогеновых отложений. Неогеновые отложения широко распространены по всей площади иссле-

дуемого региона и служат подстилающим слоем для четвертичных отложений. Представлены верхним 

плиоценом хоргосской свиты и сложены  преимущественно красноцветными глинами с примесью дресвы, 

гравия, гальки и щебня, а также песками, песчаниками, галечниками, щебнистыми грунтами. Глины слабо 

сцементированы гипсом. В верхней части разреза содержание грубообломочного материала составляет 

10-15%, с средней же и нижней частях возрастает до 50%. Видимая мощность толщи красноцветных 



44 
 

неогеновых порядка 100м. Глины имеют плотное сложение с объемной массой 1,95-2,0г/см3. Объемная 

масса скелета 1,70-1,75г/см3. Плотность 2,75-2,80г/см3. 

Комплекс аллювиально-пролювиальных отложений четвертичного возраста слагает шлейфы конусов вы-

носа и предгорную пологую наклонную равнину. Предгорные шлейфы конусов выноса фиксируются довольно 

широкой полосой (до 20км) вдоль северных предгорий хребтов Кетмень, Заилийский Алатау, Кунгей- и Тер-

скей-Алатау, а также массива Кендыктас. Сложены конусы преимущественно валунно-галечниками. 

Мощность отложений достигает сотен метров. Характерной особенностью разреза является наличие в 

толще гравийно-галечниковых отложений карманов и линз разнозернистого песка и супеси. Окатанность 

обломочного материала крайне неравномерна. В природном состоянии грунты имеют плотное сложение 

(коэффициент относительной плотности 0,6-0,8); при этом объемная масса их варьируется от 1,5 до 

2,0кг/см3. Углы естественного откоса изменяются от 34 до 38 в сухом состоянии и до 32- 34 под водой. По 

мере удаления от гор роль грубообломочного материала в разрезе аллювиально-пролювиальных отложений 

в значительной степени снижается. 

С поверхности валунно-галечники, как правило, перекрыты лессовидными суглинками. Компрессионными 

испытаниями установлена значительная неоднородность прочностных свойств и просадочности грунтов 

покровных отложений. При этом к среднепросадочным и непросадочным относятся грунты старых мас-

сивов орошения. 

По содержанию водно-растворимых солей грунты относятся к засоленным, однако количество солей ко-

леблется в широких пределах (0,01-2,5%). Количество солей заметно меняется как по площади, так и по 

разрезу. В целом наблюдается тенденция к увеличению засоленности по мере удаления от горных массивов. 

Комплекс аллювиальных отложений распространен весьма неравномерно. Слагая надпойменные террасы 

средне- и верхнечетвертичного возраста и современные поймы. Надпойменные террасы относительно 

хорошо выражены и сохранились от размыва только в пределах широких долин и в устьях горных рек. Рус-

ловые фации надпойменных террас средне- и верхнечетвертичного возраста сложены валунно-

галечниковыми отложениями с песчаным заполнителем. Мощность осадков до 25м. Пойменные фракции 

представлены покровными суглинками, местами щебнистыми, мощностью до 20-30м. по гранулометриче-

скому составу покровные образования пойменной фации представлены преимущественно пылеватыми су-

глинками с содержанием пылеватых частиц до 70%. Нижнюю часть разреза отложений надпойменных 

террас слагают валунно-галечные образования с песчаным заполнителем и линзами разнозернистого песка. 

Суглинистые грунты надпойменных террас относятся к просадочным. При этом просадочные свойства 

грунтов проявляются крайне неравномерно по площади. 

Гидрогеологические условия района определяются геологическим строением, физико-географическими и 

геоморфологическими особенностями. Перечисленные факторы влияют на условия формирования, тран-

зита и разгрузки подземных вод.  

Исследуемая территория относится к бассейну реки Кеген и занимает территорию долины Шалкодесу. 

Регион приурочен к Кегено-Текесскому артезианскому бассейну. 

Водоносный горизонт комплекса аллювиально-пролювиальных отложений распространен в пределах долин 

рек (Шелек, Текес, Кеген и др.) и предгорной наклонной равнины. В долинах горизонт приурочен к толще 

речных террас, а в предгорьях – к конусам выноса рек. Отложения террас и конусов выноса подстилаются 



45 
 

неогеновыми глинистыми осадками или лежат непосредственно на размытой поверхности палеозойских 

пород. Водовмещающие породы горизонта литологически довольно однообразны. В верховьях долин и в 

предгорных шлейфах преобладает обломочный материал с валунами и значительным количеством крупно-

зернистого песка. Во впадинах на равнинных 

участках крупный материал сменяется песками с прослоями глин, суглинков и супесей. Грунтовые воды в 

описываемых отложениях иногда обладают напором. Воды со свободной поверхностью приурочены к тол-

щам речных террас и к верхним частям разрезов конусов выноса. В более глубоких разрезах, где прослежи-

ваются прослои водоупорных глин и суглинков, воды обычно слабонапорные. Общая мощность аллювиаль-

но-пролювиальных отложений изменяется в широких пределах u8211 – от 20-30 до 100м и более, а мощ-

ность водоносных прослоев часто составляет 10-20м. 

Воды горизонта залегают на различных глубинах. Местами, на террасах, они выступают на поверхность, 

образуя заболоченность, или выходят в виде родников. В долине реки Кеген они вскрываются на глубинах 

0,5-26м, в Текесской впадине – на 6-24м; на конусах выноса глубины их более 50-70м. Горизонт в пределах 

района всюду водообильный. Расходы родников достигают 10л/сек, в отдельных случаях до 60-100л/сек. 

Дебиты скважин 2-15л/сек при понижениях, не превышающих 3м. Такая относительно высокая водообиль-

ность горизонта является следствием интенсивного его питания в условиях достаточно влажного клима-

та высокогорий и хорошей водопроницаемости водовмещающих пород. Коэффициенты фильтрации для 

гравелистых песков здесь характеризуются величинами от 5 до 15м/сутки, для мелких и средних галечников 

с песчаным заполнителем20-51 м/сутки и в хорошо промытых крупных галечниках с валунами – до 180-230 

м/сутки. 

Воды описываемого горизонта всюду пресные, с минерализацией 0,2-0,6г/л, по составу в большинстве гид-

рокарбонатные кальциевые и натриево-кальциевые. Воды проявляют слабую углекислую агрессивность по 

отношению к бетонам. 

Подземные воды спорадического распространения четвертичных делювиально- пролювиальных отложений 

(межгорные впадины Кегенская, Сюгатинская и др). Отложения слагают покровные толщи в основаниях 

горных склонов и в многочисленных межгорных впадинах. Мощности их иногда значительны (до 15-20м), но 

благодаря дренированности участков они почти повсеместно безводны. Воды в них встречаются лишь в 

пределах узких долин временных водотоков и мелких горных речек, а также в пределах небольших слабодре-

нированных площадей у основания гор. Водовмещающими породами являются маломощные (2-5м) прослои и 

линзы дресвяно-щебенистых и супесчано-суглинистых образований, имеющих в своих подошвах водоупор-

ные глинистые и суглинистые осадки. Глубина залегания вод составляет не более 5м. Водообильность во-

доносных прослоев и линз слабая. Расходы родников и дебиты колодцев не превышают 1л/сек. Воды почти 

всюду пресные, по составу гидрокарбонатные кальциевые и сульфатно-гидрокарбонатные натриево-

кальциевые. Питание их осуществляется за счет инфильтрации атмосферных осадков (в основном талых 

снеговых вод), а также за счет подтока трещинных вод. 

Жетысуско-Алатауский -Балхашский  бассейн относится к Илийской межгорной впадине.  Илийская меж-

горная впадина представляет крупный бассейн подземных вод, областями, питания которых являются об-

рамляющие впадину горные сооружения. Для описываемой части впадины основной областью питания по-

верхностных и подземных вод является Заилийский Алатау. Большинство рек после выхода из гор теряет 

сток на инфильтрацию в толщу рыхлых отложений конусов выноса. Условия питания подземных вод ухуд-



46 
 

шаются на восточном и западном флангах хребта, где горные цепи снижаются, лишаются снежного по-

крова, климат становится суше, и количество атмосферных осадков значительно уменьшается. С рыхлы-

ми отложениями, выполняющими Илийскую впадину, связаны мощные потоки подземных вод, общее 

направление движения которых от бортовых участков впадины к долине р. Или. Движение напорных вод 

контролируется тектоническими структурами. В Илийской впадине существует единая водонапорная 

система. Однако по условиям залегания, динамике и формированию химического состава подземных вод 

можно выделить три гидрогеологических этажа: допалеозойских и палеозойских скальных пород консоли-

дированного фундамента; мезозойских; палеогеновых, неогеновых и четвертичных грубообломочных от-

ложений. 

Четвертичные отложения являются основным коллектором подземных вод впадины, имея максимальные 

мощности и высокую водообильность у подножий Заилийского Алатау. Гидрогеологические условия соот-

ветствуют особенностям структурного положения конусов выноса. В теле конусов  выноса описываемой 

группы развит единый мощный поток подземных вод со свободным зеркалом, с общим уклоном от гор к 

равнине и на отдельных участках – в стороны от русел рек. Глубина залегания подземных вод колеблется 

от 200 м в их вершинах до нескольких метров по периферии. На расстоянии 16-20 км от горного массива 

единая водоносная толща валунно-галечника, мощность которой на конусах выноса превышает 500 м, раз-

делена слоями суглинков на ряд этажно расположенных напорных водоносных горизонтов с пьезометриче-

ским уровнем, который устанавливается выше поверхности земли. 

В регионе выделяется водоносный верхнечетвертичный аллювиально- пролювиальный горизонт, приурочен-

ный к отложениям предгорного шлейфа конусов выноса. Водовмещающими породами являются галечники с 

прослоями песков, суглинков и супесей. Подземные воды имеют сплошное распространение и вскрываются 

на глубинах от 2,5-10 до 180 м. В периферийной части конусов выноса подземные воды выклиниваются, 

образуя большое количество родников. Водообильность пород высокая. Коэффициенты фильтрации пород 

изменяются от 10 до 60 м/сут. С глубиной водообильность пород уменьшается. Воды данного горизонта 

характеризуются низкой минерализацией (0,2-0,8г/дм3), преимущественно пресные по составу, в основном, 

гидрокарбонатно-кальциевого состава. Встречаются солоноватые, и даже соленые воды с минерализацией 

до 4,0г/л., сульфатно-натриевого типа. 

Грунтовые воды залегают на глубине 1-5 м и более. 

По данным письма РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии Комитета 

геологии МЭГПР РК «Южказнедра» за № KZ95VNW00004981 от 27.09.2021г. по трассе газопровода 

отсутствуют месторождения полезных ископаемых учтенные Государственным балансом (Приложение 

9). 

1.2.3 Геологическое строение и рельеф 

Геоморфология и рельеф 

Согласно схемы геоморфологического районирования Казахстана трасса проектируемого газопровода рас-

положена в пределах Орогенного пояса и занимает два региона второго порядка (Рисунок 1.2.3.1): 

 Система хребтов и предгорий Северного  Тянь-Шаня; 

 Аккумулятивные равнины Илийской впадины. 

Орогенный пояс Казахстана является окраинной зоной громадного массива горных цепей Центральной 



47 
 

Азии, включающей несколько самостоятельных горных систем, разделенных обширными, открытыми на 

запад межгорными впадинами. Орогенный пояс Казахстана сформирован весьма сложно-построенными 

структурными элементами, различающимися как по тектоническому режиму и времени перехода к отно-

сительно консолидированному состоянию палеозойского фундамента, так и по особенностям перехода к 

постгеосинклинальному этапу геологического развития. 

 

Рисунок 1.2.3.1 – Схема геоморфологического районирования Казахстана  

Система хребтов и предгорий Северного Тянь-Шаня 

По типу рельефа территория относится к тектонико-денудационному пенепленизированному и расчленен-

ному среднегорью. На рассматриваемой территории выделяется следующий класс рельефа: наклонная 

предгорная аллювиально- пролювиальная равнина. 

Наклонная предгорная аллювиально-пролювиальная равнина представляет собой обычно ровную плоскую 

поверхность с общим уклоном в юго-западном направлении. Равнина осложнена многочисленными долинами 

рек и эрозионными врезами, представляющими собой овраги и балки. Глубина эрозионных врезов самая раз-

нообразная и уменьшается при удалении от гор. В отдельных случаях при выходе из гор склоны каньонооб-

разных долин достигают по высоте 200м и более. Чередование продольных долин с водораздельными про-

странствами создает на отдельных участках, особенно вблизи гор, характерный увалистый рельеф. Об-



48 
 

щий уклон изменяется от 0,005 до 0,05. В исследуемом районе равнина сложена верхнечетвертично-

современными аллювиально-пролювиальными отложениями (apQIII-IV), подстилаемыми преимущественно 

грубообломочными образованиями, песчаниками, конгломератами неогенового возраста. 

Аккумулятивная равнина Илийской впадины 

Участок изысканий располагается в пределах межгорной Илийской впадины. 

В пределах района работ выделяется следующие основные генетические комплексы рельефа: аккумулятив-

ная аллювиально-пролювиальная предгорная наклонная равнина и аллювиальная террасированная равнина. 

Аккумулятивная аллювиально-пролювиальная предгорная наклонная равнина занимает большую часть 

межгорной депрессии и представляет собой область аккумуляции обломочного материала. Поверхность 

равнины осложнена многочисленными эрозионными врезами, представляющими собой овраги и балки с об-

щим уклоном в сторону долины р. Или. Равнина. Глубина эрозионных врезов до 3-10м ширина до 5-10м. 

Кроме этого на описываемом участке проходят множество мелких арыков и каналов. Отложения равни-

ны, представленные в горных районах грубозернистыми песками и супесями, переслаивающимися с гравий-

но-галечниками, в сторону центра впадины заменяются на связные грунты, в том числе иловатые. Покров-

ные отложения равнины представлены, как правило, лессовидными грунтами и подвержены процессам 

континентального засоления. К центру впадины поверхностные воды нередко выступают на поверхность, 

образуя заболоченные участки. 

Аллювиальная террасированная долина. Равнина выделяется в центральной части Илийской впадины и 

включает современные долины р. Или и ее крупнейших притоков – Копа, Каскелен, Большая и Малая Алма-

тинка, Талгар, Иссык, Тургень, Шелек, Шарын, Усек, Хоргос. Река Или является дреной для всего поверх-

ностного стока, формирующегося в пределах региона. Долины боковых притоков вливаются в Илийскую 

долину. По крупным долинам района устанавливается до пяти-шести террас, однако достаточно выдер-

жанными по всем долинам Илийского бассейна являются две пойменные и две надпойменные террасы. Ал-

лювий речных террас представлен песчано- гравелистыми отложениями, причем в верхней части разреза 

преобладают связные слабосвязные породы. Ширина аллювиальной равнины на левобережье обычно 10-

15км. 

На правобережье она занимает лишь Жаркентскую депрессию. 

В пределах аллювиальной равнины как на левобережье, так и на правобережье часто встречаются озера. 

Обычно они солоноватые, некоторые из них довольно крупные. Особенно показательны в этом отношении 

озера в восточной части реки Или. Ежегодные разливы пополняют эти озера водой. Большая часть их за-

росла камышом и превратилась в болота. Заболоченность особенно характерна для Жаркентской депрес-

сии. 

Плоские илистые поверхности высокой поймы и первой надпойменной террасы р. Или, освободившиеся от 

воды представляют собой солончаки, занимающие значительные площади и представляющие характерную 

особенность аллювиальной равнины. 

1.2.3.1 Геологическое строение 

Геологическое строение площади очень сложное. Метаморфические  толщи нижнего палеозоя, широко 

распространенные фациально невыдержанные отложения среднего палеозоя, разновозрастные и 



49 
 

разнообразные по составу изверженные породы образуют сложное сочетание пликативных  и 

дизъюнктивных структур. 

Кембрийская система   

Средний-верхний отделы. Жайсанская свита (Cm2-3gS). Они представлены преимущественно порфиритами, 

среди которых в подчиненном количестве встречаются песчаники, алевролиты, сланцы и известняки. 

Мощность толщи составляет 450-500м.  

Ордовикская система  

Средний отдел (Оа). Отложения среднего ордовика, охарактеризованные фауной, выделены здесь впервые. 

Сложен песчаниками и алевролитами с многочисленными прослоями конгломератов, гравелитов и меньшим 

количеством прослоев известняков.   

Силурийская система  

Песчаники и алевролиты образуют невыдержанные по простиранию прослои 30-40 метровой мощности.  

Мощность толщи колеблется в пределах 1000-1215м.   

Каменноугольная система    

Рассматриваемая площадь расположена в зоне сопряжения каледонских структур Тянь-Шаня с 

герцинскими Илийского синклинория. Это обстоятельство отразилось в изменении облика разреза нижне 

каменноугольных отложений в направлении с юга на север. Горы вдоль южной рамки листа сложены 

осадочным комплексом пород нижнего карбона.    

Нижний отдел. Турнейский ярус-визейский ярус, нижний подъярус. Кетменская свита (C1t-v1kt) 

Кетменская свита представлена мощной вулканогенной толщей х подчиненным количеством прослоев 

песчаников и в некоторых местах представлены эффузивными фациями. На ордовикские граниты налегает 

пачка переслаивающихся конгломератов, песчаников и водорослевых известняков. Общая мощность 

кетменской свиты составляет 1030-1100м.  

Визейский ярус, средний и верхний подъярусы, объединенные (C1V2+3). Средне и верхневизейские отложения 

выделены почти на всех участках выходов палеозоя и в основном представлены осадочным комплексом 

пород. На северных склонах разрез толщи является эффузивно-осадочным. Мощность толщи по разрезу 

составляет 289,5 м.  

Намюрский ярус (C1n). На северном склоне гор Кулуктау намюрские отложения представлены эффузивно-

пирокластическими образованиями, переслаивающимися с песчаниками и туфопесчаниками. Разрез толщи 

характеризуется бесконечным тонким чередованием прослоев разнозернистых песчаников, алевролитов, 

сланцев, известковистых песчаников и известняков.   

Средний отдел. Башкирский ярус (С2n). Они представлены толщей четко слоистых осадочных пород, 

окрашенных в светло-серый или желтоватосерый цвет. Породы обычно залегают в ядрах синклиналей на 

отложениях намюра.  К отложениям башкирского яруса условно отнесена толща серых изве- стковистых 

конгломератов и песчаников, венчающая разрез нижнего карбона в верховьях р.Комирчи.   

Пермская система (Р)   



50 
 

На описываемой площади известно три выхода пермских отложений. Наиболее крупный из них расположен 

на южном склоне хр.Кетмень в между речк Улькен – Чийбут -Чолак. В верховьях р.Комирчи пермские 

отложения резко несогласно перекрывают средне-верхневизейские известняки и намюрские песчаники. 

Разрез начинается с базальных конгломератов, состоящих почти сплошь из обломков известняков, гальки 

песчаников и эффузивов кетменской свиты встречаются намного реже.   

Неогеновая система  

Миоцен. Нижнемиоценовые отложения (N).  У южного подножья гор Басулытау красноцветы 

представлены переслаиванием известняков, мергелей розоватого цвета с красно-бурыми песчанистыми 

глинами и буроватыми, голубовато-серыми песчаниками на карбонатном цементе. Мощность отдельных 

прослоев от 1 до 3 м. Общая мощность разреза 190 м.  

Нижне-среднемиоценовые отложения (N11-2). Нижнесреднемиоценовые отложения развиты в 

Каркаринской и Текесской впадинах и имеют озерный генезис. Эти отложения представлены светлыми, 

почти белыми мергелями, часто тонколистоватыми, плотными глинами и алевритами.   

Средне-верхнемиоценовые отложения (N12-3). В горах Шольадыр описываемые отложения представлены 

горизонтами песчаников и песков (от мелко до грубозернистых, порой с мелкой галькой) мощностью до 1-2 

м в частом переслаивании с мусорными коричневатыми и сероватыми глинами, алевритами белесых тонов. 

Мощность разреза 300- 400м.   

Четвертичная система  

Нижнечетвертичные отложения (QI). К нижнечетвертичным отложениям отнесены водно-ледниковые и 

аллювиальные отложения, которые широко развиты у северного подножья хр.Копыл и западной части 

данной территории. Они слагают обширные поля плохо сортированных валунников с песчано-глинистым 

заполнением и не связаны с речными долинами.   

Среднечетвертичные отложения (QII). Средиечетвертичные отложения представлены делювиально-

пролювиальными, аллювиальнопролювиальными, аллювиальными, аллювиально-озерными и эоловыми 

образованиями, представленные илистыми суглинками, песками, алевритами с линзами галечников. 

Верхнечетвертичные отложения (QIII). Верхнечетвертичные отложения представлены аллювиальными, 

аллювиально-пролювиальными, аллювиально-озерными и эоловыми образованиями. Аллювиальные 

отложения формируют первую надпойменную террасу, высота которой по рекам Текес и Каркара равна 

16-20 м.   

Современные отложения (QIV). Аллювиальные отложения представлены валунно-галечниками с линзами 

песка по горным рекам и супесями, илистыми отложениями в долинах рек Кегень, Текес и Каркара.   

Характерными для региона являются процессы континентального засоления, обусловленные аридностью 

климата и неглубоким залеганием уровня подземных вод, особенно в дельтах и поймах рек. Они 

проявляются в форме широкого развития солончаков, пухляков, соров, существенно осложняющих освоение 

территории.  

На исследуемой территории очень хорошо развита речная сеть, которая принадлежит к Балхашскому 

водному бассейну. Наличие высокогорных хребтов на юге, юго-востоке и востоке территории и 



51 
 

низкогорного рельефа на севере и западе определяет основное направление стока от окраинных районов 

бассейна к его центру. 

Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт – 150 см. 

1.2.3.2 Сейсмичность района 

Участок изысканий расположен в Енбекшиказахском, Кегенском, Райымбекском районах  Алматинской 

области, согласно СП РК 2.03-30-2017  и карт ОСЗ-2475  район строительства относится к зоне  с сей-

смичностью 9 баллов. 

1.2.3.3 Полезные ископаемые 

По данным письма РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии Комитета 

геологии МЭГПР РК «Южказнедра» за № KZ95VNW00004981 от 27.09.2021г. по трассе газопровода 

отсутствуют месторождения полезных ископаемых учтенные Государственным балансом (Приложение 

9). 

1.2.4 Земельные ресурсы и почвы 

Наличие на территории проектирования горных цепей и широких равнин определяет почвенно-

климатические условия и создает совоебразную сложную картину почвенного покрова и растительности.  

Распределение последних подчинено на равнинах широтной зональности, а в горах –высотной вертикальной 

поясности. 

Равнинная площадь относится к зоне пустынь с типичноаридными почвами и растительностью. В горных  

его областях выделяют следующие пояса или зоны: высокогорная, среднегорная, низкогорная. 

Высокогорная луговая и лугово-степная зона включаетповерхность гор ниже нивальной зоны до абсолют-

ных отметок 2000-2500 м, куда входят альпийский и субальпийский пояса. Все склоны северной экспози-

ции,являющиеся более влажными, покрыты в этой зоне луговыми почвами, а на сухих и каменистых склонах 

южной экспозиции развиты лугово-степные почвы. Для луговых почв характерны хорошая задержанность, 

малая мощность и скелетность профиля, высокое содержание гумуса (10-18%), кислая реакция. Лугово-

степные почвы отличаются более светлым буровато-серым цветом гумусового горизонта, меньшей за-

дернованностью, большей скелетностью. исходным материалом для тех и других являются элювиально-

делювиальные и ледниковые отложения.  

 Среднегорная лугово-лесная и лесостепная зона находится в пределах абсолютных отметок от 1000-

1500 до 2000-2500м. Почвы в этой зоне  по мере снижения высот  сменяются от темноцветных через се-

рые и коричневые до черноземных выщелоченных. Для них характерно наличие довольно мощного слоя (5-10 

см) лесной подстилки, сильной торфянистости верхней части гумусового горизонта с  содержанием гуму-

са до 4-6 % и отсутствие в преобладающей части почв ясно выраженного оподзоленного горизонтаю ре-

акция почв нейтральная или слабокислая. почвообразующие породы являются эллювиально-делювиальные 

образоваия, лессовидные суглинки и глины. На пологих склонах хвойные леса сменятся лугами, где почвы 

обогощены гумусом до 13-15 %. Лиственные леса распространены ниже хвойных и состоят из осины с ря-

биной, боярышником и из диких яблонь и урюка. Под ними формируются горно-лесные темно-серые оподзо-

ленные почвы с содержанием гумуса до 16-18 %   и выраженной слабокислой реакцией. Эти почвы развиты 

на лессовидных суглинках. 



52 
 

 

Рисунок 1.2.4.1 - Земельные ресурсы 

Южные склоны среднегорной зоны заняты кустарниковыми степями, покрытыми коричневыми и черно-

земными почвами. Первые менее гумусовые и не имеют дернистого горизонта- распространены в верхних 

частях склонов, вторые с большим содержанием гумуса- в нижних. Луга в этих степях используются как 

хорошие сенокосные угодья; распашка их не производиться, так она может способствовать процессам 

эрозии почв. 

Низкогорная степная зона расположена на отметках 1000м и иногда более и охватывает относительно 

менее расчлененный, но все же типично горный рельеф с многчисленными широкими пологими увалами 

(«прилавками»), спускающимися со склонов гор  к предгорной равнине. Местами эта зона охватывает 

предгорья до отметки 500м. зональными почвами здесб являются горные черноземы среднегумусные с 

темнокаштановыми и сероземными разновидностями. Подчиненное положение среди них занимают горно-

долинные черноземы, горно-долинные темно-каштановые и угово-каштановые почвы. Черноземы развиты 

в верхней части зоны. Отличистельными особенностями их являются темно-серая, почти черная окраска, 

зернисто-комковатая структура и наличие карбонатных выделений, нейтральная или слабощелочная реак-

ция среды. Содержание гумуса колеблется от 4 до 8%. Материнскими породами для них служат лессы и 

лессовидные суглинки. темнокаштановые почвы широко распротранены в нижней части степной зоны на 

значительно больших площадях, чемчерноземы. От последних они отличаются менее выраженной струк-



53 
 

турой (пороховидно-комковатой) меньшим содержанием гумуса (3-4%). На сухих и обычно каменистых 

склонах здесь чаще встречаютсябесструктурные сероземные почвы, имеющие буроватую окраску гумусо-

вого горизонта (гумуса до 2-7,5 %), значительно большую скелетность и худшую задернованность. 

На почвах описываемой зоны широко развиты кустарниковые, разнотравно-злаковые и ковыльно-

типчаковые степи.  

Предгорная пустынно-степная зона находится на предгорных наклонных равнинах с отметками поверх-

ностей от 650 до 1000-1400м. На ней преобладают светло-каштановые почвы и сероземы. первые образу-

ют верхнюю, а вторые-нижнюю подзоны. В пределы зоны частично входит сазовая полоса, на которой 

развиты лугово-каштановые, лугово-сероземные солончаковые, лугово-болотные почвы и солончаки. Всем 

им свойственны довольно ясно выраженный гумусовый горизонт (с гумусом 2-2,5% в светно-каштановых и 

до 1,5% в сероземах), непрочная комковая структура, щелочность и высокая карбонатность. При этом 

карбонатность в сероземах увеличивается на территории с востока на запад. Почвообразующие породы-

лессовидные суглинки и пролювиальные валунно-галечниковые отложения.   

1.2.4.1 Современное состояния почвенного покрова 

В соответствии с Почвенной картой (Рисунок 1.2.4.2) на землях Енбекшиказахского, Кегенского и Раймбе-

кского районов выявлены следующие типы почв: 

 Луговые; 

 Предгорные светло-каштановые; 

 Пойменные луговые; 

 Горные каштановые; 

 Предгорные серобурые; 

 Горные черноземы; 

 Горнолуговые (лесолуговые); 

  Предгорные темнокаштановые; 

 Комплексы почв горно-луговые альпийские, субальпийские,  горнолуговые (лесолуговые); 

 Комплексы почв горно черноземные выщелоченные и оподзоленные; 

 Комплексы почв горно-луговые альпийские, горнолуговые (лесолуговые), горностепные ксероморф-

ные; 

 Комплексы почв горно-луговые альпийские, горностепные ксероморфные. 

Физико-механические свойства грунтов  

В геолого-литологическом строении района инженерно-геологических изысканий принимают участие по 

номенклатурному виду и физико-механическим свойствам грунтов в пределах сжимаемой толщи 

следующие инженерно-геологические элементы (ИГЭ):    

ИГЭ-1 Супесь светло – серая 

ИГЭ-2 Супесь серая, с включением валунно – галечников 



54 
 

 

Рисунок 1.2.4.2 – Почвенный покров территории 

ИГЭ-3 Песок крупный, светло – коричневый, маловлажный, с заполнением гальки и валуна, а также не 

большим участием скальных грунтов. 

ИГЭ-4 Песок средней крупности, от маловлажного до влажного 

ИГЭ-5 Песок мелкий, светло-серый, маловлажный, с включением гальки и валуна 

ИГЭ-6 Валунно – галечниковый грунт 

ИГЭ-7 Скальные грунты, конгломераты, аргиллиты, песчаники. 

ИГЭ-8 Крупный щебень, щебенистый грунты, в некоторых участках с участием скальных грунтов. 

ИГЭ-9 Глина, зеленая, с содержанием щебеня и гальки, твердый. 

ИГЭ-10 Суглинок, темно коричневая, от твердой до тугопластичной. 

Галечниковые грунты с песчаным и супесчаным заполнителями, с включением валунов до 20-30% и более. С 

поверхности местами галечники перекрыты суглинками гравелистыми, мощностью до 0,5-0,7 м. Уровень 

грунтовых вод колеблется в пределах 1,0-5,0 м. Минерализация воды аллювиальных отложений до 1,0 г/л. 

Мощность отложений 20-25 м;  



55 
 

Лессовидные суглинки, реже супеси. Грунты легкие, при замачивании могут проявлять просадочность;  

галечниковые грунты с супесчано-песчаным заполнителем с включением валунов до 10-15% и более, и 

конгломератами. С поверхности галечники перекрыты лессовидными суглинками. Мощность отложений 

до 150 м.  

Гравийные и галечниковые грунты с супесчано-песчаным заполнителем, с включением валунов до 10-15% и 

более. С поверхности галечники перекрыты лессовидными суглинками. Мощность отложений до 100 м. 

Суглинки, суглинки щебнистые и пески разнозернистые. Грунтовые воды залегают на глубине 1-5 м и более.  

Дресвяно-щебенистый грунт перекрытый суглинистыми грунтами с включением обломочного материала. 

Мощность до 10-15 м. Залегают на отложениях неогена или коренных породах палеозоя. Грунтовые воды 

залегают глубоко и представлены водоносным горизонтом спорадического распространения.  

Скальный грунт - песчаники мелкозернистые прочные, сильновыветрелые. В этот инженерно-

геологический элемент выделена группа осадочных пород палеозоя, представленная песчаниками 

мелкозернистыми.  

Значения физико-механических характеристик грунтов получены в результате статистической обработ-

ки данных лабораторных испытаний раздельно по каждому инженерно-геологическому элементу, прове-

денной по стандартной методике в соответствии с действующими нормативными документами в Рес-

публике Казахстан. 

Таблица 1.2.4.1  Физико-механические свойства грунтов          

 

1.2.5 Растительный мир 

Согласно ботанико-географическому районированию Казахстана [Ботаническая география Казахстана и 

Средней Азии, под ред. Е.И. Рачковской, Е.А. Волковой, В.Н. Храмцова. С-ПБ, 2003, 424 с.] 

рассматриваемая территория расположена в пределах Сахаро-Гобийской пустынной области, Ирано-

Туранская подобласти, включая следующие провинции и подпровинции (Рисунок 1.2.5.1): 

 Джунгарская провинция –Джунгарская подпровинция; 

 Жетысуско-Алатауско-Северо-Тянь-Шаньской провинция – Присеверо-Тянь-Шаньская; Заилей-

ская; Кунгей-Терескей—Узынкаринско-Южно—Жетысуско—Алатауская подпровинции. 



56 
 

 

Рисунок 1.2.5.1– Ботанико-географическое районирование 

Джунгарская провинция 

Подобная растительность представлена и в Илейской межгорной котловине, но непосредственно к 

основной территории провинции котловина не примыкает, так как отделена от нее в современный период 

Тяиь-Шаньскими горами. Илейскую котловину можно рассматривать как анклав джунгарского типа 

пустынь. 

Для Джунгарской ботанико-географической провинции в целом характерна кольцевая инверсионная 

структура зональности, свойственная котловинам. В центральной части котловины господствуют 

средние пустыни на серо-бурых почвах, по периферии на предгорных равнинах -ос- тепненные пустыни. 

Фрагментарно по низким гипсометрическим уровням встречаются крайнеа- ридные пустыни (Илейская 

котловина). 

Очень характерно для Джунгарской провинции сосуществование в фитоценозах видов гобийского и 

северотуранского типов ареала. Сообщества, образованные такой комбинацией видов, неповторимы по 

своему составу и должны быть отнесены к особому ботанико-географическому варианту - джунгарскому. 



57 
 

Среди эколого-физиономических типов господствуют многолетнесолянковые, в основном тасбиюргуновые 

(Nanophyton erinaceum), в меньшей степени полынные и саксауловые пустыни. Наиболее 

распространенными типами сообществ являются чистые тасбиюргунники, ковыльково-тасбиюргуновые 

(Nanophyton erinaceum, Stіpa caucasica, S. orientalis), саксаульчиково-тасбиюргуновые (Nanophyton 

erinaceum, Arthrophytum iliense). 

Доминантный состав видов представлен как джунгарско-северотуранскими (Nanophyton erinaceum, 

Artemisia terraealbae, Artemisia subles- singiana), так и джунгаро-гобийскими (Ilyinia regelii, Reamuria 

songarica, Iialoxylon ammo- dendron, Artemisia xanthochroa) видами. Значительно фитоценотическую роль 

играют саксаульчиковые пустыни (Arthrophyton balchaschense, A. iliense). Интересны в Жайсанской 

котловине псаммофитнокустарниковые сообщества с доминированием Calligonum rubicundum, С. crispum. 

По песчаным грядам и котловинам выдувания встречается крупный красивый кустарник Hedysarum 

scoparium, имеющий джунгаро-гобийский ареал. Доминирует редкий для Казахстана вид (Iialoxylon 

ammodendron), отмеченный только в Жайсанской котловине и Жетысуских ворогах. В этом регионе 

распространены многолетнесолянково-саксауловые (Haloxylon ammodendron, Salsola laricifolia, Arthrophyton 

balchashense, Ilyinia regelii) пустыни. В горах Кату встречаются боялычевые сообщества с преобладанием 

восточно-гобийского вида Salsola laricifolia. Для участка крайнеаридных пустынь характерно сочетание 

каменистых гаммад. лишенных растительности, с ильиниевыми (Iljinia regelii) сообществами по саям. На 

эоловых наносах (Жетысуские ворота) находится западное местонахождение гобийского вида Ephedra 

przewalskii. В Илейской котловине встречается серия редких многолетнесолянковых сообществ. В их числе 

следует назвать спорадически распространенные в Азии типы пустынь на засоленных и гипсоносных 

почвах - сведовые (Suaeda dendroides), ильиниевые (Iljinia regelii), реомюриевые (Reamuria songarica), 

симпегмовые (Sympegma regelii) - на каменистых почвах. 

Среди полынных пустынь следует назвать семиреченскополынные (Artemisia heptapota- тіса) на 

предгорных бурых почвах. 

Жетысуско-Алатауско-Северотянь- Шаньская горная провинция. Она включает горные хребты, 

растительность которых относится к Жетысу-Северотянь-шаньской группе типов поясности, а также 

подгорные равнины, окаймляющие эти хребты с севера. В исследованном регионе это Киргизский хребет, 

Илейский Алатау, Кунгей Алатау, Жеты- суский Алатау, Узынкара, северный макросклон Терискей Алатау. 

За его пределами к этой провинции можно отнести северный макросклон Восточного Тянь-Шаня, 

находящийся на территории Китая. Полный створ растительных поясов включает предгорные пустыни - 

степи (опустыненные, настоящие, луговые) - темнохвойные леса и луга - субальпинотиппые луга и арчовые 

стланики - альпинотипные луга и кобрезники. 

Присеверотянышаньская предгорная подпровинция занимает самое северное положение и охватывает все 

подгорные равнины, окаймляющие хребты Северного Тянь-Шаня (к востоку от северо-восточного склона 

Сырдариинского Каратау) и Жетысуского Алатау. Прежде всего, для подпровинции характерны 2 

ступени: полукустарничковые и кустарниковые пустыни с эфемероидами (Catobrosella humilis, Роа 

bulbosa), сменяющиеся с высотой, при приближении к горам, остепненными пустынями с участием злаков 

(Stipa sareptana, S. richteriana) и эфемероидов (Роа bulbvsa, Carex pachystilis виды p. Gagea, Tulipa). 

Доминируют северотуранские полыни Artemisia terrae-albae, A. semiarida, A. sublessingiana, в восточной 

части - A. Heptapotamica; а также черный боялыч (Salsola arbusculiformis). В песках предгорной зоны более 

активна роль житняка в сообществах. 



58 
 

Кунгей-Терискей-Узынкара-Южножетысуская горная подпровинция. Ее растительность отличается от 

2-х предыдущих подпровинций отсутствием эфемерово-эфемероидной синузии в строении сообществ 

предгорий и нижнего степного пояса. Кроме того, большие площади занимает степной пояс. Лесной пояс 

более фрагментарен. В некоторых хребтах этой подпровинции на границе между степным и лесным пояса-

ми появляется пояс кустарников, в котором значительную роль играют виды рода Caragana. Высокогорья 

хребтов отличает большая аридность по сравнению с предыдущими подпровинциями. Их характеризует 

увеличение роли криофитных степей, что сближает их с высокогорьями Центральной Азии. 

1.2.5.1 Растительный покров 

Наличие на территории проектирования горных цепей и широких равнин определяет почвенно-

климатические условия и создает совоебразную сложную картину почвенного покрова и растительности. 

Растительность описываемой территории представлена следующими комплексами, сериями и их 

комбинациями (Рисунок 1.2.5.2):  

− Эфемероидно-злаково-полынные; 

− Петрофитномногосолянковые: полынно-чернобоялычевые; 

− Злаково-полынные: ковыльно-прутняково-семереченскополынные; 

− Разнотравно-дерновинно-злаковые и дерновинно-злаковые с кустарниками в сочетаниис кустарни-

ковыми зарослями: кустарниково-разнотравно-красноковыльные, петрофитнооразнотравноовсе-

цовые и кустарниковов-типчаково-тырсовые в сочетании  с кустарниковыми зарослями; 

− Тросниковвые, галофитномноголетнесолянковые и галофитно-кустарниковые сообщества: ряды 

сообществ:разнотравно-трастниковые травяные болота – ажреково-кендыревые с поташником 

луга  -кустаниковые и многолетнесолянковые сообщества на солончаках. 

По данным акта ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Кегенского района» от 12.09.2022г., ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, 

АД, ЖИ Райымбекского района» от 12.09.2022г.,  ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Енбекшиказахского 

района» от 12.09.2022г. на участке проектирования имеются  зеленые насаждения попадающие под 

вынужденный снос в количестве -914 шт. (Приложение 11). 

Согласно п. 29 «Правил содержания и защиты зеленых насаждений Алматинской области» от 26.10.2017 

г. №24-125, а также п.52 гл.7 «Типовых правил содержания и защиты зеленых насаждений, правил 

благоустройства территорий городов и населенных пунктов»  Приказ Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 235 вместо сносимых зеленых насаждений будет 

произведена компенсационная посадка в десятикратном размере в количестве 9140 шт. деревьев, 

лиственных пород, высотой не менее 2,5 м. с комом или хвойных пород высотой не менее 2 м с комом. 

В соответствии с письмом РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира КЛХиЖМ МЭГиПР РК» за № 03-09/929 от 23.09.2021г. проектируемая трасса 

магистрального газопровода к землям государственного лесного фонда и особо охраняемым природным 

территориям не относится (Приложение 10). В процессе обследования территории в районе размещения 

проектируемого объекта, не обнаружено редких, исчезающих, реликтовых видов растений и животных, 

занесенных в Красную книгу. 

 



59 
 

 

Рисунок 1.2.5.2 – Растительный мир территории проектирования  

1.2.5.2  Современное состояние растительности 

На территории проектирования установлено, что пастбищные угодья используются нерационально, 

отдельные пастбища уничтожаются на уровне отклонений. Пастбища вблизи населенных пунктов, 

пастбища вокруг мест водопоя скота приведены в полную негодность и не могут быть использованы на 

выпас. При использовании пастбищ допускается выпас скота на незасушенной почве, в результате чего 

образуются бугры. Большая часть пастбищ из-за нерегулярного обильного выпаса заросла слабо 

выветривающимися травами полыни и сена с твердыми стеблями, в результате чего резко снизилась их 

зернофуражность, снизилась урожайность сухой выветривающейся растительной массы с полей единиц 

на пастбищах. Сокращается сезон использования пастбищ.  

1.2.6 Животный мир  

Согласно зоогеографическому районированию Казахстана участок трасса проектируемого магистрально-

го газопровода-отвода пройдет по территории (Рисунок 1.2.6.1): 



60 
 

- Центрально-Азиатской подобласти: Казахстано-Монгольской провинции – Восточно-Тянь-Шаньский 

участок. 

- Средиземноморской подобласти: Ирано-Туранской провинции – Шу-Илейский участок. 

 

Рисунок 1.2.6.1 – Зоогеографическое районирование по трассе проектируемого газопровода 

Млекопитающие 

Восточно-Тянь-Шаньский участок. 

Для Восточного Тянь-Шаня в связи со значитеной разницей высот характерна резкая вертикальная зональ-

ность ландшафтов (Полупустынная, степь, левная зона, субальпийский и альпийский лагу). Териофауна 

этого участки очень сходна с териофауной Жетысуского Алатау. Основные представители териофауны 

этого участка: серый сурок, реликтовый суслик, белка, белохвостая белозубка, тянь-шаньская лесная по-

левка, двухцветный кожан, остроухая ночница, нетопырь-карлик, тянь-Шаньская мышовка, обыкновенная 

лесная мышь, серый хомячок, лесная соня, краснакя пищуха, серебристая полевка, снежный барс, камени-

стая куница, бурый медведь, выдра, манул, марал, косуля, горный козел, архар, кабан. 



61 
 

Шу-Илейский участок. 

Основная териофауна представлена малой белозубкой, поздним кожаном, желтым сусликом, большим 

тушканчиком, тушканчиком Житкова, краснохвостой песчанкой, зайцем песчаником, перевязкой. 

В соответствии с письмом РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира КЛХиЖМ МЭГиПР РК» за № 03-09/929 от 23.09.2021г. проектируемая трасса 

магистрального газопровода к землям государственного лесного фонда и особо охраняемым природным 

территориям не относится. Одновременно, отмечаем, что проектируемая трасса МГ пересекает пути 

миграции сибирского горного козла (Приложение 10). 

Птицы 

Согласно схеме орнитогеографического районирования Казахстана, трасса трубопровода проходит горно-

пустынной провинции Северо-Тянь-Шаньского района. 

Для орнитофауны характерен набор видов птиц, обитателей хвойного леса:ястребиная сова, мохноногий 

сыч, трехпалый дятел, московка, жонгарская гаичка, желтоголовый королек, клест-еловик, кедровка. Из 

числа высокогорных птиц очень характерны серпоклюв, расписная синичка, красный вьюнок, гималайский и 

жемчужный вьюнок. Всего здесь гнездиться не менее 120 видов птиц. 

Пресмыкающиеся 

В горной зоне распространены: обыкновенный щитомордник, степная гадюка, среднеазиатская черепаха. 

Земноводные 

В речных долинах встречается лягушка озёрная. Обычный широко распространённый вид. Близко к воде 

обитают зелёная жаба и серая жаба по заболоченным берегам мелких речек и ручьев пойм рек встречает-

ся краснокнижный вид Центральноазиатская лягушка. 

Ихтиофауна 

Согласно схеме ихтиогеографического районирования Казахстана, трасса магистрального газопровода-

отвода раположена в Балхашском районе. Несмотря на обилие промысловых видов рыб (не менее 14 видов) 

рыбохозяйственное значение их невелико. Наиболее распространены: осман, маринка, балхашский окунь, 

белый амур, жерех, карась, лещ, сазан, судак, сом плотва, толстолобик, форель, шип, усач и др. 

Оценка современного состояния животного мира 

В соответствии с письмом РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира КЛХиЖМ МЭГиПР РК» за № 03-09/929 от 23.09.2021г. проектируемая трасса 

магистрального газопровода к землям государственного лесного фонда и особо охраняемым природным 

территориям не относится. Одновременно, отмечаем, что проектируемая трасса МГ пересекает пути 

миграции сибирского горного козла (Приложение 10). 

1.2.7 Радиационная обстановка  

Наблюдения за уровнем гамма излучения приводится по данным «Информационного бюллетеня о состоянии 

окружающей среды г. Алматы и по Алматинской области 1 квартал за 2022 г. выполненного РГП 

«Казгидромет». 



62 
 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным пунктам области 

находились в пределах 0,01-0,24 мкЗв/ч.  

В среднем по области радиационный гамма-фон составил 0,17 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах.  

Контроль за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории Алматинской 

области осуществлялся на 5-ти метеорологических станциях (Алматы, Нарынкол, Жаркент, Лепсы, 

Талдыкорган).  Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области колебалась в пределах 1,0-5,2Бк/м2.  

Средняя величина плотности выпадений по области составила 2,0 Бк/м2, что не превышает предельно-

допустимый уровень.  

По данным Испытательной лаборатории ТОО «ТумарМед»: 

 мощность дозы гамма-излучения ниже допустимой мощности дозы и состаляет 0,13-0,16 мкЗв/ч.  

(Протокол дозиметрического контроля №320/1 от 1 сентября 2022г.- Приложение 27); 

 плотность потока  радона с поверхности грунта  не превышает допустимую плотность потока и 

составляет 28-50 мБк/м2. Сек (Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада  

в воздухе  №320/1 от 1 сентября 2022г.– Приложение 27). 

Таким образом, можно сделать следующие выводы: 

 значения гамма-фона и плотность потока радона в районе расположения проектируемого объек-

та находятся в пределах ГН «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационнной безопасности» УП МНЭ РК от 27.02.2015г. за № 155 , раздел 4. П.29, Санитрано-

эпидемиологических требований к обеспечению радиационной безопасност» КР ДСМ 275/20 от 

15.2020г., гл 4, п 237. 

1.2.8 Социально-экономическая обстановка  

Приведенные в рассматриваемой главе данные основаны на информации Агенства Республики Казахстан 

по статистике, Департамента статистики Алматинской области за 2017 -2021гг. 

Для оценки состояния территориальных социально-экономических систем применена методика региональ-

ной социально-экономической диагностики. Ее особенностью является максимальная диверсификация ис-

точников информации. Раздел, освещающий современную социально – экономическую ситуацию, формиро-

вался, в основном, на анализе данных Агентства Республики Казахстан по статистике. Одновременно, 

использовались и другие официальные источники, посвященные состоянию и уровню жизни населения в 

Республике Казахстан, а также открытые сведения из специализированных отраслевых журналов. 

В обзоре современного состояния, в соответствии с требованиями инструкции по проведению оценки воз-

действия на состояние окружающей среды рассмотрены преимущественно те компоненты социально-

экономической среды, на которые реализация проекта окажет прямое или опосредованное воздействие. 

1.2.8.1 Общая характеристика социально-экономических условий района работ 

Проведение работ по строительству газопровода-отвода предусматривается на территории Енбекшика-

захском,  Кегенском и Райымбекском районах Алматинской области. 

Алматинская область до 2022 года была разделена на 17 районов и 3 города областного подчинения (город-

ские администрации). В 2022 году новым центром Алматинской области стал город Конаев.  



63 
 

Енбекшиказахский район расположен в южной части Алматинской области и граничит на востоке с 

Уйгурским районрм, на западе с Илийским и Карасайским районами, на востоке с Райымбекским районом. 

В административном плане район содержит 25 сельских округов и 1 город районного подчинения (г.Есик). 

Административный центр — город Есик. Самый населенный район Казахстана. Территория района 

составляет 8 300 км2. Население – 302,8 тыс. человек. Доминирующая роль принадлежит сельскому 

хозяйству: в долине развито поливное, а на плоскогорьях - богарное земледелие. 

По территории района проходят автомобильные дороги Алматы - Нарынкол, Алматы - Жаркент. 

Кегенский район - административная единица на юго-востоке Алматинской области Казахстана. Адми-

нистративный центр — село Кеген (с 2018 г.). Территория районасоставляет 1 7119,37 км2. Население – 

30,3 тыс. человек. 

Райымбекский район — административная единица на юго-востоке Алматинской области Казахстана. 

Административный центр — село Нарынкол (с 2018 года). Территория района составляет 14 200 км2. 

Население – 38,7 тыс. человек. 

Население и населенные пункты 

Численность населения  области на 01.01.2021 г. – 2 107,2 тыс. человек (таблица 1.2.8.1).  

Таблица 1.2.8.1 -  Численность населения Алматинской области по районам по состоянию 1 января 

2022 г. (тыс. чел.) 

Города и районы 
Население    

2017 2018 2019 2020 2021 

Всего по Алматинской  области 2017,3 2 038,9 2 055,7 2 078,0 2 107,2 

Енбекшиказахский район 298,5 300,4 299,6 301,2 302,8 

Кегенкий район 32,4 32,4 31,4 30,7 30,3 

Райымбекский район 75,6 41,7 40,1 39,1 38,7 

Демографическая ситуация 

К важным социальным признакам относятся демографические данные, характеризующие численность, 

рождаемость, смертность, естественный прирост и состав населения. 

На демографическую ситуацию в области оказывают влияние факторы естественного и миграционных 

процессов.  

Естественный прирост населения в области имеет средний показатель– 87,3 тыс. чел. При этом наблю-

дается стабильная динамика естественного прироста, а также снижение коэффициента смертности  

населения области (таблица 1.2.8.2). 

Таблица 1.2.8.2 - Демографические показатели по областям (тыс.чел.) 

Наименование области Численность на 1 января 
2021 г. 

Число  
родившихся 

Число  
умерших 

Естественный  
прирост 

Всего по Алматинской  
области 2 107,2 55,2 18,4 36,7 

Енбекшиказахский район 302,8 7,1 2,5 4,6 
Кегенкий район 30,3 0,6 0,2 0,4 
Райымбекский район 38,7 0,8 0,3 0,5 
Примечание: Естественный прирост населения – разность между числом родившихся живыми и числом умерших за определенный период.  



64 
 

В области наблюдается тенденция снижения активности мигрантов по всем потокам миграции населе-

ния, продолжается процесс увеличения оттока мигрантов за пределы области. Число прибывших и вы-

бывших по области составляет 87,3 тыс. чел и соответственно 94,8 тыс. чел., что существенно отража-

ется на конечном результате, образуя отрицательное сальдо миграции населения  (таблица 1.2.8.3).  

Таблица 1.2.8.3 - Миграция населения областей по трассе проектируемого газопровода (тыс.чел.) 

Наименование  районов 

Итого 

м
иг

ра
ци

он
ны

й 
пр

и-
ро

ст
 

П
ри

бы
ло

 

В
ы

бы
ло

 

Всего по Алматинской  области    
Енбекшиказахский район -2,9 7,2 10,2 
Кегенкий район -0,8 0,6 1,4 
Райымбекский район -0,9 0,5 1,4 

Трудовые ресурсы и занятость 

Количество занятого в трудовой деятельности населения на 1 января 2021 г. составляло 973,0 тыс. чел. 

(таблица 1.2.8.4). 

Таблица 1.2.8.4 - Экономически активное и неактивное население (тыс. чел.) 

Показатели Ед.изм. Алматинская  
область 

Енбекшиказах
ский район Кегенкий район Райымбекский 

район 
Экономически активное населе-
ние тыс.чел. 1021,5 154,4 15,1 19,3 

Занятые в экономике тыс.чел. 973,0 147,2 14,3 18,3 
Уровень занятости, в % к 
предыдущему году % 99,9 99,6 97,7 94,1 

Наемные работники тыс.чел. 691,3 104,7 10,0 12,7 
Самостоятельно занятые тыс.чел. 281,7 42,6 4,3 5,6 
Безработное население тыс.чел. 48,5 7,2 0,9 1,1 
Уровень безработицы % 0,6 4,6 5,7 5,6 

Уровень безработицы по области составляет 0,6 %..  

Доходы и уровень жизни населения 

Основным показателем уровня жизни населения является величина получаемых доходов. Доходы населения 

непосредственным образом связаны с оплатой труда. 

В 2021 году среднемесячная номинальная заработная плата одного работника составила 168 313 тенге. В 

районном разрезе среднемесячная номинальная заработная плата составила в Енбекшиказахский район - 

156 820 тенге, в Кегенском районе - 136 715 тенге и в Райымбекском районе - 130 972 тенге.  

Таблица 1.2.8.5 – Доходы и уровень жизни 

Показатели Ед.изм. Алматинская  
область 

Енбекшиказахский 
район 

Кегенский 
район 

Райымбекский 
район 

Среднемесячная номинальная за-
работная плата одного работни-
ка 

тенге 68 313 156 820 136 715 130 972 



65 
 

Сфера социальных услуг 

Социальная инфраструктура рассматриваемых областей включает детские и дошкольные учреждения, 

общеобразовательные школы, учреждения органов здравоохранения, культурно–просветительного профи-

ля, предприятия торговли и коммунально-бытовых услуг, предприятия общественного питания, гостинич-

ное хозяйство и т.д. 

Учитывая, что при реализации проекта основной потребностью населения, проживающего в рассматри-

ваемых областях, является газоснабжение населенных пунктов, в настоящем разделе по сфере социальных 

услуг дается обзор условий благоустройства жилищного фонда, в т.ч. уровень существующего газоснаб-

жения. В связи с тем, что трасса газопровода будет пересекать районы с преимущественно сельским 

населением, обзор условий благоустройства жилищного фонда дается применительно к сельскому жилищ-

ному фонду. 

Благоустройство жилищного фонда1 

Учитывая вышеизложенное, Кегенский и Райымбекский районы не обеспечены газоснабжением, отсут-

ствует и сжиженный газ.  

1.2.8.2 Экономические аспекты 

Общее экономическое развитие региона 

В 2021 г. в Алматинкой области было произведено промышленной продукции на 1 478 779,60 млн. тенге, в 

том числе: 16 440,90 млн. тенге горнодобывающая промышленность и разработка карьеров.  

Енбекшиказахкий район 

В районе ведётся добыча песка и других строительных материалов. Орошаемое и богарное земледелие: 

выращивают зерновые, плодово-ягодные культуры, овощи, табак. Животноводство (овцеводство, ското-

водство, коневодство, птицеводство). Предприятия по переработке сельскохозяйственных продуктов. В 

Енбекшиказахском районе работают крупные казахстанские и иностранные компании: «Фудмастер», 

«Филип Моррис Казахстан», Есикский винный завод и другие. По территории района проходят 

автомобильные дороги Алматы — Нарынкол, Алматы — Жаркент. 

Объем промышленного производства в 2021 г. составил 53 455,1 млн. тенге, что на 5 823,2 млн. больше чем 

в 2020 г. 

Объем инвестиции в основной капитал 55688,4 млн. тенге. 

Кегенский район 

Основной вид деятельности сельскохозяйственных предприятий — развитие животноводства и растение-

водства и осуществление производства продукции. В районе зарегистрировано 1557 крестьянских хо-

зяйств. 

Объем промышленного производства в 2021 г. составил 20 248,1 млн. тенге, что больше на 194,0 млн. по 

сравнению с 2020 г.  

                                                
1 - В данном разделе приводится информация Агентства РК по статистике. Учитывая, что по позиции «Обеспечен-
ность жилищного фонда газом (в т.ч. сжиженным)» приводятся данные с учетом сжигания газа, то представляется 
очевидным, что речь идет об обеспеченности газом на минимальном бытовом уровне. 
 



66 
 

Инвестиции в основной капитал 1 5584,3 млн. тенге.   

Райымбекский район 

Район богат различными полезными ископаемыми такими как; золото (месторождение Жаркулак и в бас-

сейне реки Баянкол), свинца, цинка (месторождение Туюк), угля (месторождение Ойкарагай), цветных и 

редких металлов (Карагайлы, Актасское месторождение). 

Объем промышленного производства в 2021 г. составил 3 042,8 млн. тенге, что больше на 749,3 млн. по 

сравнению с 2020 г.  

Инвестиции в основной капитал 1 5584,3 млн. тенге.   

Сельское хозяйство 

В Алматинской области валовый выпуск продукции (услуг) сельского хозяйства составил 1 037 536,1 млн. 

тенге, в том числе растениеводства – 559 610,4 млн. тенге, животноводства – 476 031,5 млн. тенге. Про-

изведено зерновых и бобовых культур 1 407,1 тыс. тонн, картофеля  1 789,8 тыс. тонн, овощей 1 066,5 

тыс. тонн. 

Енбекшиказахский район 

Валовая продукция сельского хозяйства в 2021 г. (в текущих ценах) составила 175 194,0 млн. тенге, в том 

числе продукция растениеводства – 113 909,5 млн. тенге, животноводства – 61 095,7 млн. тенге. 

В районе производство зерновых и бобовых культур за 2020 г. составило 196,3 тыс. тонн, производство 

картофеля 90,7 тыс. тонн. 

Кегенкий район 

Валовая продукция сельского хозяйства в 2021 г. (в текущих ценах) составила 30 368,0 млн. тенге, в том 

числе растениеводства – 9 254,7 млн. тенге, животноводства – 121 108,0 млн. тенге.  

В районе производство зерновых и бобовых культур за 2021 г. составило 8,9 тыс. тонн, производство кар-

тофеля – 45,7 тыс. тонн. 

Райымбекский район 

Валовая продукция сельского хозяйства в 2021 г. (в текущих ценах) составила 40 206,3 млн. тенге, в том 

числе растениеводства – 18 691,1 млн. тенге, животноводства – 21 493,6 млн. тенге.  

В районе производство зерновых и бобовых культур за 2021 г. составило 17,2 тыс. тонн, производство 

картофеля – 130,1 тыс. тонн. 

1.2.8.3 Состояние здоровья населения 

Медико–демографическая характеристика региона 

Естественный прирост населения в области имеет средний показатель – 14,9 тыс. чел. При этом наблю-

дается стабильная динамика естественного прироста, а также снижение коэффициента смертности 

населения области (таблица 1.2.8.6). 

Таблица 1.2.8.6 - Демографические показатели по областям (тыс.чел.) 

Наименование области Численность на 1 января 2022 Число  Число  Естественный  



67 
 

г. родившихся умерших прирост 
Всего по Алматинской  
области 2 107,2 55,2 18,4 36,7 

Енбекшиказахский район 302,8 7,1 2,5 4,6 
Кегенкий район 30,3 0,6 0,2 0,4 
Райымбекский район 38,7 0,8 0,3 0,5 
Примечание: Естественный прирост населения – разность между числом родившихся живыми и числом умерших за определенный 

период.  

Учреждения здравоохранения 

Медицинская помощь населению Алматинской области оказывается 65 больницами. В районах работают 

больницы, врачебные учреждения оказывающие амбулаторно-поликлиническую помощь населению (табли-

ца 1.2.8.7). 

Таблица 1.2.8.7 - Состояние здравоохранения 

Районы Число больниц 
Всего по Алматинской области 65 
Енбекшиказахский район 2 
Кегенкий район 3 
Райымбекский район 2 

1.2.8.4 Историко-культурное наследие 

В ходе проведения археологической экспертизы памятников археологии, состоящих на учете в органах 

охраны памятников Комитета культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и пред-

ставляющие научный интерес в изучении народного зодчества по трасса проектируемого газопровода-

отвода  отсутсвуют  объекты историко-культурного наследия (Заключением археологической экспертизы 

ТОО «Казархеология» за №61 от 15.11.2021 г.) - Приложение 12. 

1.2.8.5 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) 

В соответствии с письмом РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира КЛХиЖМ МЭГиПР РК» за № 03-09/929 от 23.09.2021г. проектируемая трасса 

магистрального газопровода к землям государственного лесного фонда и особо охраняемым природным 

территориям не относится. Одновременно, отмечаем, что проектируемая трасса МГ пересекает пути 

миграции сибирского горного козла (Приложение 10). 



68 
 

Чарынский государственный национальный природный парк расположен на расстоянии 10 км от трассы 

проектируемого газопровода-отвода (рисунок 1.2.8.1.1). 

Рисунок 1.2.8.1.1– Особо охраняемые природные территории 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа 

от намечаемой деятельности 

Рабочий проект «Строительство магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол»  обеспечивает в 

соответствии Региональной схемой газификации Алматинской области условия для газоснабжения 

населенных пунктов Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области, коммунально-бытовых и 

промышленных потребителей, использующих природный газ в качестве основного топлива для котельных. 

Можно предположить, что отказ от строительства будет иметь также отрицательные социально-

экономические последствия: увеличение доли использования твердого топлива и возобновляемых 

источников энергии приведет к дальнейшему росту цен на электроэнергию и энергоносители. 

При отказе от строительства не будет наблюдаться никаких прямых воздействий на окружающую среду. 

Состояние окружающей среды останется неизменным по сравнению с современным. Вместе с тем, 

можно предположить, что отказ от намечаемой деятельности будет иметь косвенные экологические 

последствия для региона в целом, так как прогнозируемый дефицит поставок газа неизбежно приведет к 

адекватному росту потребления угля. Следует учесть, что  сжигание угля сопровождается значительно 

большими эмиссиями загрязняющих веществ в атмосферу по сравнению со сжиганием природного газа, а 

также  накопления производственных и бытовых отходов, которые необходимо подвергнуть очистке, 

утилизации и переработке. 

Поэтому отказ от намечаемой деятельности в реальности будет иметь негативный эффект для 

природной среды и населения Кегенского и Райымбекского районов  и области в целом. 



69 
 

1.4 Показатели объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

1.4.1 Сведения о производственном процессе. Физические и технические характеристики 

Газопровод-отвод высокого давления  общей протяженностью 238,3 км  от точки присоединения после 

узла учета газа на входной линии АГРС «Шелек» МГ «Казахстан-Китай» трасса идет в направлении 

п.Кеген и Нарынкол по территории Енбекшиказахского, Кегенского и Райымбекского районов. 

Трасса газопровода намечена в самостоятельном коридоре, размещается на свободной от застройки 

территории. 

Общее направление рассматриваемого участка газопровода-отвода на АГРС «Кеген» и АГРС «Нарынкол»– 

юго-восточное.  

Проектная производительность газопровода принята на основании расчетов прогнозируемой потребности 

в товарном газе, определенных на основании расчетных расходов газа предполагаемых к подключению 

населенных пунктов с учетом сложившегося коэффициента неравномерности летнего и зимнего объемов 

потребления газа газораспределительных и в соответствии с расчетами, выполненными по исходным 

данным представленным Акиматами Кегенского и Райымбекского районов. 

Освоение производственной мощности по группам потребителей предполагается в течение всего периода 

эксплуатации, при этом учитываются сроки ввода в эксплуатацию объектов перспективного 

строительства. 

Реализация Проекта создаст необходимые условия для развития производственных мощностей 

существующих предприятий и создания новых производств, обеспечивающих независимо от внешних 

факторов автономное функционирование и позволяющих решать, как задачи обеспечения 

производственного процесса тепловой энергией, так и использования природного газа непосредственно в 

качестве топлива. 

Строительство магистрального газопровода-отвода «Шелек-Кеген-Нарынкол»  предусматривается с 

выделение пусковых комплексов: 

1-пусковой комплекс  

Участок «Шелек-Кеген» Dн273  протяженностью, км 159,9 

 Отвод на АГРС «Кеген» РN9,81 МПа Dн114х7 0,250 

Узел запуска очистного устройства УЗОУ DN250, ед.  1 

Узел приема очистного устройства УПОУ DN250, ед. 1 

Линейные и охранные крановые узлы DN250, ед. 7 

Охранные крановые узлы DN100, ед. 2 

Автоматизированная газораспределительная станция (АГРС-«Кеген») Рвх=6,3÷9,81 МПа,  
Рвых=1,2 МПа Q=до 7,0 тыс.нм3/час, ед 1 

2-пусковой комплекс  

Участок «Кеген-Нарынкол» Dн219  протяженностью, км 78,15 

Узел запуска очистного устройства УЗОУ DN200, ед.  1 

Узел приема очистного устройства УПОУ DN200, ед. 1 

Линейные и охранные крановые узлы DN200, ед. 3 



70 
 

Автоматизированная газораспределительная станция (АГРС-«Нарынкол») Рвх=6,3÷9,81 
МПа,  Рвых=1,2 МПа Q=до 20,0 тыс.нм3/час, ед 1 

 

Проектная мощность 

 Газопровод-отвод «Шелек-Кеген-Нарынкол»  

пропускная способность номинальная – Q=30,0 тыс.нм3/час  

проектное давление -     РN 9,81 МПа; 

Участок «Шелек-Кеген» 

диаметр, толщина стенки трубопровода -     DN 273х7; DN 273х9 мм,  

протяженность газопровода -                       159,9 км 

марки стали (класс прочности) -              не ниже К-52 

нормативный документ на трубу - ГОСТ 20295-85*, ГОСТ 31447-2012 покрытие 3пэ-н 

отвод на АГРС «Кеген» 

диаметр, толщина стенки трубопровода -     DN 114х7 мм,  

протяженность газопровода -                       0,250 км 

марки стали (класс прочности) -              не ниже К-52 

нормативный документ на трубу - ГОСТ 20295-85*, ГОСТ 31447-2012  

Участок «Кеген-Нарынкол» 

диаметр, толщина стенки трубопровода -     DN 219х6; DN 219х8 мм,  

протяженность газопровода -                       78,15 км 

марки стали (класс прочности) -              не ниже К-52 

нормативный документ на трубу - ГОСТ 20295-85*, ГОСТ 31447-2012 покрытие 3пэ-н 

 АГРС «Кеген» 

номинальная производительность -   7 000 нм3/час   

пропускная способность номинальная –  Q=300÷7000 нм3/час  

Давление на входе в АГРС, Рвх -   РN 2,5÷9,81 МПа 

Давление на выходе из АГРС, Рвых -   выход 1 - РN 1,2 МПа  

 АГРС «Нарынкол» 

номинальная производительность -   20 000 нм3/час   

пропускная способность номинальная –  Q=150÷20000 нм3/час  

Давление на входе в АГРС, Рвх -   РN 2,5÷9,81 МПа 

Давление на выходе из АГРС, Рвых -   выход 1 - РN 1,2 МПа  



71 
 

Магистральный газопровод-отвод  

Для прокладки газопровода в соответствие с рекомендациями СП РК 3.05-101-2013*  приняты трубы 

стальные электросварные по ГОСТ 20295-85*, ГОСТ 31447-2012 с заводским  антикоррозионным покры-

тием в 3 слоя (усиленного типа). Применение других ГОСТ и ТУ, регламентирующих изготовление электро-

сварных газопроводных труб на рабочее давление не ниже 9,81 МПа должно осуществляться в соответ-

ствии с техническими условиями, утвержденными в установленном порядке с выполнением при заказе и 

приемке труб требований, изложенных в пунктах 4.4.3.1.3 – 4.4.3.1.15 СП РК 3.05-101-2013*. 

Категория трубы при прокладке линейной части трубопровода принята – III, с отдельными участками II и 

I категории согласно условиям прохождения трассы по таблице А1 СП РК 3.05-101-2013*. 

Приспособленность газопровода, под принятые параметры транспортируемой среды (природного газа), 

принята в соответствии с требованиями нормативных документов и нормируется таблицей Б1 СП РК 

3.05-101-2013* «Магистральные трубопроводы». 

Газопровод-отвод «Шелек-Кеген-Нарынкол» прокладывается в основном по незаселенной местности. 

Протяженность газопровода-отвода составляет:  

 Линейная часть однониточного участка «Шелек-Кеген» Dн 273 мм протяженностью 159,9 км;  

 Газопровод-отвод на ГРС-«Кеген» Dн 114 мм протяженностью 0,250 км,  

 Линейная часть однониточного участка «Кеген-Нарынкол» Dн 219 мм протяженностью 78,15 км. 

Линейные сооружения 
Площадки узлов линейных сооружений размещаются по трассе проектируемого МГ в соответствии с тех-

нологической схемой, на территориях свободных от застройки, сетей, зеленых насаждений, в полосе 

охранной зоны газопровода. 

По трассе магистрального газопровода размещены крановые узлы в количестве 13 единиц, из них линейные 

крановые узлы с RTU в количестве 3 ед., линейные крановые узлы без RTU  – 4 ед., охранных крановых узлов 

6 ед.  

Выделяются следующие виды крановых узлов:  

 охранный крановый узел ОК; 

 линейный крановый узел КУ с RTU (с дистанционным управлением); 

 линейный крановый узел КУ без RTU (без дистанционного управления). 

Линейные крановые узлы (КУ), обеспечивающие отключение отдельных участков газопровода на случай 

аварии или ремонта, размещаемые на расстоянии не более 30 км друг от друга. Категория участка газо-

провода с крановым узлом – II, категория примыкающих участков газопровода к крановому узлу - II, по 250 

м от кранового узла в обе стороны. В качестве линейной запорной арматуры, приняты полнопроходные 

шаровые краны DN250 и DN200 для подземной установки, с концами под приварку, с пневмогидроприводом, 

управляемые дистанционно с RTU или вручную. 

Для обвязки крановых узлов DN250 приняты полнопроходные шаровые краны DN100  для подземной уста-

новки, с концами под приварку и ручным управлением. 



72 
 

Для обвязки крановых узлов DN200 приняты полнопроходные шаровые краны DN80  для подземной установ-

ки, с концами под приварку и ручным управлением. 

Полностью смонтированный крановый узел устанавливается на площадке в ограждении. 

Для подключения к рассматриваемому газопроводу перспективной АГРС-«Кольсай» для газоснабжения 

населенных пунктов Кегенского район вдоль трассы газопровода в составе обвязки предусмотрен отвод.   

Охранные крановые узлы (ОК), обеспечивающие отключение отдельных участков и отводов на случай ава-

рии или ремонта. Предусмотрена установка следующих охранных кранов: 

 на узле подключения к АГРС «Шелек» ОК-1 (км 0,03) Dн250 площадка размером 7х5 м; 

 в месте подключения газопровода-отводов на перспективную АГРС «Кольсай» ОК-2 (км 99,55) 

Dн150 площадка размером 5х5 м;  

 на переходе через реки: Чарын ОК-3 (км 107,2) Dн250 площадка размером 7х5 м, Кеген ОК-4 (км 

155,0) Dн250 площадка размером 7х5 м; 

 в месте подключения газопровода-отвода на АГРС «Кеген» ОК-5 (км 159,3) Dн100 площадка 

размером 5х5 м;  

 в месте подключения газопровода-отвода на АГРС «Нарынкол» ОК-6 (км 237,15) Dн200 площадка 

размером 5х5 м;  

Объекты 1-пускового комплекса 

Узел запуска очистного устройства (УЗОУ - 0,2 км), Узел приема и запуска очистного устройства (УЗПОУ 

– 159,3 км), Узел приема очистного устройства (УПОУ – 237 км)  

Для периодической очистки полости газопровода, с целью поддержания пропускной способности 

газопровода на уровне проектной, а так же для запуска и приема диагностических устройств 

предусмотрена установка УЗОУ, УЗПОУ и УПОУ. Категория участка газопровода в соответствии с 

СН РК 3.05.01-2013* – II.  

УЗОУ и УПОУ  блочно-комплектные, отдельно стоящие с комплектными устройством запуска и приема 

очистных и диагностических устройств.  

Площадка охранного кранового узла ОК-1 

Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. Территория площадки огорожена металлической сетчатой 

оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка охранного крана расположе-

на на 0,30 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Охранный кран DN250 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча 

 Молниеотвод  

Площадка узла запуска очистного устройства УЗОУ 



73 
 

Площадка имеет размеры в плане 42,0х37,0 м. Территория площадки огорожена металлической сетчатой 

оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка УЗОУ расположена на 0,2 км 

магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Узел запуска очистного устройства DN250 (с трубопроводами обвязки и крановыми узлами); 

 Молниеотвод совмещенный с прожекторной мачтой; 

 Блок-бокс СЛТМ; 

 Станция катодной защиты; 

 Био-туалет 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча DN100 

 Продувная свеча DN50 

 Молниеотвод отдельностоящий – 2 ед.  

Площадка кранового узла КУ-1 и мачты антенны связи 

Площадка КУ-1 имеет размеры в плане 7,0х5,0 м Территория площадки огорожена металлической сетча-

той оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка Кранового узла КУ-1, 

расположена на 28,6 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Крановый узел КУ-1 DN250; 

 Станция катодной защиты. 

За площадкой размещены; 

 Свеча продувочная,  

 Молниеотвод, 

 Площадка мачты антенны связи в ограждении с размерами в плане 15х15 м, 

 Мачтовая трансформаторная подстанция. 

Площадка кранового узла КУ-2  

Площадка КУ-2 имеет размеры в плане 21,0х9,0 м Территория площадки огорожена металлической сетча-

той оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка Кранового узла КУ-2, 

расположена на 57,6 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Крановый узел КУ-2 DN250; 

 Блок-бокс СЛТМ, 

 Станция катодной защиты. 

За площадкой размещены; 

 Свеча продувочная,  

 Молниеотвод, 



74 
 

 Мачтовая трансформаторная подстанция. 

Площадка кранового узла КУ-3 и мачты антенны связи 

Площадка КУ-3 имеет размеры в плане 7,0х5,0 м Территория площадки огорожена металлической сетча-

той оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка Кранового узла КУ-3, 

расположена на 81,15 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Крановый узел КУ-3 DN250; 

 Станция катодной защиты. 

За площадкой размещены; 

 Свеча продувочная,  

 Молниеотвод, 

 Площадка мачты антенны связи в ограждении с размерами в плане 15х15 м, 

 Мачтовая трансформаторная подстанция. 

Площадка охранного кранового узла ОК-2 

Площадка имеет размеры в плане 5,0х5,0 м. Территория площадки огорожена металлической сетчатой 

оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка охранного крана расположе-

на на отводе на перспективную АГРС «Кольсай» на 99,55 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Охранный кран DN100 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча 

 Молниеотвод  

Площадка охранного кранового узла ОК-3 

Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. Территория площадки огорожена металлической сетчатой 

оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка охранного крана расположе-

на на отводе на 107,2 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Охранный кран DN250 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча; 

 Молниеотвод.  

Площадка кранового узла КУ-4 и мачты антенны связи 

Площадка КУ-4 имеет размеры в плане 21,0х9,0 м Территория площадки огорожена металлической сетча-

той оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза» общей высотой 2,7 м. Площадка Кранового узла КУ-4, 

расположена на 110,9 км магистрального газопровода.  



75 
 

На площадке размещены: 

 Крановый узел КУ-4 DN250; 

 Блок-бокс СЛТМ; 

 Станция катодной защиты. 

За площадкой размещены; 

 Свеча продувочная,  

 Молниеотвод, 

 Площадка мачты антенны связи в ограждении с размерами в плане 15х15 м, 

 Мачтовая трансформаторная подстанция. 

Площадка кранового узла КУ-5  

Площадка КУ-5 имеет размеры в плане 7,0х5,0 м Территория площадки огорожена металлической сетча-

той оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка Кранового узла КУ-5, 

расположена на 133,2 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Крановый узел КУ-5 DN250; 

 Станция катодной защиты. 

За площадкой размещены; 

 Свеча продувочная,  

 Молниеотвод, 

 Мачтовая трансформаторная подстанция. 

Площадка охранного кранового узла ОК-4 

Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. Территория площадки огорожена металлической сетчатой 

оградой h=2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка охранного крана расположена 

на отводе на 155,0 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Охранный кран ОК-4 DN250 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча 

 Молниеотвод  

Площадка УЗПОУ с конденсатосборником и ОК-5 

Площадка УЗПОУ имеет размеры в плане 92,0х46,0 м. Территория площадки огорожена металлической 

сетчатой оградой h=2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка УЗПОУ располо-

жена на 159,3 км магистрального газопровода. 

На площадке УЗПОУ размещены: 

 Узел запуска очистного устройства DN200 (камера запуска с трубопроводами и кранами обвязки); 



76 
 

 Узел приема очистного устройства DN250 (камера приема с трубопроводами и кранами обвязки); 

 Блок-бокс СЛТМ, 

 Станция катодной защиты. 

 Пожарный щит 

 Прожекторная мачта с молниеотводом 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча 

 Молниеотвод; 

 Площадка конденсатосборника; 

 Площадка охранного крана ОК-5  

На площадке конденсатосборника с размерами в плане 60,0х20,0 м размещены: 

 Конденсатосборник (коллектор V=30 м3) 

 Узел установки редукторов; 

 Узел газопровода подрыва; 

 Узел выгрузки шлама и конденсата; 

 Прожекторная мачта с молниеотводом. 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча 

 Молниеотвод  

На площадке охранного крана ОК-5 с размерами в плане 5,0х5,0 м размещены: 

 Охранный кран ОК-5 DN100 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча 

 Молниеотвод  

Автоматическая газораспределительная станция – АГРС «Кеген» 

Площадка АГРС «Кеген» имеет размеры в плане 51,0х48,0 м. Территория площадки огорожена металличе-

ской сетчатой оградой h=2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м с воротами для проезда 

автотранспорта. Площадка АГРС расположена на 159,3 км вдоль магистрального газопровода.  

На площадке размещены : 

 Блок технологический; 

 Блок операторной; 

 Узел учета расхода газа;  

 Блок подготовки теплоносителя; 

 Блок автоматической одорации газа (БАОГ); 

 Емкость хранения одоранта;  

 Емкость теплоносителя; 



77 
 

 Узел подогрева газа; 

 Емкость сбора, хранения и выдачи конденсата; 

 Молниеотвод совмщенный с прожекторной мачтой; 

 Дизельный генератор; 

 Накопитель сточных вод  

 Смотровой колодец; 

 Переносной мусорный контейнер; 

 Трансформаторная подстанция; 

 Пожарный щит; 

 Шкаф для хранения инвентаря. 

За площадкой размещены: 

 Молниеотвод отдельностоящий; 

 Свеча (сброс газа с СППК); 

 Свеча (аварийный сброс газа); 

 Площадка мачты антенны связи в ограждении с размерами в плане 15х15 м, 

Свободная от застройки территория благоустроена, имеет покрытие из ПГС. Проезды имеют покрытие 

из асфальтобетона, пешеходные дорожки из брусчатки. 

Свободная от застройки территория имеет покрытие из ПГС. 

Объекты 2-пускового комплекса 

Площадка кранового узла КУ-6 и мачты антенны связи 

Площадка КУ-6 имеет размеры в плане 7,0х5,0 м Территория площадки огорожена металлической сетча-

той оградой h=2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка Кранового узла КУ-6, 

расположена на 188,0 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Крановый узел КУ-6 DN200; 

 Станция катодной защиты. 

За площадкой размещены; 

 Свеча продувочная,  

 Молниеотвод, 

 Площадка мачты антенны связи в ограждении с размерами в плане 15х15 м, 

 Мачтовая трансформаторная подстанция. 

Площадка кранового узла КУ-7  

Площадка КУ-7 имеет размеры в плане 21,0х9,0 м Территория площадки огорожена металлической сетча-

той оградой h = 2,2 м с насадкой из СББ «Егоза» общей высотой 2,7 м. Площадка Кранового узла КУ-7, 

расположена на 215,3 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 



78 
 

 Крановый узел КУ-7 DN200; 

 Блок-бокс СЛТМ; 

 Станция катодной защиты. 

За площадкой размещены; 

 Свеча продувочная,  

 Молниеотвод, 

 Мачтовая трансформаторная подстанция. 

Площадка УПОУ с конденсатосборником  

Площадка УПОУ имеет размеры в плане 72,0х42,0 м. Территория площадки огорожена металлической 

сетчатой оградой h=2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка УПОУ расположе-

на на 237,0 км магистрального газопровода. 

На площадке УПОУ размещены: 

 Узел приема очистного устройства DN200 (камера приема с трубопроводами и кранами обвязки); 

 Блок-бокс СЛТМ, 

 Станция катодной защиты. 

 Пожарный щит 

 Прожекторная мачта с молниеотводом;  

 Узел установки редукторов; 

 Узел газопровода подрыва; 

За площадкой УПОУ размещены; 

 Продувные свечи – 3 ед 

 Молниеотводы -3 ед; 

 Мачтовая трансформаторная подстанция 

На площадке конденсатосборника размещены: 

 Конденсатосборник (коллектор V=30 м3) 

 Узел выгрузки шлама и конденсата. 

Площадка охранного кранового узла ОК-6 

Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. Территория площадки огорожена металлической сетчатой 

оградой h=2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м. Площадка охранного крана расположена 

на 237,150 км магистрального газопровода.  

На площадке размещены: 

 Охранный кран ОК-6 DN200 

За площадкой размещены; 

 Продувная свеча 

 Молниеотвод  



79 
 

Автоматическая газораспределительная станция – АГРС «Нарынкол» 

Площадка АГРС «Нарынкол» имеет размеры в плане 67,0х48,0 м. Территория площадки огорожена метал-

лической сетчатой оградой h=2,2 м с насадкой из СББ «Егоза», общей высотой 2,7 м с воротами для про-

езда автотранспорта. Площадка АГРС расположена на 237,45 км вдоль магистрального газопровода.  

На площадке размещены : 

 Узел переключения; 

 Узел очистки и подогрева газа; 

 Блок редуцирования газа; 

 Блок подготовки теплоносителя; 

 Блок операторной; 

 Узел учета расхода газа;  

 Блок автоматической одорации газа (БАОГ); 

 Емкость хранения и выдачи одоранта;  

 Емкость сбора, хранения и выдачи конденсата; 

 Емкость теплоносителя; 

 Молниеотвод совмещенный с прожекторной мачтой; 

 Накопитель сточных вод  

 Смотровой колодец; 

 Переносной мусорный контейнер; 

 Пожарный щит; 

 Трансформаторная подстанция; 

 Дизельный генератор; 

 Станция катодной защиты 

За площадкой размещены: 

 Молниеотвод отдельностоящий; 

 Свеча (сброс газа с СППК); 

 Свеча (аварийный сброс газа); 

 Площадка мачты антенны связи в ограждении с размерами в плане 15х15 м, 

Свободная от застройки территория благоустроена, имеет покрытие из ПГС. Проезды имеют покрытие 

из асфальтобетона, пешеходные дорожки из брусчатки. 

Свободная от застройки территория имеет покрытие из ПГС. 

1.4.2 Конструктивные особенности  

Конструктивные решения зданий и сооружений обусловлены требованиями технологических процессов, 

габаритами оборудования, природно-климатическими условиями площадки строительства, требованиями 

по теплозащите зданий, противопожарными требованиями в соответствии нормативными документами, 

действующими в Республике Казахстан.  

В Проекте применены унифицированные конструктивные схемы, выполненные из элементов заводского 

исполнения модульных зданий типа блок-боксов, обеспечивающих сокращение сроков строительства.  



80 
 

Конструктивные решения по объектам приняты с учетом действующих нормативных требований и 

указаний, в области проектирования и строительства, обеспечивающих, безопасность условий труда, 

перечня строительных конструкций, материалов и изделий, действующих на территории РК и 

использование материалов, ранее выпущенных и построенных проектов-аналогов. 

В проекте учитывается эффективность и экономическая целесообразность строительных конструкций 

для конкретных условий строительства, а также наличие соответствующих производственных баз и 

материальных ресурсов. 

I пусковой комплекс 

Площадка ОК-1. Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

продувочная свеча, молниеотвод. 

Охранный кран ОК-1 с краном DN273 принят в подземном исполнении, который не предусматривает 

монолитную железобетонную  фундаментную плиту. 

Колонка сбросной свечи DN114 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от охранного крана ОК-1. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-1 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

УЗОУ-1. Площадка имеет размеры в плане 42,0х37,0 м. На площадке размещены: узел запуска очитсного 

устройства, молниеотвод совмещенный с прожекотронй мачтой, блок-бокс СЛТМ, станция катодной 

защиты, мачтовая трансформаторная подстанция. На расстоянии 10,0м расположены 2  продувочные 

свечи с  отделностоящими молниеотводами. 

УЗОУ расположен на монолитной железо-бетонной площадке обслуживания с размерами:9,6х4,01Х0,17(Н) 

и монолитные бетонные индивидуальные фундаменты опор «стаканного» типа, из бетона класса С12/15, 

W4, F150 на сульфатостойком цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. 

Кран DN273 принят в подземном исполнении, установленный на монолитную железобетонную  

фундаментную плиту из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком цементе, арматура 

принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. 

Блок-бокс СЛТМ монтируется на ленточный фундамент из сборных ЖБИ с размерами 4,2х3,0х1,2(Н)м. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом 



81 
 

подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и 

превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Колонки продувочной свечи DN114  и  DN57 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру 

трубой, монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка 

устанавливается в грунт на 1/3 своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 

15,0 м от УЗОУ-1. Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, 

пропитанная битумом  до полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. Территория 

площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты по типовой 

серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 2, 5 с 

дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 9636-006-

51711900-2006. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Площадка КУ-1.  Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

станция катодной защиты. На расстоянии 8,0м расположена продувочная колонка с отдельностоящим 

молниеотводом. На растоянии 10,5 м расоложена огороженая мачта антены связи. Между ними 

установлена мачтовая трансформаторная подстанция. 

Крановый узел КУ-1 с краном  DN273 принят в подземном исполнении,  который операется на монолитную 

железобетонную  фундаментную плит из бетона кл.С12/15, W4, F150 на сульфатостойком цементе .  

Мачта антены связи монтируется на 4-х рядом стоящих монолитных железо-бетонных фундамента с 

размерами 3,0х3,0х3,1(Н)м из бетона класса C16|20  W4, F150 на сульфатостойком цементе и  арматуры 

класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом предусмотрена подготовка из: бетона 

кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и превышающие 

размеры подошвы на 100 мм. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15 и  арматуры класса – 

А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом подготовка из: бетона кл.С8/10, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и 

превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Колонка сбросной свечи DN114 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-1. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 



82 
 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Площадка КУ-2.  Площадка имеет размеры в плане 21,0х9,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

блок СЛТМ, станция катодной защиты. На расстоянии 10,2м расположена продувочная колонка с 

отдельностоящим молниеотводом. На расстоянии 12,2м установлена мачтовая трансформаторная 

подстанция. 

Крановый узел КУ-2 с краном  DN273 принят в подземном исполнении, который операется на монолитную 

железобетонную  фундаментную плиту из бетона кл.С12/15, W4, F150 на сульфатостойком цементе. 

Мачта антены связи монтируется на 4-х рядомстоящих монолитных железо-бетонных фундаментас 

размерами 3,0х3,0х3,1(Н)м из бетона класса C16|20, W4, F150 на сульфатостойком цементе и  арматуры 

класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом предусмотрена подготовка из: бетона 

кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и превышающие 

размеры подошвы на 100 мм. 

Блок-бокс СЛТМ монтируется на ленточный фундамент из сборных ЖБИ с размерами 4,2х3,0х1,2(Н)м. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом 

подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и 

превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Колонка сбросной свечи DN114 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-2. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Площадка КУ-3.  Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

станция катодной защиты. На расстоянии 8,0м расположена продувочная колонка с отдельностоящим 

молниеотводом. На растоянии 10,5 м расоложена огороженая мачта антены связи. Между ними 

установлена мачтовая трансформаторная подстанция. 

Крановый узел КУ-3 с краном  DN273 принят в подземном исполнении, который операется на монолитную 

железобетонную  фундаментную плиту из бетона кл.С12/15,W4, F150 сульфатостойком цементе. 

Мачта антены связи монтируется на 4-х рядомстоящих монолитных железо-бетонных фундаментас 

размерами 3,0х3,0х3,1(Н)м из бетона класса C16|20, W4, F150 на сульфатостойком цементе и  арматуры 



83 
 

класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом предусмотрена подготовка из: бетона 

кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и превышающие 

размеры подошвы на 100 мм. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом 

подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и 

превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Колонка сбросной свечи DN114-  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-3. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006.  
Площадка ОК-2.  Площадка имеет размеры в плане 5,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

продувочная свеча, молниеотвод. 

Охранный кран ОК-2 с краном DN273 принят в подземном исполнении, который не предусматривает 

монолитную железобетонную  фундаментную плиту из бетона класса С12/15, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе. 

Колонка сбросной свечи DN89 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от охранного крана ОК-2. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-1 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Площадка ОК-3.  Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

продувочная свеча, молниеотвод. 



84 
 

Охранный кран ОК-3 с краном DN273 принят в подземном исполнении, который не предусматривает 

монолитную железобетонную  фундаментную плиту. 

Колонка сбросной свечи DN114-  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от охранного крана ОК-3. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-1 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Площадка КУ-4.  Площадка имеет размеры в плане 21,0х9,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

блок СЛТМ, станция катодной защиты. На расстоянии 10,2м расположена продувочная колонка с 

отдельностоящим молниеотводом. На расстоянии 12,2м установлена мачтовая трансформаторная 

подстанция. 

Крановый узел КУ-4 с краном  DN273 принят в подземном исполнении, который операется на монолитную 

железобетонную  фундаментную плиту из бетона кл.C12|15 W4, F150 на сульфатостойком цементе. 

Мачта антены связи монтируется на 4-х рядомстоящих монолитных железо-бетонных фундаментас 

размерами 3,0х3,0х3,1(Н)м из бетона класса C16|20, W4, F150 на сульфатостойком цементе  и  арматуры 

класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом предусмотрена подготовка из: бетона 

кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и превышающие 

размеры подошвы на 100 мм. 

Блок-бокс СЛТМ монтируется на ленточный фундамент из сборных ЖБИ с размерами 4,2х3,0х1,2(Н)м. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом 

подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и 

превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Колонка сбросной свечи DN114 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-4.  

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 



85 
 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Площадка КУ-5. Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

станция катодной защиты. На расстоянии 8,0м расположена продувочная колонка с отдельностоящим 

молниеотводом. На растоянии 15,0м расоложена огороженая мачта антены связи. На расстоянии  9,5м 

установлена  мачтовая трансформаторная подстанция. 

Крановый узел КУ-5 с краном DN273 принят в подземном исполнении, который операется на монолитную 

железобетонную  фундаментную плиту из бетона кл.С12/15, W4, F150 на сульфатостойком цементе. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под фундаментом 

подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и 

превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Колонка сбросной свечи DN114 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-5. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

 Площадка ОК-4.  Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

продувочная свеча, молниеотвод. 

Охранный кран ОК-4 с краном  DN273 принят в подземном исполнении, который не предусматривает 

монолитную железобетонную  фундаментную плиту из бетона кл.С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе. 

Колонка сбросной свечи DN114 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0м от охранного крана ОК-4. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 



86 
 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-1 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Площадка УЗПО-1.  УЗПОУ состит из 2-х открытых площадок с рамерами 92,0х46,0м и 60,0х20,0м. На 1-

ой площадке размещаются отдельные технологические блоки полной заводской готовности, узлы и 

коммуникации,  объединенные  между  собой  площадками и пешеходными дорожками. Для прохода через 

надземные коммуникации предусматриваются металлические переходные мостики и площадки для 

обслуживания арматуры. 

На площадке УЗПОУ  размещены: узел запуска очистного усторйства, узел приема очистного усторйства , 

блок-бокс СЛТМ, станция катодной защиты (УКЗВ), крановые узлы с кранами DN219, площадки 

обслуживания, прожекторная мачта с прожектором, пожарный щит.   

УЗОУ и УПОУ расположены на монолитной железо-бетонной площадке обслуживания с 

размерами:8,6х4,01Х0,17(Н), 8,2х4,01х0,17(Н)м и монолитные бетонные индивидуальные фундаменты опор 

«стаканного» типа из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Прдувочная свеча DN57 c отдельностоящим молниеотводом расположена на расстоянии 11,0м. 

Крановые узлы с кранами DN219 приняты в подземном исполнении, который операется на монолитную 

железобетонную  фундаментную плиту. 

Блок-бокс СЛТМ монтируется на ленточный фундамент из сборных ЖБИ с размерами 4,2х3,0х1,2(Н)м. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15, W4, F150на 

сульфатостойком портландцементе.  и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под 

фундаментом подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

На 2-ой отдельностоящей площадке расположены кондесатосборник, узел установки реукторов, узел 

выгрузки щлама  и конденсата, переходной мостик, прожекторная мачта с прожектором. 

 монолитные бетонные индивидуальные фундаменты опор «стаканного» типа. 

Колонка продувочной свечи DN57 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4,  F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-3. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Молниеотвод совмещенный с прожекторной мачтой и молниеотвод отдельностоящий описывается в 

части Электроснабжение. 



87 
 

II пусковой комплекс 

Площадка ОК-5.  Площадка имеет размеры в плане 5,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

продувочная свеча, молниеотвод. 

Охранный кран ОК-5 с краном  DN273 принят в подземном исполнении, который не предусматривает 

монолитную железобетонную  фундаментную плиту из бетона кл.С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе. 

Колонка сбросной свечи DN57-  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0м от охранного крана ОК-5. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-1 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Площадка АГРС-«Кеген». На открытой площадке АГРС-«Кеген»  размером 48,0х51,0м размещаются 

отдельные технологические блоки полной заводской готовности, узлы и коммуникации,  объединенные  

между  собой  площадками и пешеходными дорожками. Для прохода через надземные коммуникации 

предусматриваются металлические переходные мостики и площадки для обслуживания арматуры. 

Площадка АГРС включает в себя одноэтажные металлические  сооружения - блочно-модульного типа, 

заводского изготовления. 

Планировочное решение -  одно помещение для производственных нужд с оконным и дверным проемами. 

Технологическое помещение предназначено для кратковременного пребывания людей. 

Конструктивное решение здания - блочно - модульное, заводского изготовления. 

Каркас блоков - металлический, из горячекатаного прокатного профиля. 

Наружные ограждающие конструкции (стены, кровля) - 3-х слойные металлические панели из 

профилированного оцинкованного профиля, с теплоизоляционным слоем. В качестве теплоизоляционного 

слоя предусмотрен волокнистый материал из базальтовых пород. Наружная поверхность панели покрыта 

полимерными красками светлых тонов. 

• Пол - металлический. 

• Окна - металлопластиковые. 

• Дверь - металлическая. 

Блок технологический (в составе: узел переключения, узел редуцирования, узел очистки) 



88 
 

Заводское оборудование открытой установки, массой не более 16,0 тонн, с габаритными размерами в осях 

3,0х8,0 м. Оборудование устанавливается на монолитную  железобетонную плиту (с размерами в плане 

3,5х12,5 м, толщиной 0,17м из из бетона кл.С12/15, W4, F150 на сульфатостойком цементе, уложенную на 

подготовку из: бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м и  щебеночную подготовку фракцией 20-40мм 

пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры фундаментной плиты на 0,1м. В плите 

предусмотрены закладные детали  для установки технологического оборудования.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса 

С12/15, W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 

Блок подготовки теплоносителя 

Заводское оборудование открытой установки, массой не более 12,0 тонн, с габаритными размерами в осях 

3,0х5,0м. Оборудование устанавливается на монолитную железобетонную плиту  с размерами в плане 

3,5х5,5 м, толщиной 0,17 м, уложенную на подготовку из: бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м  и  щебеночную 

подготовку фракцией 20-40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры 

фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные детали  для установки технологического 

оборудования.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса 

С12/15, W4,F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 

Блок операторной 

Заводское оборудование открытой установки, массой не более 30,0 тонн, с габаритными размерами в осях 

5,6х12,0 м. Оборудование устанавливается на монолтиную  железобетонную плиту (размерами в плане 

6,1х12,5 м, толщиной 0,17 м, уложенную на подготовку из: бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м  и  

щебеночную подготовку фракцией 20-40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие 

размеры фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные детали  для установки блока.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса 

С12/15, W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 

Узел учета расхода газа на базе сужающих устройств 

Заводское оборудование открытой установки, массой не более 4,0 тонн, с габаритными размерами в осях 

1,5х8,0 м. Оборудование устанавливается на монолитную плиту с размерами в плане 2,0х8,5м, толщиной 

0,17 м, уложенную на  подготовку из: бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м  и  щебеночную подготовку 

фракцией 20-40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры фундаментной плиты 

на 0,1м. В плите предусмотрены закладные детали  для установки технологического оборудования.  



89 
 

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса 

С12/15, W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2раза. 

Блок автоматической одоризации газа (БАОГ) - шкаф массой не более 1 тонн, металлическое 

отапливаемое, полного заводского изготовления, c размерам в осях 1,0х1,6 м, устанавливается на двойной 

ленточный фундамент с размерами в плане 1,4х2,0 м, высотой 0,852 м, уложенную на  щебеночную 

подготовку фракцией 20-40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры 

фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные детали  для установки шкафа. 

Монолитная плита армируется каркасом из стержней А400 по ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона 

класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком портландцементе.  

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом осуществляется 

обмазкой горячим битумом за 2 раза. 

Емкость хранения и выдачи одоранта V=1,0 м³ - оборудование заводской готовности (L=3,03 м, Ф=0,72 м), 

подземной установки, устанавливается на песок средней крупности толщина 0,5м. Емкость 

устанавливается внутри котлована размером 6,47х4,16 м глубиной - 2,0 м. Засыпка емкости 

осуществляется не набухающим и не дренирующим грунтом. 

Емкость сбора, хранения и выдачи конденсата V=1,0 м³  - оборудование заводской готовности (L=3,03 м, 

Ф=0,72 м;  m=1030 кг), устанавливается на песок средней крупности толщина 0,5м. Емкость 

устанавливается внутри котлована размером 6,47х4,16 м. глубиной – 2,02 м. Засыпка емкости 

осуществляется не набухающим и не дренирующим грунтом. 

Емкость теплоносителя V=0,5м3 - оборудование заводской готовности (L=1,315м, Ф=0,8м; m=355 кг), 

подземной установки, устанавливается на песок средней крупности толщина 0,5м. Емкость 

устанавливается внутри котлована размером 4,2х4,715м глубиной – 1,78м. Засыпка емкости 

осуществляется не набухающим и не дренирующим грунтом. 

Молниеотвод совмещенный с прожекторной мачтой и молниеотвод отдельностоящий описывается в 

части Электроснабжение. 

Молниеотвод совмещенный с прожекторной мачтой и молниеотвод отдельностоящий описывается в 

части Электроснабжение. 

Продувочные свечи DN57 (3 шт.) -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-3. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Пожарный щит и переносной мусорный контейнер являются заводскими изделиями. 



90 
 

Трансформаторная подстанция - заводское оборудование блочного типа с габаритными размерами в плане 

- 1,4х1,2м., устанавливаются на монолитные железобетонные фундаменты с размерами 1,8х1,5м. из 

бетона класса С12/15, W4, F75 на сульфатостойком портландцементе.  

В фундаменте предусмотрены закладные детали  для установки шкафа. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 

Дизельный генератор 

Заводское оборудование открытой установки, массой не более 0,8 тонн, с габаритными размерами в осях 

0,9х2,5 м. Оборудование устанавливается на монолитную плиту с размерами в плане 1,4х3,0 м, толщиной 

0,17 м, уложенную на  подготовку из: бетона кл.С8/10 и щебеночной подготовки фракцией 20-40мм 

пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры фундаментной плиты на 0,1м. В плите 

предусмотрены закладные детали  для установки технологического оборудование.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса 

С12/15, W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2раза. 

Площадка КУ-6. Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

станция катодной защиты. На расстоянии 8,0м расположена продувочная колонка с отдельностоящим 

молниеотводом. На растоянии 15,0 м расоложена огороженая мачта антены связи. Между ними 

установлена мачтовая трансформаторная подстанция. 

Крановый узел КУ-6 с краном DN273принят в подземном исполнении, который операется на монолитную 

железобетонную  фундаментную плиту из бетона класса С12/15, W4, F75 на сульфатостойком 

портландцементе. 

Мачта антены связи монтируется на 4-х рядомстоящих монолитных железо-бетонных фундаментас 

размерами 3,0х3,0х3,1(Н)м из бетона класса C16|20 из бетона класса С12/15, W4, F150 на 

сульфатостойком портландцементе и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под 

фундаментом предусмотрена подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная 

битумом  до полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15 из бетона класса 

С12/15 W4 F75 на сульфатостойком портландцементе  и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 

2016. Под фундаментом подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  

до полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Колонка сбросной свечи DN89-  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F15 0на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-6. 



91 
 

 Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Площадка КУ-7 . Площадка имеет размеры в плане 21,0х9,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

блок СЛТМ, станция катодной защиты. На расстоянии 15,0м расположена продувочная колонка с 

отдельностоящим молниеотводом. На расстоянии 11,4м установлена мачтовая трансформаторная 

подстанция. 

Крановый узел КУ-7 с краном DN273 принят в подземном исполнении, который операется на монолитную 

железобетонную  фундаментную плиту.из бетона класса С12/15, W4, F75 на сульфатостойком 

портландцементе. 

Блок-бокс СЛТМ монтируется на ленточный фундамент из сборных ЖБИ с размерами 4,2х3,0х1,2(Н)м. 

Станция катодной защиты (УКЗВ) монтируется на два паралельных монолитных железо-бетонных 

ленточных фундамента с размерами: 2,215х0,2х0,5(Н)м -  из бетона класса C12|15 из бетона класса 

С12/15 W4 F75 на сульфатостойком портландцементе  и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 

2016. Под фундаментом подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная битумом  

до полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Колонка сбросной свечи DN89-  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 15,0 м от кранового тузла  КУ-3. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

УПОУ-1. Площадка Узла приема очистного устройства (УПОУ) размерам в плане 42,0х72,0м. 

На площадке расположены: узел приема очистного устройства (УПОУ), опирающийся на фундаментную 

плиту; узел сбора продуктов очистки, блок-бокс СЛТМ, молниеотвод совмещенный с прожекторной 

мачтой, мачтовая трансформаторная подстанция, переходной мостик.  

УПОУ расположен на монолитной железо-бетонной площадке обслуживания с размерами: 

9,6х4,01Х0,17(Н) и монолитные бетонные индивидуальные фундаменты опор «стаканного» типа, из 



92 
 

бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 

34028-2016. 

Кран DN273 принят в подземном исполнении, установленный на монолитную железобетонную  

фундаментную плиту из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком цементе, арматура 

принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. 

Блок-бокс СЛТМ монтируется на ленточный фундамент из сборных ЖБИ с размерами 4,2х3,0х1,2(Н)м. 

Колонки продувочной свечи DN159, DN108  и  DN57 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по 

центру трубой, монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на 

сульфатостойком цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка 

устанавливается в грунт на 1/3 своей высоты. Колонки продувочной свечи расположена на расстоянии 

60,0 м и 10,0 м от УПОУ-1. Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, 

пропитанная битумом  до полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм.  

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 

9636-006-51711900-2006. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Молниеотвод совмещенный с прожекторной мачтой и молниеотвод отдельностоящий описывается в 

части Электроснабжение. 

Площадка ОК-6.  Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

продувочная свеча, молниеотвод. 

Охранный кран ОК-6 с краном DN273 принят в подземном исполнении, который не предусматривает 

монолитную железобетонную  фундаментную плиту из бетона кл.С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

портландцементе. 

Колонка сбросной свечи DN89 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 10,5 м от охранного крана ОК-1. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-1 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 (разработаны в разделе АС) с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки 

СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 9636-006-51711900-2006. 

Площадка АГРС-«Нарынкол». На открытой площадке АГРС-«Нарынкол»  размером 48,0х67,0м 

размещаются отдельные технологические блоки полной заводской готовности, узлы и коммуникации,  

объединенные  между  собой  площадками и пешеходными дорожками. Для прохода через надземные 



93 
 

коммуникации предусматриваются металлические переходные мостики и площадки для обслуживания 

арматуры. 

Площадка АГРС включает в себя одноэтажные металлические  сооружения - блочно-модульного типа, 

заводского изготовления. 

Планировочное решение -  одно помещение для производственных нужд с оконным и дверным проемами. 

Технологическое помещение предназначено для кратковременного пребывания людей. 

Конструктивное решение здания - блочно - модульное, заводского изготовления. 

Каркас блоков - металлический, из горячекатаного прокатного профиля. 

Наружные ограждающие конструкции (стены, кровля) - 3-х слойные металлические панели из 

профилированного оцинкованного профиля, с теплоизоляционным слоем. В качестве теплоизоляционного 

слоя предусмотрен волокнистый материал из базальтовых пород. Наружная поверхность панели покрыта 

полимерными красками светлых тонов. 

• Пол - металлический. 

• Окна - металлопластиковые. 

• Дверь - металлическая. 

Блок технологический (в составе: узел переключения, узел редуцирования, узел очистки) 

Узел переключения с металлическим навесом - заводское оборудование открытой установки, массой не 

более 12,0 тонн, с габаритными размерами в осях 3,2х2,8 м. Оборудование устанавливается на 

монолитную  железобетонную плиту – бетон кл. С12/15, W4, F150 с размерами в плане 3,7х2,8 м, 

толщиной 0,17 м, уложенную на подготовку из: бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м и  щебеночную 

подготовку фракцией 20-40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры 

фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные детали  для установки технологического 

оборудования.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса 

С12/15, W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 

Металлический навес – конструктивные решения: металлический навес над топливо-раздаточными 

колонками, прямоугольной формы с          размерами - на   плане  4,0х3,0м. с  несущими   металлическим   

каркасом,  высотой   3,83   до  низа  несущих   конструкций. 

Навес  запроектирован  из следующих элементов:  

  Каркас  металлический из  стали  марки   С-245,состоящий  из:                                                   

   а) металлических колонн, выполненных   из двутавра 20К1;                                               

   б) главных  несущих  балок – прогонов  - швеллеров 12П; 



94 
 

  в) прогоны-стальной уголок 70х70х6, установленные на металлические стульчики из стального уголка 

50х50х3;            

г) фундаменты монолитные железобетонные, из бетона кл. С12/15 из бетона класса С12/15, W4 ,F150 на 

сульфатостойком портландцементе,  столбчатые,  размеры подколонника 0,6х0,6х1,5(Н()м на 

1.2х1.2х0,3(Н)м;              

е) кровля -  профилированный настил  Н57-750-0,7 В* по  металлическим  прогонам ;                                 

Сварные соединения по ГОСТ5264-80. Сварка электродами типа Э-42А для ручной электродуговой сварки  

ГОСТ 9467-75. Болтовые соединения нормальной точности по ГОСТ 7798-70  с дополнительными 

испытаниями по п.1 табл.10 ГОСТ7759-70. Класса 5.8. 

Узел очистки и подготовки газа - заводское оборудование открытой установки, массой не более 12,0 тонн, 

с габаритными размерами в осях 8,2х3,0м. Оборудование устанавливается на монолитную  

железобетонную плиту – бетон кл. С12/15, W4, F150с размерами в плане 8,7х3,5 м, толщиной 0,17 м, 

уложенную на подготовку из: бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м и  щебеночную подготовку фракцией 20-

40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры фундаментной плиты на 0,1м. В 

плите предусмотрены закладные детали  для установки технологического оборудования.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса С12/15 

W4F75 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 

Блок редуцирования газа - заводское оборудование открытой установки, массой не более 12,0 тонн, с 

габаритными размерами в осях 7,0х3,0м. Оборудование устанавливается на монолитную  железобетонную 

плиту – бетон кл. С12/15, W4, F150 с размерами в плане 7,5х3,5 м, толщиной 0,17 м, уложенную на 

подготовку из: бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м и  щебеночную подготовку фракцией 20-40мм 

пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры фундаментной плиты на 0,1м. В плите 

предусмотрены закладные детали  для установки технологического оборудования.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона кл.С12/15 , 

W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 

Блок подготовки теплоносителя - заводское оборудование открытой установки, массой не более 12,0 

тонн, с габаритными размерами в осях 12,1х3,2м. Оборудование устанавливается на монолитную 

железобетонную плиту  с размерами в плане 12,6х3,7 м, толщиной 0,17 м, уложенную на подготовку из: 

бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м  и  щебеночную подготовку фракцией 20-40мм пропитанную битумом, 

толщиной 0,1м и превышающие размеры фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные 

детали  для установки технологического оборудования.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса 

С12/15, W4,  F150 на сульфатостойком портландцементе. 



95 
 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2раза. 

Блок операторной  - Заводское оборудование открытой установки, массой не более 30,0 тонн, с 

габаритными размерами в осях 6,0х12,0 м. Оборудование устанавливается на монолтиную  

железобетонную плиту (размерами в плане 6,5х12,5 м, толщиной 0,17 м, уложенную на подготовку из: 

бетона кл. С8/10, толщиной 0,1м  и  щебеночную подготовку фракцией 20-40мм пропитанную битумом, 

толщиной 0,1м и превышающие размеры фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные 

детали  для установки блока.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона кл. С12/15, 

W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 

Узел учета расхода газа на базе ультразвуковых расходомеров с металлическим навесом -  2 вида 

заводского оборудования открытой установки, массой не более 4,0 тонн, с габаритными размерами в осях: 

6,5х2,0м и  2,5х1,0м. Оборудование устанавливается на монолитные плиты с размерами в плане 7,0х2,5м,  и 

3,0х1,5м соответственно с толщиной 0,17 м, уложенную на  подготовку из: бетона кл. С8/10, толщиной 

0,1м  и  щебеночную подготовку фракцией 20-40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие 

размеры фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные детали  для установки 

технологического оборудования.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона кл. С12/15, 

W4, F150 на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2раза. 

Металлический навес – конструктивные решения: металлический навес над топливо-раздаточными 

колонками, прямоугольной формы с  размерами - на   плане  7,0х5,4м с  несущими   металлическим   

каркасом,  высотой   3,83   до  низа  несущих   конструкций.                                                                                                      

- Навес  запроектирован  из следующих элементов:                                                                                 - Каркас  

металлический из  стали  марки   С-245,состоящий  из:                                                   

   а) металлических колонн, выполненных   из двутавра 20К1;                                               

   б) главных  несущих  балок – прогонов  - швеллеров 12П; 

   в) прогоны-стальной уголок 70х70х6, установленные на металлические стульчики из стального уголка 

50х50х3;            

г) фундаменты монолитные железобетонные, из бетона кл. С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

портландцементе, столбчатые,  размеры подколонника 0,6х0,6х1,5(Н()м на 1.2х1.2х0,3(Н)м;              

е) кровля -  профилированный настил  Н57-750-0,7 В* по  металлическим  прогонам ;                                 

Сварные соединения по ГОСТ5264-80. Сварка электродами типа Э-42  для ручной электродуговой сварки  

ГОСТ 9467-75. Болтовые соединения нормальной точности по ГОСТ 7798-70  с дополнительными 

испытаниями по п.1 табл.10 ГОСТ7759-70. Класса 5.8. 



96 
 

Блок автоматической одоризации газа (БАОГ) - шкаф массой не более 1 тонн, металлическое 

отапливаемое, полного заводского изготовления, c размерам в осях 1,0х1,6 м, устанавливается на двойной 

ленточный фундамент с размерами в плане 1,4х2,0 м, высотой 0,852 м, уложенную на  щебеночную 

подготовку фракцией 20-40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры 

фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные детали  для установки шкафа. 

Монолитная плита армируется каркасом из стержней А400 по ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона 

класса С12/15, W4,  F150 на сульфатостойком портландцементе.  

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом осуществляется 

обмазкой горячим битумом за 2 раза. 

Емкость хранения и выдачи одоранта V=1,0 м³ - оборудование заводской готовности (L=4,55 м, Ф=0,72 м), 

подземной установки, устанавливается на песок средней крупности толщина 0,5м. Емкость 

устанавливается внутри котлована размером 6,47х4,16 м глубиной - 2,0 м. Засыпка емкости 

осуществляется не набухающим и не дренирующим грунтом. 

Емкость сбора, хранения и выдачи конденсата V=1,0 м³  - оборудование заводской готовности (L=4,55м, 

Ф=0,72 м;  m=1030 кг), устанавливается на песок средней крупности толщина 0,5м. Емкость 

устанавливается внутри котлована размером 6,47х4,16 м. глубиной – 2,02 м. Засыпка емкости 

осуществляется не набухающим и не дренирующим грунтом. 

Емкость теплоносителя V=3,0м3 - оборудование заводской готовности (L=3,8м, Ф=1,82м; m=355 кг), 

подземной установки, устанавливается на песок средней крупности толщина 0,5м. Емкость 

устанавливается внутри котлована размером 4,42х4,72м глубиной – 2,3м. Засыпка емкости 

осуществляется не набухающим и не дренирующим грунтом. 

Молниеотвод совмещенный с прожекторной мачтой и молниеотвод отдельностоящий описывается в 

части Электроснабжение. 

Продувочные свечи DN57 (3 шт.) – усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 10,0 м от АГРС. Под фундаментом 

предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до полного насыщения и 

превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Пожарный щит и переносной мусорный контейнер являются заводскими изделиями. 

Трансформаторная подстанция - заводское оборудование блочного типа с габаритными размерами в плане 

- 1,4х1,2м, устанавливаются на монолитные железобетонные фундаменты с размерами 1,8х1,5м. из 

бетона класса С12/15, W4,  F150 на сульфатостойком портландцементе.  

В фундаменте предусмотрены закладные детали  для установки шкафа. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2 раза. 



97 
 

Дизельный генератор - заводское оборудование открытой установки, массой не более 0,8 тонн, с 

габаритными размерами в осях 2,5х0,9 м. Оборудование устанавливается на монолитную плиту с 

размерами в плане 3,0х1,4 м, толщиной 0,17 м, уложенную на  подготовку из: бетона кл.С8/10 и щебеночной 

подготовки фракцией 20-40мм пропитанную битумом, толщиной 0,1м и превышающие размеры 

фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные детали  для установки технологического 

оборудование.  

Монолитная плита армируется стержнями А400 ГОСТ 34028-2016 и выполняется из бетона класса 

С12/15, W4, F150на сульфатостойком портландцементе. 

Гидроизоляция бетонных и железобетонных поверхностей, соприкасающихся с грунтом обмазать горячим 

битумом за 2раза. 

Мачта антены связи - мачта антены связи монтируется на 4-х рядомстоящих монолитных железо-

бетонных фундаментас размерами 3,0х3,0х3,1(Н)м из бетона класса C16|20, W4, F150 на 

сульфатостойком портландцементе и  арматуры класса – А400 и А240 по ГОСТ 34028 - 2016. Под 

фундаментом предусмотрена подготовка из: бетона кл.С8/10 и щебня толщиной 100 мм, пропитанная 

битумом  до полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Накопитель сточных вод  –  подземное сооружение из сборных железо-бетонных изделий круглой формы 

(кольца), диаметр кольца 1,5м , глубина заложения - 2,89м. 

Накопитель оснащен металлической лестницей для доступа вовнутрь. 

Монолитная плита днища выполняется из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

портландцементе и уложена на подготовку из щебня М300 фр.20-40  толщиной 100 мм, пропитанная 

битумом  до полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Смотровой колодец – подземное сооружение из сборных железо-бетонных изделий круглой формы (кольца), 

диаметр кольца 1,0м , глубина заложения - 1,11м. 

Накопитель оснащен металлической лестницей для доступа вовнутрь. 

Монолитная плита днища выполняется из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

портландцементе и уложена на подготовку из щебня М300 фр.20-40  толщиной 100 мм, пропитанная 

битумом  до полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Переходной мостик -  металлическая конструкция над трубопроводами с размерами: 2,3х1,0 и высотой 0,6 

м от уровня земли.  

Переходной мостик – с несущими   металлическим   каркасом,  высотой   0,6 м до  низа  несущих   

конструкций из следующих элементов:                                                                                                               - 

Каркас  металлический из  стали  марки   С-235,состоящий  из:                                                   

   а) металлических стоек, выполненных   трубы Ф57: 

   б)  площадки и косоуров из швеллеров №10;                                               

   в)  ступеньки  из уголка 50х50х5; 

   г) покрытие площадки и ступенек из  просечно-вытяжного листа ПВЛ-305;           



98 
 

д) фундаменты монолитные железобетонные (4 шм.),  из бетона кл. С12/15, W4, F150 на 

сульфатостойком портландцементе,  столбчатые, с размерами 1,0х0,3х0,4(Н)м, уложенныена  

подготовку из: бетона кл.С8/10 и щебеночной подготовки фракцией 20-40мм пропитанную битумом, 

толщиной 0,1м и превышающие размеры фундаментной плиты на 0,1м. В плите предусмотрены закладные 

детали  для установки технологического оборудование.              

Сварные соединения по ГОСТ5264-80. Сварка электродами типа Э-42  для ручной электродуговой сварки  

ГОСТ 9467-75. Болтовые соединения нормальной точности по ГОСТ 7798-70  с дополнительными 

испытаниями по п.1 табл.10 ГОСТ7759-70. Класса 5.8. 

Обвязочные трубопроводы прокладываются на опорах. Опоры под трубопроводы - трубы металлические 

по ГОСТ 10704-91. Фундаменты под опоры трубопроводов выполнены из бетона кл.С12/15 ,W4, F150 на 

сульфатостойком портландцементе с закладными деталями для крепления опор. Фундамент армируется 

отдельными стержнями кл. А400. Под подошвой фундаментов предусмотрена щебеначная подготовка 

фракцией 20-40 мм пропитанная битумом, толщиной 0,1 м, превышающая размеры подошвы на 0,1м с 

каждой стороны фундамента, для защиты от агрессии грунтов его нижних поверхностей.  

Ограждение территории - территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,10 м от 

земли, ограждения выполнены согласно типовой серии 3.017-3 «Ограждения площадок и участков 

предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 2, 5. с дополнительным устройством по верху панелей 

ограждения из сетки СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 9636-006-51711900-2006. Общая высота ограждения 

составляет 2,70 м. 

Площадка ОК-6.  Площадка имеет размеры в плане 7,0х5,0 м. На площадке размещены охранный кран, 

продувочная свеча, молниеотвод. 

Охранный кран ОК-6 с краном DN273 принят в подземном исполнении, который не предусматривает 

монолитную железобетонную  фундаментную плиту из бетона кл.С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

портландцементе. 

Колонка сбросной свечи DN89 -  усеченной пирамидальной формы с замоноличенной по центру трубой, 

монолитная железобетонная конструкция из бетона класса С12/15, W4, F150 на сульфатостойком 

цементе, арматура принята класса А240, А400 ГОСТ 34028-2016. Колонка устанавливается в грунт на 1/3 

своей высоты. Колонка продувочной свечи расположена на расстоянии 10,5 м от охранного крана ОК-1. 

Под фундаментом предусмотрена щебеночная подготовка толщиной 100 мм, пропитанная битумом  до 

полного насыщения и превышающие размеры подошвы на 100 мм. 

Молниеотвод  - стальная пространственная конструкция полной заводской готовности. 

Территория площадки, по всему периметру ограждена, на высоту 2,70 м от земли, ограждения приняты 

по типовой серии 3.017-1 «Ограждения площадок и участков предприятий, зданий и сооружений» выпуск. 

2, 5 (разработаны в разделе АС) с дополнительным устройством по верху панелей ограждения из сетки 

СББ «ЕГОЗА» 500/10 по ТУ 9636-006-51711900-2006. 

1.4.3 Решения генерального плана 

Целевое назначение – размещение трассы магистрального газопровода -отвода, линейных сооружений 

(АГРС, ОК, КУ, УЗОУ-1, УПОУ-1, УЗПОУ-1). 



99 
 

Для ведения строительных работ по укладке трубопровода и инженерных сетей устанавливается 

публичный сервитут в границах Енбекшиказахского, Кегенского и Райымбекского районов. Площадь 

установленная  публичным сервитутом -738,8124 га. 

Отвод земли в постоянное пользование предусматривается после строительства объекта и по 

предварительным данным составит – 6,4335 га. 

Основные показатели по установлению публичного серветута без изъятия земельных участков у земле-

пользователей представлены в таблице 1.4.3.1- 1.4.3.3. 

Таблица 1.4.3.1 – Основные показатели по отводу земельных участков на праве ограниченного  

землепользования (сервитут) в Енбекшиказахском районе, га 

№ Наименование объекта Ед. 
изм. Кол-во 

Ширина 
полосы 

отвода, м 

Площадь, 
га 

  Общая площадь предосталяемая на праве ограниченного 
землепользования (сервитут)       272,6229 

  в том числе         

1 Отвод магистрального газопровода км 86 28 241,1473 

2 ОК-1 шт 1 5 х 7 0,0035 

3 УЗОУ-1 шт 1 37 х 42 0,1555 

4 Подъездная дорога к УЗОУ-1 и ОК-1 км 1,1 6,5 0,7548 

5 УКЗ-1 м 235 8 0,1880 

6 ВЛ-10кВ на УЗОУ-1 и ОК-1 м 946 8 0,7568 

7 КУ-1 шт 1 5 х 7 0,0035 

8 Башня связи (КУ-1) шт 1 15 х 15 0,0225 

9 Подъездная дорога к башне связи (КУ-1) м 340 6,5 0,2497 

10 УКЗ-2 м 252 8 0,2018 

11 ВЛ-10кВ на КУ-1 м 852 8 0,6816 

12 КУ-2 шт 1 21 х 9 0,0189 

13 Подъездная дорога к КУ-2 м 925 6,5 0,6328 

14 УКЗ-3 м 260 8 0,2080 

15 ВЛ 10кВ  к КУ-2 и КУ-3 км 34,25 8 27,3585 

16 КУ-3 шт 1 5 х 7 0,0035 

17 Башня связи (КУ-3) шт 1 15 х 15 0,0225 

18 Подъездная дорога к башне связи (КУ-3) м 25 6,5 0,0225 

19 УКЗ-4 м 239 8 0,1912 

Таблица 1.4.3.2 - Основные показатели по отводу земельных участков на праве ограниченного  

землепользования (сервитут) в Кегенском районе, га 

№ Наименование объекта Ед. 
изм. Кол-во 

Ширина 
полосы 

отвода, м 

Площадь, 
га 



100 
 

  Общая площадь предосталяемая на праве ограниченного 
землепользования (сервитут)    

297,944 

 
в том числе 

    
1 Отвод магистрального газопровода км 97,6 30 280,9888 

2 ОК-2 шт 1 5 х 5 0,0025 

3 Подъездная дорога к ОК-2 м 128 6,5 0,1029 

4 ОК-3 шт 1 5 х 7 0,0035 

5 Подъездная дорога к ОК-3 м 126 6,5 0,1067 

6 КУ-4 шт 1 21 х 9 0,0189 

7 Башня связи (КУ-4) шт 1 15 х 15 0,0225 

8 Подъездная дорога к КУ-4 и башне связи м 85 8 0,0948 

9 УКЗ-5 м 240 8 0,1909 

10 ВЛ-10кВ на КУ-4 км 1,13 8 9,0782 

11 КУ-5 шт 1 5 х 7 0,0035 

12 Подъездная дорога к КУ-5 м 410 6,5 0,2826 

13 УКЗ-6 м 261 8 0,2090 

14 ВЛ 10кВ на  КУ-5 км 4,4 8 3,4909 

15 ОК-4 шт 1 5 х 7 0,0035 

16 Подъездная дорога к ОК-4 км 1,94 6,5 1,2730 

17 АГРС "Кеген" шт 1 60 х 48 0,2449 

18 Башня связи (АГРС "Кеген") шт 1 15 х 15 0,0225 

19 Подъездная дорога к АГРС "Кеген" и УЗПОУ-1 м 800 6,5 0,5608 

20 ВЛ 10кВ к АГРС "Кеген" м 608 8 0,4864 

21 УЗПОУ-1 шт 1 46 х 92 0,4251 

22 Конденсатосборник шт 1 20 х 61 0,1211 

23 ОК-5 шт 1 5 х 5 0,0025 

24 УКЗ-7 м 261 8 0,2085 

Таблица 1.4.3.3 - Основные показатели по отводу земельных участков на праве ограниченного  

землепользования (сервитут) в Райымбекском районе, га 

№ Наименование объекта Ед. изм. Кол-во 
Ширина 
полосы 

отвода, м 

Площадь, 
га 

  Общая площадь предосталяемая на праве ограниченного 
землепользования (сервитут)       168,2455 

  в том числе         

1 Отвод магистрального газопровода км 54,45 28,2 153,5965 

2 КУ-6 шт 1 5 х 7 0,0035 

3 Башня связи (КУ-6) шт 1 15 х 15 0,0225 

4 Подъездная дорога к  башне связи (КУ-6) м 65 6,5 0,0577 

5 УКЗ-8 м 245 8 0,1959 

6 ВЛ-10кВ на КУ-6 км 7,92 8 6,3342 

7 КУ-7 шт 1 21 х 9 0,0189 



101 
 

8 Подъездная дорога к КУ-7 м 220 8 0,1546 

9 УКЗ-9 м 252 8 0,2016 

10 ВЛ-10кВ на КУ-8 км 6,4 8 5,0917 

11 УПОУ-1 шт 1 72 х 42 0,3026 

12 Подъездная дорога к УПОУ-1 м 252 6,5 0,2118 

13 ОК-6 шт 1 5 х 7 0,0035 

14 АГРС "Нарынкол" шт 1 50 х 45 0,3220 

15 Башня связи (АГРС "Нарынкол") шт 1 15 х 15 0,0225 

16 Подъездная дорога к АГРС "Нарынкол" км 176 6,5 0,1329 

17 ВЛ 10кВ к АГРС "Нарынкол" и УПОУ-1 м 1717 8 1,3733 

18 УКЗ-10 м 250 8 0,1998 

Внешний транспорт 

Данный проект предусматривает строительство автомобильных дорог IV-в категории к площадкам ли-

нейных сооружений. 

По дорогам предусматривается выполнять перевозку оборудования, вспомогательных и хозяйственных 

грузов, обеспечивать проезд пожарных, ремонтных и аварийных машин во время эксплуатации. 

Расчетная скорость движения транспортных средств, для проектирования элементов плана, продольного 

и поперечного профилей подъездных дорог принята 15 км/час. 

Основные технические параметры, принятые рабочим проектом приведены в таблице 1.4.3.4. 

Таблица 1.4.3.4  - Основные технические параметры подъездных дорог при расчетной скорости 15 км/ч 

№ 
п/п 

Наименование параметров 

Нормативы 

СП РК 3.03-122-2013 
«Промышленный транс-

порт» 
По проекту 

1 Категория дороги IV-в IV-в 

2 Расчетная скорость движения, (км/час) 15 15 

3 Число полос движения, (шт) 1 1 

4 Ширина полосы движения, (м) 4,5 4,5 

5 Ширина проезжей части, (м) 4,5 4,5 

6 Ширина дорожной одежды, (м) 6,5 6,5 

7 Ширина обочин 1,0 1,0 

8 Тип дорожной одежды низший, облегченный низший, облегченный 

9 Вид покрытия ПГС, асфальтобетон ПГС, асфальтобетон 

10 Поперечный уклон проезжей части, (‰) 35-40 35 

11 Поперечный уклон обочин (‰) 35-40 35 

12 Максимальный продольный уклон (‰) 100 67 

13 Наименьшие радиусы кривых в плане, (м) 20 30 

14 
Наименьшие радиусы кривых в продольном про-
филе, (м): 
- выпуклых 

 
 

160 

 
 

1000 



102 
 

- вогнутых 300 800 

Автомобильные дороги запроектированы исходя из расположений технологических площадок проектируе-

мого газопровода и существующих дорог. 

Подъезды к площадкам линейных сооружений. 

Таблица 1.4.3.5  - Основные показатели подъездных дорог к площадкам линейных сооружений 

№ 
п/п Наименование проезда Протяженность, м Площадь покры-

тия, м² 

1 Проезд к площадкам УЗОУ-1 234,12 1869,73 

2 Проезд к площадке ОК-1 34,80 421,94 

3 Проезд к площадке КУ-1 339,90 2731,24 

4 Проезд к площадке КУ-2 922,19 6771,45 

5 Проезд к площадке КУ-3 12,0 238,09 

6 Проезд к площадке ОК-2  121,72 1089,57 

7 Проезд к площадкае ОК-3  125,93 1136,19 

8 Проезд к площадке КУ-4  84,09 962,70 

9 Проезд к площадке  КУ-5 408,78 3088,39 

10 Проезд к площадке ОК-4  1928,91 13766,94 

11 Проезд к площадкам УЗОУ-1 341,31 2549,26 

12 Проезд к площадке ОК-5 185,15 1533,20 

13 Проезд к площадке АГРС «Кеген» 186,01 1350,74 

14 Проезд к площадке АГРС «Кеген» (МАС) 68,00 515,02 

15 Проезд к площадке  КУ-6 64,19 611,72 

16 Проезд к площадке  КУ-7 200,03 1602,72 

17 Проезд к площадке УПОУ-1 (основной проезд) 246,63 1814,19 

18 Проезд к площадке УПОУ-1 (запасной проезд) 33,37 350,04 

19 Проезд к площадке ОК-6 38,06 444,70 

20 Проезд к площадке АГРС «Нарынкол» 136,50 1149,61 

21 Проезд к площадке АГРС «Нарынкол» (МАС) 28,0 258,24 

 ИТОГО: 5739,69 44255,68 

Регулирование движения транспорта осуществляется с помощью  установки знаков согласно СТ РК 1412-

2017 «Технические средства регулирования дорожного движения. Правила применения», CТ РК 1125-2002 

"Знаки дорожные. Общие технические условия. 

1.4.4 Методы производства строительных работ 

Работы по строительству должны выполнять строительно-монтажные организации, имеющие соответ-

ствующую лицензию и категорию. 

Организация строительного производства включает решение следующих основных вопросов: 

 обеспечение стройки проектно-сметной документацией; 

 оформление финансирования строительства; 

 заключение договоров подряда и субподряда на строительство; 



103 
 

 оформление разрешений и допусков на производство работ; 

 обеспечение строительства подъездными путями, электро-, водоснабжением, системой связи и 

помещениями бытового обслуживания кадров строителей; 

 организация поставки на строительство труб, оборудования, материалов и готовых изделий; 

 разработка проектов производства работ Генподрядной организацией. 

Организация строительства 

В этот период Заказчик совместно с Генподрядчиком и районным акиматом решают вопросы: 

 обустройства площадки приемки строительных грузов, обеспечивающих складирование и 

временное хранение поступающих грузов с производственной базы подрядчика; 

 схемы транспортировки грузов от производственной базы до строительной площадки; 

 обеспечения строительства водой на хоз-питьевые и производственные нужды; 

 энергоснабжения строительства; 

 обеспечения строителей продуктами питания; 

 медицинского обслуживания работников-строителей на объекте; 

 разработки мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций (пожар, авария); 

 организации контроля качества работ по проведению реконструкции (Генподрядчиком и 

Заказчиком). 

Кроме этого, Генподрядчик решает непосредственно вопросы по: 

 комплектации рабочими и ИТР; 

 комплектации строительных бригад и звеньев машинами и механизмами; 

 организации строительства; 

 обеспечению охраны труда и пожарной безопасности. 

Мобилизационный и подготовительный периоды строительства 

Подготовительный период рекомендуется разделить на три этапа: 

 организационный; 

 мобилизационный; 

 подготовительно-технологический. 

В организационный этап рассматривается и оформляется техническая, организационная и финансовая 

документация, необходимая для строительства. Строительная организация утверждает: 

 календарный план строительства; 

 сроки начала и окончания строительства; 

 сроки развертывания технологических бригад; 

 графики материально-технического и ресурсного обеспечения комплекса строительства. 

Работы организационного периода должны быть выполнены до начала строительно-монтажных работ. 

В организационный период проводится: 



104 
 

 рассмотрение и приемка утвержденной ПСД; 

 открытие финансирования строительства; 

 окончательное определение Подрядчика и заключение договора подряда; 

 определение источников поставок материальных ресурсов, получение фондов и размещение заказов 

на оборудование, изделий и материалов по номенклатуре заказчика; 

 решение вопросов использования на период строительства существующих автомобильных дорог; 

 обеспечение энергетическими ресурсами от действующих источников и сетей; 

 разработка проектов производства работ (ППР). 

Основанием для начала строительства является наличие следующих   документов: 

 утвержденного рабочего проекта и сводной сметы; 

 утвержденных рабочих смет по рабочим чертежам; 

 разрешения всех заинтересованных соответствующих ведомств и эксплуатационных служб на 

право выполнения СМР; 

 оформление финансирования; 

 оформление договоров подряда-субподряда. 

Организационно-техническая подготовка включает: обеспечение стройки проектно-сметной 

документацией, отвод в натуре площадки под трассу газопровода и площадок под сооружения газопровода 

для строительства, оформление финансирования строительства, заключение договоров подряда и 

субподряда на строительство, обеспечение строительства подъездными путями, электро-, водо- 

снабжением, системой связи и помещениями бытового обслуживания кадров строителей, организацию 

поставки на строительство оборудования, конструкций, материалов и готовых изделий. 

В процессе сдачи-приемки стройплощадки генподрядчику, Заказчик передает документы на отвод 

земельных участков на период строительства. 

Мобилизационный этап 

В мобилизационный период выполняются работы по созданию социальной и технической базы 

генподрядчика: 

 обустраивается производственная база строителей, имеющая в своем составе: 

 бытовое и административное помещение, совмещенное с медпунктом, раздаточную столовую; 

 производственный участок с площадкой для складирования трубных плетей и оборудования; 

 площадку для стоянки, технического обслуживания и ремонта техники, заправки машин и 

механизмов; 

 решаются вопросы по организации перевозки техники и оборудования; 

 осуществляется доставка, приемка и складирование труб, металлоконструкций, материалов и 

оборудования на складской площадке производственной базы; 

 осуществляется перебазировка основных ресурсов линейных технологических потоков. 

Подготовительно-технологический этап 



105 
 

Во время подготовительно-технологического периода выполняются внутриплощадочные 

подготовительные работы, обеспечивающие проведение основных работ заданными темпами. В этот 

период, в частности, устраиваются: 

 монтажные площадки для работы строительной техники; 

 подъездные дороги (съезды и проезды); 

 площадки складирования материалов. 

Работы подготовительного периода предусмотрено выполнять специализированным подразделением в 

составе Подрядной организации, укомплектованным и оснащенным строительными машинами, 

материалами и кадрами. 

Указания по составу точности, методам и порядку построения геодезической разбивочной основы 

Геодезическое обеспечение строительства выполняется в соответствии со СН РК 1.03-03-2013 и СП РК 

1.03-103-2013 п.3. 

Снабжение строительства материалами 

Трубы, оборудование, строительные машины и механизмы, строительные материалы от складов 

Генподрядчика автотранспортом поступают на производственные участки.  

Обеспечение строительства инертными (ПГС, песок) материалами предусматривается с доставкой из 

карьеров, расположенных на расстоянии не более 30 км, ж/б изделия привозные, доставляемые с заводов 

ЖБИ или после изготовления заготовок в условиях производственных мастерских Подрядчика. 

Транспортной схемой доставка строительных материалов (труб, оборудования АГРС, утяжеляющих 

пригрузов, кабельной и электротехнической продукции и др.) с заводов-изготовителей предусмотрена по 

железной и автомобильной дороге с разгрузкой на ж/д станции Шелек.  

От железнодорожной станции строительные грузы доставляются на приобъектные, складские и 

производственные площадки (трубосварочные базы), размещаемые в Вахтовом городке строителей, с 

последующей доставкой на участки по трассе газопровода специализированным автотранспортом 

(трубовозы-плетевозы, прицепы, полуприцепы, тягачи с трейлером и другие). 

Основной период строительства и методы производства работ 

Работы по строительству проектируемых объектов составляют комплекс специальных строительных и 

монтажных работ, который включает в себя: 

1. Подготовка территории строительства. 

2. Изготовление монтажных узлов на производственной базе подрядчика по выполнению СМР, транспортировка 

их к месту проведения работ, разгрузка, раскладка труб по трассе. 

3. Геодезическая разбивка. 

4. Проведение подготовительной работы (организация и расстановка охранных постов; организация связи; рас-

становка и вывешивание знаков безопасности, плакатов; проведение инструктажа на рабочем месте, подго-

товка средств АВР, СИЗ, мобилизация техники. 

5. Разборка асфальтовых покрытий, погрузка и вывоз автотранспортом. 

6. Разработка траншей и котлованов. 



106 
 

7. Ручная доработка грунта. 

8. Подготовка основания на проектной глубине траншеи;  

9. Предварительная очистка полости труб, сборка, сварка, контроль сварных соединений, испытание трубной 

плети; 

10. Монтаж крановых узлов (предварительные испытания кранов проводятся на стендах на базе подрядчика), 

ГРП с трубопроводами обвязки. 

11. Разработка траншеи на прилегающих к захлестам участках; 

12. Установка термоусаживающихся манжет, контроль состояния защитных покрытий; 

13. Сварка захлестов; 

14. Подключение катодных выводов к трубе, установка приборов КИПиА; 

15. Полная засыпка траншеи; 

16. Продувка участка между кранами. Испытание газопровода. 

17. Пуск газа по участку. 

Пересечения с инженерными коммуникациями 

Перечень пересечений с инженерными коммуникациями представлен в таблице 1.1.1. 

Пересечение проектными инженерными сетями инженерных коммуникаций выполняется в соответствии 

с утвержденными рабочими чертежами, СП РК 3.05-101-2013, ВСН 004-88, ВСН 010-88, ВСН 51-1-80 и 

техническими условиями, выданными владельцами пересекаемых коммуникаций согласно техническим 

условиям. 

Угол пересечения газопровода-отвода с автомобильными дорогами принят 90°. 

Перед началом строительно-монтажных работ Подрядчик выполнит следующее: не позднее, чем за 5 

суток уведомит организацию, эксплуатирующую пересекаемые подземные коммуникации, получит 

письменное разрешение на право производства работ от эксплуатирующей организации, вызовет 

представителя эксплуатирующей организации для установления точного местонахождения коммуникаций. 

Центральная ось пересекаемых подземных коммуникаций устанавливается Подрядчиком в присутствии 

представителя эксплуатирующей организации путем раскопки вручную до вскрытия коммуникации 

(трубопровода, кабеля и т.д.). 

Разработка и засыпка траншеи в полосе ограниченной расстоянием 2 м по обе стороны от действующих 

коммуникаций должна производиться вручную в соответствии с ВСН 51-1-80, СП РК 3.05-101-2013. 

Переходы через существующие подземные коммуникации, такие как трубопроводы или кабеля 

выполняются в соответствии с рабочими чертежами и нормативной документацией. 

При проведении земляных работ отвал грунта на действующие коммуникации категорически запрещается. 

1.4.5 Испытание и подготовка к эксплуатации 



107 
 

Очистку полости и испытание газопровода-отвода выполняет строительно-монтажная организация под 

руководством комиссии, состоящей из представителей Заказчика, Генподрядчика, субподрядных 

организаций, технадзора Заказчика, а также представителей уполномоченных органов надзора. 

Очистку полости и испытание газопровода-отвода выполнять после полной готовности всего 

испытуемого участка газопровода, полной засыпки, обвалования и предъявления комиссии исполнительной 

документации. 

Очистку полости трубопровода, а также их испытание на прочность и проверку на герметичность 

следует производить по специальной инструкции (технологическому регламенту) и под руководством 

председателя создаваемой для этих целей комиссии. 

Комиссия по очистке полости и испытаниям трубопровода назначается приказом генерального подрядчика 

и заказчика или на основе совместного приказа их вышестоящих организаций. В состав комиссии должны 

быть включены представители генерального подрядчика, субподрядных организаций, заказчика и/или 

органов его технадзора, проектной и эксплуатирующей организации. 

Технологический регламент разрабатывается генеральной строительно-монтажной организацией 

применительно к конкретному трубопроводу с учетом местных условий производства работ, 

согласовывается с заказчиком и/или органами его технадзора, проектной и эксплуатирующей 

организациями и утверждается председателем комиссии. 

Проведение очистки полости, калибровки, а также испытания трубопровода на прочность и проверка на 

герметичность, при отсутствии бесперебойной связи, не допускаются. 

С целью предупреждения загрязнения полости газопровода и снижения затрат на последующую ее очистку 

необходимо в процессе строительства принимать меры, исключающие попадание внутрь трубопровода 

воды, снега, грунта и посторонних предметов. 

Для предотвращения попадания загрязнений в полость газопровода необходимо временно установить 

инвентарные заглушки: 

• на отдельные трубы или секции (плети труб) при их длительном хранении в штабелях, на 

стеллажах; 

• на концах секций при их транспортировке и на концах плетей при их укладке; 

• на концах участков в местах технологических разрывов. 

Конструкция заглушки должна обеспечивать перекрытие трубопровода по всему сечению, надежную 

герметизацию полости (для защиты от попадания воды, пыли, снега, загрязнений и посторонних 

предметов), устойчивое положение в трубе, возможность быстрой установки и снятия вручную, 

прочность и надежность конструкции. 

Полость газопровода следует очищать в два этапа: 

1. Предварительная очистка полости протягиванием очистного устройства в процессе 

производства сварочно-монтажных работ; 

2. Окончательная очистка полости с пропуском поршней и сбором загрязнений в конце очищаемого 

участка: 



108 
 

a. продувкой сжатым воздухом; 

b. промывкой или удалением загрязнений в потоке жидкости. 

Очистка полости газопроводов протягиванием механического очистного устройства производится 

непосредственно в технологическом потоке сварочно-монтажных работ, в процессе сборки и сварки 

отдельных труб или секций в нитку газопровода. В процессе сборки и сварки трубопровода очистное 

устройство перемещают внутри труб с помощью штанги трубоукладчиком (трактором). При этом 

загрязнения удаляют из каждой вновь привариваемой секции газопровода. 

Продувка выполняется сжатым воздухом, подаваемым от компрессора с пропуском очистных поршней. 

Для сбора загрязнений используется камера приема поршней и загрязнений, представляющая собой, 

например, отрезок трубы диаметром 325 мм, закрытый с одного конца сферической заглушкой и имеющий 

патрубок-отвод с арматурой с другого конца, приваренного к очищаемому участку. 

При продувке используются инвентарные камеры пуска поршней, камеры приема поршней и загрязнений, а 

также регулирующая арматура, не предназначенные для последующей эксплуатации в составе 

газопровода, а применяемые временно только на этапе строительства. 

Узлы пуска и приема поршней, во избежание их смещения и вибрации, должны быть надежно закреплены. 

Использование камер приема-пуска внутритрубных устройств (поршней), предусмотренных проектом, а 

также запорной линейной и байпасной арматуры (кранов), для продувки строящихся магистральных 

газопроводов допускается, только по согласованию с эксплуатирующей организацией (заказчиком). 

Участок газопровода следует продувать с пропуском поршней, оборудованных очистными и 

герметизирующими элементами. При этом скорость поршня не должна превышать 5 м/с, а при подходе к 

камере приема - 1 м/с. Скорость перемещения поршня устанавливается при продувке воздухом, 

подаваемым непосредственно от компрессоров путем изменения режима работы (производительности) 

этих компрессоров. 

Продувка с пропуском поршня и сбором загрязнений в конце очищаемого участка считается законченной, 

когда поршень поступит в камеру приема. 

После продувки на концах очищенного участка следует установить временные заглушки, 

предотвращающие повторное загрязнение участка. 

Комплекс работ по очистке полости и гидравлическому испытанию газопроводов, сооружаемых в обычных 

условиях, включает: 

c. промывку газопровода по участкам, протяженность которых равна или больше 

расстояния между соседними линейными кранами, со сбором загрязнений в конце 

очищаемого участка; 

d. испытание газопровода на прочность давлением, создающим напряжения в металле 

трубы до минимального нормативного предела текучести, и проверку на герметичность; 

e. удаление воды после гидроиспытания газопровода с последующей очисткой и 

регулируемым возвратом в окружающую среду; 

f. обеспечение экологической безопасности при производстве работ; 



109 
 

g. осушку полости газопровода; 

При промывке пропуск очистных устройств по газопроводам осуществляется под давлением воды, 

закачиваемой для гидравлических испытаниях. Впереди очистного устройства для смачивания и размыва 

загрязнений заливают воду в объеме 10 - 15 % объема полости очищаемого участка газопровода. 

Испытание трубопроводов на прочность и проверку на герметичность производится гидравлическим 

способом в два этапа.  

I-этап: 

 Предварительное испытание крановых узлов запорной арматуры, узлов запуска и приема очистных 

и диагностических устройств. Гидравлическое испытание на прочность следует производить при 

давлении 1,25Рраб=1,25·9,81=12,26 МПа в течение 24 ч, проверку на герметичность - при 

снижении давления до Рраб=9,81 МПа в течение времени, необходимого для тщательного осмотра 

площадок трассы с целью выявления утечек, но не менее 12 ч. 

 Предварительное испытание участков на переходах газопровода через автомобильные дороги при 

давлении 1,25Рраб=1,25·9,81=12,26 МПа в течение 24 ч, проверку на герметичность - при 

снижении давления до Рраб=9,81 МПа необходимого для тщательного осмотра площадок трассы 

с целью выявления утечек, но не менее 12 ч.; 

 Предварительное испытание участков на переходах газопровода через водные преграды при 

давлении 1,25Рраб=1,25·9,81=12,26 МПа в течение 12 ч, проверку на герметичность - при 

снижении давления до Рраб=9,81 МПа необходимого для тщательного осмотра переходов с целью 

выявления утечек, но не менее 12 ч; 

II-этап: 

 испытание всей линейной части газопровода-отвода, в составе с крановыми узлами, УЗОУ и УПОУ 

и участками переходов, прошедшими предварительные этапы испытания при давлении 

1,1Рраб=1,1·9,81=10,79 МПа в течение 24 ч; 

 При испытании трубопровода на герметичность испытательное давление принимают 

Рисп=Рраб=9,81 МПа в течение времени необходимого для тщательного осмотра трассы с целью 

выявления утечек, но не менее 12 ч. 

Время выдержки газопровода под испытательным давлением I и II этапов испытания на прочность и 

проверки на герметичность принимается по таб. Г1, СП РК 3.05-101-2013; ВСН 011-88. 

Забор воды для проведения гидравлических испытаний и последующая ее утилизация осуществляется (при-

ложение 13): 

 на территории Енбекшиказахского района согласно письму КГП на ПХВ «Шелек су» №75-29-

75/484 от 14.10.2022 г. на договорной основе в объеме до 1800 м3; 

 на территории Кегенского района согласно письму ГКП  «Кеген су құбыры» №158 от 21.10.2022 г. 

на договорной основе в объеме до 1800 м3; 

 на территории Райымбекского района согласно письму ГКП «Байынқол су құбыры» №83-08-27/160 

от 12.10.2022 г. на договорной основе в объеме до 1200 м3. 



110 
 

Проекто-сметная документация «Строительство магистрального газопровода «Шелек- Кеген-

Нарынкол»» согласовано с РГУ  "Департамент Комитета промышленной безопасности 

Министерства по чрезвычайным ситуациям РК  по Алматинской области"»  № KZ42VQR00032771  от 

28.10.2022 г. (приложение 37). 

1.4.6 Потребности в ресурсах, энергии, сырье и материалах 

Объемы проектных работ и используемых материалов при строительстве представлены в таблице 1.4.6.1. 

Наименование Ед. изм. 1ПК 2ПК 

Снос, корчевка деревьев и кустарников  шт. 889 25 
Разработка грунта м3 211143 107118 
Обратная засыпка м3 159210 73119 
Электроды (Э46) тонн 0,130 0,108 

Электроды (Э42) тонн 1,362 0,515 
Электродя (Уони 13/45) тонн 19,416 6,914 

электроды УОНИ 13/55 тонн 1,308 1,29 
Электроды ЦЛ-39 аналог ЦЛ-17 тонн 0,011 0,004 
Электроды МР-3  кг 0,240 0,08 
Вольфрамовый электрод кг 0,058 0,02 
Проволока сварочная кг 4195,4 973,7 
Пропан-бутановая смесь кг 4051,0 1902,8 
Ацетилен/кислород кг 5559,6 2083,7 
Флюс АН-47  кг 5753,7 1143,1 
Аргон кг 11 3,6 
Припои  бессурьмянные ПОС 30 кг 797,00 0,013 
Припои бессурьмянистые ПОС60  кг 0,71 0,40 

Расход ЛКМ при строительстве:   
Грунтовка ГФ-021 тонн 0,3800 0,2290 
Грунтовка ГФ-0119 тонн 0,2305 0,0302 
Эмаль ПФ-115 тонн 1,0534 0,7162 

Эмаль ХВ-124 тонн 0,0600 0,0313 

Эмаль эпоксидная ЭП-140 тонн 0,0027 0,0004 

Эмаль эпоксидная ЭП-773 тонн 0,0015 0,0015 

Эмаль КЧ-728 аналог КО-83 тонн 0,041 0,011 

Растворитель уайт-спирит тонн 0,120 0,072 
Растворители для лакокрасочных материалов N 648  тонн 0,048 0,0009 
Лак БТ-577 тонн 0,0137 0,013 

Лак БТ-123 тонн 0,814 0,388 

Лак ХП-734 (аналог  АК-113) тонн 0,108 0,041 

Лаки канифольные КФ-965  тонн 0,002 0,001 
Лак бакелитовый ЛБС-1 тонн 0,00032 0,00016 

Шпатлевка ЭП-0010 тонн 0,002 0,0017 

Битум тонн 114,4 19,2 

Расход инертных материалов:       

Песок природный м3 5828,9 2951,4 

Щебень фракция 20 мм м3 1833,4 4,5 



111 
 

Щебень фракции 40 мм м3 2259,2 1142,7 
Щебень фракция 80 мм м3 157,0605 98,3 
Гравий  м3 19,8 13,9 

Песчано-гравийная смесь м3 15573,4 3049,6 

Глина природная м3 199,7 199,7 

Восстановление ПСП (рекультивация) м3 31860,0 15630,0 

Снятие ПСП м3 43372,0 18617,1 

Ветошь кг 47,2 47,0 

Природный газ 

На период эксплуатации планируется использовать природный газ транспортируемый для АГРС «Шелек». 

На период эксплуатации планируется использовать природный газ, который  должен соответствовать СТ 

РК, запрашиваемый объем до 23 369 м3/час. 

Водоснабжение и водоотведение 

Обеспечение временного водоснабжения на период строительства будет организовано посредством 

привозной воды, на гидроиспытание на договорной основе с ГКП «Байынкол су кұбыры», КГП на ПХВ «Ше-

лек су», ГКП «Кеген су кұбыры»  (Приложение 13). 

Обеспечение водоснабжения на период эксплуатации будет организовано посредством привозной воды на 

договорной основе. 

Электроснабжение 

Во время эксплуатации объектов 1-пускового комплекса электроснабжение предусматривается для: 

- площадки УЗОУ-1;  

- площадки КУ-1; 2; 3; 4; 5. 

- площадки УЗПОУ-1; 

- площадки АГРС-«Кеген». 

В качестве основного источника предусматривается ввод от сети переменного тока 380/220В (от соб-

ственной подстанции), для резерва принят дизель генератор с мощностью 20 кВт для потребителей I и II 

категории, а так же аккумуляторы 24 В постоянного тока с автоматической подзарядкой для потреби-

телей I категорий.  

Электроснабжение площадки УЗОУ-1 выполнено согласно ТУ N25.1-6011 от 29.09.2021 г. от существую-

щей ВЛ-10 кВ  фидер N9-68И от ближайшей опоры пересекаемой проектируемым МГ. Общая протяжен-

ность проектируемой ВЛЗ-10 кВ от точки подключения до УЗОУ-1 составляет 929 м. 

Электроснабжение площадки КУ-1 выполнено согласно ТУ 25.1-5854 от 22.09.2021 г. от существующей 

ВЛ-10 кВ фидер N3-43И от ближайшей опоры. Общая протяженность проектируемой линии ВЛЗ-10 кВ от 

точки подключения до КУ-1 составляет 790 м.   

Электроснабжение площадки КУ-2 и КУ-3 выполнено согласно ТУ N25.1-5855 от 22.09.2021г. и ТУ N25.1-

5995 от 29.09.2021 г.  от существующей ВЛ-10 кВ фидер N11-43И от ближайшей опоры. Общая протя-

женность проектируемой ВЛЗ-10 кВ от точки подключения до КУ-2 и КУ-3 составляет 34281 м. 



112 
 

Электроснабжение площадки КУ-4 выполнено согласно ТУ N25.1-5858 от 22.09.2021 г. от существующей 

ВЛ-10 кВ фидер N3-75И от ближайшей опоры. Общая протяженность проектируемой ВЛЗ-10 кВ от точ-

ки подключения до КУ-4 составляет 11346 м. 

Электроснабжение площадки КУ-5 выполнено согласно ТУ N25.1-5859 от 22.09.2021 г. от существующей 

ВЛ-10 кВ фидер N4-75И от ближайшей опоры. Общая протяженность проектируемой ВЛЗ-10 кВ от точ-

ки подключения до КУ-5 составляет 4362 м. 

Электроснабжение площадки АГРС-"Кеген" и УЗПОУ-1 выполнено согласно ТУ N25.1-5846 от 22.09.2021 г. 

от существующей ВЛ-10 кВ фидер N11-72И от ближайшей опоры. Общая протяженность проектируемой 

ВЛЗ-10 кВ от точки подключения до АГРС-"Кеген" и УЗПОУ-1 составляет 617 м. 

Общая потребляемая мощность по 1 ПК   - 73,0 кВт 

Напряжение сети электроснабжения    - 10 кВ; 380 и 230 В, 

Количество и мощность устанавливаемых трансформаторов - 1х25кВА; 7х16кВА. 

Количество и мощность резервных ДЭС    - 1х20 кВт.  

Протяженность линий электроснабжения линейных потребителей: 

в том числе:  

 воздушных ВЛ-10 кВ     –  52330 м  

 кабельных КЛ-10 кВ     –  60 м 

        кабельных КЛ-0,4 кВ                                           –  1555 м 

 
Во время эксплуатации объектов 2-пускового комплекса электроснабжение предусматривается для: 

- площадка КУ-6,КУ-7; 

- площадка УПОУ-1; 

- площадка АГРС-«Нарынкол». 

В качестве основного источника предусматривается ввод от сети переменного тока 380/220В (от соб-

ственной подстанции), для резерва принят дизель генератор с мощностью 20 кВт для потребителей I и II 

категории, а так же аккумуляторы 24 В постоянного тока с автоматической подзарядкой для потреби-

телей I категорий.  

Дизель генератор 20 кВт устанавливается на фундаменте возле проектируемой КТПН-25 кВА и подключа-

ется напрямую в ШВУ операторной, ДГУ-20 кВт поставляется комплектно с блоком операторной от за-

вода-производителя.  

Электроснабжение площадки КУ-6 выполнено согласно ТУ N25.1-5826 от 22.09.2021 г. от существующей 

ВЛ-10 кВ фидер N1-80И от ближайшей опоры. Общая протяженность проектируемой ВЛЗ-10 кВ от точ-

ки подключение до КУ-6 составляет 7895 м. 

Электроснабжение площадки КУ-7 выполнено согласно ТУ N25.1-5833 от 22.09.2021 г.от существующей 

ВЛ-10 кВ фидер 1-82И от ближайшей опоры.  Общая протяженность проектируемой ВЛЗ-10 кВ от точки 

подключение до КУ-7 составляет 6353 м.  

Электроснабжение площадки АГРС-"Нарынкол" и УПОУ-1 выполнено согласно ТУ N25.1-5835 от 

22.09.2021 г. от существующей ВЛ-10 кВ фидер N5-82И от ближайшей опоры. Общая протяженность 

проектируемой ВЛЗ-10 кВ от точки подключение до АГРС-"Нарынкол" и УПОУ-1 составляет 1777 м. 

Общая потребляемая мощность по 2 ПК   - 43,0 кВт 

Напряжение сети электроснабжения    - 10 кВ; 380 и 230 В, 

Количество и мощность устанавливаемых трансформаторов - 1х25кВА; 3х16кВА. 



113 
 

Количество и мощность резервных ДЭС     - 1х20 кВт.  

Протяженность линий электроснабжения линейных потребителей: 

в том числе:  

 воздушных ВЛ-10 кВ     –  16025 м  

 кабельных КЛ-0,4 кВ     –  330 м 

Тепловые сети 

На период эксплуатации источником тепла для технологических блоков АГРС является блок подготовки 

теплоносителя (БПТ) с параметрами теплоносителя 90-65°С.  

Отапливаемые блоки полной заводской готовности оборудованные всеми необходимыми инженерными 

системами включая отопление и вентиляцию. 

Для подогрева теплоносителя  АГРС «Нарынкол» предусмотрены два водогрейных котла Буран бойлер ВВ-

3560 тепловой мощностью 350 кВт каждый (2 котла в работе), расход газа 40,9 м3/ч. На каждом котле 

установлена газовая дутьевая горелка. 

Для подогрева теплоносителя  АГРС «Кеген» предусмотрены два водогрейных котла Буран бойлер ВВ1035 

тепловой мощностью 116 кВт каждый (2 котла в работе), расход газа 11,9 м3/ч. На каждом котле уста-

новлена газовая дутьевая горелка. 

Отопление блока операторной организовано от настенного газового котла марки «Panther» 25 KTV фирмы 

Proterm. Оборудование для отопления, поддержания избыточного давления, обеспечения циркуляции тепло-

носителя, заполнения и подпитки системы установлено в отсеке «Топочная». Мощность котла 24,6 кВт, 

расход газа 0,82-2,8 м3/ч, давление газа 1,3-2 кПа. 

В качестве топлива для котлов используется природный газ.  

1.4.7 Сроки реализации намечаемой деятельности 

Реализация проекта «Строительство магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол» предусмат-

ривается в 2023-2026 гг., с последующим вводом в эксплуатацию.  

Сроки строительства: 

 1 пусковой комплекс -  2 квартал 2023 г. (апрель) -  4 квартал  2024 г. (декабрь) (19 месяцев); 

 2 пусковой комплекс -  2 квартал 2025 г. (апрель) – 3 квартал 2026 г. (июль)  (16 месяцев). 

Общая продолжительность строительства - 35 месяцев. 

Очередность выполнения работ определяется Заказчиком в увязке с производственной программой, реко-

мендуемая последовательность выполнения работ приведена в таблице 1.4.7.1. 

Таблица 1.4.7.1 - Очередность строительства 

Пусковой  
комплекс 

Период 
строительства 

Показатели 
Ввод в эксплуатацию 

1 пусковой комплекс 2023-2024гг. (19 месяцев ) 1 квартал 2025г.  (ян-
варь) 

2 пусковой комплекс 2025-2026 гг. (16 месяцев) 3 квартал  2026 г. 
(август) 



114 
 

Эксплуатация проектируемого объекта будет осуществляться круглосуточно. Годовая 

продолжительность работы - 365 дней в году.    

1.4.8 Персонал и режим работы 

Период строительства 

Строительство проектируемых объектов будет осуществляться силами подрядной строительной 

организации, которая выбирается по условиям тендера с определенной структурой машинооснащения и 

численным составом. 

Для нормальной эксплуатации машин и механизмов, работу на  участках предполагается организовать в 1 

смену. Доставка рабочих к месту работы и обратно осуществляется транспортом подрядчика по 

проведению СМР. Общее количество строителей, необходимых на период строительно-монтажных работ 

представлена в 1.4.8.1.  

Таблица 1.4.8.1 – Общее количество строителей 

Пусковой  
комплекс 

Период строительства строи-
тельства Количество людей, чел 

1 пусковой комплекс 2023-2024гг. 162 

2 пусковой комплекс 2025-2026 гг. 97 

Период эксплуатации  

После завершения строительства объект будет передан на баланс подразделению национального 

оператора АО «Интергаз Центральная Азия». 

С вводом АГРС «Кеген» и АГРС «Нарынкол» дополнительная численность персонала эксплуатирующей 

организации составит 10 чел. 

1.5 Постутилизация существующих сооружений и вывод из эксплуатации 

Данным рабочим проектом рассматривается «Строительство магистрального газопровода «Шелек-

Кеген-Нарынкол». По трассе газопровода отсутствуют существующие здания, строения, сооружения, 

оборудования и прочее, в связи с чем работы по постутилизации и демонтажу проектом не 

предусмотрены. 

Назначенный срок службы магистрального газопровода в целом разбивается по срокам службы его со-

ставных частей: 

Расчетный срок службы АГРС указывается в паспорте и должен составлять не менее 30 лет или 262 800 

часов с учетом замены отдельных комплектующих, имеющих меньший срок службы. 

Рекомендуемый срок службы участков газопровода, эксплуатируемых в условиях сильноагрессивных сред 

(на переходах через участки с высоким уровнем грунтовых вод) - не менее 25 лет, в обычных условиях экс-

плуатации – не менее 50 лет в соответствии с Таблицей 1 ГОСТ 27751-2014 Надежность строительных 

конструкций и оснований. Основные положения 

Общий назначенный срок службы газопровода-отвода до проведения капитального ремонта устанавлива-

ется 25 лет. 



115 
 

После окончания его срока службы, трубопровод будет выведен из эксплуатации, что означает окончание 

транспортировки газа и вывод из эксплуатации его инфраструктуры. В связи с этим, программа вывода из 

эксплуатации будет разрабатываться на этапе эксплуатации в рамках Проекта. Существует высокая 

вероятность изменения технологий и предпочтительных способов вывода из эксплуатации таких 

газотранспортных систем как газопровод за срок его эксплуатации. Выбор методов вывода из 

эксплуатации также будет зависеть от состояния газопровода на момент вывода из эксплуатации. 

При любых обстоятельствах вывод трубопровода из эксплуатации будет производиться в соответствии с 

действующими на тот момент законами и правилами, во взаимодействии с соответствующими 

регулирующими органами. 

Оценка и соответствующие исследования при необходимости будут проведены позднее на этапе 

эксплуатации, чтобы убедиться, что запланированные мероприятия по выводу из эксплуатации 

используют установленную отраслевую практику и максимально соответствуют текущей ситуации и 

будущему использованию земель. Это позволит обеспечить план управления деятельностью и 

продемонстрировать, что мероприятия по выводу из эксплуатации не вызовут недопустимых 

экологических и социальных воздействий. Мероприятия по выводу из эксплуатации также будут 

проводиться в соответствии с действующими на тот момент правилами по получению одобрения и 

разрешений. 

2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

2.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух. Строительство 

2.1.1 Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения загрязнения атмосферного 

воздуха  

На период строительства 1  Пускового комплекса (далее ПК) выявлено 11 временных организованных ис-

точника – выхлопные трубы от дизель генератора, компрессора, битумоплавильной установки, дизель дви-

гателя (сварочн агрегата) и бензинового двигателя (сварочн агрегата), наполнительно-опресовочного агре-

гата, продувочные свечи, 1 временный неорганизованный источник - строительная площадка. 

На период строительства 2  ПК выявлено 9 временных организованных источника – выхлопные трубы от 

дизель генератора, компрессора, битумоплавильной установки, дизель двигателя (сварочн агрегата) и бен-

зинового двигателя (сварочн агрегата), наполнительно-опресовочного агрегата, продувочные свечи, 1 вре-

менный неорганизованный источник - строительная площадка. 

Реализация проектных решений предусмотрена с проведением следующих работ: 

1) Землянные работы - в соответствии с проектом будут проводиться земляные работы разработки 

траншей и котлованов экскаватором, необходимые для прокладки газопроводов, с дальнейшей обратной 

засыпкой исходным грунтом, с использованием бульдозера. 

2) Работа компрессора,– в соответствии с проектными решениями предусматривается  использова-

ние компрессора для пневматического испытания проектируемого газопровода. 

3) Битумные работы - необходимы для защиты от коррозии, с применением битумно-минерального 

покрытия. 

4) Опрессовка газопровода с использованием наполнительно-опрессовочного агрегата.  



116 
 

5) Сварочные работы; 

6) Лакокрасочные работы; 

7) Работа дизель-генератора, компрессора; 

8) Опорожнение газопровода перед врезкой в существующий газопровод (залповый источник). 

9) Продувка природным газом при пуско-наладочных работах (залповый источник). 

10) Работа спецтехники (ненормируемый источник). 

Заправка топливом строительной техники и хранения ГСМ на участке проведения строительно-

монтажных работ не предусматривается. Доставка на место строительных грузов и оборудования 

производится автотранспортом по существующим дорогам. 

Согласно Приказу Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 «Об утверджении Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду», пункт 24 – «Максимальные разовые выбросы газовоздушной 

смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздей-

ствия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников связана с их 

стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нор-

мируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются». В этой связи, выбросы загрязняю-

щих веществ от передвижных источников (от двигателей внутреннего сгорания спецтехники и автомоби-

лей) на период строительно-монтажных работ объекта не нормируются, однако учитываются при рас-

чете рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. При этом, за выбросы загрязняющих ве-

ществ от передвижных источников будут осуществляться платежи в установленном законом порядке. 

2.1.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строи-

тельства 

Строительство объекта будет сопровождаться выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Состав и количество выбросов будет зависеть от периода проведения работ, а также пусковых комплек-

сов. 

В период строительства виды и количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу могут варьиро-

ваться в значительной степени. Большая часть загрязняющих веществ будет поступать во время монта-

жа оборудования, когда используется максимальное количество строительной техники и строителей. В 

то же время, выбросы частиц пыли в атмосферу могут быть максимальными и во время начальной подго-

товки.  

Период строительства 1 Пускового комплекса (ПК) 

Объемы работ и расход материалов отражены в разделе 2.2.5.  

На период строительства установлено 11 временных организованных источников загрязнения №0001-0011 

и 1 временных неорганизованных источника загрязнения атмосферного воздуха №6001. 

Источником выделения организованного источника №0001 является: 

1) Дизельный генератор 4 кВт (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0002 является: 



117 
 

1) Дизельный генератор 60 кВт (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают выбро-

сы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды пре-

дельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0003 является: 

1) Дизельный генератор 100 кВт (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0004 является: 

1) Компрессор (001) – при работе компрессора в атмосферу поступают выбросы загрязняющих веществ 

окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды предельные С12-С19, сажа.. 

Источником выделения организованного источника №0005 является: 

1) Битумные работы (001,002) - при проведении строительных работ предусмотрено использование 

передвижного битумного котла. Загрязняющие вещества, выделяемые от источника: оксиды азота, диок-

сид серы, углерод и углеводороды предельные С12-С19, сажа.. 

Источником выделения организованного источника №0006 является: 

1) Дизельный двигатель (сварка) (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0007 является: 

1) Бензиновый двигатель (сварка) (001) – при работе сварочного агрегата на бензиновом двигателе в 

атмосферу выбрасываются оксиды азота, сера диоксид, углерода оксид и бензин. 

Источником выделения организованного источника №0008 является: 

1) Наполнительно-опресовочный агрегат (сварка) (001) – при работе агрегата в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0009 является: 

1) Свеча (001)  – при опорожнение существующего участка газопровода (залповый источник) в атмосферу 

поступают выбросы загрязняющих веществ метан, сероводород, углеводороды С6-С10, смесь природных 

меркаптанов. 

Источником выделения организованного источника №0010 является: 

2) Свеча (001)  – при продувке существующего участка газопровода (залповый источник) в атмосферу 

поступают выбросы загрязняющих веществ метан, сероводород, углеводороды С6-С10, смесь природных 

меркаптанов. 

Источником выделения организованного источника №0011 является: 

3) Свеча (001)  – при продувке проектируемого газопровода-отвода и АГРС (залповый источник) в 

атмосферу поступают выбросы загрязняющих веществ метан, сероводород, углеводороды С6-С10, смесь 

природных меркаптанов. 

Источниками выделения неорганизованного источника №6001 являются: 

1) Разработка грунта (001) – при проведении земляных работ в строительстве, предусматривается раз-

работка траншеи, котлованов. Для выполнения земляных работ используется спец. техника. Основным 



118 
 

загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержанием 70-

20% SiO2. 

2) Обратная засыпка (002) – при проведении земляных работ в строительстве предусматривается об-

ратная засыпка грунта. Для выполнения земляных работ используется спец. техника. Основным загрязня-

ющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержанием 70-20% 

SiO2. 

3) Сварочные работы (003-009) - при проведении строительных работ предусмотрено использование 

электросварочных аппаратов с применением электродов (Э46, Э42, УОНИ 13/55, УОНИ 13/45, ЦЛ-17, МР-

3, проволока для сварки), процесс сгорания которых сопровождается выделением ЗВ в атмосферу. Дис-

кретность работы оборудования 0,5-0,8 кг/час. Режим сварочных работ – 8 ч/сут. Загрязняющие веще-

ства - железа оксид, марганец и его соединения, пыль неорганическая с содержанием 70-20% SiO2 и т.д. 

4) Газовая сварка (010) – при проведении строительных работ планируется работа газовой сварки с ис-

пользованием пропан-бутановой смеси. Загрязняющими веществами являются оксид и диоксид азота. 

5) Газорезка металла (011) - резка углеродистой стали толщиной 10 мм. Загрязняющими веществами яв-

ляются азота оксид, азота диоксид, железа оксид, марганец и его соединения, углерода оксид. 

6) Газовая сварка (ацетилен/кислород) (012) – при проведении строительных работ планируется работа 

газовой сварки ацетилен-кислородным пламенем. Загрязняющими веществами являются оксид и диоксид 

азота. 

7) Лакокрасочные работы (013-026,049) – при проведении строительных работ предусмотрено использо-

вание следующих лакокрасочных материалов: грунтовка ГФ-021, ГФ-0119; эмаль ПФ-115, ХВ-124, ЭП-

773,ЭП-140, КО-83, уайт-спирит, растворитель 646, лак БТ-99, АК-113, ЛБС-1, КФ-965, ХП-734, шпаклев-

ка. Выброс загрязняющих веществ будет происходить при проведении покрасочных работ и сушки. Окрас-

ка производится пневматическим методом. Загрязняющие вещества – метилбензол, этанол, этоксиэта-

нол, взвешенные вещества, диметилбензол, уайт-спирит и т.д. 

8) Паяльные работы (027) – при паяльных работах используются оловянно-свинцовые припои (безсурьмя-

нистые) ПОС 30, 60. Загрязняющие вещества: оксид олова, свинец и его неорганические соединения. 

9) Буровые работы (028) – при проведении строительно-монтажных работ производится бурение 

скважин, при этом загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая 

с содержанием 70-20% SiO2. 

10) Пересыпка инертных материалов (0029-030) – при разгрузке инертных материалов (щебень, гравий, 

ПГС, песок) из самосвала будет происходить выброс пыли неорганической с содержанием 70-20% SiO2. 

Поставка инертных материалов будет осуществляться специализированным автотранспортом.  

11) Сварка пластиковых труб (031) – при проведении сварки пластиковых труб, в атмосферу выбрасыва-

ются углерода оксид и хлорэтилен. 

12) Гидроизоляция (032) – при гидроизоляционных работах в атмосферный воздух выбрасывается углеводо-

роды предельные С12-С19. 

13) Укладка асфальта (033) – при укладке асфальтного покрытия в воздух выделяются углеводороды пре-

дельные С12-С19. 



119 
 

14) Автотранспортные работы (034) – пыление при автотранспортных работах пыли неорганической, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

15) Срез ПСП (035) – при снятии потенциально-плодородного слоя почвы (ПСП), в атмосферу выбрасыва-

ется пыль неорганичесчкая с содержанием 70-20% SiO2. 

16) Рекультивация (036) – технология работ предусматривает снятие потенциально-плодородного слоя 

почвы (ПСП) в начале строительных работ, с последующей рекультивацией по окончании работ. Основным 

загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержанием 70-

20% SiO2. 

17) Дрель (037) – при работе дрели электрической в атмосферу выбрасываются взвешенные частицы. 

18) Шлифовальный станок (038) – при работе шлифовального станка, в атмсоферу попадают взвешенные 

вещества и пыль абразивная. 

19) Перфоратор (039) – при работе перфоратора в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая, с со-

держанием двуокиси кремния 70-20%. 

20) Станок электрозачистной (040) – при работе электрозачистного станка в атмосферу выбрасываются 

взвешенные частицы и пыль абразивная. 

21) Станок трубонарезной (041) – при работе отрезного станка в атмосферу выбрасываются взвешенные 

частицы. 

22) Станок токарно-винторезный (042) – при работе токарно-винторезного станка в атмосферу выбра-

сывается взвешенные вещества. 

23) Сверлильный станок (043) – при работе сверлильного станка в атмосферу выбрасываются взвешенные 

вещества. 

24) Пила (044) – при вынужненном сносе зеленых насаждений в атмосферу выбрасывается пыль древесная. 

25) Газовая сварка (аргон) (045) – при проведении строительных работ планируется Пулуавтоматическая 

наплавка плавящимся электродом в среде  аргона. Загрязняющие вещества: оксиды железа, марганец и его 

соединения, оксиды меди и никеля и озон, диоксид азота. 

26) Сварочные работы (046) – при проведении строительных работ планируется использовать сварку с 

использование флюса. Загрязняющими веществами являются железа оксид, марганец и его соединения, 

фтористые газообразные соединения. 

27) Сварочные работы (047) – при проведении строительных работ планируется использовать ручную ар-

гонно-дуговая наплавку  неплавящимеся (вольфрамовым)электродом. Загрязняющими веществами являются 

железа оксид, марганец и его соединения, оксиды меди и никеля и озон. 

28) Машина для очистки труб (048) - при проведении строительных работ планируется механическая об-

работка металла. Загрязняющими веществами являются взвешенные частицы и пыль абразивная. 

29) Строительная техника (ненормируемый источник) (050) – при строительных работах будет задей-

ствована следующая спецтехника: бульдозер, экскаватор, грузовые автомобили, краны, автогудранатор, 

трактор и т. д.. Заправка топливом строительной техники и хранение ГСМ на участке проведения работ 



120 
 

не предусматривается. Вредными веществами, выделяемыми в атмосферу от передвижных источников, 

являются: азот диоксид, азот оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерода оксид, керосин. 

Период строительства 2 Пускового комплекса (ПК) 

Объемы работ и расход материалов отражены в разделе 2.2.5.  

На период строительства установлено 9 временных организованных источников загрязнения №0101-0109 и 

1 временных неорганизованных источника загрязнения атмосферного воздуха №6101. 

Источником выделения организованного источника №0101 является: 

2) Дизельный генератор 4 кВт (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0102 является: 

1) Дизельный генератор 60 кВт (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают выбро-

сы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды пре-

дельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0103 является: 

1) Дизельный генератор 100 кВт (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0104 является: 

2) Компрессор (001) – при работе компрессора в атмосферу поступают выбросы загрязняющих веществ 

окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды предельные С12-С19, сажа.. 

Источником выделения организованного источника №0105 является: 

2) Битумные работы (001,002) - при проведении строительных работ предусмотрено использование 

передвижного битумного котла. Загрязняющие вещества, выделяемые от источника: оксиды азота, диок-

сид серы, углерод и углеводороды предельные С12-С19, сажа.. 

Источником выделения организованного источника №0106 является: 

2) Дизельный двигатель (сварка) (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0107 является: 

2) Бензиновый двигатель (сварка) (001) – при работе сварочного агрегата на бензиновом двигателе в 

атмосферу выбрасываются оксиды азота, сера диоксид, углерода оксид и бензин. 

Источником выделения организованного источника №0108 является: 

2) Наполнительно-опресовочный агрегат (сварка) (001) – при работе агрегата в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0109 является: 

4) Свеча (001)  – при продувке проектируемого газопровода-отвода и АГРС (залповый источник) в 

атмосферу поступают выбросы загрязняющих веществ метан, сероводород, углеводороды С6-С10, смесь 

природных меркаптанов. 

Источниками выделения неорганизованного источника №6001 являются: 



121 
 

30) Разработка грунта (001) – при проведении земляных работ в строительстве, предусматривается раз-

работка траншеи, котлованов. Для выполнения земляных работ используется спец. техника. Основным 

загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержанием 70-

20% SiO2. 

31) Обратная засыпка (002) – при проведении земляных работ в строительстве предусматривается об-

ратная засыпка грунта. Для выполнения земляных работ используется спец. техника. Основным загрязня-

ющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержанием 70-20% 

SiO2. 

32) Сварочные работы (003-009) - при проведении строительных работ предусмотрено использование 

электросварочных аппаратов с применением электродов (Э46, Э42, УОНИ 13/55, УОНИ 13/45, ЦЛ-17, МР-

3, проволока для сварки), процесс сгорания которых сопровождается выделением ЗВ в атмосферу. Дис-

кретность работы оборудования 0,5-0,8 кг/час. Режим сварочных работ – 8 ч/сут. Загрязняющие веще-

ства - железа оксид, марганец и его соединения, пыль неорганическая с содержанием 70-20% SiO2 и т.д. 

33) Газовая сварка (010) – при проведении строительных работ планируется работа газовой сварки с ис-

пользованием пропан-бутановой смеси. Загрязняющими веществами являются оксид и диоксид азота. 

34) Газорезка металла (011) - резка углеродистой стали толщиной 10 мм. Загрязняющими веществами яв-

ляются азота оксид, азота диоксид, железа оксид, марганец и его соединения, углерода оксид. 

35) Газовая сварка (ацетилен/кислород) (012) – при проведении строительных работ планируется работа 

газовой сварки ацетилен-кислородным пламенем. Загрязняющими веществами являются оксид и диоксид 

азота. 

36) Лакокрасочные работы (013-026,049) – при проведении строительных работ предусмотрено использо-

вание следующих лакокрасочных материалов: грунтовка ГФ-021, ГФ-0119; эмаль ПФ-115, ХВ-124, ЭП-

773,ЭП-140, КО-83, уайт-спирит, растворитель 646, лак БТ-99, АК-113, ЛБС-1, КФ-965, ХП-734, шпаклев-

ка. Выброс загрязняющих веществ будет происходить при проведении покрасочных работ и сушки. Окрас-

ка производится пневматическим методом. Загрязняющие вещества – метилбензол, этанол, этоксиэта-

нол, взвешенные вещества, диметилбензол, уайт-спирит и т.д. 

37) Паяльные работы (027) – при паяльных работах используются оловянно-свинцовые припои (безсурьмя-

нистые) ПОС 30, 60. Загрязняющие вещества: оксид олова, свинец и его неорганические соединения. 

38) Буровые работы (028) – при проведении строительно-монтажных работ производится бурение 

скважин, при этом загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая 

с содержанием 70-20% SiO2. 

39) Пересыпка инертных материалов (0029-030) – при разгрузке инертных материалов (щебень, гравий, 

ПГС, песок) из самосвала будет происходить выброс пыли неорганической с содержанием 70-20% SiO2. 

Поставка инертных материалов будет осуществляться специализированным автотранспортом.  

40) Сварка пластиковых труб (031) – при проведении сварки пластиковых труб, в атмосферу выбрасыва-

ются углерода оксид и хлорэтилен. 

41) Гидроизоляция (032) – при гидроизоляционных работах в атмосферный воздух выбрасывается углеводо-

роды предельные С12-С19. 



122 
 

42) Укладка асфальта (033) – при укладке асфальтного покрытия в воздух выделяются углеводороды пре-

дельные С12-С19. 

43) Автотранспортные работы (034) – пыление при автотранспортных работах пыли неорганической, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

44) Срез ПСП (035) – при снятии потенциально-плодородного слоя почвы (ПСП), в атмосферу выбрасыва-

ется пыль неорганичесчкая с содержанием 70-20% SiO2. 

45) Рекультивация (036) – технология работ предусматривает снятие потенциально-плодородного слоя 

почвы (ПСП) в начале строительных работ, с последующей рекультивацией по окончании работ. Основным 

загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержанием 70-

20% SiO2. 

46) Дрель (037) – при работе дрели электрической в атмосферу выбрасываются взвешенные частицы. 

47) Шлифовальный станок (038) – при работе шлифовального станка, в атмсоферу попадают взвешенные 

вещества и пыль абразивная. 

48) Перфоратор (039) – при работе перфоратора в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая, с со-

держанием двуокиси кремния 70-20%. 

49) Станок электрозачистной (040) – при работе электрозачистного станка в атмосферу выбрасываются 

взвешенные частицы и пыль абразивная. 

50) Станок трубонарезной (041) – при работе отрезного станка в атмосферу выбрасываются взвешенные 

частицы. 

51) Станок токарно-винторезный (042) – при работе токарно-винторезного станка в атмосферу выбра-

сывается взвешенные вещества. 

52) Сверлильный станок (043) – при работе сверлильного станка в атмосферу выбрасываются взвешенные 

вещества. 

53) Пила (044) – при вынужненном сносе зеленых насаждений в атмосферу выбрасывается пыль древесная. 

54) Газовая сварка (аргон) (045) – при проведении строительных работ планируется Пулуавтоматическая 

наплавка плавящимся электродом в среде  аргона. Загрязняющие вещества: оксиды железа, марганец и его 

соединения, оксиды меди и никеля и озон, диоксид азота. 

55) Сварочные работы (046) – при проведении строительных работ планируется использовать сварку с 

использование флюса. Загрязняющими веществами являются железа оксид, марганец и его соединения, 

фтористые газообразные соединения. 

56) Сварочные работы (047) – при проведении строительных работ планируется использовать ручную ар-

гонно-дуговая наплавку  неплавящимеся (вольфрамовым)электродом. Загрязняющими веществами являются 

железа оксид, марганец и его соединения, оксиды меди и никеля и озон. 

57) Машина для очистки труб (048) - при проведении строительных работ планируется механическая об-

работка металла. Загрязняющими веществами являются взвешенные частицы и пыль абразивная. 



123 
 

58) Строительная техника (ненормируемый источник) (050) – при строительных работах будет задей-

ствована следующая спецтехника: бульдозер, экскаватор, грузовые автомобили, краны, автогудранатор, 

трактор и т. д.. Заправка топливом строительной техники и хранение ГСМ на участке проведения работ 

не предусматривается. Вредными веществами, выделяемыми в атмосферу от передвижных источников, 

являются: азот диоксид, азот оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерода оксид, керосин. 

Результаты расчетов величин выбросов загрязняющих веществ представлены в приложении 18. 

2.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

В таблицах 2.1.3.1 – 2.1.3.4 приведены перечни загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воз-

дух на этапе строительства с указанием ПДК (ОБУВ) для населенных мест и класса опасности. Таблица 

групп суммации представлена в таблице 2.1.3.5. 

Таблица 2.1.3.1 - Перечень загрязняющих вещества, выбрасываемые в атмосферный воздух стационар-

ными источниками в период строительства 1  ПК с учетом спецтехники и залповых источников 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняю-
щего вещества 

ЭН
К, 

мг/м
3 

ПД
Км.
р, 

мг/м
3 

ПДКс.
с., 

мг/м3 

ОБ
УВ, 
мг/
м3 

Класс 
опас-
ности 

Выброс 
вещества , г/с 

Выброс 
вещества , 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0101 Алюминий оксид (диАлю-

миний триоксид) /в пере-
счете на алюминий/ (20) 

    0,01   2 0,00000833 0,0003336 0,03336 

0123 Железо (II, III) оксиды 
(диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

    0,04   3 0,0505107 0,6117988326 15,294970
8 

0143 Марганец и его соединения 
/в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,00161968 0,0312748856 31,274885
6 

0146 Медь (II) оксид (Медь ок-
сид, Меди оксид) /в пере-

счете на медь/ (329) 

    0,002   2 0,0004913 0,0000181572 0,0090786 

0164 Никель оксид /в пересчете 
на никель/ (420) 

    0,001   2 0,0003138 0,0000106796 0,0106796 

0168 Олово оксид /в пересчете 
на олово/ (Олово (II) оксид) 

(446) 

    0,02   3 0,0000033 0,0000008781
6 

0,0000439
1 

0184 Свинец и его неорганиче-
ские соединения /в пере-
счете на свинец/ (513) 

  0,00
1 

0,000
3 

  1 0,0000075 0,0000019858
4 

0,0066194
7 

0203 Хром /в пересчете на хром 
(VI) оксид/ (Хром шести-

валентный) (647) 

    0,001
5 

  1 0,000093 0,00006687 0,04458 

0207 Цинк оксид /в пересчете на 
цинк/ (662) 

    0,05   3 0,000161 0,00000638 0,0001276 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,459813233 8,13378771 203,34469
3 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,074216717 1,301849998 21,6975 

0326 Озон (435)   0,16 0,03   1 0,00025000000 0,0000080402 0,0002680
1 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,025846544 0,369153823 7,3830764
6 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,164138966 3,049010225 60,980204
5 

0333 Сероводород (Дигидро-   0,00     2 0,004554124 0,000066203 0,0082753



124 
 

сульфид) (518) 8 8 
0337 Углерод оксид (Окись угле-

рода, Угарный газ) (584) 
  5 3   4 0,615009257 8,722181126 2,9073937

1 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,000433740 0,015961126 3,1922252 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 

(алюминия фторид, каль-
ция фторид, натрия гекс-
афторалюминат) (Фто-

риды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,0008470 0,0656420 2,1880666
7 

0410 Метан (727*)       50   497,00270 7,23030 0,144606 
0416 Смесь углеводородов пре-

дельных С6-С10 (1503*) 
      30   0,35421990 0,00511420 0,0001704

7 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

  0,2     3 0,329410 0,96702350 4,8351175 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,137310 0,0544303 0,0907171
7 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,000
001 

  1 0,00000046 0,000012068 12,068 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 
Этиленхлорид) (646) 

    0,01   1 0,000000833 0,0000000546 0,0000054
6 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) (102) 

  0,1     3 0,063460 0,032580 0,3258 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 
(667) 

  5     4 0,079360 0,01949190 0,0038983
8 

1071 Гидроксибензол (155)   0,01 0,003   2 0,008880 0,00003197 0,0106566
7 

1119 2-Этоксиэтанол (Этило-
вый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

      0,7   0,044820 0,0081540 0,0116485
7 

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

  0,1     4 0,150600 0,0797840 0,79784 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

  0,05 0,01   2 0,0047314880 0,086329118 8,6329118 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

  0,35     4 0,064890 0,0143770 0,0410771
4 

1716 Смесь природных меркап-
танов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00
005 

    3 0,010408483 0,000151406 3,02812 

2704 Бензин (нефтяной, мало-
сернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

  5 1,5   4 0,0080240 0,01443850 0,0096256
7 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,0168680 0,0616550 0,0513791
7 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,3009600000 0,380210 0,38021 
2754 Алканы С12-19 /в пересче-

те на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Раство-
ритель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,2117902890 2,192744273 2,1927442
7 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,6308370 0,739241960 4,9282797
3 

2908 Пыль неорганическая, со-
держащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей ка-

  0,3 0,1   3 0,4497686 10,0247130 100,24713 



125 
 

захстанских месторожде-
ний) (494) 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 

(1027*) 

      0,04   0,2186 0,203030 5,07575 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,0780 0,0078 0,078 
  В С Е Г О :           501,563957244

00 
44,422784769

80 
491,32973

7 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 2.1.3.2 – Перечень загрязняющих вещества, выбрасываемые в атмосферный воздух стационар-

ными источниками в период строительства 1 ПК без учета спецтехники, но с учетом залповых ис-

точников 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняю-
щего вещества 

ЭН
К, 
мг/
м3 

ПД
Км.
р, 

мг/м
3 

ПДКс.
с., 

мг/м3 

ОБ
УВ, 
мг/м

3 

Класс 
опас-
ности 

Выброс 
вещества, г/с 

Выброс 
вещества , 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0101 Алюминий оксид (диАлю-

миний триоксид) /в пере-
счете на алюминий/ (20) 

    0,01   2 0,00000833 0,0003336 0,03336 

0123 Железо (II, III) оксиды 
(диЖелезо триоксид, Же-
леза оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

    0,04   3 0,0505107 0,6117988326 15,294970
8 

0143 Марганец и его соединения 
/в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,00161968 0,0312748856 31,274885
6 

0146 Медь (II) оксид (Медь ок-
сид, Меди оксид) /в пере-
счете на медь/ (329) 

    0,002   2 0,0004913 0,0000181572 0,0090786 

0164 Никель оксид /в пересчете 
на никель/ (420) 

    0,001   2 0,0003138 0,0000106796 0,0106796 

0168 Олово оксид /в пересчете 
на олово/ (Олово (II) оксид) 
(446) 

    0,02   3 0,0000033 0,0000008781
6 

0,0000439
1 

0184 Свинец и его неорганиче-
ские соединения /в пере-
счете на свинец/ (513) 

  0,00
1 

0,000
3 

  1 0,0000075 0,0000019858
4 

0,0066194
7 

0203 Хром /в пересчете на хром 
(VI) оксид/ (Хром шестива-
лентный) (647) 

    0,001
5 

  1 0,000093 0,00006687 0,04458 

0207 Цинк оксид /в пересчете на 
цинк/ (662) 

    0,05   3 0,000161 0,00000638 0,0001276 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,432535633 8,01615011 200,40375
3 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,069785717 1,282745098 21,379085 

0326 Озон (435)   0,16 0,03   1 0,00025 0,0000080402 0,0002680
1 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,020137244 0,345927123 6,9185424
6 



126 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,160948666 3,035222425 60,704448
5 

0333 Сероводород (Дигидро-
сульфид) (518) 

  0,00
8 

    2 0,004554124 0,000066203 0,0082753
8 

0337 Углерод оксид (Окись угле-
рода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,473489257 8,282771126 2,7609237
1 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,00043374 0,015961126 3,1922252 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, каль-
ция фторид, натрия гекс-
афторалюминат) (Фто-
риды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000847 0,065642 2,1880666
7 

0410 Метан (727*)       50   497,0027 7,2303 0,144606 
0416 Смесь углеводородов пре-

дельных С6-С10 (1503*) 
      30   0,3542199 0,0051142 0,0001704

7 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

  0,2     3 0,32941 0,9670235 4,8351175 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,13731 0,0544303 0,0907171
7 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,000
001 

  1 0,00000046 0,000012068 12,068 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 
Этиленхлорид) (646) 

    0,01   1 0,000000833 5,46E-08 0,0000054
6 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) (102) 

  0,1     3 0,06346 0,03258 0,3258 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 
(667) 

  5     4 0,07936 0,0194919 0,0038983
8 

1071 Гидроксибензол (155)   0,01 0,003   2 0,00888 0,00003197 0,0106566
7 

1119 2-Этоксиэтанол (Этило-
вый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

      0,7   0,04482 0,008154 0,0116485
7 

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) 
(110) 

  0,1     4 0,1506 0,079784 0,79784 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

  0,05 0,01   2 0,004731488 0,086329118 8,6329118 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

  0,35     4 0,06489 0,014377 0,0410771
4 

1716 Смесь природных меркап-
танов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00
005 

    3 0,010408483 0,000151406 3,02812 

2704 Бензин (нефтяной, мало-
сернистый) /в пересчете 
на углерод/ (60) 

  5 1,5   4 0,002194 0,0001185 0,000079 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,30096 0,38021 0,38021 
2754 Алканы С12-19 /в пересче-

те на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Раство-
ритель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,211790289 2,192744273 2,1927442
7 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,630837 0,73924196 4,9282797
3 



127 
 

2908 Пыль неорганическая, со-
держащая двуокись крем-
ния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей ка-
захстанских месторожде-
ний) (494) 

  0,3 0,1   3 0,4497686 10,024713 100,24713 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 
(1027*) 

      0,04   0,2186 0,20303 5,07575 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,078 0,0078 0,078 
  В С Е Г О :           501,359131044 43,733642769

8 
487,12269

6 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 2.1.3.3 - Перечень загрязняющих вещества, выбрасываемые в атмосферный воздух стационар-

ными источниками в период строительства 2  ПК с учетом спецтехники и залповых источников  

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняю-
щего вещества 

ЭН
К, 
мг/
м3 

ПД
Км.
р, 

мг/
м3 

ПДКс.
с., 

мг/м3 

ОБ
УВ, 
мг/м

3 

Класс 
опас-
ности 

Выброс 
вещества , г/с 

Выброс 
вещества , 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо триоксид, Же-
леза оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

    0,04   3 0,04981533 0,2700246812 6,7506170
3 

0143 Марганец и его соединения 
/в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,0015400956 0,0121984226 12,198422
6 

0146 Медь (II) оксид (Медь ок-
сид, Меди оксид) /в пере-

счете на медь/ (329) 

    0,002   2 0,000458667 0,0000059424 0,0029712 

0164 Никель оксид /в пересчете 
на никель/ (420) 

    0,001   2 0,0002702890 0,0000034932 0,0034932 

0168 Олово оксид /в пересчете 
на олово/ (Олово (II) оксид) 

(446) 

    0,02   3 0,00000330 0,0000000349
4 

0,0000017
5 

0184 Свинец и его неорганиче-
ские соединения /в пере-
счете на свинец/ (513) 

  0,00
1 

0,0003   1 0,000007500 0,0000000698
4 

0,0002328 

0203 Хром /в пересчете на хром 
(VI) оксид/ (Хром шести-

валентный) (647) 

    0,0015   1 0,0000930 0,000054680 0,0364533
3 

0207 Цинк оксид /в пересчете на 
цинк/ (662) 

    0,05   3 0,00016100 0,000002090 0,0000418 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,4598132330 3,946369198 98,65923 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,0742167170 0,633846806 10,564113
4 

0326 Озон (435)   0,16 0,03   1 0,0002037440 0,0000026334 0,0000877
8 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,0258465440 0,179989950 3,599799 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,1641389660 1,479320010 29,586400
2 



128 
 

0333 Сероводород (Дигидро-
сульфид) (518) 

  0,00
8 

    2 0,0041010 0,0000210 0,002625 

0337 Углерод оксид (Окись угле-
рода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,615009120 4,236569081 1,4121896
9 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,000415960 0,006427852 1,2855704 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 

(алюминия фторид, каль-
ция фторид, натрия гекс-
афторалюминат) (Фто-

риды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете 

на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,0008470 0,02428440 0,80948 

0410 Метан (727*)       50   447,60 2,240 0,0448 
0416 Смесь углеводородов пре-

дельных С6-С10 (1503*) 
      30   0,3190 0,00160 0,0000533

3 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

  0,2     3 0,324550 0,49179810 2,4589905 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,136590 0,01704400 0,0284066
7 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,0000
01 

  1 0,000000460 0,000005855 5,855 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 
Этиленхлорид) (646) 

    0,01   1 0,0000007740 0,0000000351 0,0000035
1 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) (102) 

  0,1     3 0,0634600 0,008580 0,0858 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 
(667) 

  5     4 0,063820 0,00522240 0,0010444
8 

1071 Гидроксибензол (155)   0,01 0,003   2 0,004440 0,00001598 0,0053266
7 

1119 2-Этоксиэтанол (Этило-
вый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

      0,7   0,040560 0,00084130 0,0012018
6 

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

  0,1     4 0,15060 0,0215140 0,21514 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

  0,05 0,01   2 0,004731488 0,041906748 4,1906748 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

  0,35     4 0,059880 0,0035701 0,0102002
9 

1716 Смесь природных меркап-
танов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00
005 

    3 0,0093740 0,0000470 0,94 

2704 Бензин (нефтяной, мало-
сернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

  5 1,5   4 0,0080240 0,00745720 0,0049714
7 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,0168680 0,031830 0,026525 
2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,300960 0,245830 0,24583 
2754 Алканы С12-19 /в пересче-

те на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Раство-
ритель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,1922302890 1,031195578 1,0311955
8 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,6196170 0,383258635 2,5550575
7 

2908 Пыль неорганическая, со-
держащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей ка-

  0,3 0,1   3 0,26638060 1,11475830 11,147583 



129 
 

захстанских месторожде-
ний) (494) 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 

(1027*) 

      0,04   0,21860 0,1020040 2,5501 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,0780 0,0006740 0,00674 
  В С Е Г О :           451,874628076

6 
16,538273575

68 
196,31637

4 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 

ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 2.1.3.4 - Перечень загрязняющих вещества, выбрасываемые в атмосферный воздух стационар-

ными источниками в период строительства 2 ПК без учета спецтехники, но с учетом залповых ис-

точников 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняю-
щего вещества 

ЭН
К, 
мг/
м3 

ПД
Км.
р, 

мг/м
3 

ПДКс.
с., 

мг/м3 

ОБ
УВ, 
мг/м

3 

Класс 
опас-
ности 

Выброс 
вещества, г/с 

Выброс 
вещества, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо триоксид, Же-
леза оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

    0,04   3 0,04981533 0,2700246812 6,7506170
3 

0143 Марганец и его соединения 
/в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,0015400956 0,0121984226 12,198422
6 

0146 Медь (II) оксид (Медь ок-
сид, Меди оксид) /в пере-

счете на медь/ (329) 

    0,002   2 0,000458667 0,0000059424 0,0029712 

0164 Никель оксид /в пересчете 
на никель/ (420) 

    0,001   2 0,000270289 0,0000034932 0,0034932 

0168 Олово оксид /в пересчете 
на олово/ (Олово (II) оксид) 

(446) 

    0,02   3 0,0000033 3,494E-08 0,0000017
5 

0184 Свинец и его неорганиче-
ские соединения /в пере-
счете на свинец/ (513) 

  0,00
1 

0,000
3 

  1 0,0000075 6,984E-08 0,0002328 

0203 Хром /в пересчете на хром 
(VI) оксид/ (Хром шестива-

лентный) (647) 

    0,001
5 

  1 0,000093 0,00005468 0,0364533
3 

0207 Цинк оксид /в пересчете на 
цинк/ (662) 

    0,05   3 0,000161 0,00000209 0,0000418 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,432535633 3,885668198 97,141704
9 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,069785717 0,623981106 10,399685
1 

0326 Озон (435)   0,16 0,03   1 0,000203744 0,0000026334 0,0000877
8 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,020137244 0,16800265 3,360053 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,160948666 1,47220901 29,444180
2 

0333 Сероводород (Дигидро-
сульфид) (518) 

  0,00
8 

    2 0,004101 0,000021 0,002625 



130 
 

0337 Углерод оксид (Окись угле-
рода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,47348912 4,009759081 1,3365863
6 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,00041596 0,006427852 1,2855704 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 

(алюминия фторид, каль-
ция фторид, натрия гекс-

афторалюминат) (Фтори-
ды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000847 0,0242844 0,80948 

0410 Метан (727*)       50   447,6 2,24 0,0448 
0416 Смесь углеводородов пре-

дельных С6-С10 (1503*) 
      30   0,319 0,0016 0,0000533

3 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

  0,2     3 0,32455 0,4917981 2,4589905 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,13659 0,017044 0,0284066
7 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,000
001 

  1 0,00000046 0,000005855 5,855 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 
Этиленхлорид) (646) 

    0,01   1 0,000000774 3,51E-08 0,0000035
1 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) (102) 

  0,1     3 0,06346 0,00858 0,0858 

1061 Этанол (Этиловый спирт) 
(667) 

  5     4 0,06382 0,0052224 0,0010444
8 

1071 Гидроксибензол (155)   0,01 0,003   2 0,00444 0,00001598 0,0053266
7 

1119 2-Этоксиэтанол (Этило-
вый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

      0,7   0,04056 0,0008413 0,0012018
6 

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

  0,1     4 0,1506 0,021514 0,21514 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

  0,05 0,01   2 0,004731488 0,041906748 4,1906748 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

  0,35     4 0,05988 0,0035701 0,0102002
9 

1716 Смесь природных меркап-
танов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

  0,00
005 

    3 0,009374 0,000047 0,94 

2704 Бензин (нефтяной, мало-
сернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

  5 1,5   4 0,002194 0,0000672 0,0000448 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,30096 0,24583 0,24583 
2754 Алканы С12-19 /в пересче-

те на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Раство-
ритель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,192230289 1,031195578 1,0311955
8 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,619617 0,383258635 2,5550575
7 

2908 Пыль неорганическая, со-
держащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторожде-
ний) (494) 

  0,3 0,1   3 0,2663806 1,1147583 11,147583 



131 
 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 

(1027*) 

      0,04   0,2186 0,102004 2,5501 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,078 0,000674 0,00674 
  В С Е Г О :           451,669801876

6 
16,1825785756

8 
194,1454 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 
ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 2.1.3.5 – Таблица групп суммаций 

Номер 
группы 
сумма-

ции 

Код за-
гряз-

няющего 
вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 
Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
      

6008 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
  1071 Гидроксибензол (155) 
      

6013 1071 Гидроксибензол (155) 
  1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
      

6033 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
  0326 Озон (435) 
  1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
      

6035 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
      

6037 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
  1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
      

6040 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  1071 Гидроксибензол (155) 
      

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
      

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
  0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
      

6359 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 



132 
 

  0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо рас-
творимые /в пересчете на фтор/) (615) 

      
6457 0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (662) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
   

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
  производства - глина, глинистый сланец, доменный 
  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
  казахстанских месторождений) (494) 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 2936 Пыль древесная (1039*) 

2.1.4 Характеристика пылеулавливающего оборудования  

На период строительства пылеулавливающее и газоочистное оборудование отсутствует. 

2.1.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах  

Аварийные выбросы. Согласно закону Республики Казахстан «О гражданской защите» авария - это разру-
шение зданий, сооружений и (или) технических устройств, применяемых на опасном производственном 
объекте, неконтролируемые взрыв и (или) выброс опасных веществ. 

Согласно статьи 395, пункт 2 Экологического Кодекса РК, при возникновении аварийной ситуации на объ-
ектах 1 и 2 категорий, в результате которой происходит или может произойти нарушение установлен-
ных экологических нормативов, оператор объекта безотлагательно, но в любом случае в срок не  более двух 
часов с момента обнаружения аварийной ситуации обязан сообщить об этом в уполномоченный орган в 
области охраны окружающей среды и предпринять все необходимые меры по предотвращению загрязнения 
окружающей среды вплоть до частичной или полной остановки эксплуатации соответствующих стацио-
нарных источников объекта в целом, а также по устранению негативных последствий для окружающей 
среды, вызванных такой аварийной ситуацией. 

Залповые выбросы. Согласно техническому регламенту, с целью обеспечения выполнения требований тех-
ники безопасности по ведению технологического процесса на предприятии предусмотрены залповые вы-
бросы. К залповым выбросам относятся выбросы загрязняющих веществ, предусмотренные регламентом 
работ, повышающие обычный уровень выбросов, которые также могут превышать установленный пре-
дельный уровень (НДВ). 

При вводе в эксплуатацию предусматривается вытеснение воздуха природным газом, в результате кото-
рого производится выброс газа в атмосферный воздух, при продувке магистрального газопровода в эксплу-
атацию, и при врезке в существующие магистральные сети. 

Результаты расчетов залповых выбросов приведены в Приложении 18. 

Источники выбросов, дающие залповые выбросы представлены в таблице 2.1.5.1. 

Таблица 2.1.5.1 - Перечень источников залповых выбросов 

Наименова-
ние произ-
водств (це-
хов) и ис-
точников 
выбросов 

Наименование 
вещества 

Выбросы веществ, г/с 
 

Периодич-
ность, 
раз/год 

Продол-
житель-
ность вы-
броса,  сек. 

Годовая вели-
чина залповых 

выбросов, 
т/год 

по регла-
менту 

залповый 
выброс 

1 2 3 4 5 6 7 
Строительство 1 ПК 



133 
 

0009 –свеча 

Метан - 15,92 1 1200 0,02 
Углеводороды 

предельные С6-
С10 

- 0,011347 1 
1200 

0,000014 

Сероводород - 0,0001459 1 1200 0,0000002 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,0003334 1 1200 0,0000004 

0010 -свеча 

Метан - 0,2427 1 1200 0,0003 
Углеводороды 

предельные С6-
С10 

- 0,0001729 1 
1200 

0,0000002 

Сероводород - 0,000002224 1 1200 0,000000003 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,000005083 1 1200 0,000000006 

0011 свеча 

Метан - 480,84 1 15000 7,21 
Углеводороды 

предельные С6-
С10 

- 0,3427 1 
15000 

0,0051 

Сероводород - 0,004406 1 15000 0,000066 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,010070 1 15000 0,000151 

Строительство 2 ПК 

0109 свеча 

Метан - 447,60 1 5000 2,24 
Углеводороды 

предельные С6-
С10 

- 0,3190 
1 5000 

0,0016 

Сероводород - 0,004101 1 5000 0,000021 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,009374 1 5000 0,000047 

Согласно Приказу МЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 «Об утверджении Методики определения норма-

тивов эмиссий в окружающую среду», пункт 19 – «Для залповых выбросов, которые являются составной 

частью технологического процесса, оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, т/год). Макси-

мальные разовые залповые выбросы (г/сек) не нормируются в виду их кратковременности и в расчетах рас-

сеивания вредных веществ в атмосферу не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируются при установлении общего годового выброса с учетом штатного режима работы оборудова-

ния (т/год).». В этой связи, выбросы загрязняющих веществ от залповых источников (от свечей) на период 

строительства объекта подлежат нормированию, однако не учитываются при расчете рассеивания за-

грязняющих веществ в атмосферном воздухе. При этом, за выбросы загрязняющих веществ от залповых 

источников будут осуществляться платежи в установленном законом порядке. 

2.1.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых 

выбросов на период строительства 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства пред-

ставлены в Приложении 19. 

2.1.7 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ на период строитель-

ства 

В соответствии с «Методикой расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от  

выбросов предприятий», утв. Приказом № 221-О от 12.06.2014г. п.58 раздела 5 расчет приземных 

концентраций для выбрасываемых примесей выполняется в том случае, если 

М/ПДКм.р.   Ф; 



134 
 

Ф = 0,01Н при Н 10м, 

Ф = 0,1 при Н 10 м. 

Здесь М (г/с) – суммарные значения выброса от всех источников предприятия, соответствующие наиболее 

неблагоприятным из установленных условий выброса; ПДК (мг/м3) - максимальная разовая предельно 

допустимая концентрация; Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников выброса.  

Учитывая, что источники до 2 м по высоте, расчетная величина фактора для проведения расчетов 

приземных концентраций должна составить 0,1.   

Оценка необходимости расчетов приземных концентраций представлена в таблице 2.1.7.1. 

Таблица 2.1.7.1 - Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на 

период строительства 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего ве-
щества 

ПДК 
мак-
сим. 
разо-
вая, 

мг/м3 

ПДК 
средн

е- 
суточ
точ-
ная, 

мг/м3 

ОБУ
В 

ори-
ен-

тир. 
без-
опас

н. 
УВ,
мг/м

3 

Выброс 
веще-

ства, г/с 
(M) 

Средне-
взве-

шенная 
высо-
та, м 
(H) 

М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-
димость 

прове- 
дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0101 Алюминий оксид (диАлюминий 

триоксид) /в пересчете на алюми-
ний/ (20) 

  0,01   0,0000083
3 

2 0,0000833 Нет 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ (274) 

  0,04   0,1003260
3 

2 0,2508 Да 

0143 Марганец и его соединения /в пере-
счете на марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0,01 0,001   0,0031597
756 

2 0,316 Да 

0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди 
оксид) /в пересчете на медь/ (329) 

  0,002   0,0009499
67 

2 0,0475 Нет 

0164 Никель оксид /в пересчете на ни-
кель/ (420) 

  0,001   0,0005840
89 

2 0,0584 Нет 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 
(Олово (II) оксид) (446) 

  0,02   0,0000066 2 0,000033 Нет 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) 
оксид/ (Хром шестивалентный) 
(647) 

  0,001
5 

  0,000186 2 0,0124 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,1484334
34 

2 0,3711 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583) 

0,15 0,05   0,0516930
88 

2 0,3446 Да 

0410 Метан (727*)     50 944,6027 3 188 921 Да 
0416 Смесь углеводородов предельных 

С6-С10 (1503*) 
    30 0,6732199 3 0,0224 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,2     0,65396 2 32 698 Да 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,2739 2 0,4565 Да 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000

001 
  0,0000009

2 
2 0,092 Нет 



135 
 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Эти-
ленхлорид) (646) 

  0,01   0,0000016
07 

2 0,00001607 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 
(102) 

0,1     0,12692 2 12 692 Да 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5     0,14318 2 0,0286 Нет 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 

    0,7 0,08538 2 0,122 Да 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

0,1     0,3012 2 3 012 Да 

1716 Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0,000
05 

    0,0197824
83 

3 3 956 497 Да 

2704 Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) /в пересчете на углерод/ (60) 

5 1,5   0,016048 2 0,0032 Нет 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,033736 2 0,0281 Нет 
2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,60192 2 0,6019 Да 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Раство-
ритель РПК-265П) (10) 

1     0,4040205
78 

2 0,404 Да 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   1,250454 2 25 009 Да 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола уг-
лей казахстанских месторожде-
ний) (494) 

0,3 0,1   0,7161492 2 23 872 Да 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

    0,04 0,4372 2 10 930 Да 

2936 Пыль древесная (1039*)     0,1 0,156 2 1 560 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0184 Свинец и его неорганические со-

единения /в пересчете на свинец/ 
(513) 

0,001 0,000
3 

  0,000015 2 0,015 Нет 

0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ 
(662) 

  0,05   0,000322 2 0,0006 Нет 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диок-
сид) (4) 

0,2 0,04   0,9196264
66 

2 45 981 Да 

0326 Озон (435) 0,16 0,03   0,0004537
44 

2 0,0028 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,5 0,05   0,3282779
32 

2 0,6566 Да 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 

0,008     0,0086551
24 

3 10 819 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

5 3   1,2300183
77 

2 0,246 Да 

0342 Фтористые газообразные соеди-
нения /в пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,0008497 2 0,0425 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гекса-
фторалюминат) (Фториды неор-
ганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,001694 2 0,0085 Нет 



136 
 

1071 Гидроксибензол (155) 0,01 0,003   0,01332 2 1 332 Да 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,0094629

76 
2 0,1893 Да 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     0,12477 2 0,3565 Да 
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в 
колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется 
по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и расчет величин 

приземных концентраций выполнен с помощью унифицированной программы расчета загрязнения 

атмосферы ПК «Эра», утвержденной ГГО им. А.И. Воейкова, версия 3.0, разработчик фирма «Логос-

Плюс» (г. Новосибирск, Россия).  

При моделировании рассеивания принят расчетный прямоугольники со следующими параметрами 

представленными в таблице 2.1.7.2. 

Таблица 2.1.7.2 - Параметры расчетного прямоугольника 

№ 

Полное описание площадки 
Ширина, Высота Шаг, 

(м) 
Координаты середины (м) 

X Y м м 

1 18545 100057 15000 15000 500 

Учитыая, что строительство  проектируемого объекта предусматривается по пусковым комплексам рас-

чет рассеивания проведен по  1 ПК участку в максимальной нагрузкой. 

пРасчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, проводился на 

расчетном прямоугольнике, на жилой зоне  (п. Байсеит) расположенной на расстоянии 4495 м. 

Расчеты загрязнения атмосферы проводились по максимально возможным выбросам вредных веществ, при 

максимальной загрузке технологического оборудования с учетом коэффициента одновременности работы 

оборудования. Для расчета приняты источники №6001, №0001, 0002, 0003, 0005, 0006, 0007 (земляные ра-

боты, сварочные работы, газорезка, лакокрасочные работы,  газовая сварка, буровые работы, пересыпка 

инертных материалов, работа дизель генераторов,  битумные работы, работа станков, а также работа 

машин и механизмов).  

Моделирование выполнялось без учета значения фоновых концентраций загрязняющих веществ, согласно 

письма РГП на ПХВ «Казгидромет» по Енбекшиказахского, Кегенского и Раымбекского районов Алматин-

ской области. Приложение 15.  

Проведенные расчеты показали, что расчет величин приземных концентраций необходимо провести для 24 

веществ из 40 выбрасываемых загрязняющих веществ. 

Результаты расчета приземных концентраций вредных веществ приведёны в таблице2.1.7.3. 

Таблица 2.1.7.3 – Сводная таблица результатов расчета рассеивания  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |  11.5237 | 0.029946 |нет расч. | 0.000438 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 
|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (274)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   9.6467 | 0.025068 |нет расч. | 0.000366 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 



137 
 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | оксид/ (327)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0146 | Медь (II) оксид (Медь оксид,    |   2.4537 | 0.006376 |нет расч. | 0.000093 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0200000*|  2  | 
|      | Меди оксид) /в пересчете на     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | медь/ (329)                     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0164 | Никель оксид /в пересчете на    |   2.8866 | 0.007501 |нет расч. | 0.000110 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000*|  2  | 
|      | никель/ (420)                   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0207 | Цинк оксид /в пересчете на цинк/|   0.0345 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000*|  3  | 
|      | (662)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  22.5296 | 1.881499 |нет расч. | 0.014253 |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.2000000 |  2  | 
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   1.8300 | 0.152868 |нет расч. | 0.001158 |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.4000000 |  3  | 
|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0326 | Озон (435)                      |   0.0453 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1600000 |  1  | 
| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   7.5441 | 0.136002 |нет расч. | 0.000289 |нет расч. |нет расч. |   6 | 0.1500000 |  3  | 
|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   2.3604 | 0.287234 |нет расч. | 0.001800 |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   1.9345 | 0.084064 |нет расч. | 0.001039 |нет расч. |нет расч. |   7 | 5.0000000 |  4  | 
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.1861 | 0.002516 |нет расч. | 0.000081 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0200000 |  2  | 
|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (617)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   0.2454 | 0.000638 |нет расч. | 0.000009 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 
|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   5.5807 | 0.075468 |нет расч. | 0.002429 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 
|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0621 | Метилбензол (349)               |   2.9288 | 0.039606 |нет расч. | 0.001275 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.6000000 |  3  | 
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   1.0408 | 0.045130 |нет расч. | 0.000042 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.0000100*|  1  | 
|      | (54)                            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид,        |   0.0003 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000*|  1  | 
|      | Этиленхлорид) (646)             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1042 | Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)    |   3.5216 | 0.047623 |нет расч. | 0.001533 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  3  | 
|      | (102)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1061 | Этанол (Этиловый спирт) (667)   |   0.1091 | 0.001476 |нет расч. | 0.000047 |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 
| 1119 | 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   |   0.3924 | 0.005306 |нет расч. | 0.000171 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.7000000 |  -  | 
|      | этиленгликоля, Этилцеллозольв)  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (1497*)                         |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1210 | Бутилацетат (Уксусной кислоты   |   4.2860 | 0.057959 |нет расч. | 0.001865 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  4  | 
|      | бутиловый эфир) (110)           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.7699 | 0.081608 |нет расч. | 0.000527 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.0500000 |  2  | 
| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |   1.4562 | 0.019692 |нет расч. | 0.000634 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3500000 |  4  | 
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0545 | 0.000734 |нет расч. | 0.000025 |нет расч. |нет расч. |   2 | 5.0000000 |  4  | 
|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.5021 | 0.006789 |нет расч. | 0.000218 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 
| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   6.0807 | 0.082230 |нет расч. | 0.002646 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 
| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   3.0085 | 0.106946 |нет расч. | 0.001667 |нет расч. |нет расч. |   6 | 1.0000000 |  4  | 
|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |  84.9246 | 0.220688 |нет расч. | 0.003225 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 114.1631 | 0.296669 |нет расч. | 0.004336 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  | 574.8575 | 1.493846 |нет расч. | 0.021833 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0400000 |  -  | 
|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |  83.5767 | 0.217185 |нет расч. | 0.003174 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  -  | 
|  07  | 0301 + 0330                     |  24.8900 | 2.168717 |нет расч. | 0.016054 |нет расч. |нет расч. |   7 |           |     | 
|  33  | 0301 + 0326 + 1325              |  23.3448 | 1.963410 |нет расч. | 0.014800 |нет расч. |нет расч. |   7 |           |     | 
|  41  | 0330 + 0342                     |   2.5465 | 0.288503 |нет расч. | 0.001879 |нет расч. |нет расч. |   7 |           |     | 
|  57  | 0207 + 0330                     |   2.3949 | 0.287295 |нет расч. | 0.001801 |нет расч. |нет расч. |   8 |           |     | 
|  59  | 0342 + 0344                     |   0.4315 | 0.003148 |нет расч. | 0.000088 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 
| __ПЛ | 2902 + 2908 + 2930 + 2936       | 216.1264 | 0.561634 |нет расч. | 0.008208 |нет расч. |нет расч. |   1 |           |     | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Превышения нормативов допустимых выбросов уровня загрязнения атмосферного воздуха не наблюдают-

ся. 

Результаты проведенных расчетов позволяют сделать вывод о том, что вклад строительства объекта 

является незначительным и не ухудшит существующую ситуацию. 

Воздействие площадки строительства можно считать незначительным.  

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы от строительных работ и в виде программных рас-

печаток и карт-схем рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы приведены в При-

ложении 20. 

2.1.8 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период строитель-

ства 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали возможность принятия 

выбросов и параметров источников выбросов в качестве нормативов допустимых выбросов на срок 

действия разработанного проекта или до ближайшего изменения технологического режима работы, 



138 
 

переоснащения установки, увеличения объемов работ, в результате которых произойдет изменение 

количественного и качественного состава выбросов, и как следствие, изменение нормативов.  

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего окружающую среду. 

Предложения по нормативам выбросов по каждому загрязняющему веществу и источникам выбросов на 

период строительства приведены в Приложении 21. 

Согласно Приказу Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 (п.24) «Методика определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду», расчёт нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется только для стационарных источников. Следовательно, выбросы загрязняющих 

веществ от двигателей внутреннего сгорания на период СМР настоящим разделом не нормируются. При 

этом за выбросы загрязняющих веществ от вышеупомянутых источников будут осуществляться 

платежи в установленном законом порядке. 

2.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух. Эксплуатация  

2.2.1 Краткая характеристика технологии эксплуатации с точки зрения загрязнения атмосферного 

воздуха  

В процессе эксплуатации основными источниками загрязнения атмосферного воздуха будут являться пло-

щадка АГРС «Кеген», АГРС «Нарынкол», площадки ОК-1, КУ-1, КУ-2, ОК- 2, ОК-3, КУ-4, КУ-5, ОК-4, ОК -

5, площадка узла запуска очистного и диагностического устройства (УЗОУ-1), площадка узла запуска при-

ема очистного и диагностического устройства (УЗПОУ-1),  КУ-6, КУ-7, ОК-6, УПОУ-1.  

Источниками выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации объекта будут являться: 

 дымовая труба котла блока подготовки теплоносителя; 

 коаксиальный дымоход газового котела блока операторной; 

  Дымовая труба ДЭС; 

 Дыхательный клапан  встроенной емкости ДЭС; 

 Продувочные свечи при ремонтно-профилактических работах (РПР); 

 Продувочные свечи при проверке предохранительно-сбросного клапана (ПСК); 

 Неплотности оборудования. 

2.2.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуата-

ции 

На период эксплуатации установлено 66 источников выбросов, из которых 60 организованных источника и 

6 неорганизованных. 

Объекты 1 пускового комплекса 

Организованные источники:  

Площадка охранных кранов (ОК-1): 

№0001 – свеча (залповый источник). 

Площадка кранового узла  (КУ-1): 

№0002 – свеча (залповый источник). 



139 
 

Площадка кранового узла  (КУ-2): 

№0003 – свеча (залповый источник). 

Площадка кранового узла  (КУ-3): 

№0004 – свеча (залповый источник). 

Площадка охранных кранов (ОК-2): 

№0005 – свеча (залповый источник). 

Площадка охранных кранов (ОК-3): 

№0006 – свеча (залповый источник). 

Площадка кранового узла  (КУ-4): 

№0007 – свеча (залповый источник). 

Площадка кранового узла  (КУ-5): 

№0008 – свеча (залповый источник). 

Площадка охранных кранов (ОК-4): 

№0009 – свеча (залповый источник). 

Площадка охранных кранов (ОК-5): 

№0010 – свеча (залповый источник). 

Площадка узла запуска очистного и диагностического устройства (УЗОУ-1): 

№0011 – свеча (залповый источник). 

Площадка узла запуска приема очистного и диагностического устройства (УЗПОУ-1): 

№0012 – свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –технологический блок: 

№0101 – свеча (залповый источник). 

№0102 – свеча (залповый источник). 

№0103 – свеча (залповый источник). 

№0104 – свеча (залповый источник). 

№0105 – свеча (залповый источник). 

№0106 – свеча (залповый источник). 

№0107 – свеча (залповый источник). 

№0108 – свеча (залповый источник). 

№0109 – дефлектор  (неплотности оборудования).. 

Площадка АГРС –блок подготовки теплоносителя: 



140 
 

№0110 – дымовая труба котла. 

№0111 – дымовая труба котла. 

№0112– свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –узел учета расхода газа: 

№0113 – свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –блок операторной: 

№0114 – свеча (залповый источник). 

№0115 – коаксиальный дымоход котла. 

Площадка АГРС –ДЭС (резервная): 

№0116 – дымовая труба.  

№0117 – дыхательный клапан встроенной емкости . 

Площадка АГРС –блок одоризации: 

№0118 – свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –площадка конденсатосборника: 

№0119 – свеча (залповый источник). 

Неорганизованные: 

Площадка АГРС –блок подготовки теплоносителя: 

№6101 – неплотности оборудования. 

Площадка АГРС –узел учета расхода газа: 

№6102– неплотности оборудования. 

Объекты 2 пускового комплекса 

Организованные источники:  

Площадка кранового узла  (КУ-6): 

№0201 – свеча (залповый источник). 

Площадка кранового узла  (КУ-7): 

№0202 – свеча (залповый источник). 

Площадка охранных кранов (ОК-6): 

№0203– свеча (залповый источник). 

Площадка узла приема очистного и диагностического устройства (УПОУ-1): 

№0204 – свеча (залповый источник). 

№0205– свеча (залповый источник). 



141 
 

№0206– свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –узел переключения: 

№0301 – свеча (залповый источник). 

№0302 – свеча (залповый источник). 

№0303 – свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –блок очистки и подогрева газа: 

№0304 – свеча (залповый источник). 

№0305 – свеча (залповый источник). 

№0306 – свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –блок редуцирования: 

№0307 – свеча (залповый источник). 

№0308 – свеча (залповый источник). 

№0309 – свеча (залповый источник). 

№0310 – свеча (залповый источник). 

№0311 – свеча (залповый источник). 

№0312 – дефлектор  (неплотности оборудования).. 

Площадка АГРС –блок подготовки теплоносителя: 

№0313 – дымовая труба котла. 

№0314 – дымовая труба котла. 

№0315– свеча (залповый источник). 

№0316– свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –блок операторной: 

№0317– коаксиальный дымоход котла. 

№0318 – свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –ДЭС (резервная): 

№0319 – дымовая труба.  

№0320 – дыхательный клапан встроенной емкости . 

Площадка АГРС –узел учета расхода газа: 

№0321 – свеча (залповый источник). 

Площадка АГРС –блок одоризации: 

№0322 – свеча (залповый источник). 



142 
 

Площадка АГРС –площадка конденсатосборника: 

№0323 – свеча (залповый источник). 

Неорганизованные: 

Площадка АГРС –узел переключения: 

№6301 – неплотности оборудования. 

Площадка АГРС –узел очистки и подогрева: 

№6302 – неплотности оборудования. 

Площадка АГРС –блок подготовки теплоносителя: 

№6303 – жалюзийная решетки. 

Площадка АГРС –узел учета расхода газа: 

№6304– неплотности оборудования. 

Источниками выделения неорганизованных источников №6101-6102, 6301-6304 являются: 

1. Неплотности оборудования (001) – выбросами загрязняющих веществ в атмосферу от неплотно-

стей оборудования являются метан, сероводород, углеводороды предельные С6-С12 и смесь при-

родных меркаптанов (этилмеркаптан). 

Результаты расчетов величин выбросов загрязняющих веществ представлены в приложении 18. 

2.2.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 

В таблице 2.2.3.1- 2.2.3.2 приведен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

на этапе эксплуатации с указанием ПДК (ОБУВ) для населенных мест и класса опасности. Таблица групп 

суммации представлена в таблице 2.2.3.3. 

Таблица 2.2.3.1 - Перечень загрязняющих вещества, выбрасываемые в атмосферный воздух на период 

эксплуатации 1 пускового комплекса 

Код 
ЗВ 

Наименование загряз-
няющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм
.р, 
мг/м3 

ПДК
с.с., 
мг/м
3 

ОБ
УВ, 
мг/
м3 

Кла
сс 
опас
но-
сти 

Выброс 
вещества, г/с 

Выброс 
вещества 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
  0,2 0,04   2 0,029641111 0,40860768 10,215192 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,004991856 0,066323748
0 

1,1053958 

0328 Углерод (Сажа, Угле-
род черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,001111111 0,000336856
0 

0,00673712 

0330 Сера диоксид (Ангид-
рид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,006125771 0,002002200
0 

0,040044 

0333 Сероводород (Дигидро-
сульфид) (518) 

  0,008     2 0,32102091357 0,006952760
78 

0,8633576 



143 
 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

  5 3   4 0,04354 0,833915 0,27797167 

0410 Метан (727*)       50   35034,319298 745,0008329
8 

14,7996167 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 
(1503*) 

      30   512,2047411372 0,621593222
63 
 

0,02059977 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,00
0001 

  1 0,0000000214 0,000000048 0,048 

1325 Формальдегид (Мета-
наль) (609) 

  0,05 0,01   2 0,000238111 0,000067372 0,0067372 

1716 Смесь природных мер-
каптанов /в пересчете 
на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 
51-81-88) (526) 

  0,000
05 

    3 0,733699011292 0,015964128
6 
 

317,182572 

2754 Алканы С12-19 /в пере-
счете на С/ (Углеводо-
роды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

  1     4 0,007451278 0,002465284 0,00246528 

  В С Е Г О :           35547,671858361 746,9590612
8001 

344,568689 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 
ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 2.2.3.1 - Перечень загрязняющих вещества, выбрасываемые в атмосферный воздух на период 

эксплуатации 2 пускового комплекса 

Код 
ЗВ 

Наименование загряз-
няющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм
.р, 
мг/м3 

ПД
Кс.с
., 
мг/м
3 

ОБ
УВ, 
мг/
м3 

Кла
сс 
опас
но-
сти 

Выброс 
вещества г/с 

Выброс 
вещества, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
  0,2 0,04   2 0,095641111 1,43460768 35,865192 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,015591856 0,233323748 3,8887291
3 

0328 Углерод (Сажа, Угле-
род черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,001111111 0,000336856 0,0067371
2 

0330 Сера диоксид (Ангид-
рид сернистый, Серни-
стый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,006125771 0,0020022 0,040044 

0333 Сероводород (Дигидро-
сульфид) (518) 

  0,008     2 0,13159580666 0,00258093454 0,3196168
2 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

  5 3   4 0,083740 2,541095 0,8470316
7 

0410 Метан (727*)       50   14361,699696 239,7537440 4,7414748
8 

0416 Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 
(1503*) 

      30   136,7844268876
6 

0,17191550913 0,0056671
8 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,00
000
1 

  1 0,000000027 0,000000688 0,688 

1325 Формальдегид (Мета-   0,05 0,01   2 0,000238111 0,000067372 0,0067372 



144 
 

наль) (609) 
1716 Смесь природных мер-

каптанов /в пересчете 
на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 
51-81-88) (526) 

  0,000
05 

    3 0,72147547256 0,00587447018 
 

116,36940
4 

2754 Алканы С12-19 /в пере-
счете на С/ (Углеводо-
роды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

  1     4 0,007451278 0,002465284 0,0024652
8 

  В С Е Г О :           14499,54709343
2 

244,1480137418
5 

162,78109
9 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 
ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 2.2.3.3 –– Таблица групп суммации 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 
ции вещества  

1 2 3 
  Площадка:01,Площадка 1 
6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
6037 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

2.2.4 Характеристика пылеулавливающего оборудования на период эксплуатации 

На период эксплуатации пылеулавливающее и газоочистное оборудование отсутствует. 

2.2.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах на период эксплуатации 

Аварийные выбросы. Согласно закону Республики Казахстан «О гражданской защите» авария - это 

разрушение зданий, сооружений и (или) технических устройств, применяемых на опасном 

производственном объекте, неконтролируемые взрыв и (или) выброс опасных веществ. 

Залповые выбросы. Согласно техническому регламенту, с целью обеспечения выполнения требований тех-

ники безопасности по ведению технологического процесса на предприятии предусмотрены залповые вы-

бросы. К залповым выбросам относятся выбросы загрязняющих веществ, предусмотренные регламентом 

работ, повышающие обычный уровень выбросов, которые также могут превышать установленный допу-

стимый уровень (НДВ). 

Составной частью технологического процесса при эксплуатации являются залповые выбросы в атмосфе-

ру, связанные с проверкой предохранительно-сбросных клапанов на АГРС и при ремонтно-

профилактических работах на АГРС, МГ, УЗОУ-1, УЗПОУ-1, УПОУ-1. 

Залповые выбросы при проверке предохранительно-сбросного клапана на АГРС. 

Согласно регламенту работ необходимо 1 раз в 10 дней в зимний период, 1 раз в месяц в остальное время 

года, производить проверку предохранительно сбросного клапана на оборудовании, это связано с работой 



145 
 

предохранительно-сбросного клапана, при повышении давления за регулятором, что сопровождается сбро-

сом «излишков» газа в атмосферу через свечу ПСК. Время проверки работоспособности одного клапана 

составляет 3 сек и более. 

Залповые выбросы при ремонтно-профилактических работах на АГРС, МГ, УЗОУ-1, УЗПОУ-1, УПОУ-1. 

Согласно регламенту работ необходимо один раз в год проводить ремонтно-профилактические работы, 

т.е. производится продувка газопровода газом, в результате чего, при продувке свеч производится залпо-

вый выброс газа в атмосферу. Время продувки одной свечи составляет  3 сек и более. 

Результаты расчетов залповых выбросов приведены в Приложении 18. 

Источники выбросов, дающие залповые выбросы представлены в таблице 2.2.5.1. 

Таблица 2.2.5.1 - Перечень источников залповых выбросов 

Наименование 
производств 
(цехов) и ис-

точников вы-
бросов 

Наименование ве-
щества 

Выбросы веществ, г/с  
Периодич-

ность, 
раз/год 

Продолжи-
тельность 
выброса,  

сек. 

Годовая вели-
чина залповых 

выбросов, 
т/год 

по регла-
менту 

залповый вы-
брос 

1 2 3 4 5 6 7 
0001, 0002, 
0003, 0004, 
0005, 0006, 

0007, 
0008,0009 –

свеча 

Метан - 3378,87 1 24000 81,09 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 - 48,4808 1 24000 0,0582 

Сероводород - 0,03096 1 24000 0,00074 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,07076 1 24000 0,00170 

0010- свеча 

Метан - 7,90 1 24000 0,19 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 - 0,1133 1 24000 0,0001 

Сероводород - 0,000072 1 24000 0,000002 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,000165 1 24000 0,000004 

0011 –свеча 

Метан - 374,64 2 1200 0,90 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 - 0,2669 2 1200 0,00064 

Сероводород - 0,0034326 2 1200 0,0000082 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,0078459 2 1200 0,0000188 

0012   - свеча 

Метан - 4199,35 1 5 10,08 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 - 3,0127 1 5 0,0072 

Сероводород - 0,0384759 1 5 0,0000923 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,0879448 1 5 0,0002111 

0101, 0102- 
свеча 

Метан - 0,0158 18 3 0,0003 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 - 0,00001135 18 3 0,00000025 

Сероводород - 0,000000145 18 3 0,000000003 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,000000331 18 3 0,000000007 

0103- свеча 

Метан - 12,4067 1 3 0,0149 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 - 0,0088371 1 3 0,0000106 

Сероводород - 0,000113674 1 3 0,000000136 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,00025983 1 3 0,00000031 

0104- свеча 

Метан - 2,1377 365 3 1,873 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 - 0,00152 365 3 0,00133 

Сероводород - 0,000020 365 3 0,000017 
Смесь природных 

меркаптанов - 0,000045 365 3 0,000039 



146 
 

0105- свеча 

Метан - 8,1022 1 5 0,0192 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,0057711 1 5 0,0000137 

Сероводород - 0,000074235 1 5 0,000000176 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,000169680 1 5 0,000000402 

0106, 0107- 
свеча 

Метан - 6,75183402 1 5 0,01600449 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00480924 1 5 0,00001140 

Сероводород - 0,000061863 1 5 0,000000147 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,000141400 1 5 0,000000335 

0108- свеча 

Метан - 5,1394 18 3 0,1110 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,003661 18 3 0,000079 

Сероводород - 0,0000471 18 3 0,0000010 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,0001076 18 3 0,0000023 

0112- свеча 

Метан - 0,0013 2 3 0,000003 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,0000009372 2 3 0,0000000022 

Сероводород - 0,00000001206 2 3 0,00000000003 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,00000002756 2 3 0,00000000007 

0113- свеча 

Метан - 1,18613 1 5 0,00142 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00084487 1 5 0,00000101 

Сероводород - 0,00001086773 1 5 0,00000001304 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,00002484053

2 1 5 0,000000026519 

0114- свеча 

Метан - 0,0002 2 3 0,000001 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00000018 2 3 0,00000000043 

Сероводород - 0,00000000228 2 3 0,000000000005 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,0000000052 2 3 0,00000000001 

0118- свеча 

Метан - 0,0077 18 3 0,0002 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00000546 18 3 0,00000012 

Сероводород - 0,0000000702 18 3 0,0000000015 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,000000160 18 3 0,000000003 

0119- свеча 

Метан - 0,0060 18 3 0,0001 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,0000043 18 3 0,00000009 

Сероводород - 0,0000000553 18 3 0,0000000012 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,000000126 18 3 0,000000003 

0201, 0202, 
0203- свеча 

Метан - 3751,16 1 20000 75,02 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 44,8521 1 20000 0,0538 

Сероводород - 0,03437 1 20000 0,00069 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,07856 1 20000 0,00157 

0204- свеча 

Метан - 2232,01 1 20000 5,36 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 1,6013 1 20000 0,0038 

Сероводород - 0,020450 1 20000 0,000049 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,046744 1 20000 0,000112 

0205- свеча 

Метан - 669,60 1 3 0,80 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,4804 1 3 0,0006 

Сероводород - 0,006135 1 3 0,000007 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,014023 1 3 0,000017 

0206- свеча Метан - 21,10 2 3 0,05 



147 
 

Углеводороды пре-
дельные С6-С10 

- 0,0150 2 3 0,00004 

Сероводород - 0,0001933 2 3 0,0000005 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,0004419 2 3 0,0000011 

0301, 0302- 
свеча 

Метан - 0,0277 1 3 0,0006 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00001975 1 3 0,00000043 

Сероводород - 0,000000254 1 3 0,000000005 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,000000581 1 3 0,000000013 

0303- свеча 

Метан - 51,9548 1 3 0,0623 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,0370067 1 3 0,0000444 

Сероводород - 0,000476027 1 3 0,000000571 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,00108806 1 3 0,00000131 

0304- свеча 

Метан - 2,3995 365 3 2,102 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00171 365 3 0,00150 

Сероводород - 0,000022 365 3 0,000019 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,000050 365 3 0,000044 

0305, 0306- 
свеча 

Метан - 18,5884 1 5 0,0441 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,01324024 1 5 0,00003138 

Сероводород - 0,000170313 1 5 0,000000404 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,00038929 1 5 0,00000092 

0307- свеча 

Метан - 22,9302 1 5 0,0544 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,016332876 1 5 0,000038715 

Сероводород - 0,000210094 1 5 0,000000498 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,000480215 1 5 0,000001138 

0308- свеча 

Метан - 1,1997 1 5 0,0028 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,0008545034 1 5 0,0000020255 

Сероводород - 0,0000109917 1 5 0,0000000261 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,0000251239 1 5 0,0000000596 

0309- свеча 

Метан - 0,8858 1 3 0,0191 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00063096 1 3 0,00001363 

Сероводород - 0,00000812 1 3 0,00000018 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,00001855 1 3 0,00000040 

0310- свеча 

Метан - 0,2215 1 3 0,0048 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00015774 1 3 0,00000341 

Сероводород - 0,00000203 1 3 0,00000004 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,00000464 1 3 0,00000010 

0311- свеча 

Метан - 0,7912 1 5 0,00095 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00056358 1 5 0,000000676 

Сероводород - 0,0000072495 1 5 0,0000000087 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,0000165703 1 5 0,0000000199 

0315- свеча 

Метан - 0,001316 2 3 0,000003 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,0000009372 2 3 0,0000000022 

Сероводород - 0,00000001206 2 3 0,00000000003 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,00000002756 2 3 0,00000000007 

0316- свеча 
Метан - 0,65862 1 5 0,00079 

Углеводороды пре-
дельные С6-С10 

- 0,00046913 1 5 0,00000056 



148 
 

Сероводород - 0,00000603 1 5 0,00000001 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,00001379 1 5 0,00000002 

0318- свеча 

Метан - 0,0002 2 3 0,000001 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00000018 2 3 0,00000000043 

Сероводород - 0,0000000023 2 3 0,000000000005 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,0000000052 2 3 0,000000000013 

0321- свеча 

Метан - 66,0111 1 5 0,1565 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,04702 1 5 0,00011145 

Сероводород - 0,000605 1 5 0,000001434 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,001382 1 5 0,0000032414 

0322- свеча 

Метан - 0,0277 18 3 0,0006 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,00001973 18 3 0,00000043 

Сероводород - 0,0000002538 18 3 0,0000000055 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,0000005802 18 3 0,0000000125 

0323- свеча 

Метан - 0,0060 18 3 0,0001 
Углеводороды пре-

дельные С6-С10 
- 0,0000043 18 3 0,00000009 

Сероводород - 0,0000000553 18 3 0,0000000012 
Смесь природных 

меркаптанов 
- 0,0000001264 18 3 0,0000000027 

Согласно Приказу МЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 «Об утверджении Методики определения норма-

тивов эмиссий в окружающую среду», пункт 19 – «Для залповых выбросов, которые являются составной 

частью технологического процесса, оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, т/год). Макси-

мальные разовые залповые выбросы (г/сек) не нормируются в виду их кратковременности и в расчетах рас-

сеивания вредных веществ в атмосферу не учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов 

нормируются при установлении общего годового выброса с учетом штатного режима работы оборудова-

ния (т/год).». В этой связи, выбросы загрязняющих веществ от залповых источников (от продувочных свеч, 

сбросных свечей ПСК) на период эксплуатации объекта подлежат нормированию, однако не учитываются 

при расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. При этом, за выбросы загрязня-

ющих веществ от залповых источников будут осуществляться платежи в установленном законом поряд-

ке. 

2.2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых 

выбросов на период эсплуатации 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации представ-

лены в Приложении 19. 

2.2.7 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ на период эксплуата-

ции 

В соответствии с «Методикой расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от  

выбросов предприятий», утв. Приказом № 221-О от 12.06.2014г. п.58 раздела 5 расчет приземных 

концентраций для выбрасываемых примесей выполняется в том случае, если 

М/ПДКм.р.   Ф; 

Ф = 0,01Н при Н 10м, 



149 
 

Ф = 0,1 при Н 10 м. 

Здесь М (г/с) - суммарные значения выброса от всех источников предприятия, соответствующие наиболее 

неблагоприятным из установленных условий выброса; ПДК (мг/м3) - максимальная разовая предельно 

допустимая концентрация; Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников выброса.  

Оценка необходимости расчетов приземных концентраций представлена в таблице 2.2.7.1. 

Таблица 2.2.7.1 - Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняюще-
го вещества 

ПДК 
мак-
сим. 
разо-
вая, 
мг/м3 

ПДК 
средн
е- 
суточ
точ-
ная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориен-
тир. 
без-
опасн. 
УВ,мг/м
3 

Выброс 
вещества, 
г/с 
(M) 

Средне-
взве-
шенная 
высота, 
м 
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   
для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 
расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0304 Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) (6) 
0,4 0,06   0,02058371

2 
7,09 0,0515 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,15 0,05   0,00222222
2 

2 0,0148 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись угле-
рода, Угарный газ) (584) 

5 3   0,12728 6 0,0255 Нет 

0410 Метан (727*)     50 49396,0189
940 

3,26 9 879 204 Да 

0416 Смесь углеводородов пре-
дельных С6-С10 (1503*) 

    30 648,989168
024 

3,16 21 633 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

  0,000
001 

  4,84E-08 3,02 0,0048 Нет 

1716 Смесь природных меркапта-
нов /в пересчете на этил-
меркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

0,000
05 

    1,45517448
385 

3,76 291 034 897 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 
на С/ (Углеводороды пре-
дельные С12-С19 (в пересче-
те на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

1     0,01490255
6 

2 0,0149 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0,2 0,04   0,12528222

2 
7,1 0,6264 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сер-
нистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   0,01225154
2 

2 0,0245 Нет 

0333 Сероводород (Дигидросуль-
фид) (518) 

0,008     0,45261672
023 

3,26 565 771 Да 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0,05 0,01   0,00047622
2 

2 0,0095 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в 
колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется 
по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и расчет величин 

приземных концентраций выполнен с помощью унифицированной программы расчета загрязнения 

атмосферы ПК «Эра», утвержденной ГГО им. А.И. Воейкова, версия 3.0, разработчик фирма «Логос-

Плюс» (г. Новосибирск, Россия).  



150 
 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и расчет величин 

приземных концентраций выполнен с помощью унифицированной программы расчета загрязнения 

атмосферы ПК «Эра», утвержденной ГГО им. А.И. Воейкова, версия 3.0, разработчик фирма «Логос-

Плюс» (г. Новосибирск, Россия).  

При моделировании рассеивания принят расчетный прямоугольники со следующими параметрами 

представленными в таблице 2.2.7.2. 

Таблица 2.2.7.2 - Параметры расчетного прямоугольника 

№ 

Полное описание площадки 
Ширина, Высота Шаг, 

(м) 
Координаты середины (м) 

X Y м м 

1 86106 30671 15000 15000 500 

2 157333 12805 15000 15000 500 

Моделирование выполнялось без учета значения фоновых концентраций загрязняющих веществ, согласно 

письма РГП на ПХВ «Казгидромет» по Алматинской области - Приложение 15.  

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, проводился на 

расчетном прямоугольнике, на границе СЗЗ и жилой зоне расположенной на расстоянии 3,5 м (п. Кеген). 

В соответствии с Таблицей 3.4.7.1 необходимо проведения расчета по 5 веществам: метану, смеси 

природных меркаптанов, смеси углеводородов предельных С6-С10, сероводороду, диоксиду азота. Однако 

метан, смесь природных меркаптанов, сероводород, смесь углеводородов предельных С6-С10 

выбрасываются при залповых выбросах.   Согласно Приказу Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 

«Об утверджении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», пункт 19 – «Для 

залповых выбросов, которые являются составной частью технологического процесса, оценивается разовая 

и суммарная за год величина (г/с, т/год). Максимальные разовые залповые выбросы (г/сек) не нормируются 

в виду их кратковременности и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосферу не учитываются. 

Суммарная за год величина залповых выбросов нормируются при установлении общего годового выброса с 

учетом штатного режима работы оборудования (т/год).». В этой связи, выбросы загрязняющих веществ 

от залповых источников (от продувочных свеч, сбросных свечей ПСК) (т/год) на период эксплуатации 

объекта подлежат нормированию, однако не учитываются при расчете рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе. При этом, за выбросы загрязняющих веществ от залповых источников 

будут осуществляться платежи в установленном законом порядке. 

Учитывая вышеизложенное расчет рассеивания проведен на зимний период, когда предусматривается 

работа печи подогревателя и обогреватель в операторной АГРС. 

Для расчета приняты следующие источники: №  0109, 0110, 0111, 0115, 0117, 6101, 6102- объекты 1 пуско-
вого комплекса;№ 0312, 0313, 0314 ,0317, 0320, 6301, 6302, 6303, 6304 - объекты 2 пускового комплекса. 

Результаты расчета приземных концентраций вредных веществ приведёны в таблице 2.2.7.3- 2.2.7.4. 

Таблица 2.2.7.3 – Сводная таблица результатов расчета рассеивания по 1 ПК 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) 
|Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   
|опасн| 



151 
 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     
| 
----<----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- 
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.3249 | 0.048376 | 0.033493 | 0.000813 | 0.033136 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.2000000 |  2  
| 
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1116 | 0.004299 | 0.002952 | 0.000071 | 0.002918 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.4000000 |  3  
| 
|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0039 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  
| 
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.0280 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.0080000 |  2  
| 
|      | (518)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.2082 | 0.004598 | 0.003315 | 0.000086 | 0.003417 |нет расч. |нет расч. |   3 | 5.0000000 |  4  
| 
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0410 | Метан (727*)                    |   0.0139 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   3 |50.0000000 |  -  
| 
| 0416 | Смесь углеводородов предельных  |   0.0000 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   3 |30.0000000 |  -  
| 
|      | С6-С10 (1503*)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.0011 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0000100*|  1  
| 
|      | (54)                            |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 1716 | Смесь природных меркаптанов /в  |   2.2757 | 0.174964 | 0.109563 | 0.002802 | 0.106413 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.0000500 |  3  
| 
|      | пересчете на этилмеркаптан/     |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | (Одорант СПМ - ТУ 51- 81-88)    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | (526)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.0620 | 0.003006 | 0.001912 | 0.000040 | 0.001872 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  
| 
|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|  07  | 0301 + 0330                     |   1.3287 | 0.048404 | 0.033525 | 0.000814 | 0.033168 |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     
| 
|  44  | 0330 + 0333                     |   0.0319 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   5 |           |     
| 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- 

Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 
  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 
     точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр. 
 

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, проводился на 

расчетном прямоугольнике, на границе СЗЗ и жилой зоне расположенной на расстоянии 3,5 км (п. Кеген). 

Превышения нормативов допустимых выбросов уровня загрязнения атмосферного воздуха не наблюдают-

ся. 

Результаты проведенных расчетов позволяют сделать вывод о том, что вклад проектируемых объектов 

является незначительным и не ухудшит существующую ситуацию. 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы от строительных работ и в виде программных рас-

печаток и карт-схем рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы приведены в При-

ложении 20. 

Таблица 2.2.7.4– Сводная таблица результатов расчета рассеивания по 2 ПК 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) 
|Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   
|опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     
| 
----<----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-- 
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.2507 | 0.133316 | 0.109051 | 0.006847 | 0.108999 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.2000000 |  2  
| 



152 
 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1018 | 0.010874 | 0.008895 | 0.000559 | 0.008891 |нет расч. |нет расч. |   3 | 0.4000000 |  3  
| 
|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0031 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  
| 
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.0671 | 0.002230 | 0.002110 | 0.000107 | 0.002039 |нет расч. |нет расч. |   6 | 0.0080000 |  2  
| 
|      | (518)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.1589 | 0.004934 | 0.004057 | 0.000275 | 0.004054 |нет расч. |нет расч. |   3 | 5.0000000 |  4  
| 
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0410 | Метан (727*)                    |   0.1011 | 0.003857 | 0.003288 | 0.000171 | 0.003294 |нет расч. |нет расч. |   5 |50.0000000 |  -  
| 
| 0416 | Смесь углеводородов предельных  |   0.0001 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   5 |30.0000000 |  -  
| 
|      | С6-С10 (1503*)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.0026 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.0000100*|  1  
| 
|      | (54)                            |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 1716 | Смесь природных меркаптанов /в  |  16.5895 | 0.632729 | 0.539306 | 0.028015 | 0.540278 |нет расч. |нет расч. |   5 | 0.0000500 |  3  
| 
|      | пересчете на этилмеркаптан/     |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | (Одорант СПМ - ТУ 51- 81-88)    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | (526)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.0620 | 0.002097 | 0.001908 | 0.000087 | 0.001880 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  
| 
|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     
| 
|  07  | 0301 + 0330                     |   1.2538 | 0.133340 | 0.109071 | 0.006849 | 0.109018 |нет расч. |нет расч. |   3 |           |     
| 
|  44  | 0330 + 0333                     |   0.0702 | 0.002270 | 0.002147 | 0.000108 | 0.002076 |нет расч. |нет расч. |   7 |           |     
| 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 
  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 
  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 
     точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр. 
 

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, проводился на 
расчетном прямоугольнике, на границе СЗЗ и жилой зоне расположенной на расстоянии 1,7 км (п. Жанате-
кес). 

Превышения нормативов допустимых выбросов уровня загрязнения атмосферного воздуха не наблюдают-

ся. 

Результаты проведенных расчетов позволяют сделать вывод о том, что вклад проектируемых объектов 

является незначительным и не ухудшит существующую ситуацию. 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы от строительных работ и в виде программных рас-

печаток и карт-схем рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы приведены в При-

ложении 20. 

2.2.8 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период эксплуатации 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали возможность принятия 

выбросов и параметров источников выбросов в качестве нормативов допустимых выбросов на срок 

действия разработанного проекта или до ближайшего изменения технологического режима работы, 

переоснащения установки, увеличения объемов работ, в результате которых произойдет изменение 

количественного и качественного состава выбросов, и как следствие, изменение нормативов.  



153 
 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего окружающую среду. 

Предложения по нормативам выбросов по каждому загрязняющему веществу и источникам выбросов на 

период эксплуатации приведены в Приложении 21. 

Согласно Приказу Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 «Об утверджении Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду», пункт 19 – «Для залповых выбросов, которые являются 

составной частью технологического процесса, оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, 

т/год). Максимальные разовые залповые выбросы (г/сек) не нормируются в виду их кратковременности и в 

расчетах рассеивания вредных веществ в атмосферу не учитываются. Суммарная за год величина 

залповых выбросов нормируются при установлении общего годового выброса с учетом штатного режима 

работы оборудования (т/год).». В этой связи, выбросы загрязняющих веществ от залповых источников (от 

продувочных свеч, сбросных свечей ПСК) (т/год) на период эксплуатации объекта подлежат 

нормированию, однако не учитываются при расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе. При этом, за выбросы загрязняющих веществ от залповых источников будут осуществляться 

платежи в установленном законом порядке. 

2.3 Организация санитарно – защитной зоны 

Период строительства 

В соответствии Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровья человека» 

приказ МЗ РК от 11.01.2022 г. №КР ДСМ-2 в период строительства размеры СЗЗ не определяются и 

специальные разрывы не устанавливаются. 

Период эксплуатации 

В соответствии СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" Приказ и.о. Министра здраво-

охранения РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2  устанавливаются санитарно-защитные зоны и сани-

тарные разрывы. 

 АГРС - для газораспределительных станций магистральных газопроводов с одоризационными 

установками от меркаптана размер СЗЗ должен быть не менее 300 м (пп. 29, п. 3, Приложение 1). 

АГРС отнести к  объекту III класса опасности. 

 газопровод-отвод относится к магистральным трубопроводам, в связи с чем в соответствии с 

вышеуказанным документом для магистральных трубопроводов углеводородного сырья создаются 

санитарные разрывы. В данном случае для линейной части газопровода при диаметре до 300 мм 

санитарный разрыв должен быть не менее (Приложение 4 к СП №237), линейную часть МГ 

можно отнести к IV классу опасности по СЗЗ: 

 100 м – до города и населенных пунктов; коллективных садов и дачных поселков; 
тепличных комбинатов, отдельных общественных зданий с массовым скоплением людей; 

 75 м – до отдельных малоэтажных зданий, сельскохозяйственных полей и пастбищ, 
полевых станов; 

 25 м – до магистральных оросительных каналов, рек, водоемов, водозаборных сооружений. 

Данные нормативы обеспечивают нормативную эксплуатацию проектируемых объектов.  



154 
 

На территории санитарных разрывов газопровода-отвода, отсутсвуют территории жилой застройки, 

ландшафтно-рекреационных зон, зон отдыха, территорий курортов, санаториев, домов отдыха, стацио-

нарных лечебно-профилактических организаций, территорий садоводческих товариществ и коттеджей 

застройки, коллективных и индивидуальных дачных и садово-огородных участков. 

Согласно результатам расчетов рассеивания превышений ПДКмр на границе СЗЗ (равной 300м) не 
выявлено. По всем веществам показатели приземных концентраций без превышения нормативов ПДК.  

2.4 Определение категории объекта, оказывающим негативное воздействие на окружающую 

среду 

На основании «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» приказ МЭГиПР РК №246 от 13.07.2021 г.: 

 строительные работы относятся к II категории (пп. 2 п. 11 «проведение строительных операций, 

продолжительностью более одного года», п. 11). 

 вид намечаемой деятельности относится к объектам II категории (пп. 7.13 «транспортировка по 

магистральным трубопроводам газа, продуктов переработки газа, нефти и нефтепродуктов», п. 

7, раздел 2). 

Таким образом, объект относится к II категории. 

2.5 Контроль за соблюдением нормативов НДВ 

В соответствии со статьей 182 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI операторы 

объектов I и II категории обязаны осуществлять производственный экологический контроль.  

Целями производственного экологического контроля являются:  

1. получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении внутренней эко-

логической политики, контроля и регулирования производственных процессов, потенциально ока-

зывающих воздействие на окружающую среду;  

2. обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики Казахстан;  

3. сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на окружающую сре-

ду, жизнь и (или) здоровье людей;  

4. повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов;  

5. оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации;  

6. формирование более высокого уровня экологической информированности и ответственности руко-

водителей и работников оператора объекта;  

7. информирование общественности об экологической деятельности предприятия;  

8. повышение эффективности системы экологического менеджмента.  

Производственный мониторинг включает проведение операционного мониторинга, мониторинга эмиссий в 

окружающую среду.  

2.5.1 Операционный мониторинг (контроль технологического процесса)  



155 
 

Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) включает в себя наблюдения за па-

раметрами технологических процессов, обеспечивающих работу в штатном режиме, для подтверждения 

того, что показатели деятельности организации находятся в дипазоне, который считается целесообраз-

ным для надлежащей эксплуатации и соблюдения условий техрегламента данного производства. Эти па-

раметры обычно отслеживаются датчиками расхода топлива, давления, температур, влажности, осве-

щения и т. д. Содержание операционного мониторинга определяется оператором. 

2.5.2 Мониторинг эмиссий 

Мониторингом эмиссий в окружающую среду является наблюдение за количеством, качеством эмиссий и 

их изменением.  

Контроль за соблюдением установленных величин НДВ осуществляется в соответствии с «Руководством 

по контролю источников загрязнения атмосферы» РНД 211.3.01.06-97 (ОНД-90) и СТ РК 1517-2006 «Охра-

на природы. Атмосфера. Метод определения и расчета количества выброса загрязняющих веществ». 

«Мониторинг состояния атмосферного воздуха проводится в соответствии с «Руководством по контро-

лю загрязнения атмосферы» (РД 52.04.186-89) и СТ РК 2036-2010 «Охраны природы. Выбросы. Руковод-

ство по контролю загрязнения атмосферы» ГОСТ 17.2.3.01-86 «Охраны природы. Атмосфера. Правила 

контроля качества воздуха населенных пунктов». 

Мониторинг эмиссий проводится аккредитованной лабораторией, выбираемой на основании тендера. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по результатам возлагается на 

руководителя предприятия. 

Мониторинг эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на источниках выбросов выполняется для кон-

троля соблюдения нормативов НДВ. 

Мониторинг эмиссий выполняется с использованием следующих методов: 

 метод прямого измерения концентрации загрязняющих веществ в отходящих газах с помощью ав-

томатических газоанализаторов либо инструментального отбора проб отходящих газов с после-

дующим анализом в стационарной лаборатории. Этот метод используется для мониторинга 

эмиссий на наиболее крупных организованных источников выбросов; 

 расчетный метод с использованием методик по расчету выбросов ЗВ в атмосферу, действующих в 

РК. Этот метод применяется для расчета выбросов от неорганизованных источников, а также 

выбросов от ряда мелких организованных источников. 

Согласно РНД 211.3.01.06-97 и СТ РК 1517-2006 «соответствие величин фактических выбросов источника 

загрязнения атмосферы нормативными значениям надо проверять инструментальными или инструмен-

тально-лабораторными методами во всех случаях, когда для этого имеются технические возможности». 

При этом необходимо учитывать удельный вклад каждого источника загрязнения атмосферы в валовый 

выброс предприятия и относительную опасность выбрасываемого в атмосферу загрязняющего вещества. 

Контроль за соблюдением нормативов НДВ проводятся на источниках выбросов загрязняющих веществ 

(дымовых, выхлопных трубах) в точках, специально оборудованных пробоотборниками. Контроль следует 

проводить в соответствии с аттестованными методиками. 



156 
 

К 1-ой категории относятся источники, вносящие наиболее существенный вклад в загрязнение воздуха и 

для которых при Сmах/ПДК ˃ 0,5 выполняется условие: 

М / ПДК х Н ˃ 0,01 

где: Сmах – максимальная разовая концентрация загрязняющего вещества, мг/м3; 

М – максимальный разовый выброс из вещества, г/с; 

Н – высота источника, м (при Н ˂ 10 м принимается для Н=10 м). 

Источники первой категории, вносящие наиболее существенный вклад в загрязнение воздуха, подлежат 

систематическому контролю не реже 1 раза в квартал. Источники второй категории не реже 1 раза в 

год. 

При проведении контрольных замеров на источниках выбросов также контролируются параметры газо-

воздушной смеси (температуру, скорость, объем), которые, наряду с объемом выбросов, определяют мак-

симальные концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Результаты контроля заносятся в журналы учета, включаются в технические отчеты предприятия, от-

четы по производственному мониторингу, отчеты по форме №2-ТП (воздух) и учитываются при оценке 

его деятельности. 

Определение категории источников приводятся в Приложении 22. 

План-график контроля за соблюдением нормативов НДВ на источниках выбросов представлен в 
Приложение 23. 

2.5.3 Мониторинг воздействия атмосферного воздуха на границе СЗЗ 

В процессе мониторинга воздействия проводятся наблюдения за фактическим состоянием загрязнения 

атмосферного воздуха в установленных точках на границе санитарно-защитной зоны (СЗЗ) АГРС. На гра-

нице СЗЗ концентрация вредных веществ, поступающих  в атмосферный воздух  с территории предприя-

тия, не должна превышать величину санитарных показателей, разработанных для населенных пунктов 

(ПДК м.р.) 

В соответствии с нормативными документами контроль загрязнения атмосферы проводится на границе 

СЗЗ предприятия, отбор проб осуществляется с наветренной и с подветренной стороны. Отбор проб про-

водится по четырем точкам на границе СЗЗ. С подветренной стороны отбор проб проводится в трех 

точках для снижения влияния колебаний направления ветра. Одна точка –для определения концентраций 

загрязняющих веществ в атмосфере без влияния выбросов объекта- фоновая. 

Мониторинг воздействия согласно ГОСТ 17.2.3.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля 

качества воздуха населенных пунктов» сопровождается определением метеорологических параметров в 

каждой точке отбора проб: температуры воздуха, атмосферного давления, относительной влажности 

воздуха, направления и скорости ветра, которые определяют характер переноса и рассеивания выбросов 

предприятия.  

Контрольные значения приземных концентраций вредных веществ для контроля нормативов ПДВ на гра-

нице СЗЗ представлены в Приложение 23. 

2.5.4 План-график внутренних проверок 



157 
 

Оператор объекта принимает меры по регулярной внутренней проверке соблюдения требований экологиче-

ского законодательства РК и сопоставлению результатов производственного экологического контроля с 

условиями экологического и иных разрешений. 

Внутренние проверки проводятся работником, на которого оператором объекта возложена ответствен-

ность за организацию и проведение производственного экологического контроля. 

В ходе внутренних проверок контролируются (ежеквартально): 

 выполнение мероприятий, предусмотренных программой производственного экологического кон-

троля; 

 следование производственным инструкциям и правилам, относящимся к охране окружающей сре-

ды; 

 выполнение условий экологического и иных разрешений; 

 правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного экологического 

контроля; 

 иные сведения, отражающие вопросы организации и проведения производственного экологического 

контроля. 

Работник, осуществляющий внутреннюю проверку, обязан (обязаны): 

1) рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

2) обследовать каждый объект, на котором осуществляются эмиссии в окружающую среду; 

3) составить письменный отчет руководителю, включающий, при необходимости, требования о про-

ведении мер по устранению несоответствий, выявленных в ходе проверки, сроки и порядок их 

устранения. 

2.6 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета нормативов НДВ 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы вредных веществ в атмосферу 
предприятием методами инструментальных замеров не представляется возможным, выбросы вредных 
веществ в атмосферу от основного технологического оборудования определены расчетным методом, на 
основании следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

3. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 
материалами. Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. №221-О; 

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005. 

5. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами». 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г..; 



158 
 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п; 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

9. Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа» (Приложение  №1 к  приказу  Министра ООС РК от  «18» 04 2008 г. № 100-п;  

10. Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления. Приложение №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

11. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра ЭГиПР 
Республики Казахстан от 10.03.2021 г. № 63; 

12. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 
деревообрабатывающей промышленности РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2004; 

13. Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС» СТО Газпром 2-1.19-
058-2006; 

14. Приказ МЭГиПР от 25.06.2021 года №212 Об утверждении перечня загрязняющих веществ, 
эмиссии которых подлежат экологическому нормированию. 

2.7 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 
проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 
приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

При определении значимости воздействия, которая является результирующим показателем оцениваемого 
воздействия на конкретный компонент окружающей среды, оцениваются следующие параметры: 

 пространственный масштаб; 

 временной масштаб; 

 интенсивность. 

Таблица 2.7.1.1 - Оценка воздействия на атмосферный воздух  

Фактор воздействия Пространственный мас-
штаб Временной масштаб Интенсивность воз-

действия 
Значимость воздей-

ствия 
Период строительства 

Строительство объектов Ограниченное  
2 

Продолжительное  
воздействие 

3 

Слабое  
2 Среднее 

Период эксплуатации 

Эксплуатация объектов Локальный  
1 

Постоянный 
4 

Незначительная  
1 Низкая 

2.8 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 

При организации намеченной деятельности необходимо осуществлять мероприятия и работы по охране 

окружающей среды, которые должны включать предотвращение потерь природных ресурсов, 

предотвращение или очистку вредных выбросов в атмосферу. 



159 
 

Для уменьшения загрязнения атмосферы, вод, почвы и снижения уровня шума в процессе эксплуатации 

необходимо выполнить следующие мероприятия:  

 согласно п. 3 Приложения 4 ЭК РК, предусмотреть выполнение мероприятий по предотвращению 

и снижению выбросов загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников; 

 согласно п. 9 Приложения 4 ЭК РК, предусмотреть проведение работ по пылеподавлению на 

строительных площадках; 

 отрегулировать на минимальные выбросы выхлопных газов всех механизмов; 

 организация системы упорядоченного движения автотранспорта; 

 выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение поверхностей) с 

доставкой воды поливомоечными машинами; 

 проведение приемки материалов без хранения на территории; 

 отходы строительства реализуются на собственном строительстве, а избытки складируются на 

отведенной площадке основного строительства; 

 площадка складирования грунтов на участках не предусматривается; 

 при восстановлении асфальтобетонных покрытий предусмотрено использование материалов 

покрытия на основе вязкого битума БНД 60/90 или его аналогов, обладающих пониженной 

интенсивностью испарения и быстрой схватываемостью. Аналогичным материалом планируется 

осуществлять пропитку оснований, полотна и гидроизоляцию; 

 все виды производственных отходов подлежат утилизации;  

 при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов автомобилей 

тентом; 

 своевременное проведение планово предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования; 

 применение систем автоматических блокировок и аварийной остановки, обеспечение отключения 

оборудования и установок при нарушении технологического режима без разгерметизации систем. 

 организация экологической службы надзора; 

 организация и проведение работ по мониторингу загрязнения атмосферного воздуха; 

 сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических условиях. 

 своевременное проведение планово предупредительных ремонтов и профилактики технологическо-

го оборудования; 

 применение систем автоматических блокировок и аварийной остановки, обеспечение отключения 

оборудования и установок при нарушении технологического режима без разгерметизации систем. 

При соблюдении всех решений принятых в технологическом регламенте и всех предложенных мероприятий, 

негативного воздействия на атмосферный воздух проектируемого объекта не ожидается. 



160 
 

 Одновременно отмечаем, что перевод с других видов топлива (уголь, мазут, дизтопливо и др.) на при-

родный газ относится к  наилучшим доступным технологиям, которые позволяют снизить выбросы 

загрязняющих веществ в атмоферный воздух. 

2.9 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 

Загрязнения приземного слоя воздуха, создаваемые выбросами промышленных предприятий и других 

объектов, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные периоды, когда 

метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, 

концентрация примесей в воздухе могут резко возрастать. В такие периоды нельзя допускать 

возникновения высокого уровня загрязнения. Для решения данной задачи необходимо заблаговременное 

прогнозирование таких условий и своевременное сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях» мероприятия по сокращению выбросов в период НМУ разрабатывают 

предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится или 

планируется прогнозирование НМУ. 

Согласно письма РГП «Казгидромет» исх. №06-09/527 от 12.02.2020 г., п. Шелек, Кеген, Нарынкол Алма-

тинской  области входит в перечень городов Казахстана, в которых прогнозируются НМУ (Приложение 

16). В связи с чем, предусматриваются мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ. 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочетание метеороло-

гических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном слое.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий способствует 

регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ максимальная приземная кон-

центрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработаны в соответ-

ствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в атмосферу в периоды 

НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

 пыльные бури; 

 штиль; 

 температурная инверсия; 

 высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратковременное со-

кращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений со стороны 

Казгидромета о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе вредных химических веществ 

в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий. 



161 
 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплекса мероприятий 

по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подразделение Казгид-

ромета Алматинской области. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в периоды 

НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу осуществля-

ется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В соответствии с РД 

52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий для источников, дающих 

наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы. 

Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. 

Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое ат-

мосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-технический характер и 

не приводят к снижению производительности: 

 отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем протяжении 

НМУ; 

 ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента производства; 

 снижение проведения сварочных и других работ, не связанных с основным технологическим процес-

сом на 20 %; 

 запрет работы автотранспорта на холостом ходу; 

 усиление контроля  за работой ДВС автотранспорта; 

 усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу; 

 проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

 приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

 запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

 усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управ-

ления технологическими процессами; 

 исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

 полив территории предприятия; 

 снижение производительности дизель - генераторов; 

Второй режим работы предприятия при неблагоприятных метеорологических условиях предусматривает 

сокращение концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы на 40 %. Эти мероприятия 

включают в себя все мероприятия 1 режима работы плюс мероприятия по сокращению производительно-

сти производства: 

 снижение производительности отдельных технологических участков, аппаратов до безопасных 

значений в соответствии с интенсивностью НМУ; 



162 
 

 ограничение движения автотранспорта по территории предприятия; 

 ограничение операций по переливу дизтоплива; 

 ограничение погрузочно-разгрузочных работ и работы спецтехники 

 прекращение работы дизель – генератора. 

Третий режим работы предприятия предусматривает сокращение концентрации загрязняющих веществ, 

примерно на 40-60%, а в некоторых случаях, при особо опасных условиях необходимо предусматривать 

полное сокращение выбросов. Третий  режим работы предприятия предусматривается в наиболее опасных 

случаях, когда создается серьезная угроза здоровью населения. При этом снижение загрязненности  до 50% 

может быть достигнуто за счет  смещения во времени технологических процессов, связанных с выделени-

ем  оксидов азота и углерода. 

 прекращение слива из технологических трубопроводов. 

Эти мероприятия обеспечат уменьшение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмо-

сферы на 40-60%. 

Все предложенные мероприятия позволят не допустить в периоды НМУ возникновения высоких уровней 

загрязнения атмосферы при заблаговременном прогнозировании таких условий и своевременном сокраще-

нии выбросов вредных веществ в атмосферу. 

2.10 Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных химических 

примесей в атмосферный воздух  

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования предприятия на состояние 
атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов загрязняющих веществ, снижения их приземных 
концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу 
проектом предусматривается комплекс планировочных, технологических и специальных мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов предприятия на жилую 
зону, относятся: 

 расположение участка проектируемых работ на значительном расстоянии от населенных мест; 

 упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории производства работ, 
разработка оптимальных схем движения. 

Технологические мероприятия включают: 

 применение высокопроизводительного отечественного и импортного оборудования в 
соответствии с требованиями нормативных документов, регламентирующих вопросы 
безопасности и охраны окружающей среды;  

 тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

 обучение рабочих и служащих правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 
соблюдению правил при выполнении работ; 

 применение системы контроля загазованности; 

 своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 
технологического оборудования. 

Таким образом, реализация предложенного комплекса мероприятий по охране атмосферного воздуха в 
сочетании с хорошей организацией производственного процесса и производственного контроля состояния 



163 
 

окружающей среды позволит обеспечить соблюдение нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) и 
уменьшить негативную нагрузку на воздушный бассейн. 

  



164 
 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

В административном отношении проектируемый объект расположен на  территории Енбекшиказахского, 

Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области. 

Все виды работ, проводимые в непосредственной близости от водотоков поверхностных вод, месторож-

дений подземных вод, должны вестись в соответствии с требованиями Раздела 15 «Охрана водных объек-

тов» Экологического кодекса Республики Казахстан. 

3.1 Воздействия на водные ресурсы 

Период строительства  

Основными источниками воздействия на водные ресурсы на этапе строительства будет: 

 движение специального транспорта в местах пересечения водотоков; 

 аварийных утечках ГСМ и других опасных жидкостей; 

  прокладка газопровда через водный объект. 

Воздействие в период строительства может проявиться как загрязнения ближайшего к земной 

поверхности горизонта, преимущественно разливов с поверхности. 

Проведение этих видов работ будет оказывать гидродинамическое и геохимическое воздействие. 

Гидродинамическое воздействие проявляется: 

- при нарушении условий дренирования грунтовых вод на участках их неглубокого залегания при проведении 

работ по строительству траншеи под трассу трубопровода. 

Масштабы воздействия определяются размерами нарушенных площадей и режимом грунтовых вод. 

Потенциальное воздействие оценивается как значительное только на участках, где трасса трубопровода 

будет перекрывать маломощные горизонты грунтовых вод. При жестком соблюдении требований к 

условиям строительства и последующей рекультивации территории воздействие оценивается как 

умеренное, допустимое и обратимое. 

Геохимическое воздействие проявляется в загрязнении грунтовой толщи и грунтовых вод за счет 

осаждения продуктов сгорания топлива от двигателей внутреннего сгорания, дизель-генераторов, утечек 

и проливов горюче-смазочных материалов, фильтрации атмосферных осадков через участки складирования 

стройматериалов (при отсутствии соответствующей подготовки оснований). Масштабы геохимического 

воздействия определяются характером загрязнителей и возможными объемами их поступления. По 

времени в штатной ситуации все геохимические воздействия оцениваются как непродолжительные 

(только период строительства трассы). 

Геохимическому воздействию потенциально подвержено 100% территории проведения работ. Однако, 

участки его возможного проявления (в штатной ситуации) будут локальными и не превысят 1% от 

площади строительства. 

В связи с тем, что участок работ находится на застроенной территории, т.е. в антропогенно нарушен-

ных землях, вне территории водных объектов, то загрязнения как такового на поверхностные и подземные 

воды не предусматривается. 



165 
 

Прокладка газопроводов через водные объекты   

Трасса проектируемого газопровода пересекает реки Шелек, Чарын, Кегень, Сарыжас, Карабулак и реки 

без названия, а также канал Сарсембай ата и каналы  без названия.  

Обоснование способа пересечения водных объектов 

Трасса проектируемого газопровода пересекает реки Шелек, Чарын, Кегень, Сарыжас, Карабулак и реки 

без названия, а также канал Сарсембай ата и каналы  без названия. 

Переходы через пересыхающие реки и балки предусматривается открытым способом с устройством бал-

ластировки.  

Переходы через несудоходные реки шириной зеркала в межень до 25 м приняты бестраншейным бурением с 

применением машин горизонтального бурения прессово-шнековыми. Заглубление трубопровода принято не 

менее 2 м от отметок дна реки. 

Переходы через каналы предусмотрено методом ГНБ согласно письма ГКП «КольсайИрригация» за № 28 

от 22.09.2022г.(Приложение 24). 

Категория участка газопровода на переходе через водные объекты (включая прибрежные участки длиной 

25 м по обе стороны) – II.  

Таблица 3.1.1.1 –Характеристика водного перехода  

Название 
пересекаемого 
водного 
объекта 

Ширина 
перехода, 
м 

Параметры пересекаемого 
водного объекта Способ пересечения 

Ширина 
русла, 
м 

Глубина 
реки, 
м 

Расход 
воды, 
м3/с 

Способ проклад-
ки газопровода 
на пересечении с 
водным объек-
том 

Заглубление 
под дном 
водного объ-
екта, м 

Пересечение 
газопровода с 
рекой на пике-
те 

Старое русло  
р. Шелек 54 3,92 0,7  Бурошнековое 

бурение  1,5 ПК22+47,46 
 

р. Шелек 69 18,7 0,5  Бурошнековое 
бурение  1,5 ПК23+86,59 

 

Бетонный ка-
нал 57 7,0 1,0  ГНБ=57м 1,5 ПК78+83,0 

 

р.Сухое русло 65 15,1 -  Открытым спо-
собом 1,5 ПК351+47,45  

 

р.Чарын 83 32,8 0,5  Бурошнековое 
бурение 1,5 ПК1086+0,0  

р.Кеген 74 21,9 1,5  Бурошнековое 
бурение 1,5 ПК1552+24,06 

Сухой канал 78 28,0 1,0  Открытым спо-
собом 1,5 ПК 1587+49,0 

Сухой канал 78 38,3 2,0  Открытым спо-
собом 1,5 ПК 1613+75,0 

Сухой канал 60 9,8 1,5  Открытым спо-
собом 1,5 ПК 1638+0,0 

р.Сарыжас 59 8,8 0,5  Бурошнековое 
бурение  1,5 ПК1946+52,55 

р.без названия 57 7,0 0,5  Бурошнековое 
бурение  1,5 ПК1959+43,51 

р.Карабулак 60 10,0 0,5  Бурошнековое 
бурение  1,5 ПК1963+62,46 

 Канал Сар-
сенбай Ата 66 15,71 1,0  ГНБ =66м 1,5 ПК 2174+12,0 

р.без названия 56 6,0 0,6  Бурошнековое 1,5 ПК2243+67,0 



166 
 

бурение  

Бурошнековое бурение — это технология горизонтальной прокладки трубопроводов с помощью шнековых 

буровых машин. Бурение выполняется без выхода на поверхность из рабочего в приемный котлован строго 

в соответствии с технологическим регламентом. 

Бестраншейный метод в совокупности с высокотехнологичным оборудованием позволяет осуществлять 

работы повышенной сложности без поверхностной обработки грунта и при этом значительно экономить 

средства и время на проведение работ. 

В первую очередь осуществляется подготовка укрепленных рабочего и приемного котлованов. Затем про-

изводится спуск и монтаж прессово-шнековой установки в котловане. Прокладка трубы шнековым буре-

нием производится в три этапа: 

1 этап. Управляемое пилотное бурение 

2 этап. Расширение скважины до требуемого диаметра. Продавливание обсадной трубы с выемкой грунта 

транспортными шнеками. 

3 этап. Продавливание рабочей трубы с извлечением обсадной трубы. 

Во время бурения экология не страдает, а сам процесс доставляет минимум неудобств людям. Риск воз-

никновения аварий на участке сводится к минимуму благодаря использованию управляемых буровых голо-

вок. 

Метод горизонтально-шнекового бурения является альтернативной традиционному траншейному методу 

и позволяет преодолевать преграды, встречающиеся на пути линейной части трубопроводов (реки, дамбы, 

оросительные каналы), без нарушения режима их функционирования. 

Горизонтально-направленное бурение (ГНБ) 

Прокладка газопровода на участке перехода через водные объекты предусматривается в защитном сталь-

ном футляре методом горизонтально-направленного бурения (ГНБ) (рис. 3.1.1), с глубиной заложения не 

менее 2 м от дна водного объекта. Строительство по методу ГНБ будет осуществляться в три этапа: 

бурение пилотной скважины; расширение скважины, протягивание трубопровода. 

 

Рисунок 3.1.1 – Горизонтально-направленное бурение 



167 
 

Данный метод является наиболее безопасным и оказывающим наименьшее воздействие на водные ресурсы 

с точки зрения охраны окружающей среды. В целом применение метода горизонтально-направленного бу-

рения для сооружения трубопроводов позволяет существенно сократить как сроки строительства, так и 

объемы земляных работ. Кроме того, не оказывает отрицательного воздействия на состояние водоема, 

так как при данном способе протягивается газопровод под дном водного объекта, не затрагивая сам водо-

ем. 

Метод горизонтально-наклонного бурения является альтернативной традиционному траншейному методу 

и позволяет преодолевать преграды, встречающиеся на пути линейной части трубопроводов (реки, дамбы, 

оросительные каналы), без нарушения режима функционирования водных объектов. 

Метод открытой траншеи предусматривает прокладку газопровода с заглублением в дно пересекаемого 

сооружения с последующим проведением восстановительных работ на глубину не менее 1,0м, согласно 

требований СНиП РК 3.05-01-2010 «Магистральные трубопроводы». 

Водоохранные зоны и полосы 

В соответствии с ст. 125 Водного Кодекса РК, Постановления акимата Алматинской области от 21 но-

ября 2011 года № 246 Об установлении водоохранных зон и полос, режима их хозяйственного использования 

в пределах административных границ Алматинской области на реках Большая Алматинка, Тургень, Чилик, 

Аксай, Ащибулак, Шарын, Текес, Курты, Аксу, Баскан, Усек, Тентек, Чиже, Сарканд, Лепсы, Хоргос, Боро-

худзир, Биен, Кызылагаш, Акешки, Чинжалы, Муканчи, Узынкаргалы, Копа, Жирен-Айгыр, Чемолган, Биже, 

Каркара, Ассы, Жаманты, Кастек, Таргап, Кукузек, Бельбулак, на озерах Сасыкколь, Жаланашколь и Кур-

тинском, Бартогайском водохранилищах, а также приказа Министра сельского хозяйства РК от 18 мая 

2015 года № 19-1/446. «Об утверждении Правил установления водоохранных зон и полос»: 

1. В пределах водоохранных полос запрещаются: 

1) хозяйственная и иная деятельность, ухудшающая качественное и гидрологическое состояние (загряз-

нение, засорение, истощение) водных объектов; 

2) строительство и эксплуатация зданий и сооружений, за исключением водохозяйственных и водоза-

борных сооружений и их коммуникаций, мостов, мостовых сооружений, причалов, портов, пирсов и 

иных объектов транспортной инфраструктуры, связанных с деятельностью водного транспорта, 

промыслового рыболовства, рыбохозяйственных технологических водоемов, объектов по использованию 

возобновляемых источников энергии (гидродинамической энергии воды), а также рекреационных зон на 

водном объекте, без строительства зданий и сооружений досугового и (или) оздоровительного назначе-

ния; 

3) предоставление земельных участков под садоводство и дачное строительство; 

4) эксплуатация существующих объектов, не обеспеченных сооружениями и устройствами, предот-

вращающими загрязнение водных объектов и их водоохранных зон и полос; 

5) проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров (в том числе распашка земель, выпас 

скота, добыча полезных ископаемых), за исключением обработки земель для залужения отдельных 

участков, посева и посадки леса; 



168 
 

6) устройство палаточных городков, постоянных стоянок для транспортных средств, летних лагерей 

для скота; 

7) применение всех видов пестицидов и удобрений. 

2. В пределах водоохранных зон запрещаются: 

1) ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не обеспеченных сооружениями и 

устройствами, предотвращающими загрязнение и засорение водных объектов и их водоохранных зон и 

полос; 

2) проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и других объектов, а также производ-

ство строительных, дноуглубительных и взрывных работ, добыча полезных ископаемых, прокладка ка-

белей, трубопроводов и других коммуникаций, буровых, земельных и иных работ без проектов, согласо-

ванных в установленном порядке с местными исполнительными органами, бассейновыми инспекциями, 

уполномоченным государственным органом в области охраны окружающей среды, государственным 

органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и другими заинтересованными 

органами; 

3) размещение и строительство складов для хранения удобрений, пестицидов, нефтепродуктов, пунк-

тов технического обслуживания, мойки транспортных средств и сельскохозяйственной техники, меха-

нических мастерских, устройство свалок бытовых и промышленных отходов, площадок для заправки 

аппаратуры пестицидами, взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-химических работ, а 

также размещение других объектов, отрицательно влияющих на качество воды; 

4) размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей сточных вод, полей орошения сточ-

ными водами, кладбищ, скотомогильников (биотермических ям), а также других объектов, обусловли-

вающих опасность микробного загрязнения поверхностных и подземных вод; 

5) выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная обработка скота и другие виды 

хозяйственной деятельности, ухудшающие режим водоемов; 

6) применение способа авиаобработки пестицидами и авиаподкормки минеральными удобрениями сель-

скохозяйственных культур и лесонасаждений на расстоянии менее двух тысяч метров от уреза воды в 

водном источнике; 

7) применение пестицидов, на которые не установлены предельно допустимые концентрации, внесение 

удобрений по снежному покрову, а также использование в качестве удобрений необезвреженных наво-

зосодержащих сточных вод и стойких хлорорганических пестицидов. 

При необходимости проведения вынужденной санитарной обработки в водоохранной зоне допускается 

применение мало- и среднетоксичных нестойких пестицидов. 

Период эксплуатации  

В период эксплуатации при штатном и безаварийном режиме воздействия от газопроводов и 

сопутствующих сооружений на водные ресурсы не предполагается. 

Предлагаемые технические решения в принципе исключают утечки перекачиваемого продукта и попадания 

его в грунты и в водную среду.  



169 
 

Для прокладки газопровода в соответствие с рекомендациями СП РК 3.05-101-2013*  приняты трубы 

стальные электросварные по ГОСТ 20295-85*, ГОСТ 31447-2012 с заводским  антикоррозионным 

покрытием в 3 слоя (усиленного типа), с толщиной стенки 8-9 мм в зависимости отт диаметра трубы. 

При эксплуатации возможны аварийные разливы ГСМ и других жидкостей при передвижении техники на 

площадках АГРС, УПОУ-1, УЗОУ-1, УЗПОУ-1. Эти воздействия будут носить точечный характер. 

Оценка воздействия на водные ресурсы 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 3.1.1.1 - Оценка воздействия проектируемых работ на водные ресурсы  

Потенциальный источ-
ник воздействия 

Пространственный 
масштаб 

Временной мас-
штаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Аварийные утечки  Локальный 
1 

Кратковременный 
1 

Незначительная 
1 Низкая 

Неосторожный сброс 
сточных вод 

Локальный 
1 

Средний 
2 

Незначительная 
1 Низкая 

Размещение объекта в 
водоохранной зоне и 
полосе 

Локальный 
1 

Кратковременный 
1 

Незначительная 
1 Низкая 

Период эксплуатации 
Эксплуатация трубо-
проводов  и площадок 

Локальный 
1 

Многолетний 
4 

Незначительная 
1 Низкая 

Аварийные утечки Локальный 
1 

Кратковременный 
1 

Незначительная 
1 Низкая 

3.2 Водопотребление и водоотведение 

В данном разделе указанные вопросы рассматриваются с точки зрения экологической безопасности проек-

тируемой площадки. 

Строительная компания выбирается по условиям тендера, в связи с чем, к ней будут установлены требо-

вания по заключению договоров на использование привозной воды из водопроводных сетей, а также вывоз 

жидких стоков. При этом расчет по водопотреблению и водоотведению при работе вспомогательных 

подрядных организаций и компаний в данном проекте рассматривается для оценки воздействия на проек-

тируемую территорию, при этом данные вопросы относится к компетенции самой подрядной организа-

ции. 

Для нормальной эксплуатации машин и механизмов, работу по модернизации газораспределительной сети 

необходимо организовать в 1 смену, в связи, с чем лагеря строительной бригады не предполагается. 

Доставку рабочих к месту работы и обратно будет осуществляться транспортом подрядчика. 

Проектными решениями рассмотрены требования по использованию на период строительства биотуале-

тов, что относится к компетенции подрядной организации. 

3.2.1 Водопотребление 

В соответствии с проектом предусматривается использование воды на производственные, хоз-бытовые 

нужды в период строительства. 



170 
 

Водоснабжение в период строительства предусматривается на: 

− питьевых нужд – бутилированная, привозная; 

− хоз-бытовые нужды - привозное из распределительных сетей с.Кеген, с.Текес, с.Жанатекес. 

− производственные нужды – привозная из ближайших водопроводных сетей  и  для гидроиспытания 

на договорной основе  ГКП «Байынкол су кұбыры» (письмо ГУ «Отдела ЖКХ, ПТ, АДи ЖИ Раиым-

бекского района» № 83-08-27/160 от 12.10.2022г. - приложение 13), КГП на ПХВ «Шелек су» (пись-

мо ГУ «Отдела ЖКХ,ПТ, АДи ЖИ Енбекшиказахского района» № 75-29-75/484 от 14.10.2022г. - 

приложение 13), ГКП «Кеген су кұбыры» (письмо ГУ «Отдела ЖКХ, ПТ, АДи ЖИ Кегенского райо-

на» № 158 от 212.10.2022г. - приложение 13). 

В период эксплуатации предусматривается использование воды на: 

− питьевые нужды – бутилированная, привозная; 

− хоз- бытовые нужды – привозная из распределительных сетей с.Кеген (для АГРС «Кеген») и 

с.Текес, с.Жанатекес (АГРС «Нарынкол»). 

Период строительства  

Для расчета расхода воды на хозяйственно-питьевые нужды на период строительства объекта применял-

ся норматив 25 литров в сутки согласно СНиП 4.01-101-2012, приложение В. 

Число, занятых при строительно-монтажных работ производственной базы отражены в разделе – «1.4.8 

Персонал и режим работы» настоящего проекта. 

Строительство объекта ведется в 1 смену по 8 часов, продолжительность строительных работ отра-

жена в разделе – «1.4.7 Продолжительность работ» настоящего проекта. Расход воды на период строи-

тельства представлен в таблице 3.2.1.1. 

Расход воды на производственные нужды принят в соответствии с технологической необходимостью. 

Период эксплуатация  

Расход воды на период эксплуатации определен на хоз-бытовые  и производственные нужды.  

При эксплуатации для питьевого водоснабжения предусматривается доставка воды в бутилированном 
виде. 

На хоз-бытовые нужды предусматривается привозная воды, которая будет доставляться автоцистерна-
ми из мест согласованных в дальнейшем с водоканалом (на договорных началах).  

В операторной предусматривается емкость для воды объемом 500 л.  

Расход воды на период строительства и эксплуатации представлен в таблице 3.2.1.1. 

Таблица 3.2.1.1 – Водопотребление на период строительства 

Источники  Норма Исходные  Количество 
Расход воды, м3 

водопотребления Водопотребления данные рабочих дней 

На период строительства 1 ПК, м3/период 

Хозяйственно-бытовые нуж-
ды рабочих 25 л/сут 162 чел/сут 570 2308,500 

Производственные нужды- 
промывка и гидроиспытанин 

МГ-отвода 
  Согласно данным ОПЗ 3600,000 



171 
 

Всего на хозяйственно бытовые нужды : 2308,500 

Общий расход : 5908,500 

На период строительства 2 ПК, м3/период 

Хозяйственно-бытовые нуж-
ды рабочих 25 л/сут 97 чел/сут 480 1164,00 

Производственные нужды- 
промывка и гидроиспытанин 

МГ-отвода 
  Согласно данным ОПЗ 1200,00 

Всего на хозяйственно бытовые нужды : 1164,000 

Общий расход : 2364,000 

На период эксплуатации 1  ПК, м3/период 

Хоз-бытовые нужды рабочих 
операторной (включая питье-

вые нужды) 
25 л/сут 1 чел/сутки 365 9,125 

Всего на хозяйственно бытовые нужды : 9,125 

Общий расход : 9,125 

На период эксплуатации 2  ПК, м3/период 

Хоз-бытовые нужды рабочих 
операторной (включая питье-

вые нужды) 
25 л/сут 1 чел/сутки 365 9,125 

Всего на хозяйственно бытовые нужды : 9,125 

Общий расход : 9,125 
 

1 Согласно СНиП 4.01-101-2012 приложение В 

Требования к качеству воды 

В качестве источников водоснабжения предполагается использовать привозную бутылированную воду для 

питьевых нужд, на хоз-бытовые и производственные нужды предусматривается вода из централизован-

ных систем водоснабжения на договорной основе. 

Вода хозяйственно-питьевого качества. Качество воды должно обеспечиваться в соответствии с требо-

ваниями ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за качеством» и Санитар-

ные правила утв. приказом Министра национальной экономики РК за № 209 от 16.03.2015г. «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам забора для хозяйственно-питьевых целей, хо-

зяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов».  

Вода для производственных нужд. Качество технической воды должно удовлетворять требованиям к ка-

честву технической воды. 

3.2.2 Водоотведение  

Период строительства 

Для сбора хоз-бытовых стоков в комплектации временных здании для персонала строителей предусмотре-

ны емкости для стоков (объем около 1,5 м3) с вывозом на договорной основе. Для отвода хозяйственно-

фекальных стоков на территории строительной площадки будут использоваться биотуалеты, которые 

очищаются сторонней организацией 2 раза в неделю. 



172 
 

С целью рационального использования сточных вод после проведения гидроиспытания рассмотрен вариант 

утилизации стоков  на ГКП «Байынкол су кұбыры» (письмо ГУ «Отдела ЖКХ, ПТ, АДи ЖИ Раиымбекского 

района» № 83-08-27/160 от 12.10.2022г. - приложение 13), КГП на ПХВ «Шелек су» (письмо ГУ «Отдела 

ЖКХ,ПТ, АДи ЖИ Енбекшиказахского района» № 75-29-75/484 от 14.10.2022г. - приложение 13), ГКП «Ке-

ген су кұбыры» (письмо ГУ «Отдела ЖКХ, ПТ, АДи ЖИ Кегенского района» № 158 от 212.10.2022г. - при-

ложение 13).  Вода после гидроиспытаний считается условно чистой, т.к. при строительстве использу-

ются новые трубы. В связи, с чем стоки после гидроиспытаний не окажут влияния на окружающую среду. 

Период эксплуатации  

Хозяйственно-бытовая канализация на площадках АГРС запроектирована для выпуска бытовой самотеч-

ной канализации  из здания блочно-модульной операторной  в накопитель сточных вод  емк. 3,14 м3  с по-

следующим вывозом на договорной основе специализирующими организациями (заключение договора преду-

сматривается эксплуатирующей организацией). Вывоз стоков предусмотрен ассенизационной машиной 1 

раз в 5 дней.  

Сброс сточных вод на рельеф местности и в водные объекты не планируется, в связи, с чем воздействие на 

поверхностные водные объекты и подземные воды не происходит. 

Таким образом, производственная деятельность строительной площадки и эксплуатация объекта не ока-

жет значимого влияния на поверхностные и подземные воды рассматриваемого региона. Строгое соблю-

дение технологического регламента позволяет прогнозировать отсутствие негативного влияния производ-

ственной деятельности объекта на водные ресурсы. 

3.2.3 Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс годового водопотребления и водоотведения на период проведения строительных работ и эксплуа-

тации приведен в таблице 3.2.3.1. 

Баланс водопотребления и водоотведения определяется: 

Водопотребление = водоотведение + безвозвратные потери. 

Таблица 3.2.3.1 – Баланс годового водопотребления и водоотведения  

№ 
п/п Производство 

Водопотребление, тыс.м3/год 

Всего 

На производственные нужды 
На хозяй-
ственно-
бытовые 
нужды 

Безвозвратное 
потребление 

Свежая вода 
Оборот-
ная вода 

Повторно 
используемая 

вода Всего 
В т.ч. пить-
евого каче-

ства 
На период строительства 1 ПК 

1 
Хозяйственно-

бытовые нужды ра-
бочих 

2,3085         2,3085 
  

2 

Производственные 
нужды- промывка и 

гидроиспытанин МГ-
отвода 

3,600 3,600   3,600     

  
Всего: 5,9085 3,6000   3,6000   2,3085   

На период строительства 2 ПК 

1 
Хозяйственно-

бытовые нужды ра-
бочих 

1,1640         1,1640 
  



173 
 

2 

Производственные 
нужды- промывка и 

гидроиспытанин МГ-
отвода 

1,2000 1,2000   1,2000     

  
Всего: 2,3640 1,2000   1,2000   1,1640   

На период эксплуатации 1  ПК 

1 

Хоз-бытовые нужды 
рабочих операторной 

(включая питьевые 
нужды) 

0,009125         0,009125 

  
Всего: 0,009125         0,009125   

Период эксплуатации 2  ПК 

1 

Хоз-бытовые нужды 
рабочих операторной 

(включая питьевые 
нужды) 

0,009125         0,009125   

Всего: 0,009125         0,009125   

Продолжение таблицы 

№ 
п/п 

Наименование потре-
бителя 

Водоотведение, тыс.м3/год 

Примечание 
Всего 

Объем 
сточной 

воды, 
повторно 
используе-

мой 

Производ-
ственные 
сточные 

воды 

Хозяй-
ственно-
бытовые 
сточные 

воды 

На период строительства 1 ПК 

1 

Хозяйственно-
бытовые нужды ра-

бочих 2,3085     2,3085 
Емкости для стоков в контейнерных зданиях, 

биотуалет 

2 

Производственные 
нужды- промывка и 

гидроиспытанин МГ-
отвода 3,600 3,600     

Передача по договору с КГП на ПХВ «Шелек 
су», «Кеген су кұбыры»   (Приложение 13) 

Всего: 
5,9085 3,600   2,3085   

На период строительства 2 ПК 

1 

Хозяйственно-
бытовые нужды ра-

бочих 1,164     1,164 
Емкости для стоков в контейнерных зданиях, 

биотуалет 

2 

Производственные 
нужды- промывка и 

гидроиспытанин МГ-
отвода 1,200 1,200     

Передача по договору с «Байынкол су кұбыры»  
(Приложение 13) 

Всего: 
2,364 1,200   1,164   

На период эксплуатации 1  ПК 

1 

Хоз-бытовые нужды 
рабочих операторной 

(включая питьевые 
нужды) 0,009125     0,009125 

Накопитель на территории АГРС 

Всего: 0,009125     0,009125   
Период эксплуатации 2  ПК 

1 

Хоз-бытовые нужды 
рабочих операторной 

(включая питьевые 
нужды) 0,009125     0,009125 

Накопитель на территории АГРС 

Всего: 0,009125     0,009125   

3.3 Контроль за водными ресурсами 

3.3.1 Операционный мониторинг водных ресурсов 

Операционный мониторинг – наблюдения за объемами забираемой и используемой предприятием свежей 

воды и их соответствия установленным лимитам. 



174 
 

Источниками водоснабжения на этапе строительства и эксплуатации будут являться следующие виды 

воды: 

 вода для хозяйственно-питьевых целей; 

 техническая вода на производственные нужды . 

Вода используется: 

 в хоз-питьевых целях: водоснабжения в душевой и санузле и др. хозяйственно-бытовых нужд; 

 для производственных нужд: гидросипытания трубопровода. 

Качество воды должно отвечать Санитарным правилам утв. приказом Министра национальной 

экономики РК за № 209 от 16.03.2015г. «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам забора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов».  

3.3.2 Мониторинг эмиссий водных ресурсов 

Мониторинг эмиссий на этапе строительства и эксплуатации не выполняется, так как сточные воды 

передаются на утилизацию на договорной основе и сбросов сточных вод не будет.  

Период строительства  

Мониторинг эмиссий на этапе строительства не выполняется, так как сточные воды передаются на 
утилизацию на договорной основе и сбросов сточных вод не будет.  

Период эксплуатации  

Мониторинг эмиссий на этапе эксплуатции не выполняется, так как сточные воды передаются на 
утилизацию на договорной основе и сбросов сточных вод не будет.  

3.4 Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному использованию водных 

ресурсов 

В соответствии с Водным, Земельным и Экологическим кодексам Республики Казахстан, Постановления 

правительства РК №380 от 01.09.2016 г. «Об утверждении Правил согласования размещения предприятий 

и других сооружений, а также условий производства строительных и других работ на водных объектах, 

водоохранных зонах и полосах» и другим нормативно-правовым документам РК, в целях предотвращения 

загрязнения, засорения и истощения, как поверхностных, так и подземных вод, в части рационального 

использования и охраны водных ресурсов, настоящим проектом предусматриваются природоохранные 

мероприятия в период строительства и эксплуатации.  

К природоохранным мероприятиям относятся все виды хозяйственной деятельности, направленные на 

снижение или ликвидацию отрицательного антропогенного воздействия на природную среду, на 

сохранение, улучшение и рациональное использование природных ресурсов. 

Мероприятия по охране поверхностных вод: 

 соблюдать требования раздела 15 Экологического кодекса РК; 

 соблюдать требования п. 1 ст. 238 Экологического кодекса РК, а именно физические и 

юридические лица при использовании земель не должны допускать загрязнение земель, захламление 

земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также обязаны обеспечить снятие и 



175 
 

сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для предотвращения его безвозвратной 

утери; 

 соблюдать требования ст. 223 Экологического кодекса РК; 

 согласно пп.5 п. 2 Приложения 4 ЭК РК, предусмотреть выполнение мероприятий направленных на 

предотвращение засорения, загрязнения и истощения водных ресурсов:  

- выполнять обратную засыпку береговой траншеи, с целью предотвращения образования  

оврагов; 

- необходимо предусмотреть применения оборудования и трубопроводов, стойких к 

коррозийонному и абразивному воздействию жидких сред, а также их полная герметизация; 

- проводить санитарную очистку территории строительства, которая является одним из 

пунктов технической рекультивации земель, предотвращающие загрязнение и истощение 

водных ресурсов; 

- разработать и утвердить оптимальные схемы движения транспорта, а также графика 

движения и передислокации автомобильной и строительной техники и точное им следование 

для уменьшения техногенных нагрузок на полосу отвода, а также предотвращения движения 

транспортных средств по реке; 

- выбор участки для складирования труб и организации сварочных баз следует производить на 

удалении от водных объектов. 

 при выполнении всех работ необходимо учитывать меры по защите окружающей среды и 

снижению ущерба растительности и природе; 

 соблюдать требования статей 112, 113, 114, 115 Водного Кодекса РК; 

 соблюдать требования статьи 125 Водного Кодекса РК «Условия размещения, проектирования, 

строительства, реконструкции и ввода в эксплуатацию предприятий и других сооружений на вод-

ных объектах, водоохранных зонах и полосах» и «Правил установления водоохранных зон и полос» 

утвержденных Приказом Министра сельского хозяйства РК от 18.05.2015 г. №19-1/446. 

При устройстве перехода через каналы  в соответствии с ТУ ГК ПХВ  «Кольсайирригация» 

предусмотреть: 

 при производстве работ по устройству перехода вызвать представителя ГК ПХВ  «Кольсайирри-

гация»; 

 произвести механическую двухстороннюю очистку дна канала на глубину 0,8 метра на расстоянии 

50 метров в обе стороны от оси канала на основании топографическии сьемки продольного профи-

ля и поперечного сечения канала; 

  переход осуществить методом горизонтального бурения на глубину 1,5 м. от отметки очищенно-

го дна канала перпендикулярно оси канала; 

 в месте перехода установить опозновательные знаки с указанием глубины залегания линии газо-

провода; 

 в процессе строительства не допускать загрязнения воды и санитарной зоны канала ГСМ, строи-

тельными и бытовыми отходами; 



176 
 

 не допускать разрушения сечения канала, бровок и дамб (в случае разрушения- восстановить до 

существующих отметок); 

  в ходе эксплуатации канала по требованию представителей эксплуатирующей оросительную си-

стему «Жана-Жемис» (Сарсембай ата), Сахара, Кызыол уш, Ибрагим производить в охранной зоне 

газопровода механическую очистку русла канала от заиления и растительности силами и сред-

ствами организации, эксплуатирующей газопровод. 

Мероприятия по охране подземных вод: 

 предусмотреть применение оборудования и трубопроводов, стойких к коррозийному и абразивному 

воздействию агрессивных жидких сред, а также их полная герметизация, что является залогом 

безопасной, безаварийной работы;  

 соблюдать технологические параметры основного производства и обеспечение нормальной 

эксплуатации сооружений, с целью предупреждения аварийной ситуации; 

 предусмотреть устройство дренажных канав для отвода дренируемого потока грунтовых вод с 

использованием в обратной засыпке хорошо проницаемых песчаных грунтов; 

 строительная бригада должна быть оснащена передвижным оборудованием - мусоросборниками 

для сбора строительных отходов и мусора на трассе, что в свою очередь предотвращает от 

загрязнения и истощения; 

 исключить проливы ГСМ, при образовании своевременная ликвидация, с целью предотвращения 

загрязнения  и дальнейшей миграции. 

 сбор и размещение отходов производить в контейнера, устанавливаемые на специально 

отведенных огороженных площадках, имеющих твердое покрытие (асфальт, бетон) с 

последующим вывозом на договорной основе. 

При соблюдении мероприятий по защите водных ресурсов от загрязнения воздействие в процессе 

строительства и эксплуатации МГ можно считать допустимым и экологически приемлемым. 



177 
 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

4.1 Воздействия на недра  

Оценка воздействия показала, что на этапе строительства газопровода ожидается интенсивное 

воздействие на геологическую среду.  

Геологическая среда будет испытывать воздействие при планировке территории, обустройстве 

фундаментов, строительстве трубопроводов и автодорог. Но оно не выйдет за пределы земельного 

отвода, предназначенного для строительства при условии, что при производстве земляных работ не будут 

применяться приемы и методы, способствующие активизации опасных геологических процессов. Эти 

изменения будут носить пространственно-локальный и кратковременный характер. 

В период эксплуатации основное воздействие будет проявляться при эксплуатации трубопроводов и 

воздействием на грунты оснований сооружений. Основные технические решения запроектированы с 

учетом возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. При соблюдении 

заложенных проектных решений и природоохранных мероприятий при штатной эксплуатации воздействие 

на геологическую среду будет допустимым.  

Работы по строительству и эксплуатации не связаны с изъятием полезных ископаемых из природных недр, 

в результате чего на геологическую среду в ходе строительства и эксплуатации не будет оказано 

существенного воздействия. Эти изменения будут, как правило, локальными, ограниченными площадками 

строительства. 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 4.1.1.1 - Оценка воздействия проектируемых работ на геологическую среду (недра) 

Потенциальный источник 
воздействия 

Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность 

воздействия 
Значимость 
воздействия 

Период строительства 
Прокладка трубопроводов в 

траншее 
Локальный 

1 
Продолжительное 

3 
Слабое 

2 Низкая 

Устройство насыпей 
(земляных валов) 

Локальный  
1 

Средний 
2 

Незначительная 
1  Низкая 

Период эксплуатации 
Локальные изменения 

рельефа при аварийной 
ситуациии, 

активизация экзогенных 
процессов   

Локальный  
1 

Постоянный 
4 

Незначительная 
1  Низкая 

4.2 Мероприятия по защите недр 

В проекте предусмотрены следующие мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия 

планируемых работ на недра: 

 соблюдать требования раздела 16 Экологического кодекса РК; 

 согласно п. 12 ст. 401 Экологического Кодекса РК, в охранных зонах трубопроводов без письменно-
го разрешения собственника магистрального трубопровода запрещается производство любых ра-
бот, в том числе геолого-съемочных, геологоразведочных, поисковых, геодезических и других изыс-
кательских работ, связанных с устройством скважин, шурфов и взятием проб грунта, а также 



178 
 

взрывных работ. Письменное разрешение на производство взрывных работ в охранных зонах тру-
бопроводов выдается только после представления организацией, производящей эти работы, соот-
ветствующих материалов, предусмотренных правилами обеспечения промышленной безопасности 
для опасных производственных объектов; 

 Объемы земляных работ при разработке траншеи определены по профилю траншеи, размеры 
которой приняты согласно СНиП РК 3.05-01-2010, предполагаемая глубина заложения 1,0 м до 
верха трубы. 

 Объемы грунта, вытесненные трубой, подлежат планировке по полосе строительства без 
изменения рельефа, с учетом сохранения естественных водоперепусков, при пересечении 
местности с наклоном, перпендикулярном к газопроводу. 

 Все строительные конструкции подлежат обязательной защите от коррозии коррозионно-
стойкими материалами. 

 Наружные поверхности бетонных и ж/б изделий и конструкций, соприкасающихся с грунтом, 
имеющим агрессивность к бетонам на сульфатостойком цементе с маркой по 
водонепроницаемости W4, подлежат обязательной гидроизоляции битумно-полимерными  
покрытиями и мастиками. 

  



179 
 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

5.1 Воздействие на почвенный покров и земельные ресурсы  

Период строительства   

Осуществление работ по строительству на отдельных участках, учитывая антропогенно нарушенную 

территорию, не вызовет больших изменений почвенного покрова. 

Воздействие на почву также будет связано с производством подготовительных работ на площадках 

строительства. 

Источниками воздействия являются как сами строящиеся объекты, так и строительная техника, 

механизмы. 

Воздействие проявится в следующих возможных направлениях: 

− изъятии земель во временное и постоянное пользование; 

− механическом нарушение почвенных горизонтов; 

− химическом загрязнение почвенного профиля. 

Изъятие земель под размещение объектов 

На земельных участках в пределах выделенного земельного отвода во временное и постоянное пользование, 

будут размещены следующие объекты:  

− АГРС, УЗОУ-1, УЗПОУ-1, УПОУ-1, ОК, КУ; 

− трасса магистрального газопровода-отвода. 

Под проектируемые объекты отводятся земельные площади в количестве 745,2459 га, в т.ч., га: 

− долгосрочное (постоянное) землепользование     6,4335 га; 

− временное землепользование      738,8124 га.  

Механическое воздействие характеризуется полным уничтожением естественного почвенного покрова с 

разрушением условий нано- и микрорельефа поверхности, образованием нового рельефа и физических 

свойств субстрата (насыпи, выемки, траншеи и пр.): потерей горизонтальной стратификации, 

уплотнением и перемешиванием почвенных горизонтов, денудацией, погребением горизонтов. 

Подобные нарушения являются необратимыми, однако они ограничены по площади локальными участками 

воздействия. 

Проектными решениями предусматривается подземная прокладка трассы газопровода с заглублением 

верхнего края трубы не менее 1 - 1,2 м. Ширина коридора для прокладки трубопроводов и перемещения 

строительной техники составляет около 28-30 м. Засыпка трубопроводов, прекращение движения вдоль их 

трасс автотранспорта в отдаленной перспективе приведут к восстановлению почвенно-растительного 

слоя. Нарушению будет подвержено 738,8124 га земель в переделах строительной полосы. 

В связи со строительством постоянных сооружений и укладкой твердого покрытия необратимо теряется 

почвенный покров, эти изменения носят необратимый характер. Под планируемые к строительству 



180 
 

площадки наземных сооружений объектов отводится территория суммарной площадью 6,4335 га. Однако 

в случае аварийных ситуаций грунты оказываются защищенными от проникновения загрязнений. 

Значительные механические нарушения почв могут возникнуть в районе стоянок строительной техники. 

Они выражаются в разрушении и распылении, а местами в значительном уплотнении поверхностных 

почвенных горизонтов.  

Почвенный покров территории размещения объектов обладает различной устойчивостью к техногенным 

механическим воздействиям. Более высокую устойчивость имеют суглинистые, почвы. Наименее 

устойчивыми являются пески, песчаные и супесчаные разновидности почв. 

Химическое загрязнение  

На этапе строительства попадание загрязняющих веществ в почвы возможно с выбросами выхлопных 

газов автотранспорта и строительной техники, в случаях утечек горюче-смазочных материалов и в виде 

бытовых и производственных отходов. В результате загрязнения почв возможно изменение свойств 

почвогрунтов. 

При попадании загрязнителей в почву наибольшее воздействие испытывают сорбционные барьеры 

(органогенный и аллювиальный горизонты), удерживающие большую часть загрязнений. Здесь связывается 

максимальное количество загрязняющих веществ в почвенном профиле. 

Период эксплуатации  

После завершения работ по строительству, площади, где потенциально можно ожидать техногенных 

воздействий на почвенный покров, значительно сократятся. 

В целом, в штатном и безаварийном режиме работы и при соблюдении регламента ремонтных работ, 

воздействие на почвенный покров химических загрязнителей ожидается как незначительное и локальное. 

В аварийных ситуациях возможно загрязнение локальных участков почвенного покрова, примыкающих к 

газопроводу.  

Оценка воздействия на земельные ресурсы  

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 5.1.1.1 - Оценка воздействия проектируемых работ на земельные ресурсы 

Потенциальный источник 
воздействия 

Пространственный мас-
штаб Временной масштаб Интенсивность воз-

действия 
Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Механические нарушения 
почв 

Ограниченное   
2 

Продолжительное воз-
действие 

3 

Слабое 
2 

Средняя  

Загрязнение химическое 
Локальный 

1 
Кратковременный 

1 
Слабое 

2 
Низкая 

Период эксплуатации 

Эксплуатация объектов 
Локальный 

1 
Многолетний 

4 
Слабое 

2 
Низкая 



181 
 

 

5.2 Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, почвенный 

покров 

Проектом предусматриваются мероприятия по охране земельных ресурсов и охране почв, которые 

включают следующие виды: 

− соблюдать требования раздела 16 Экологического кодекса РК; 

− при проведении строительных работ соблюдать требования ст. 228, 237, 238 Экологического ко-

декса РК; 

− согласно пп.4 п. 4 Приложения 4 ЭК РК, предусмотреть выполнение мероприятий направленных на  

защиту земель от истощения, деградации, загрязнения отходами:  

− снятие почвенно-растительного слоя будет производится экскаватором, с дальнейшей об-

ратной засыпкой бульдозерами, временное хранение почвенно-растительного слоя будет 

производится вдоль трассы трубопровода-отвода; 

− технический этап рекультивации, направленный на перемещение верхнего (плодородного или 

потенциально плодородного) слоя почвы из места хранения, выполняет строительная орга-

низация. За счет средств, предусмотренных в  «Сводном сметном расчете». 

− строительные работы рекомендуется проводить строго в границах выделенного земельного 

отвода; 

− не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения плодородия почв, а также 

снятие плодородного слоя почвы с целью продажи или передачи его другим лицам, за исклю-

чением случаев, когда такое снятие необходимо для предотвращения безвозвратной утери 

плодородного слоя; 

− в связи со спецификой строительства, для уменьшения площадей, отводимых во временное 

пользование для строительства линейных сооружений, проектом принята коридорная си-

стема прокладки коммуникаций; 

− ограничение скорости движения транспорта на дорогах; 

− минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя;  

− использование транспортных средств с низким удельным давлением на грунт; 

− разработка и утверждение оптимальных схем движения транспорта, а также графика  

движения и передислокации автомобильной и строительной техники и точное им следова-

ние; 

− исключение проливов ГСМ, при случайном разливе - своевременная ликвидация последствий; 

− использование материала, добываемого в официально разрешенных к эксплуатации карье-

рах; 

− в период строительства использовать для обратной засыпки вынутый грунт;  



182 
 

− при организации строительных работ предусмотреть использование готовых к использова-

нию материалов без подготовки на месте. 

− доставка и вывоз грунтов, укрепленных смесей и материалов на место производства работ 

осуществлять в приспособленных автосамосвалах с плотно закрывающимися бортами с 

укрытием. 

− при устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органическими вяжущи-

ми веществами, предусмотреть использование вязкого битума, вызывающего наименьшее 

загрязнение природной среды. 

− выгрузка асфальтобетонных смесей должна производиться в специальные расходные емко-

сти или на подготовленное основание. Выгрузка асфальтобетонных смесей на землю запре-

щается. 

− заправка машин и механизмов в зоне проведения работ по монтажу сетей не предусматри-

вается.  

− сбор, хранение и утилизация производственных отходов производить раздельно по видам. 

− для утилизации отходов строительства заключить договора со спецорганизациями на их 

утилизацию. 

− сокращение до минимума передвижения автотранспорта в ночное время с целью снижения 

негативного влияния на животных с ночной активностью; 

− проведение  рекультивации нарушенных земель согласно ст.140 Земельного кодекса РК; 

−  снятие, сохранение и использование плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с 

нарушением земель , согласно ст.140 Земельного кодекса РК. 

− Осуществлять защиту земель от истощения и опустынивания, водной и ветровой эрозии, селей, 

подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения отходами 

производства и потребления, химическими, биологическими, радиоактивными и другими вредными 

веществами, от других процессов разрушения (ст.140 Земельного кодекса РК); 

Проектом предусматривается проведение одного из основных мероприятий по охране почв - работ по 

технической рекультивации земель: 

− территории вокруг наземных сооружений, нарушенных при строительстве; 

− территории в районе строительства нарушенные в результате прохода транспортных средств, 

загрязненные производственными и бытовыми отходами. 

Технический этап рекультивации включает выполнение следующих работ: 

− снятие плодородного или потенциально плодородного слоя (верхнего растительного слоя) на 

толщину 20 см в период подготовительных работ до начала строительных работ; 

− перемещение снятого грунта на свободную территорию или временный отвал; 

− уборка строительного мусора, неизрасходованных материалов, а также всех загрязнителей 

территории, оставшихся после окончания работ; 



183 
 

− засыпку траншей трубопроводов грунтом с послойным уплотнением; 

− обратное перемещение из временного отвала  и нанесение плодородного слоя почвы; 

− уплотнение плодородного слоя почвы в зоне рекультивации; 

− планировку (засыпка или выравнивание рытвин, ям)  поверхности по всей ширине строительной 

полосы; 

− мероприятия по предотвращению эрозионных процессов; 

− вывоз лишнего минерального грунта  после засыпке траншеи. 

Снятие плодородного или потенциально плодородного слоя почвы и его нанесения по окончании 

строительства должно производиться, по возможности, в безморозный период времени (при незамерзшей 

почве). 

Данный слой почвы снимается, по возможности, за один проход на всю толщину. 

  



184 
 

6 ВОЗДЕЙСТВИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ  

Воздействие физических факторов в процессе проведения работ, может оказывать влияние не только на 

окружающую среду, но и на здоровье населения и персонала - это, прежде всего: 

− акустическое воздействие (шум); 

− электромагнитное излучение; 

− освещение; 

− вибрация. 

Воздействие физических факторов с учетом проведения работ можно условно разделить на два периода: 

строительства и эксплуатация.  

В период строительства воздействие на компоненты природной среды проявится в наибольшей степени, 

что связано с проведением комплекса строительных, ремонтных и других подготовительных работ на 

площадке. 

В период эксплуатации (при штатном и безаварийном режиме работы) интенсивность воздействий на 

окружающую природную среду, по сравнению со строительным этапом, заметно снизится. 

6.1 Акустическое воздействие 

Оценка акустического воздействия объекта произведена с использованием ГОСТ 12.1.003-2014 и Санитар-

ных правил РК 2.04-02-2011 «Защита от шума». 

Нормируемыми параметрами постоянного шума являются уровни звукового давления L, дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 кГц. 

Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются эквивалентные (по энергии) уровни звука LА-

экв, дБА, и максимальные уровни звука LАмакс, дБА. 

Санитарных правил РК 2.04-02-2011 «Защита от шума» (раздел 5.2) определяет: 

1) Шумовыми характеристиками технологического и инженерного оборудования, создающего постоянный 

шум, являются уровни звуковой мощности Lw, дБ, в восьми октавных полосах частот со 

среднегеометрическими частотами 63-8000 Гц (октавные уровни звуковой мощности), а оборудование, 

создающего непостоянный шум, - эквивалентные уровни звуковой мощности Lw экв и максимальные уровни 

эвуковой мощности Lw макс в восьми октавных полосах частот. 

2) Основными источниками внешнего шума являются транспортные потоки на улицах и дорогах, 

железнодорожный, водный и воздушный транспорт, промышленные и энергетические предприятия и их 

отдельные установки, внутриквартальные источники шума (трансформаторные подстанции, системы 

вентиляции и кондиционирования воздуха, центральные тепловые пункты, хозяйственные дворы магазинов, 

спортивные и игровые площадки, стройплощадки и др.). 

В соответствии с «Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на че-

ловека», утвержденный приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 

года № ҚР ДСМ-15., допустимые уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные и максимальные 

уровни звука шума на территории жилой застройки не должны превышать нижеприведенных табличных 

величин (приложение 2 ГН № ҚР ДСМ-15 от 16.02.2022 г.): 



185 
 

Таблица 6.1.1.1 - Допустимый уровень шума 

Назначение помещений или 
территорий 

Время 
суток, ч 

Уровни звукового давления (эквивалентные уровни 
звукового давления), дБ, в октавных полосах частот 

со среднегеометрическими частотами, Гц 
Уровень звука LA, 

(эквивалентный уро-
вень звука LAэкв), дБА 

Максимальный 
уровень звука, 

LАмакс, дБА 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

22 Территории, непосред-
ственно прилегающие к жи-
лым зданиям, домам отдыха, 
домам-интернатам для пре-
старелых и инвалидов 

7.00-
23.00 
23.00-
7.00 

90 
83 

75 
67 

66 
57 

59 
49 

54 
44 

50 
40 

47 
37 

45 
35 

44 
33 

55 
45 

70 
60 

Воздействие в период строительства 

Шум при строительстве вызывает дискомфорт у населения, проживающего вблизи строительных площа-

док.  

Принимая во внимание неодновременность осуществления технологических операций при осуществлении 

строительных работ по организации территории для строительства подводящего газопровода и газорас-

пределительных сетей, целесообразно рассмотреть наиболее неблагоприятную ситуацию акустического 

воздействия на близрасположенные селитебные территории, учитывающую максимально возможное ко-

личество единовременно эксплуатируемых машин и механизмов. 

На рассматриваемой площадке источники акустического воздействия согласно Санитарных правил РК 

2.04-02-2011 «Защита от шума», относятся к постоянным и непостоянным. Согласно данных заказчика на 

строительной площадке единовременно будет функционировать не более 3 единиц техники, перечень и аку-

стические характеристики которой приведены в таблицах 6.1.1.2-6.1.1.3. 

Таблица 6.1.1.2 - Источники шума 

Наименование 
Уровни звукового мощности, дБ,  

на среднегеометрических частотах 
Уровни звука и 

эквивалентные уровни звука, 
дБ(А) 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 Строительная площадка 1 ПК 
ИШ 1 Дизельный генератор 4 кВт 
Дизель генератор 4 
кВт 

 70 69 63 57 53 48 44 39 60 

ИШ 2 Дизельный генератор 60 кВт 
Дизель генератор 60 
кВт 

 75 74 68 62 58 53 49 44 65 

ИШ 3 Дизельный генератор 100 кВт 
Дизель генератор 
100 кВт 

 80 79 73 67 63 58 54 49 70 

ИШ 4 Компрессор 
Компрессор  66 65 59 53 49 44 40 35 56 
ИШ 5 Битумоплавильная установка 
Битумная установ-
ка 

 43 46 49 51 53 51 48 43 57 

ИШ 6 Сварочный агрегат (диз) 
Дизельный двига-
тель 

 46 49 52 54 56 54 51 46 60 

ИШ 7 Сварочный агрегат (бенз) 
Бензиновый двига-
тель 

 65 64 58 52 48 43 39 34 55 

ИШ 8 Наполнительно опресовочный агрегат 
Дизельный двига-
тель 

 46 49 52 54 56 54 51 46 60 

ИШ6001  
Строительная пло-
щадка 

33 39 35 32 29 29 26 20 7 33 

Примечание:  
1 - эквивалентные уровни звука приняты «СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования»; 
3 - эквивалентные уровни звука приняты согласно «Каталог источников шума и средств защиты», Воронеж, 2004 г. 



186 
 

Расчет акустического воздействия 

Октавные уровни звукового давления от нескольких источников шума Lсум  в дБ следует определять как 

сумму уровней звукового давления Li  в дБ в выбранной расчетной точке от каждого источника шума (или 

каждой преграды, через которую проникает шум в помещение или в атмосферу) по формуле: 





n

i

L
–—“

iL
1

1,010lg10
 

Таблица 6.1.1.2 – Результаты акустического воздействия на период строительства  

№ Среднегеометрическая 
частота, Гц  

Координаты расчетных точек, м Мах зна-
чение, 
дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требу-
ется 
сни-

жение, 
дБ(А) 

Примеча-
ние 

X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 90 - - 
2 63 Гц 18548 99966,02 1,5 2 75 - - 
3 125 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 66 - - 
4 250 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 59 - - 
5 500 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 54 - - 
6 1000 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 50 - - 
7 2000 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 47 - - 
8 4000 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 45 - - 
9 8000 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 44 - - 
10 Экв. уровень 14501,9 105064,8 1,5 0 55 - - 
11 Маx. уровень - - - - 70 - - 

Как видно из расчетов, уровень шумового воздействия в период строительства не превысит допустимые 

уровни звукового воздействия. 

Тем не менее, учитывая временный характер проведения работ и работы по всей площадке, считаем воз-

можным проведение работ по строительству с ограничением работ в ночной период времени. 

Указанные факторы и их сочетания могут изменять интенсивность шума транспортных потоков на 4 -10 

дБ. 

Движение автотранспорта при строительстве будет происходить по существующим автодорогам. В 

процессе строительства возможно увеличение транспортных потоков на дорогах, что приведет к 

некоторому повышению уровня шума в дневное время, особенно при перевозке труб мощными грузовыми 

автомобилями и доставке строительной техники. Такое воздействие будет ограничено сроками подвозки 

труб и других материалов. 

На площадках и вдоль транспортных путей в условиях открытого рельефа снижение уровня звука на 3 дБ 

происходит, как правило, при каждом двукратном увеличении расстояния от источника. Таким образом, 

при удалении от источника шума на расстояние до 200 м происходит быстрое затухание уровня шумов. 

Расчет акустического воздействия  представлен в приложении  26 

Воздействие в период эксплуатации  

Основными источниками шумового воздействия в период эксплуатации АГРС будет являться  

оборудование расположенное на площадке – узел очистки и подогрева газа, блок редуцирования, блок 



187 
 

подготовки теплоносителя. Учитывая, что объекты АГРС расположена на удалении от населенных 

пунктов около 860 м, превышения санитарно-гигиенических нормативов ГН за № 169 от 28.02.2015г. не 

предусматривается. При этом отмечаем, что пребывание обслуживающего персонала АГРС составляет 

0,5 ч в смену в помещении блоке редуцирования и 3,5-4 ч в смену на территории АГРС (для осмотра 

контроля работы оборудования).   

Таблица 6.1.1.3 – Уровни шума  

Расчетные зоны Среднегеометрическая частота, Гц Максима 

льный 

уровень 

звука 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Нормативный 

уровень звукового 

давления на границе 

жилой застройки 

День 90 75 66 59 54 50 47 45 44 70 

Ночь  83 67 57 49 44 40 37 35 33 60 

Учитывая, что глубина заложения газопровод будет не менее 1 метра, в связи с чем уровень шума на 

поверхности от потока, протекающего в газопроводе, газа будут достаточно низким. 

Шумы могут достичь критических значений только в случае возгорания газа смеси при авариях на 

трубопроводе и технологических объектах. 

С целью снижения воздействия шума на персонал предусматривается комплекс мероприятий 

представленный в подразделе 6.6. 

6.2 Воздействие электромагнитного излучения 

Период строительства 

Основными производственными объектами, связанными с воздействием электромагнитным излучением на 

окружающую среду и воздействия электрического тока на этапе строительства может быть связано с 

электродвигателями.  

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, обеспечивающего уровень 

электромагнитного излучения в пределах, установленных СТ РК 1150-2002, что не окажет негативного 

влияния на работающий персонал, и, соответственно, уровень электромагнитных излучений на 

территории жилой застройки не будет превышать допустимых значений. 

Изменение электромагнитных свойств среды ожидается точечным и несущественным. 

Период эксплуатации  

При эксплуатации воздействия не предусматривается.  

6.3 Световое воздействие 

Период строительства 

Световое воздействие ожидается в основном в ночное время в процессе строительных работ, при 

передвижении автотранспорта. 



188 
 

Нормы освещения на рабочих местах регламентируются Гигиеническими нормативами к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека, утвержденных Приказом МНЭ РК № 169 от 28.02.2015 

г., ПТЭ РК.  

В целом локализация источников света будет носить локальный не единовременный характер, но охватит 

большую часть территории участка ведения работ. 

Период эксплуатации  

Территории АГРС будет освещаться прожекторами в основном в ночное время. Воздействие будет 

ограничено промплощадкой и на окажет негативного влияния на население. Санитарные нормы освещения 

на рабочих местах регламентируются СНиП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное 

освещение», ПТЭ РК.   

6.4 Воздействие вибрации  

Период строительства 

Основными источниками вибрации в период строительства будут являться: машины и механизмы. 

Учитывая, что под воздействием вибрации снижается прочность конструкций, нарушаются работа 

машин, показания приборов, в связи, с чем не допускается проводить работы и применять машины и 

оборудование с показателем превышения вибрации более 12 дицебелл (далее - дБ) (4,0 раза) и уровнем 

звукового давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе. 

При строительстве предусмотрено использование строительной и инженерной техники, которая 

обеспечит уровень вибрации в пределах, установленных норм. 

Период эксплуатации  

Проведение работ в соответствии с принятыми проектными решениями по выбору оборудования 

позволит не превышать нормативных значений вибраций для персонала и, соответственно, на территории 

ближайшей жилой застройки не будут превышены допустимые значения. 

Оценка воздействия физических факторов 

Суммируя выше приведенные данные, можно получить общую оценку воздействия физических факторов  

представленую  в таблице 6.4.1.1 

Таблица 6.4.1.1 - Оценка воздействия вредных физических факторов 

Потенциальный 
источник воздействия 

Пространственный 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Производственный шум 
Локальный 

1 
Кратковременный 

1 
Незначительная 

1 
Низкая 

Электромагнитные 
излучения 

Локальный 
1 

Кратковременный 
1 

Незначительная 
1 

Низкая 

Свет  
Локальный 

1 
Кратковременный 

1 
Незначительная 

1 
Низкая 

Вибрация 
Локальный 

1 
Кратковременный 

1 
Незначительная 

1 
Низкая 

Период эксплуатации 



189 
 

Работа оборудования 
Локальный 

1 
Постоянное 

4 
Незначительная 

1 
Низкая 

Свет 
Локальный 

1 
Постоянное 

4 
Незначительная 

1 
Низкая 

6.5 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия физических 

факторов  

Все меры, необходимые для снижения уровня шума и вибрации до значений допустимых уровней, будут 

осуществляться во время строительства и эксплуатации объектов. 

Следующие меры по смягчению последствий должны использоваться в ходе строительства, чтобы свести 

к минимуму шум и вибрацию: 

 любая деятельность в ночное время должна быть сведена к минимуму; 

 следует использовать барьеры ослабления шума; 

 использование глушителей для выхлопной системы; 

 размещение пресонала в отдельно стоящем блок-боксе; 

 использование гибких стыков, сцепления и т.д., если необходимо свести вибрации к минимуму. 

 эксплуатацию и техническое обслуживание объекта предусматривается осуществлять оптимальным 

штатом персонала. Принятые технические решения по автоматизации производства позволят свести 

к минимуму вмешательство персонала в производственные процессы. 

 снижение травматизма и вредного влияния непосредственного контакта персонала с окружающей 

средой будет достигнуто за счет использования средств индивидуальной защиты, спецодежды, 

перчаток, средств первой медицинской помощи и обучения правилам безопасного ведения работ и 

пожарной безопасности. Зоны, в которых снижение звукового давления до предельных уровней, 

установленных стандартами, невозможно, будут обозначены знаками безопасности. Работающих 

в этих зонах администрация обязана снабжать средствами индивидуальной защиты, 

подобранными по ГОСТ. Запрещается даже кратковременное пребывание без средств 

индивидуальной защиты в зоне с уровнем звукового давления, превышающим 135 дб, любой из 

нормируемых октавных полос частот. 

 звукоизоляция стен и потолков, установка «шумящего оборудования» на виброоснования, 

установка шумоглушителей, 

 звукоизоляция дверных и оконных проемов с устройством уплотнительных прокладок по контуру. 

 Методы измерения и оценка шума на рабочих местах и шумовых характеристик оборудования 

должны соответствовать СН РК.  

Мероприятия по защите населения от физического воздействия 

В перечень мероприятий по защите от шума предлагаются следующие мероприятия общего характера: 

 соблюдением санитарно-защитных зон (по фактору шума) промышленных объектов. 

6.6 Радиация  

Период строительства  

Для радиографического контроля сварных соединений предусматривается применение гамма-

дефектоскопов с источником ионизирующих излучений (ИИИ) на основе радионуклидов (например, Селен-



190 
 

75, Иридий-192 и Кобальт-60). Промышленные дефектоскопы могут использоваться для перевозки ИИИ с 

максимальной активностью до 120 Ки (4,44 ТБк).  

Радиационные характеристики наиболее широко применяемых ИИИ применяемых в дефектоскопах 

приведены в таблице 6.6.1.1. 

Таблица 6.6.1.1 - Характеристики закрытых ИИИ, применяемых в дефектоскопах 

Тип источника 

Радиоизотоп, 
период 
полураспада, 
энергия 

Мощность 
экспозиционной дозы 
на расстоянии 1 м 
от ИИИ (А/кг) 

Полная гамма-
постоянная 
радионуклида  
(Р х см2/мКи х час) 

Энергия излучения 
(основные линии 
энергетического 
спектра) 

ГИК-8-1 
Со-60, 5,27 лет, 
(0,825-2,158) Мэв 

(12,5+/-2,5) х Е-5 13,853 
1,172 Мэв 
1,333 Мэв 

ИГИ-Се-5-3 

Se-75, 120 суток, 
(0,066 -0,572) Мэв. 

(1,2-2,4) х Е-7 

6,442 

0,136 Мэв 

ГС75М.412 1,2 х Е-6 0,265 Мэв 

ГС75М.512 1,2 х Е-6 
0,280 Мэв 
0,402 Мэв 

ИГИ-Ту-3-1 
Тм-170, 129 суток, 
0,084 Мэв 

(3,0-6,0) х Е-8 0,027 0,084 Мэв 

ГИД-Ц-1 

3,1 х Е-8  Cs-137, 
30,0 лет,  0,661 
Мэв 

1,3 х Е-7 

3,242 0,661 Мэв 

ГИД-Ц-2 2,1 х Е-7 

ГИД-Ц-3 1,3 х Е-6 

ГИД-Ц-4 6,5 х Е-6 

ГИД-Ц-5 
1,2 х Е-5 

ГИД-Ц-6 

ГИИД-1 

Ir-192, 74,0 суток, 
(0,201-1,060) Мэв 

(2,9+4,8) х Е-8 

4,605 

 

ГИИД-2 (1,3+1,3) х Е-7 0,296 Мэв 

ГИИД-3 (3,9+3,9) х Е-7 0,308 Мэв 

ГИИД-4 (6,4+6,4) х Е-7 0,316 Мэв 

ГИИД-5 (1,3+1,3) х Е-6 0,468 Мэв 

ГИИД-6 (3,9+3,9) х Е-6 
0,604 Мэв 

ГИИД-7 (6,4+6,4) х Е-6 

Для временного хранения дефектоскопов устраиваются временные (полевые) хранилища, которые 

необходимо согласовать с органами Санэпиднадзорав период проведения данных работ. Хранилище следует 

располагать на расстоянии 70 м от рабочих мест и обозначать знаком радиационной опасности и на 

расстоянии 3 м устраивать ограду.  

Мощность эквивалентной дозы на внешней поверхности защитных устройств для хранения источников не 

должна превышать 12,0 мкЗв/ч. 

Просвечивание сварных швов трубных секций разрешается лишь при условии, если фактическая мощность 

дозы излучения на ближайших рабочих местах не будет превышать 0,3мбэр/ч. При просвечивании сварных 

швов готовых секций источником излучения «Иридий-192» в зависимости от его активности 

устанавливаются безопасные расстояния для работающих на трубосварочной базе в соответствии с 

таблицей 6.6.1.2. 

  



191 
 

Таблица 6.6.1.2 - Безопасные расстояния по радиусу от источника излучения 

Тип источника 
излучения 

Прибор 
 

Активность 
источника 
излучения, 

Кюри 

Безопасные расстояния в метрах на которых мощность 
экспозиционной дозы излучения составляет 

для дефектоскопистов 
3 мр/ч 

для остальных профессий 
работающих 0,3 мр/ч 

При наружном просвечивании сварных швов 

Иридий 192 ГИД И-4 20 56,3 168,9 

» ГИД И-5 40 79,7 239,1 

» ГИД И-6 120 137,8 413,4 

Примечание: Безопасные расстояния, указанные в таблице 9.4.1.2. являются ориентировочными, поэтому в каждом 
конкретном случае (для данного дефектоскопа и применяемого калиматора или ампулопровода) перед началом работы по 
просвечиванию сварных швов эти расстояния уточняются с помощью радиометра дефектоскопистами. 

При таких условиях радиационное воздействие ограничивается влиянием на строительный персонал 

задействованный при дефектоскопии, а также территорией, через которую прокладывается газопровод. 

Период эксплуатации  

Прокладываемый газопровод представлен трубами, по которым транспортируется природный газ. Трубы 

и газ являются, соответственно, изделиями и сырьем неограниченного использования. Удельная 

активность радионуклидов в изделиях и сырье неограниченного использования (в данном случае – газа) не 

должна превышать 0,3 кБк/кг. Таким образом, трубы газопровода и транспортируемый по ним газ не 

относятся к источникам радиационной опасности. 

Газопровод является герметичным сооружением. Поступление в него извне (на участке транспортировки) 

веществ, в т.ч. и радиоактивных – исключено. 

Оценка радиационного воздействия 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 6.6.1.3 - Оценки воздействия объектов строительства  

Потенциальный 
источник воздействия 

Пространственный 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Радиографический 
контроль сварных 

соединений 

Локальное 
1 

Кратковременное  
1 

Незначительное 
1 

Низкая 

6.7 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия  

Место просвечивания стыков сваренных секций гамма-дефектоскопами должно быть удалено от других 

рабочих мест на безопасное расстояние. 

Сваренные секции на площадке для контроля качества сварных соединений должны быть уложены в один 

ряд на подкладки высотой 0,5 м от земли с установкой под них упорных башмаков против раскатывания. 

Между уложенными на подкладки секциями должны быть оставлены проходы шириной не менее 1,5м, 

чтобы обеспечивалась безопасная работа дефектоскопистов. 



192 
 

При гамма-дефектоскопии сварных соединений в условиях трубосварочной базы индивидуальный 

дозиметрический контроль должен проводить сам дефектоскопист. 

Для зарядки (перезарядки) радиационной головки дефектоскопа источниками излучения непосредственно в 

производственных помещениях и полевых условиях без применения специальных средств защиты, а также 

для хранения и транспортирования закрытых радионуклидных источников излучения на основе 

радионуклида Селен-75, Иридий-192, Кобальт-60 должны использоваться  транспортно-перезарядные 

контейнеры. Применяемые контейнеры должны соответствовать требованиям казахстанских и 

международных стандартов и иметь Сертификаты разрешения. 

Транспортировка переносных заряженных гамма-дефектоскопов и транспортных контейнеров к месту 

просвечивания сварных стыков на трубосварочной базе следует осуществлять автолабораториями или 

специально выделенными и оборудованными для этого автомобилями, включая разовые перевозки. В 

пределах рабочих мест, где автомобиль не может проехать к месту проведения работы, гамма-

дефектоскопы разрешается перемещать на тележке или санях, или переносить вдвоем на перекладине 

длиной не менее 2 м. 

Гамма-дефектоскопы и транспортные контейнеры с источниками излучения следует устанавливать на 

транспортные средства вертикально. Укладывать их на бок или вверх дном запрещается. 

Автомобили, транспортирующие гамма-дефектоскопы с источниками излучения, должны быть 

укомплектованы на случай аварийной ситуации лопатой, специальными щипцами с длинными ручками и 

другими приспособлениями, а также инструкцией с указанием адресов, куда следует обращаться. 

  



193 
 

7 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является загрязнение окружающей 

природной среды отходами производства и потребления. Отходы являются источником загрязнения ат-

мосферного воздуха, подземных и поверхностных вод, почв и растительности.  

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, отходы производства и потребления по степени опасности 

разделяются на: опасные, неопасные и зеркальные. 

- Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие одним или несколькими 

опасными свойствами (взрывоопасностью; окислительными свойствами; огнеопасностью; раздража-

ющим действием; специфической системной токсичностью (аспирационная токсичность на орган-

мишень); острой токсичносью; канцерогенностью; разъедающим действием; инфекционными свой-

ствами; токсичностью для деторождения; мутагенностью; образованием токсичных газов при кон-

такте с водой, воздухом или кислотой; сесибилизацией; экотоксичностью) и могут представлять непо-

средственную или потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоя-

тельно или при вступлении в контакт с другими веществами. 

- Неопасные отходы - отходы, не обладающие опасными свойствами, и не представляющие непосред-

ственный или потенциальной опасности для окружающей среды, жизни и (или) здоровья людей само-

стоятельно или в контакте с другими веществами. 

- Зеркальные отходы – отдельные виды отходов, которые могут быть определены одновременно как 

опасные и неопасные, в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ 

или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружа-

ющую среду. 

7.1 Виды образующихся отходов 

Определение объемов образования отходов производства и потребления при строительстве и эксплуата-

ции объекта определялось на основании: 

- данных справочных документов; 

- удельных норм образования отходов; 

- методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребле-

ния. 

При выполнении работ должны соблюдаться строгие требования к обеспечению чистоты местности по-

сле окончания строительных работ.  

Временное накопление отходов осуществляется на площадке рядом с фронтом проводимых работ с после-

дующим вывозом на предприятие подрядчика для утилизации на специализированном предприятии. 

Период строительства 

В период строительства образуются значительные объемы отходов, основная часть которых относится 

к трудноустранимым потерям. 

Производственные отходы строительства определены видами работ и включают: 



194 
 

− отходы сварочных электродов; 

− отходы битума;  

− отходы лакокрасочных материалов; 

− промасленная ветошь; 

− отходы древесины. 

Твердые бытовые отходы образуются персоналом строительства. 

Период эксплуатации 

Производственные отходы эксплуатации определены видами работ и включают: 

 отработанных светодиодные лампы; 

 конденсат; 

 смета с территории.  

Твердые бытовые отходы образуются  от эксплуатционного персонала. 

В таблице 7.1.1.1 приводится классификация каждого вида отхода по классу, степени и уровню опасности.  

Таблица 7.1.1.1 - Классификация уровней опасности отходов 

Наименование 
отхода 

Класс/ 
характерист

ика 
опасности 

Пожаро- и 
взрывоопасность 

отхода 

Уровень 
опасности 

Токсичность 
компонентов 

Физико-химическая характеристика отхода 

Агрегатное 
состояние 

Растворимость 
в воде 

Влажност
ь, % 

Тара из пд 
лакокрасочных 

материалов 

3/ умеренно 
опасные 

Воспламеняемые/ 
невзрывоопасные 

Опасные 
08 01 17* 

Токсичные 
компонент-

растворитель 

Твердые/ 
жидкие Нерастворим - 

Отходы битума 3/умеренно 
опасные 

Воспламеняемые/ 
невзрывоопасные 

Неопасные 
17 03 02 

Токсичные 
компоненты: 

нефтепродукты 
Твердый Нерастворим - 

Газовый 
конденсат 

3/умеренно 
опасные 

Воспламеняемые/ 
невзрывоопасные 

Не опасный 
05 07 99  

Токсичный 
компонент - 

нефтепродукт 
Эмульсия Газовый 

конденсат 
3/умеренн
о опасные 

Другие отходы и 
лом черных 

металлов (Огарки  
сварочных 

электродов) 

4/ 
малоопасные 

Невоспламеняемый/ 
невзрывоопасный 

Неопасные 
12 01 13 Не токсичен Твердые Нерастворим - 

Твердо–бытовые 
отходы 5/ неопасные Воспламеняемые/ 

невзрывоопасные 
Неопасные 

20 03 01 Не токсичен Твердые Нерастворим 33 

Ветошь 
промасленная 

3/ умеренно 
опасные 

Пожароопасный / 
невзрывоопасные 

Опасные 
15 02 02* Токсичный Твердые Нерастворим 15 

Смет с территории 5/ неопасные Невоспламеняемые/ 
невзрывоопасные 

Неопасные 
20 03 03 Не токсичен Твердые Нерастворим - 

Отходы древесины 5/ неопасные Воспламеняемые/ 
невзрывоопасные 

Не опасный 
17 02 01 Не токсичен Твердые Нерастворим - 

Лампы светодиод-
ные 5/ неопасные Невоспламеняемый/ 

невзрывоопасный 
Не опасные 

20 01 36 Не токсичен Твердый Нерастворим - 

* - код отходов, обозначенный (*) означает, что данные отходы классифицируются как опасные согласно 
«Классификатора отходов» №314 от 06.08.2021 г. 

 



195 
 

За очистку территории строительства от строительного мусора, металлических предметов и размеще-

ние строительного мусора по окончании строительства объекта ответственность несет подрядная 

строительная организация. 

7.2 Расчет образования отходов во время строительства 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Расчет образования ТБО выполнен согласно «Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления», утвержденной Приказом МООС РК № 100-п от 

18.04.2008 г. 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 м3/год на человека, списочной 

численности работающих; и средней плотности отходов - 0,25 т/м3. 

Расчет объема образования ТБО представлен в таблице 7.2.1. 

Таблица 7.2.1 Расчет объема образования ТБО 

Период  
строительства 

Норма обр. 
отходов м3/год 

Кол-во ра-
ботающих 

Плотность 
отходов т/м3 

Кол-во отходов 
т/год 

Срок строи-
тельства, мес 

Кол-во 
отходов, 
т/период 

1 ПК 0,3 162 0,25 12,150 19 19,2375 

2 ПК 0,3 97 0,25 7,275 16 9,7000 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев 

нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды 

кремния, целлюлозу, органические вещества и др. 

Временное хранение ТБО осуществляется в специальных контейнерах на территории строительной 

площадки, с последующим вывозом в специально установленные места. 

Огарки сварочных электродов  

Отходы образуются при проведении сварочных работ в процессе строительства объекта. Расчеты произ-

водились на основе исходных данных, представленных в разделе 1.4.6 – Объемы работ и расход материалов.  

Расчет образования отходов выполнен в соответствии с «Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления», утвержденной Приказом МООС РК № 

100-п от 18.04.2008 г. 

Объем образования отходов определяется по формуле: 

N=Mост * α,  т/год 

Где Мост – фактический расход электродов, т/год; 

α – остаток электрода, α=0,015 от массы электрода. 

  



196 
 

Таблица 7.2.2 – Количество огарков сварочных электродов 

Период  
строительства Норма отходов  Марка электродов 

Расход 
электродов 

т/период 

Кол-во 
отходов 

т/год 

1 ПК 0,015 УОНИ 13/55, Э46, Э42, УОНИ 13/45 22,227 0,333 

2ПК 0,015 УОНИ 13/55, Э46, Э42, УОНИ 13/46 8,831 0,132 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам - нерастворимые в воде, 

непожароопасные, не способны взрываться и гореть при взаимодействии с водой, кислородом и другими 

веществами, коррозионноопасные. 

По химическим свойствам - не обладают реакционной способностью, токсичных веществ не содержат, 

загрязняющие вещества могут появиться при длительном хранении на открытой площадке (продукты 

коррозии), либо при попадании в них источников ионизирующего излучения. 

Утилизация отходов будет производиться путем передачи в специализированные организации, временное 

хранение будет осуществляться в специальном контейнере на площадке строительства объекта. 

Тара из-под лакокрасочных материалов 

При проведении строительных работ используются лакокрасочные материалы. Расчеты производились на 

основе исходных данных, представленных в разделе 1.4.6 – Объемы работ и расход материалов. ЛКМ 

поступает в тарах по 3 кг.  

Расчёт образования пустой тары из-под ЛКМ выполнен в соответствии с «Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», утверждённой 

Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Объем образования отходов определяется по формуле:  

N = ΣMi * n + ΣMki * αi,  т/год 

где: Mi – масса i-го вида тары, т/год; 

n – количество тары; 

Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в i-ой таре в долях от Mki (0,01-0,05). 

Расчёт образования тары из-под ЛКМ представлен в таблице 7.2.3. 

Таблица 7.2.3 – Количество тары из-под ЛКМ 

Период  
строительства 

Масса тары Мi 
пустой, т 

Содержание остатков 
краски в таре в долях 

от Мki 

Масса краски в 
таре Mki, т 

Кол-во тары n, 
шт 

Объем 
образования, 

т/год 

1 ПК 0,001 0,03 2,891 964 1,0503 

2ПК 0,001 0,03 1,5617 521 0,567 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам - нерастворимые в воде, 

непожароопасные, не способны взрываться и гореть при взаимодействии с водой, кислородом и другими 

веществами. 



197 
 

По химическим свойствам - не обладают реакционной способностью, токсичных веществ не содержат. 

Тара из под ЛКМ будет передаваться специализированной организации, временное хранение будет 

осуществляться в металлическом контейнере на территории строительной площадки. 

Промасленная ветошь 

Расчет объемов образования отхдодов выполнен согласно «Методике разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» утвержденных приказом Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши (М0, т/год), 

норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N = M0 + M + W, т/год 

где: М = 0,12 * М0; 

W = 0,15 * M0; 

Таблица 7.2.4 – Отходы промасленной ветоши 

Период  
строительства 

Поступающее кол-во 
ветоши, М0, т/год 

Норматив содержа-
ние в ветоши масел, М 

Норматив со-
держания в 

ветоши влаги, 
W 

Нормативное 
кол-во отхода, N, 

т/год 

1 ПК 0,0472 0,0057 0,0071 0,0599 

2ПК 0,0470 0,0056 0,0070 0,0596 

Временное хранение промасленной ветоши организуется на территории строительной площадки в спец. 

емкостях, и вывозятся специализированными предприятиями. 

Отходы битума 

При проведении гидроизоляционных работ образуются отходы битума. Расчеты производились на основе 

исходных данных, представленных в разделе 1.4.6 – Объемы работ и расход материалов. Расчет объема 

образования отходов битума представлен в таблице 7.2.5. 

Таблица 7.2.5 - Расчет объема образования отходов битума 
Период  

строительства Норма обр. отходов % Расход битума т/год Кол-во отходов т/ год 

1 ПК 3 114,4 3,4320 

2 ПК 3 19,2 0,576 
 

Отходы древесины (снос зеленых насаждений) 

Согласно Актов обследования зеленых насаждений (Приложение 13) в зону производства работ попадает 

914 шт. деревьев подлежащих сносу. 

 Таблица 7.2.6 - Расчет объема образования отходов  
Период  

строительства Количество, шт Объем древесины, м куб Объем древесины, тонн 
1 ПК 889 1092,48 165,24 
2 ПК 25 38,47 5,87 



198 
 

Временное хранение организуется на территории строительной площадки, и вывозятся специализирован-

ными предприятиями, возможна передача населению. 

7.3 Расчет образования отходов в период эксплуатации 

Отходы светодиодных ламп 

Отходы отработанных светодиодных ламп образуются по истечении их нормативного срока службы. 

Расчёт образования ламп выполнен в соответствии с «Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 

100-п от 18.04.2008 г. 

Объем образования отходов определяется по формуле:  

N = n • T/Tp,  шт/год 

где: n – количество работающих ламп данного типа; 

Tp – ресурс времени работы ламп, ч; 

Т – время работы ламп данного типа, ламп в году, ч. 

Расчёт образования отработанных люминесцентных ламп представлен в таблице 7.3.1. 

Таблица 7.3.1 – Отработанные светодиодные лампы 

Наименование  

Количе-
ство 
рабо-

тающих 
ламп 

данного 
типа 

шт., n 

Вес лампы, 
тонн 

Время рабо-
ты ламп дан-

ного типа 
ламп в году - 

Т, ч 

Ресурс 
времени 
работы 

ламп - Тр, ч 

Кол-во 
отхо-дов, 

шт/год 

Кол-во, 
тонн/год 

светодиодные 
лампы 1 ПК 19 0,00044 4380 35000 2 0,0010 

светодиодные 
лампы 2 ПК 23 0,00044 4380 35000 3 0,0013 

 

Временное хранение отходов осуществляется на территории промышленной площадки, в специально 
отведенном месте. 

Смет с территории  

Расчёт образования «смета с территории» выполнен в соответствии с «Методики разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», утверждённой Приказом 

МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Объем образования отходов определяется по формуле:  

М = S • 0,005, т/год 

где: S – площадь убираемых территории м2; 

0,005 – нормативное количество смета т/м2 год. 



199 
 

Расчёт образования «смета с территории» представлен в таблице 7.3.2. 

Таблица 7.3.2 – Расчет образования «смета с территории» 

Наименование Площадь убираемых тер-
риторий, м2 

Нормативное количество 
смета т/м2 год 

Годовое количество 
смета, т/период 

Твердое покрытие тер-
ритории 1 ПК 932,15 0,005 4,661 

Твердое покрытие тер-
ритории 2 ПК 1600,74 0,005 8,004 

Конденсат  

Объем отходов от периодической очистки емкости конденсатосборников рассчитывается по формуле: 

V = N х Q х n х  х 0.001 

Количество отходов в виде конденсата представлено в таблице 7.3.3. 

Таблица 7.3.3 – Отходы конденсата 

Период 
 

Источник 
образования 

отходов 

Количество 
зачищаемых 
емкостей, N,  

шт/год 

Объем конде-
сатосборника, 

Q, м3 

Периодич-
ность 

очистки, n,  
раз/год 

Плотность отхо-
да, ρ,  кг/м3 

Количество 
отхода, т/год 

1 ПК 

Очитска газа 
на АГРС Кеген 1 1 2 0,98 0,0020 

УЗПОУ на МГ 
при очистке 

1 30 2 0,98 0,0588 

2 ПК 

УПОУ-1 на МГ 
при очистке 1 30 2 0,98 0,0588 

Очитска газа 
на АГРСна-
рынкол 

1 1,5 2 0,98 0,0029 

Временное хранение отходов осуществляется в конденсатосборники. 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Расчет образования ТБО выполнен согласно «Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления», утвержденной Приказом МООС РК № 100-п от 

18.04.2008 г. 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 м3/год на человека, списочной 

численности работающих; и средней плотности отходов - 0,25 т/м3. 

Расчет объема образования ТБО представлен в таблице 7.2.1. 

Таблица 7.3.4 Расчет объема образования ТБО 

Период Норма обр. 
отходов м3/год 

Кол-во ра-
ботающих 

Плотность 
отходов т/м3 

Кол-во отходов 
т/год 

Срок , мес Кол-во 
отходов, 
т/период 

1 ПК 0,3 1 0,25 0,075 12 0,075 

2 ПК 0,3 1 0,25 0,075 12 0,075 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев 

нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 



200 
 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды 

кремния, целлюлозу, органические вещества и др. 

Временное хранение ТБО осуществляется в специальных контейнерах на территории АГРС, с 

последующим вывозом в специально установленные места. 

7.4 Лимиты накопления и размещения отходов 

Нормативы размещения отходов производства и потребления на период строительства и эксплуатации 

объекта представлены в таблицах 7.4.1 – 7.4.2. 

Таблица 7.4.1 – Лимиты накопления отходов на период строительства и эксплуатации 

Наименование отходов Объем накопленных отходов на 
существующее положение, тонн/год Лимит накопления, т/год 

Период строительства 1 ПК  

Всего - 189,3532 

в т.ч. отходов производства - 170,1152 

отходов потребления - 19,238 

Опасные отходы 

Тара из-под краски - 1,0503 

Промасленная ветошь - 0,0599 

Не опасные отходы 

Твердые бытовые отходы - 19,238 

Огарки электродов - 0,333 

Отходы древесины - 165,24 

Отходы битума - 3,432 

Зеркальные  

- - - 

Период строительства 2 ПК  

Всего - 16,9016 

в т.ч. отходов производства - 7,2016 

отходов потребления - 9,700 

Опасные отходы 

Тара из-под краски - 0,5670 

Промасленная ветошь - 0,0596 

Не опасные отходы 

Твердые бытовые отходы - 9,700 

Огарки электродов - 0,132 

Отходы древесины - 5,867 

Отходы битума - 0,576 

Зеркальные  

- - - 



201 
 

Период эксплуатации 1 ПК  

Всего - 4,7978 

в т.ч. отходов производства - 0,0618 

отходов потребления - 4,736 

Опасные отходы 

- - - 

Не опасные отходы 

Смет с территории   4,661 

Конденсат    0,0608 

Твердые бытовые отходы   0,075 

Отработанные светодиодные 
лампы   0,001 

Зеркальные  

- - - 

Период эксплуатации 2 ПК  

Всего - 8,142 

в т.ч. отходов производства - 0,0630 

отходов потребления - 8,079 

Опасные отходы 

- - - 

Не опасные отходы 

Смет с территории   8,004 

Конденсат    0,0617 

Твердые бытовые отходы   0,075 

Отработанные светодиодные 
лампы   0,0013 

Зеркальные  

- - - 

Таблица 7.4.2 – Лимиты захоронения отходов на период строительства и эксплуатации 

Наименование 
отходов 

Объем захоро-
ненных отходов 
на существую-

щее положение, 
тонн/год 

Образование, 
тонн/год 

Лимит захоро-
нения, 

тонн/год 

Повторное ис-
пользование, пе-

реработка, 
тонн/год 

Передача сто-
ронним органи-

зациям, тонн/год 

Период строительства1 ПК  

Всего: - 189,3532 - - 189,3532 
в т.ч. отходов 
производства - 170,1152 - - 170,1152 

отходов потреб-
ления - 19,238 - - 19,238 

Опасные отходы 

Тара из-под краски - 1,0503 - - 1,0503 
Промасленная 

ветошь - 0,0599 - - 0,0599 

Не опасные отходы 



202 
 

Твердые бытовые 
отходы - 19,238 - - 19,238 

Огарки электродов - 0,333 - - 0,333 

Отходы древесины - 165,240 - - 165,240 

Отходы битума - 3,432 - - 3,432 

Зеркальные 

- - - - - - 

Период строительства 2 ПК  

Всего: - 16,9016 - - 16,9016 
в т.ч. отходов 
производства - 7,2016 - - 7,2016 

отходов потреб-
ления - 9,700 - - 9,700 

Опасные отходы 

Тара из-под краски - 0,5670 - - 0,5670 
Промасленная 

ветошь - 0,05960 - - 0,0596 

Не опасные отходы 
Твердые бытовые 

отходы - 9,700 - - 9,700 

Огарки электродов - 0,132 - - 0,132 

Отходы древесины - 5,867 - - 5,867 

Отходы битума - 0,576 - - 0,576 

Зеркальные 

- - - - - - 

Период эксплуатации 1 ПК  

Всего - 4,7978 - - 4,7978 
в т.ч. отходов 
производства 

- 0,0618 - - 0,0618 

отходов потреб-
ления 

- 4,736 - - 4,736 

Опасные отходы 

- - - - - - 

Не опасные отходы 
Смет с террито-

рии 
- 

4,661 
- - 

4,661 
Конденсат  - 0,0608 - - 0,0608 

Твердые бытовые 
отходы 

- 
0,075 

- - 
0,075 

Отработанные 
светодиодные 

лампы 

- 

0,001 

- - 

0,001 
Зеркальные  

- - - - - - 

Период эксплуатации 2 ПК  

Всего - 8,142 - - 8,142 
в т.ч. отходов 
производства 

- 0,0630 - - 0,0630 

отходов потреб-
ления 

- 8,079 - - 8,079 

Опасные отходы 

- - - - - - 



203 
 

Не опасные отходы 
Смет с террито-

рии - 8,004 - - 8,004 
Конденсат  - 0,0617 - - 0,0617 

Твердые бытовые 
отходы - 0,075 - - 0,075 

Отработанные 
светодиодные 

лампы 
- 0,0013 - - 

0,0013 
Зеркальные  

- - - - - - 

В соответствии со ст. 320 Экологического кодекса РК, места накопления отходов предназначены для:  

 временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты 

их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, 

где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  

 временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на перевалочных 

и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации транспортных средств и 

(или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза 

на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  

 временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты операциям 

по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их на 

восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники 

срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать шесть месяцев. 

В соответствии сп.3,4 ст. 320 Кодекса  накопление отходов разрешается только в специально 

установленных и оборудованных в соответствии с требованиями законодательства местах (на 

площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). Запрещается накопление 

отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, и (или) с превышением 

установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления 

отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III категории). 

Строительная компания выбирается по условиям тендера, в связи с чем, к ней будут установлены 

требования по заключению договоров на утилизацию производственных и бытовых отходов. При вводе 

объекта в эксплуатацию эксплуатирующей организации необходимо заключить договора на утилиза-

цию отходов.  

Учитывая, что данные организации не будут осуществлять работы (услуги) по переработке, 

обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов, в связи с чем получении лицензии на 

выполнение работ и услуг в области охраны окружающей среды согласно п.1 ст. 336 ЭК не требуется. 

7.5 Управление отходами 

Управление отходами будет производиться в соответствии с Экологическим кодексом РК, «Правила раз-

работки программы управления отходами» приказ МЭГиПР №318 от 09.08.2021 г., а так же с политикой 

Компании. 



204 
 

Управление отходами и безопасное обращение с ними являются одним из основных пунктов экологического 

планирования и управления. 

В целях предотвращения загрязнения компонентов природной среды накопление и удаление отходов должно 

производиться в строгом соответствии с действующими в Республике Казахстан нормативно-правовыми 

актами, требованиями международных стандартов, а также внутренними стандартами предприятия. 

Управление отходами предполагает разработку организационной системы отслеживания образования 

отходов, контроль за их сбором, хранением и утилизацией. 

Отходы, образующиеся при нормальном режиме работы, из-за их незначительного и постепенного накоп-

ления сразу не вывозятся, а собираются в отведенных для этих целей местах в соответствии со ст. 381 

ЭК РК. Все отходы, образующиеся при производственной деятельности предприятия, размещаются орга-

низованно, т. е. регламентировано, сбор, хранение и транспортировка отходов предусматривается в со-

ответствии с требованиями санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов произ-

водства и потребления», утврежденных приказом и. о. МЗ РК №КР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. 

Места временного хранения отходов предназначены для безопасного хранения отходов в срок не более ше-

сти месяцев с момента их образования при условии своевременного вывоза на утилизацию и/или захороне-

ние. 

Контейнеры с отходами размещаются на специально отведенных огороженных площадках, имеющих 

твердое покрытие с целью исключения попадания загрязняющих веществ на почво-грунты и затем в под-

земные воды. 

Содержание в чистоте и своевременной санобработке мусорных контейнеров и площадок для размещения 

контейнеров, надзор за их техническим состоянием проихсходит под постоянным контролем ответствен-

ных лиц.  

Процесс обращения с отходами состоит из следующих этапов: 

1) Сбор, сортировка и складирование отходов; 

2) Определение перечня отходов и способов обращения с ними; 

3) Составления паспортов опасных отходов; 

4) Временное хранение отходов; 

5) Учет отходов; 

6) Вывоз отходов. 

Сбор, сортировка и складирование отходов 

Управление отходами и безопасное обращение с ними являются одним из основных пунктов экологического 

планирования и управления. 

Сбор и сортировка отходов производится по следующим критериям: 

 по однородности (дерево, черный металл, ветошь и пр.); 



205 
 

 по консистенции (твердые, жидкие). Твердые отходы собираются в промаркированные контейне-

ры, а жидкие – в промаркированные емкости; 

 по уровню опасности; 

 по возможности повторного использования в процессе производства. 

Согласно  СП № ҚР ДСМ-331/2020 на производственных объектах сбор и временное хранение отходов про-

изводства проводится на специальных площадках (местах), соответствующих классу опасности отходов. 

Отходы по мере их накопления собирают раздельно для каждой группы отходов в соответствии с классом 

опасности. На объекте должны соблюдаться правильное разделение всех видов отходов в зависимости от 

уровня опасности, при этом, должно исключаться смешивание опасных и неопасных отходов между собой. 

Отходы производства 1 класса опасности хранят в герметичной таре (стальные бочки, контейнеры). По 

мере наполнения, тару с отходами закрывают стальной крышкой, при необходимости заваривают элек-

трогазосваркой и обеспечивают маркировку упаковок с опасными отходами с указанием опасных свойств. 

Отходы производства 2 класса опасности хранят, согласно агрегатному состоянию, в полиэтиленовых 

мешках, пакетах, бочках и тарах, препятствующих распространению вредных веществ (ингредиентов). 

Отходы производства 3 класса опасности хранят в таре, обеспечивающей локализованное хранение, позво-

ляющей выполнять погрузочно-разгрузочные, транспортные работы и исключающей распространение 

вредных веществ. 

Отходы производства 4 класса опасности хранят открыто на промышленной площадке в виде конусооб-

разной кучи, откуда их автопогрузчиком перегружают в автотранспорт и доставляют на место утили-

зации или захоронения. 

Твердые отходы, в том числе сыпучие отходы, хранятся в контейнерах, пластиковых, бумажных пакетах 

или мешках, по мере накопления их вывозят на полигоны. 

Для сбора отходов должны быть выделены специальные площадки с твердым и непроницаемым покрыти-

ем, с установленными промаркированными контейнерами, тарами. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории производственного объекта с 

подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и непроницаемым для токсичных отходов (ве-

ществ) материалом, обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных сооружений. 

Направление поверхностного стока с площадок в общий ливнеотвод не допускается. 

Лица осуществляющие сбор отходов, обязаны обеспечить раздельный сбор отходов отдельно по видам или 

группам, в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими, в соответствии с требова-

ниями ЭК РК. 

Строительная компания выбирается по условиям тендера, в связи с чем, к ней будут установлены 

требования по заключению договоров на утилизацию производственных и бытовых отходов.  

При вводе объекта в эксплуатацию эксплуатирующей организации необходимо заключить договора на 

утилизацию отходов.  

Определение перечня отходов и способов обращения с ними 



206 
 

Каждые три месяца ответственным лицом производственного объекта разрабатывается перечень отхо-

дов и способов обращения с ними, которой утверждается руководитель производственного объекта с раз-

делением их по уровням опасности согласно «Классификатору отходов» приказ МЭГиПР РК №314 от 

06.08.2021 г. 

Составление паспортов опасных отходов 

Паспорт опасных отходов является обязательной составной частью технической документации и со-

ставляется на отходы, перечисленные в ст. 342 Экологического Кодекса РК, согласно формы, утвержден-

ной уполномоченным органом в области охраны окружающей среды, в течение трех месяцев с момента 

образования отходов. 

Предприятию, занимающемуся транспортировкой опасных отходов, необходимо предоставить копию 

паспорта опасных отходов, а также каждому грузополучателю. 

Химический и компонентный составы опасного отхода подтверждаются протоколами испытаний образ-

цов данного отхода, выполненных аккредитованной лабораторией. Для опасных отходов, представленных 

товарами (продукцией), утратившими свои потребительские свойства, указываются сведения о компо-

нентном составе исходного товара (продукции) согласно техническим условиям. 

Временное хранение отходов 

Все образующиеся отходы временно хранятся в специально отведенных местах на площадках с твердым и 

непроницаемым покрытием в промаркированных контейнерах и герметично таре с соблюдением необходи-

мых мер по охране окружающей среды, в том числе с исключением попадания отходов в почву, воду. 

В соответствии со ст. 320 Экологического кодекса РК, временное складирование отходов на месте обра-

зования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстанов-

лению или удалению; временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации транспортных 

средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их выво-

за на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; времен-

ного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты операциям по удалению 

или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Учет отходов 

Ответственное лицо производственного объекта обеспечивает полноту, непрерывность и достоверность 

учета образовавшихся, собранных, перевезенных, утилизированных отходов, которые образовались в про-

цессе деятельности. Учет отходов производства и потребления осуществляется в журнале учета отхо-

дов производства и потребления. 

Вывоз отходов 

Для обеспечения ответственного обращения с отходами на этапе удаления, отходов, включая их утилиза-

цию, использование, обезвреживание, размещение и захоронение, предприятие должно заключить договора 

со специализированными предприятиями для передачи отходов на утилизацию. 



207 
 

В соответствии со ст. 336 субъекты предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) по пе-

реработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов обязаны получить лицен-

зию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему 

подвиду деятельности согласно требованиям Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлени-

ях». 

Передача отходов на дальнейшее удаление/утилизацию/переработку согласно экологическому законода-

тельству РК и заключенным договорам производится по мере накопления контейнеров, но не реже чем 

один раз в шесть месяцев. 

Сбор, сортировку и (или) транспортировку отходов, восстановление и/или уничтожение неопасных отхо-

дов необходимо осуществлять через организации, вхожих в государственный электронный реест разреше-

ний и уведомлений субъектов предпринимательства в сфере управления отходами. 

Удаление опасных отходов неообходимо осуществлять через лицензированные компании на выполнение 

услуг в облати охраны окружающей среды по соответствующему подвиду деятельности. 

Выводы: Влияние  отходов  на природную среду будет минимальным при условии выполнения санитарно-

эпидемиологических и экологических норм, а также мероприятий принятых в проекте. Потенциальная 

возможность негативного воздействия отходов может проявиться в результате непредвиденных 

ситуаций на отдельных стадиях их сбора, хранения, утилизации или при несоблюдении надлежащих 

требований, заложенных в проектных решениях. 

7.6 Оценка воздействия на окружающую среду 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 7.7.1 - Оценка воздействия отходов производства и потребления 

Потенциальный 
источник воздействия 

Пространственный 
масштаб 

Временной масштаб Интенсивность 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

Период строительства 
Загрязнение при 

проведении 
строительных работ 

Локальный 
1 

Кратковременный 
1 

Слабое 
2 

Низкая 

Период эксплуатации 
Загрязнение при 

эксплуатации объекта 
Локальный 

1 
Многолетнее  

4 
Незначительное  

2 
Низкая 

7.7 Контроль за образование отходов 

7.7.1 Операционный мониторинг образования отход производства и потребления 

Строительство и эксплуатация объектов будет сопровождаться образованием целого ряда отходов, 

которые согласно Экологическому кодексу Республики должны собираться, храниться, обезвреживаться, 

транспортироваться и захораниваться с учетом их воздействия на окружающую среду. 

В разделе 7.1 таблице 7.1.1.1 приводится характеристика каждого вида отхода, класс и уровень 

опасности, а также классификация основных отходов по агрегатному состоянию, токсичности и 

пожаро- взрывоопасности.  



208 
 

Данные виды отходов подлежат раздельному сбору. Смешивание каких–либо видов отходов не происходит. 

Для сбора каждого вида отхода будут использоваться специальные промаркированные контейнеры. 

Накопление и временное хранение осуществляется на специальных площадках. Собственные полигоны или 

иные виды накопителей отходов Компания на балансе не имеет.  

Все виды основных образующихся отходов будут передаваться сторонним организациям на договорной 

основе для дальнейшей утилизации, переработки и/или размещения на полигонах (накопителях).  

Мониторинг управления отходами. Мониторинг управления отходами, представляет собой мониторинг 

системы управления отходами производства, включающей контроль: 

 за объемом образования отходов;  

 за сбором и накоплением отходов; 

 периодический контроль состояния площадок, где расположены контейнеры/емкости для хранения 

отходов; 

 за транспортировкой отходов; 

 за временным хранением и отправкой сторонним организациям основных видов отходов; 

 за выполнением проектных решений по процедурам обработки, вывоза и утилизации отходов.  

В целях организации мониторинга обращения с отходами в части образования, обезвреживания, 

утилизации и захоронения отходов должна быть налажена система внутреннего и внешнего учета и 

слежения за движением производственных и бытовых отходов. 

Для этого должно быть обеспечено четкое функционирование журнальной системы с использованием 

специальных форм накладных для отходов двух видов - производственных отходов (в т. ч. металлолом и 

отходы автотранспорта) и коммунально-бытовых. В накладных должны фиксироваться все 

транспортные операции по перемещению отходов с указанием объемов и даты забора в месте образования 

и, соответственно, сдачи в места постоянного и временного складирования. 

Внедрение подобной системы облегчит обращение с коммунальными отходами и отходами производства, 

а также взаимодействие с контролирующими органами. В связи с этим внутренние формы учета должны 

быть максимально приближены к формам, направляемым для получения ежегодных разрешений на 

размещение отходов. 

На этих площадках должна быть разработана и внедрена инструкция «О порядке сбора, хранения, вывоза 

и захоронения жидких и твердых промышленных отходов производства и потребления», содержащая 

информацию и четкие указания по правильному обращению с отходами. Инструкция устанавливает 

порядок сбора, хранения, вывоза и захоронения твердых и жидких отходов производства. Данная 

инструкция должна быть утверждена руководством Компании.  

В целях минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного воздействия на 

окружающую среду в части образования, обезвреживания, утилизации, и захоронения отходов будет 

действовать система учета и слежения за движением производственных и бытовых отходов. 

7.7.2 Мониторинг воздействия отходов 



209 
 

Учитывая, что собственные накопители отходов на площадках отсутствуют, поэтому мониторинг за 

состоянием компонентов окружающей среды в районе накопителей отходов производиться не будет.  

7.8 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую 

среду 

В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты окружающей среды необходимо 

осуществлять ряд следующих мероприятий: 

− соблюдать требования ст. 319, 320, 321 Экологического кодекса РК; 

− раздельный сбор отходов; 

− использование специальных контейнеров или другой специальной тары для временного хранения 

отходов; 

− содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую территорию, 

оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и правилами; 

− перевозка отходов на специально оборудованных транспортных средствах; 

− сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно требованиям РК; 

− организация производственной деятельности по строительству объекта с акцентом на 

ответственность подрядной строительной организации за нарушение техники безопасности и 

правил охраны окружающей среды; 

− отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов; 

− подрядная организация, в процессе строительства объекта, должна нести ответственность за 

сбор и утилизацию отходов, а также за соблюдение всех строительных норм и требований РК в 

области ТБ и ООС; 

− проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических положений 

Республики Казахстан и т.д. 

Принятые проектными решениями природоохранные мероприятия позволяют минимизировать возможные 

воздействия на ОС и осуществлять деятельность в разрешенных законодательством РК пределах. 



210 
 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР 

8.1 Воздействие на растительный мир 

Период строительства  

Воздействие на растительный покров может быть оказано как прямое, так и косвенное. 

В ходе работ наибольшее воздействие могут оказывать факторы прямого воздействия, связанные с 

земляными и строительными работами и перемещением транспорта: 

− механическое нарушение и прямое уничтожение растительного покрова строительной техникой и 

персоналом; 

− возможное запыление и засыпание через атмосферу растительности и, как следствие, ухудшение условий 

жизнедеятельности растений; 

− угнетение и уничтожение растительности в результате химического загрязнения. 

− вынужденный снос деревьев. 

К факторам косвенного воздействия на растительность в период производства строительных работ 

можно отнести развитие экзогенных геолого-геоморфологических процессов (плоскостная и линейная 

эрозия, дефляция и т.д.), развитие и усиление, которых будет способствовать сменам растительного 

покрова. 

К остаточным факторам можно отнести интродукцию (акклиматизация) чуждых видов.  

Кумулятивное воздействие будет связано с  периодической потерей мест обитания некоторых видов 

растений на территориях, которые были нарушены в прошлом и при проведении работ по  строительству.  

Механическое нарушение и уничтожение растительности 

Подготовительные и строительно-монтажные работы при сооружении трубопровода, так же как и 

площадных сооружений и объектов сопровождаются, как правило, нарушением растительного покрова. 

Воздействие будет носить локальный обратимый характер. 

Вокруг площадок растительность будет трансформирована (зона работ строительной техники, 

многоразовые проезды машин, и др.). Однако под площадными объектами уничтожение растительности 

будет носить необратимый характер на площади. 

Для подвоза оборудования, труб и строительных материалов предусматривается использование  

автомобильных дорог, в результате чего воздействие на растительности будет минимальным. 

Загрязнение растений  

При работе строительной техники, автотранспорта в атмосферу выбрасывается ряд ЗВ: окислы 

углерода, окислы азота, углеводороды, сернистый ангидрид, твердые частицы (сажа), тяжелые металлы. 

Учитывая непродолжительный период работы техники на каждом конкретном участке, воздействие 

этих выбросов на растительность будет кратковременным и незначительным. 

Одновременно, при правильно организованном (предусмотренном Проектом) техническом обслуживании 

оборудования, строительной техники и автотранспорта: заправка в специально отведенных местах, 

выполнение запланированных требований в управлении отходами - воздействие трубопроводов на 



211 
 

загрязнение почвенно-растительного покрова углеводородами и другими химическими веществами будет 

незначительно. 

Для исключения возможного загрязнения растительного покрова отходами предусмотрен 

систематический сбор отходов в герметические емкости, хранение и последующая переработка отходов в 

специальных согласованных местах. При своевременной уборке строительных и хозяйственно-бытовых 

отходов их воздействие на состояние растительного покрова будет незначительным. 

Таким образом, на растительность в пределах полосы отвода будет оказываться, в основном, сильное 

механическое воздействие. Существующие требования по проведению очистки территории после 

строительных работ, проведение технической рекультивации позволит ускорить процесс восстановления 

растительности на нарушенных участках. Одновременно комплекс природоохранных мероприятий 

позволят снизить воздействие на растительный покров до минимума. 

Вынужденный снос 

По данным акта ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Кегенского района» от 12.09.2022г., ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, 

АД, ЖИ Райымбекского района» от 12.09.2022г.,  ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Енбекшиказахского 

района» от 12.09.2022г. на участке проектирования имеются  зеленые насаждения попадающие под 

вынужденный снос в количестве -914 шт. (Приложение 11). 

Согласно п. 29 «Правил содержания и защиты зеленых насаждений Алматинской области» от 26.10.2017 

г. №24-125, а также п.52 гл.7 «Типовых правил содержания и защиты зеленых насаждений, правил 

благоустройства территорий городов и населенных пунктов»  Приказ Министра национальной экономики 

Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 235 вместо сносимых зеленых насаждений будет 

произведена компенсационная посадка в десятикратном размере в количестве 9140 шт. деревьев, 

лиственных пород, высотой не менее 2,5 м. с комом или хвойных пород высотой не менее 2 м с комом. 

Согласно «Правил содержания и защиты зеленых насаждений Алматинской области» от 26.10.2017 г. 

№24-125 

 Вырубка деревьев должна осуществляется по разрешению уполномоченного органа в соответ-

ствии с Законом о разрешениях, при предоставлении гарантийного письма о компенсационной по-

садке взамен вырубленных деревьев. 

  Физическое или юридическое лицо, совершившее незаконную вырубку, уничтожение, повреждение 

деревьев или нарушение правил содержания и защиты зеленых насаждений, несет ответствен-

ность в соответствии с Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях 

и производит компенсационную посадку деревьев в двадцатикратном размере. 

 Компенсационная посадка при вырубке деревьев по разрешению уполномоченного органа и (или) 

при незаконной вырубке, уничтожении или повреждении деревьев производится на территории в 

радиусе 1 километра от места вырубки, уничтожении или повреждении деревьев на участке ука-

занным уполномоченным органом. При отсутствии свободного места для компенсационной по-

садки в радиусе 1 километра от места вырубки, территория компенсационной посадки указыва-

ется уполномоченным органом в письменном виде. 



212 
 

 Компенсационная посадка деревьев производится путем посадки саженцев лиственных пород вы-

сотой не менее 2,5 метров с комом или хвойных пород высотой не менее 2 метра с комом. Диа-

метр ствола от верхней корневой системы саженцев не менее 3 сантиметров, на высоте 1,3 

метра стволовой части. 

 После завершения работ по компенсационной посадке деревьев необходимо проинформировать в 

письменном виде уполномоченный орган об исполнении работ согласно плану компенсационной по-

садки. 

  Необходимо в течение двух лет (период приживаемости саженца дерева) с момента компенса-

ционной посадки проводить мероприятия по содержанию и защите саженцев, в соответствии с 

подпунктами 4), 5), 6), 7) и 8) пункта 8 Правил. 

 По истечении двух лет, юридическое лицо, осуществившие компенсационную посадку, составляют 

совместно с уполномоченным органом акт приживаемости деревьев и передают на баланс мест-

ного исполнительного органа соответствующей административно-территориальной единицы 

для дальнейшего содержания. Уполномоченным органом прижившиеся деревья включаются в ре-

естр зеленых насаждений. 

 В случае гибели высаженных саженцев при компенсационной посадке, лица, в интересах которых 

была произведена вырубка или организация производят повторную посадку зеленых насаждений и 

обеспечивают дальнейшие мероприятия по содержанию и защите за ними в течение двух лет (пе-

риод приживаемости саженца дерева), с момента проведения повторной посадки. 

Период эксплуатации 

После завершения строительных работ площади, где потенциально можно ожидать техногенных 

воздействий на растительный покров, значительно сократятся. 

Ожидается, что сукцесcионные смены растительности по трассе трубопровода  приведут к началу 

восстановления исходных зональных растительных ассоциаций через 3-5 лет после прекращения 

воздействия. 

В течение всего периода эксплуатации сохранится вероятность внедрения во флору района элементов 

чуждой флоры, преимущественно, сорных и пионерных видов. 

При эксплуатации, воздействие на растительность прилегающей к зоне строительства территории 

может быть связано только с работой оборудования (выбросы ЗВ в атмосферу) и с проведением 

профилактических и ремонтных работ. 

Оценка воздействия на растительный мир    

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 8.1.1.1 - Оценки воздействия строительства и эксплуатации объектов проектирования на 

растительность  

Потенциальный источник Пространственный Временной масштаб Интенсивность Значимость воздей-



213 
 

воздействия масштаб воздействия ствия 

Период строительства 

Нарушение почвенно-
растительного покрова в 
полосе отвода (строитель-
ная техника, автотранс-
порт, отвалы грунта и др.) 

Ограниченное   
2 

Продолжительное 
воздействие 

3 

Слабое 
2 

Средняя  

Период эксплуатации 

Движение транспорта, 
ремонтно-
профилактические работы 

Локальный 
1 

Постоянное 
4 

Слабое 
2 

Низкая 

8.2 Мероприятия по охране растительного покрова 

В процессе планируемых работ по строительству следует выполнять следующий ряд мероприятий по 

охране и защите растительности: 

− вырубка деревьев должна осуществляется по разрешению уполномоченного органа в соответ-

ствии с Законом о разрешениях, при предоставлении гарантийного письма о компенсационной по-

садке взамен вырубленных деревьев. 

− компенсационная посадка при вырубке деревьев по разрешению уполномоченного органа и (или) при 

незаконной вырубке, уничтожении или повреждении деревьев производится на территории в ради-

усе 1 километра от места вырубки, уничтожении или повреждении деревьев на участке указан-

ным уполномоченным органом. При отсутствии свободного места для компенсационной посадки в 

радиусе 1 километра от места вырубки, территория компенсационной посадки указывается упол-

номоченным органом в письменном виде. 

− предусмотреть компенсационную посадку деревьев путем посадки саженцев лиственных пород 

высотой не менее 2,5 метров с комом или хвойных пород высотой не менее 2 метра с комом. Диа-

метр ствола от верхней корневой системы саженцев не менее 3 сантиметров, на высоте 1,3 мет-

ра стволовой части. 

− после завершения работ по компенсационной посадке деревьев необходимо проинформировать в 

письменном виде уполномоченный орган об исполнении работ согласно плану компенсационной по-

садки. 

− необходимо в течение двух лет (период приживаемости саженца дерева) с момента компенсаци-

онной посадки проводить мероприятия по содержанию и защите саженцев, в соответствии с 

подпунктами 4), 5), 6), 7) и 8) пункта 8 Правил. 

− по истечении двух лет, юридическое лицо, осуществившие компенсационную посадку, составляют 

совместно с уполномоченным органом акт приживаемости деревьев и передают на баланс мест-

ного исполнительного органа соответствующей административно-территориальной единицы для 

дальнейшего содержания. Уполномоченным органом прижившиеся деревья включаются в реестр 

зеленых насаждений. 

− вслучае гибели высаженных саженцев при компенсационной посадке, произвести повторную по-

садку зеленых насаждений и обеспечить дальнейшие мероприятия по содержанию и защите за ни-



214 
 

ми в течение двух лет (период приживаемости саженца дерева), с момента проведения повторной 

посадки. 

− при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 

исключения) негативного воздействия от движущейся техники, вызывающего выбивание 

травянистого покрова и переуплотнение корнеобитаемого слоя. 

− проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшей эрозионной 

опасностью и наименьшим воздействием на почвы; 

− не вскрывать одновременно грунт на большой площади, для предотвращения возникновения 

эрозионных процессов;  

− поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  

− исключение проливов химических веществ, горюче-смазочных материалов и своевременная их 

ликвидация;  

− исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети;  

− снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

− при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 

исключения) негативного воздействия от движущейся техники; 

− разработка и согласование оптимальной схемы движения транспорта, а также графика 

движения и передислокации автомобильной и строительной техники; 

− проведение земляных работ в пределах выделенной полосы отвода земели; 

− минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя; 

− использование транспортных средства с низким удельным давлением на грунт; 

− своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования и газопровода; 

− сохранение существующих зеленых насаждений; 

− организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех отходов; 

− санитарная уборка помещений и площадок надземных сооружений; 

− предотвращение возгораний растительности, при обнаружении очагов пожаров - принятие мер по 

их тушению;  

− заключение договора на утилизацию отходов производства и потребления. 

Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить неблагоприятные 

последствия от строительной деятельности. 

Несмотря на минимальное воздействие, для снижения негативного влияния на растительный мир в целом, 

необходимо выполнение следующих мероприятий по охране и защите растительности: 



215 
 

- категорически запрещается несанкционированная вырубка древесно-кустарниковой растительности на 

участках, прилегающих к территории строительных работ; 

- поддержание в чистоте территории проведения работ и прилегающих площадей; 

- по возможности исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

- при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 

исключения) негативного воздействия от движущейся техники, вызывающего выбивание травянистого 

покрова и переуплотнение корнеобитаемого слоя. 

Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить неблагоприятные 

последствия от строительной деятельности. 

При выполнении необходимых по технологии мер по защите окружающей среды существенного 

отрицательного воздействия на флору не просматривается. 

 



216 
 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

9.1 Воздействие на животный мир 

Воздействие на животный мир может быть прямым, косвенным, кумулятивным, остаточным: 

− Прямое воздействие через вытеснение, сублетальную деградацию здоровья, гибель; 

− Косвенное воздействие в результате изменения естественной среды обитания (создание, потеря, улучшение, 

деградация или разделение); 

− Кумулятивное воздействие возможно в периодической потери мест обитания связанной с проведением 

работ в прошлом и будущем; 

− Остаточное воздействие проявится в интродукции (акклиматизации) чуждых видов животных. 

Период строительства 

Во время работ по строительству воздействия будут зависеть от резких локальных изменений почвенно-

растительных условий местообитания и регионального проявления фактора беспокойства. 

Работа строительной техники и персонала неизбежно приведет к временному вытеснению с территории 

ряда ландшафтных видов млекопитающих и птиц. 

Основными составляющими проявления фактора беспокойства являются шум работающей техники, 

передвижение людей и транспортных средств. 

Прокладка трубопроводов, строительство постоянных и временных объектов и сооружений, обусловит 

создание новых мест обитания и размножения для синантропных видов мелких воробьиных птиц и ряда 

синантропных видов грызунов. 

Одновременно будут нарушены привычные места обитания. При проведении земляных работ (рытье 

траншей) некоторое количество млекопитающих (грызунов и т.д.) погибнет под колесами машин и 

техники. Более крупные животные будут разбегаться и расселяться на безопасном расстоянии от 

площадки прокладки трубопровода. 

В результате проведения работ будет нарушена территория, которая является кормовой базой и местом 

обитания животных. На значительной части этой территории будут уничтожены норы грызунов, гнезда 

птиц, убежища мелких хищников животных и т.д. Эта деятельность, может повлиять на кормовую базу, 

уничтожив растительность. 

В полосе, шириной около 28-30 метров с внутренней стороны коридора строительства, гибель 

представителей пресмыкающихся и млекопитающих будет частичной (около 50%), поскольку они могут 

переместиться за пределы площадки. 

Практически все взрослые представители фауны позвоночных, имеющие хозяйственное значение, и 

охраняемые виды способны переместиться за пределы коридора строительства самостоятельно, без 

вмешательства со стороны людей. Животные, попавшие в траншею и пострадавшие при этом - это, в 

основном, молодые особи или раненые и больные животные.  

Загрязнение территорий токсическими веществами ГСМ при работе автотранспорта и строительной 

техники может вызывать интоксикацию и гибель животных, преимущественно мелких млекопитающих, 



217 
 

наземно гнездящихся птиц, насекомых и пресмыкающихся. Возможность проявления этого воздействия 

ограничено площадкой.  

Повышенный трафик на дороге (для перевозки грузов) может воздействовать на грызунов, особенно если 

транспортировка будет проводиться в ночное время. Однако определенно, что отдельные потери на 

дороге будут ниже естественного высокого колебания численности животных.  

Воздействие шумовых эффектов от деятельности строительных механизмов на животных будет 

возможно в течение непродолжительного периода строительных работ. Шум от движения транспорта и 

работы оборудования может повлиять на связи животного мира, важные для социальных 

взаимодействий, включая репродукцию: 

− многие дневные виды, включая большинство птиц, используют звук для общения и взаимодействия друг с 

другом; 

− многие ночные виды используют звук для определения хищников или себе подобных видов;  

− многие ночные виды используют звук для коммуникации. 

Виды, чувствительные к шуму, будут избегать областей строительства и эксплуатации, но вернутся, 

когда шумообразующие работы прекратятся. Таким же образом, виды, не толерантные к нарушению 

поверхности и человеческой деятельности, будут также избегать проектных работ до тех пор, пока 

загрязнение не прекратится.  

Нет установленных нормативов уровня шума для животных. Исследованиями воздействия шума и 

искусственного света на поведение птиц и млекопитающих установлено, что они довольно быстро 

привыкают к новым звукам или свету и выказывают озабоченность или испуг только при возникновении 

нового шума, а затем через короткий промежуток времени возвращаются к своей нормальной 

деятельности.  

Световое воздействие 

Для насекомых, обитающих вокруг строительной площадки одним из значительных факторов, 

вызывающим гибель представителей видов жесткокрылых, чешуекрылых, двукрылых, будет искусственное 

освещение в ночное время. Ночное освещение на участках проведения работ, также будет привлекать 

насекомых. Это в свою очередь может привлечь хищные виды. В то время, как это не скажется на 

работах по строительству и эксплуатации, увеличение количества хищных видов в зоне интенсивной 

антропогенной деятельности может привести к увеличению смертности большего числа особей. 

Наибольшее беспокоящее влияние световое воздействие может оказать в переходные сезоны года на 

мигрирующих птиц. В результате беспокойства нарушается суточный ритм деятельности и режим 

питания; неблагоприятным образом меняется бюджет времени, причем значительная часть времени 

тратится на обеспечение безопасности.  

На дорогах возможны случаи гибели птиц и млекопитающих, попавших в полосу света фар. 

В целом локализация источников света при строительных работах будет носить локальный и не 

единовременный характер. 

Химическое загрязнение 



218 
 

Загрязнение территории ГСМ при работе строительной технике может вызывать интоксикацию и 

гибель животных, преимущественно мелких млекопитающих, наземно гнездящихся птиц, насекомых и 

пресмыкающихся. При соблюдении строительных норм и правил по планировке площадок, сбора и отвода 

ливневых и бытовых стоков, недопущению разливов загрязняющих веществ, вероятность загрязнения 

водотоков сводят к минимуму. 

Возможность проявления этого воздействия ограничена площадками строительства. 

Физическое присутствие 

Физическое присутствие персонала и проведение работ, скорее всего, создадут дополнительное 

беспокойство для животного мира. Не синантропные виды будут испытывать беспокойство из-за их 

низкого уровня толерантности.  

Косвенное воздействие 

Представители фауны могут быть подвержены косвенному воздействию различных аспектов проекта, 

которые вытекают от потери естественной среды и прямой угрозы гибели в ходе проектных работ.  

Таким образом, воздействие на фауну, связанное с проектной деятельностью, будет состоять  из трех 

основных компонентов: 

1. отсутствия животных на территории, отводимой под строительство, воздействие можно 

рассматривать, как незначительное. Повышенный риск гибели на подъездной дороге будет колебаться от 

незначительного до слабого; 

2. различные формы взаимодействия могут привести к косвенному воздействию низкой значимости;  

3. вклад долгосрочного кумулятивного воздействия (связанного в основном с дополнительными сбросами 

сточных вод в период строительства) можно также рассматривать, как низкий, из-за краткосрочности 

воздействия и низкой вероятности дальнейшей индустриализации на исследуемой территории. 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации наиболее глубокие и кардинальные изменения местообитаний происходят при от-

чуждении площадей под различные объекты, т.к. оно затрагивает, как правило, почти все компоненты 

ландшафтов – рельеф, гидрологические и почвенно-растительные условия. Изъятие земель сопровождает-

ся расчленением рельефа (возведение отсыпок, сооружений) или его сглаживанием, полным или частичным 

уничтожением растительного покрова, заменой исходной растительности антропогенными сообщества-

ми. Как результат, здесь формируются совершенно новые местообитания животных, с иными простран-

ственными характеристиками, специфическими условиями гнездования и питания, иным уровнем беспокой-

ства и т.п. 

Основное воздействие на наземных животных заключается, собственно, в присутствии человека, его ак-

тивности (в том числе и транспортной). 

Это воздействие может быть либо ничтожным, при наличии даже крупного поселка, либо чрезвычайно 

высоким – при кратковременном посещении угодий даже одним человеком или небольшой группой. Напро-

тив, когда люди не выходят за пределы производственных площадок, передвигаются по строго определен-

ным местам (дорогам), активно не преследуют животных, последние быстро привыкают к присутствию 

человека. 



219 
 

Многолетний опыт эксплуатации газотранспортных сооружений показал, что в период их эксплуатации 

воздействие, оказываемое на животный мир, по сравнению с периодом строительства, характеризуется 

не снижением, а стабилизацией численности животных, а затем даже их некоторым увеличением. 

Оценка воздействия на животный мир   

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 9.1.1 - Оценка воздействия строительства и эксплуатации объектов проектирования на 

животный мир  

Потенциальный 
источник воздействия 

Пространственный 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

Период строительства 
Нарушение мест 
обитания 

Локальный 
1 

Кратковремнный 
1 

Слабое 
2 Низкая 

Физические и 
химические факторы 
воздействия 

Локальный 
1 

Кратковремнный 
1 

Слабое 
2 Низкая 

Увеличение 
интенсивности 
движения 
транспортных средств 

Локальный 
1 

Кратковремнный 
1 

Умеренное 
3 Низкая 

Период эксплуатации 
Эксплуатация 
объектов, движение 
транспорта 

Локальный 
1 

Постоянное 
4 

Слабое 
2 Низкая 

9.2 Мероприятия по охране животного мира 

В процессе планируемых работ по строительству следует выполнять следующий ряд мероприятий по 

снижению воздействия на животный мир, с учетом требований статьи 17 Закона Республики Казахстан 

от 9 июля 2004 года №593 «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», по снижению 

воздействия на животный мир: 

− при проведении работ необходимо соблюдать неприкосновенность участков, представляющих 

особую ценность в качестве среды обитания диких животных; 

− предусмотреть и осуществлять мероприятия по сохранению обитания и условий размножения 

объектов животного мира, путем миграции и мест концентрации животных, а также 

обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды 

обитания диких животных; 

− предусмотреть средства для осуществления мероприятий по обеспечению соблюдения требований 

подпукнктов 2) и 5) пункта 2 статьи 12 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года №593 

«Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», а именно: при осуществлении 

деятельности, которая воздействует или может воздействовать на состояние животного мира 

и среду обитания, должно обеспечиваться сохранение среды обитания, условий размножения, 

путей миграции и мест концентрации объектов животного мира; воспроизводство животного 

мира, включая искусственное разведение видов животных, в том числе ценных, редких и 

находящихся под угрозой исчезновения, с последующим их выпуском в среду обитания; 



220 
 

− соблюдать требования п.3 ст. 245 ЭК РК при размещении, проектировании и строительстве 

железнодорожных путей, автомобильных дорог, магистральных трубопроводов, линий связи, 

ветровых электростанций, а также каналов плотин и иных гидротехнических сооружений 

должны разрабатыаться и осущестивляться мероприятия, обеспечивающие сохранение путей 

миграции и предотвращение гибели животных;  

− редким и находящимся под угрозой исчезновения видам животных оказывать помощь в случаях их 

массовых заболеваний, угрозы гибели при стихийных бедствиях и вследствие других причин; 

− установка временных ограждений на период строительных работ; 

− организация огражденных мест хранения отходов; 

− поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  

− хранить нефтепродукты в герметичных емкостях; 

− исключение проливов химических веществ, горюче-смазочных материалов и своевременная их 

ликвидация;  

− исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети;  

− снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

− перед началом проведения работ необходимо ознакомить персонал о перечне животных, 

занесенных в Красную книгу РК, для ознакомления и предупреждения персонала о возможном 

появлении этих животных на участках проведения работ. 

− при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 

исключения) негативного воздействия от движущейся техники; 

− разработка и согласование оптимальной схемы движения транспорта, а также графика 

движения и передислокации автомобильной и строительной техники; 

− проведение земляных работ в пределах выделенной полосы отвода земли; 

− минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя; 

− использование транспортных средства с низким удельным давлением на грунт; 

− своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования и газопровода; 

− организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех отходов; 

− санитарная уборка помещений и площадок надземных сооружений; 

− сохранение существующих зеленых насаждений; 

− крайне необходимо исключить охоту на млекопитающих и птиц и предусмотреть контроль за 

непланируемой деятельностью временного контингента рабочих и служащих в зоне проведения 

подготовительных и строительных работ. 

− исключение случаев браконьерства и разработка превентивных мер борьбы. 

− ликвидация благоприятных условий для обитания и расселения синантропных и нежелательных 

видов животных. 

− обустройство переходов через траншеи для беспрепятственного перехода животных.  



221 
 

− заключение договора на утилизацию отходов производства и потребления. 

− на участке проектируемых работ не допускается мойка автотранспорта, свалка бытовых и 

производственных отходов, складирование ГСМ и других токсичных для окружающей среды 

веществ.  

− предупреждение, обнаружение и ликвидацию пожаров; 

− своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования; 

− применение систем автоматических блокировок и аварийной остановки, обеспечение отключения 

оборудования и установок при нарушении технологического режима без разгерметизации систем; 

Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить неблагоприятные 

последствия от строительной деятельности. 

  



222 
 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ 

Для оценки состояния территориальных социально-экономических систем применена методика региональ-

ной социально-экономической диагностики. Ее особенностью является максимальная диверсификация ис-

точников информации. Раздел, освещающий современную социально – экономическую ситуацию, формиро-

вался, в основном, на анализе данных Агентства Республики Казахстан по статистике. Одновременно, 

использовались и другие официальные источники, посвященные состоянию и уровню жизни населения в 

Республике Казахстан, а также открытые сведения из специализированных отраслевых журналов. 

В обзоре современного состояния, в соответствии с требованиями инструкции по проведению оценки воз-

действия на состояние окружающей среды рассмотрены преимущественно те компоненты социально-

экономической среды, на которые реализация проекта окажет прямое или опосредованное воздействие. 

10.1 Общая характеристика социально-экономических условий района работ 

Проведение работ по строительству газопровода-отвода предусматривается на территории Енбекшика-

захском,  Кегенском и Райымбекском районах Алматинской области. 

Алматинская область до 2022 года была разделена на 17 районов и 3 города областного подчинения (город-

ские администрации). В 2022 году новым центром Алматинской области стал город Конаев.  

Енбекшиказахский район расположен в южной части Алматинской области и граничит на востоке с 

Уйгурским районом, на западе с Илийским и Карасайским районами, на востоке с Райымбекским районом. 

В административном плане район содержит 25 сельских округов и 1 город районного подчинения (г.Есик). 

Административный центр — город Есик. Самый населенный район Казахстана. Территория района 

составляет 8 300 км2. Население – 302,8 тыс. человек. Доминирующая роль принадлежит сельскому 

хозяйству: в долине развито поливное, а на плоскогорьях - богарное земледелие. 

По территории района проходят автомобильные дороги Алматы - Нарынкол, Алматы - Жаркент. 

Кегенский район - административная единица на юго-востоке Алматинской области Казахстана. Адми-

нистративный центр — село Кеген (с 2018 г.). Территория районасоставляет 1 7119,37 км2. Население – 

30,3 тыс. человек. 

Райымбекский район — административная единица на юго-востоке Алматинской области Казахстана. 

Административный центр — село Нарынкол (с 2018 года). Территория района составляет 14 200 км2. 

Население – 38,7 тыс. человек. 

10.1.1 Население и населенные пункты 

Численность населения  области на 01.01.2021 г. – 2 107,2 тыс. человек (таблица 10.1.1.1).  

Таблица 10.1.1.1 -  Численность населения Алматинской области по районам по состоянию 1 января 

2022 г. (тыс. чел.) 

Города и районы 
Население    

2017 2018 2019 2020 2021 

Всего по Алматинской  области 2017,3 2 038,9 2 055,7 2 078,0 2 107,2 

Енбекшиказахский район 298,5 300,4 299,6 301,2 302,8 

Кегенкий район 32,4 32,4 31,4 30,7 30,3 



223 
 

Райымбекский район 75,6 41,7 40,1 39,1 38,7 

10.1.2 Демографическая ситуация 

К важным социальным признакам относятся демографические данные, характеризующие численность, 

рождаемость, смертность, естественный прирост и состав населения. 

На демографическую ситуацию в области оказывают влияние факторы естественного и миграционных 

процессов.  

Естественный прирост населения в области имеет средний показатель– 87,3 тыс. чел. При этом наблю-

дается стабильная динамика естественного прироста, а также снижение коэффициента смертности  

населения области (таблица 10.1.2.1). 

Таблица 10.1.2.1 - Демографические показатели по областям (тыс.чел.) 

Наименование области Численность на 1 января 
2021 г. 

Число  
родившихся 

Число  
умерших 

Естественный  
прирост 

Всего по Алматинской  
области 2 107,2 55,2 18,4 36,7 

Енбекшиказахский район 302,8 7,1 2,5 4,6 
Кегенкий район 30,3 0,6 0,2 0,4 
Райымбекский район 38,7 0,8 0,3 0,5 
Примечание: Естественный прирост населения – разность между числом родившихся живыми и числом умерших за определенный период.  

В области наблюдается тенденция снижения активности мигрантов по всем потокам миграции населе-

ния, продолжается процесс увеличения оттока мигрантов за пределы области. Число прибывших и вы-

бывших по области составляет 87,3 тыс. чел и соответственно 94,8 тыс. чел., что существенно отража-

ется на конечном результате, образуя отрицательное сальдо миграции населения  (таблица 10.1.2.2).  

Таблица 10.1.2.2- Миграция населения областей по трассе проектируемого газопровода (тыс.чел.) 

Наименование  районов 

Итого 

м
иг

ра
ци

он
ны

й 
пр

и-
ро

ст
 

П
ри

бы
ло

 

В
ы

бы
ло

 

Всего по Алматинской  области    
Енбекшиказахский район -2,9 7,2 10,2 
Кегенкий район -0,8 0,6 1,4 
Райымбекский район -0,9 0,5 1,4 

10.1.3 Трудовые ресурсы и занятость 

Количество занятого в трудовой деятельности населения на 1 января 2021 г. составляло 973,0 тыс. чел. 

(таблица 10.1.3.1). 

Таблица 10.1.3.1 - Экономически активное и неактивное население (тыс. чел.) 

Показатели Ед.изм. Алматинская  
область 

Енбекшиказах
ский район Кегенкий район Райымбекский 

район 
Экономически активное населе-
ние тыс.чел. 1021,5 154,4 15,1 19,3 

Занятые в экономике тыс.чел. 973,0 147,2 14,3 18,3 
Уровень занятости, в % к % 99,9 99,6 97,7 94,1 



224 
 

предыдущему году 
Наемные работники тыс.чел. 691,3 104,7 10,0 12,7 
Самостоятельно занятые тыс.чел. 281,7 42,6 4,3 5,6 
Безработное население тыс.чел. 48,5 7,2 0,9 1,1 
Уровень безработицы % 0,6 4,6 5,7 5,6 

Уровень безработицы по области составляет 0,6 %..  

10.1.4 Доходы и уровень жизни населения 

Основным показателем уровня жизни населения является величина получаемых доходов. Доходы населения 

непосредственным образом связаны с оплатой труда. 

В 2021 году среднемесячная номинальная заработная плата одного работника составила 168 313 тенге. В 

районном разрезе среднемесячная номинальная заработная плата составила в Енбекшиказахский район - 

156 820 тенге, в Кегенском районе - 136 715 тенге и в Райымбекском районе - 130 972 тенге.  

Таблица 10.1.4.1 – Доходы и уровень жизни 

Показатели Ед.изм. Алматинская  
область 

Енбекшиказахский 
район 

Кегенский 
район 

Райымбекский 
район 

Среднемесячная номинальная за-
работная плата одного работни-
ка 

тенге 68 313 156 820 136 715 130 972 

10.1.5 Сфера социальных услуг 

Социальная инфраструктура рассматриваемых областей включает детские и дошкольные учреждения, 

общеобразовательные школы, учреждения органов здравоохранения, культурно–просветительного профи-

ля, предприятия торговли и коммунально-бытовых услуг, предприятия общественного питания, гостинич-

ное хозяйство и т.д. 

Учитывая, что при реализации проекта основной потребностью населения, проживающего в рассматри-

ваемых областях, является газоснабжение населенных пунктов, в настоящем разделе по сфере социальных 

услуг дается обзор условий благоустройства жилищного фонда, в т.ч. уровень существующего газоснаб-

жения. В связи с тем, что трасса газопровода будет пересекать районы с преимущественно сельским 

населением, обзор условий благоустройства жилищного фонда дается применительно к сельскому жилищ-

ному фонду. 

Благоустройство жилищного фонда2 

Учитывая вышеизложенное, Кегенский и Райымбекский районы не обеспечены газоснабжением, использу-

ется  в основном уголь.  

10.2 Экономические аспекты 

10.2.1 Общее экономическое развитие региона 

                                                
2 - В данном разделе приводится информация Агентства РК по статистике. Учитывая, что по позиции «Обеспечен-
ность жилищного фонда газом (в т.ч. сжиженным)» приводятся данные с учетом сжигания газа, то представляется 
очевидным, что речь идет об обеспеченности газом на минимальном бытовом уровне. 
 



225 
 

В 2021 г. в Алматинкой области было произведено промышленной продукции на 1 478 779,60 млн. тенге, в 

том числе: 16 440,90 млн. тенге горнодобывающая промышленность и разработка карьеров.  

Енбекшиказахкий район 

В районе ведётся добыча песка и других строительных материалов. Орошаемое и богарное земледелие: 

выращивают зерновые, плодово-ягодные культуры, овощи, табак. Животноводство (овцеводство, ското-

водство, коневодство, птицеводство). Предприятия по переработке сельскохозяйственных продуктов. В 

Енбекшиказахском районе работают крупные казахстанские и иностранные компании: «Фудмастер», 

«Филип Моррис Казахстан», Есикский винный завод и другие. По территории района проходят 

автомобильные дороги Алматы — Нарынкол, Алматы — Жаркент. 

Объем промышленного производства в 2021 г. составил 53 455,1 млн. тенге, что на 5 823,2 млн. больше чем 

в 2020 г. 

Объем инвестиции в основной капитал 55688,4 млн. тенге. 

Кегенский район 

Основной вид деятельности сельскохозяйственных предприятий — развитие животноводства и растение-

водства и осуществление производства продукции. В районе зарегистрировано 1557 крестьянских хо-

зяйств. 

Объем промышленного производства в 2021 г. составил 20 248,1 млн. тенге, что больше на 194,0 млн. по 

сравнению с 2020 г.  

Инвестиции в основной капитал 1 5584,3 млн. тенге.   

Райымбекский район 

Район богат различными полезными ископаемыми такими как; золото (месторождение Жаркулак и в бас-

сейне реки Баянкол), свинца, цинка (месторождение Туюк), угля (месторождение Ойкарагай), цветных и 

редких металлов (Карагайлы, Актасское месторождение). 

Объем промышленного производства в 2021 г. составил 3 042,8 млн. тенге, что больше на 749,3 млн. по 

сравнению с 2020 г.  

Инвестиции в основной капитал 1 5584,3 млн. тенге.   

10.2.2 Сельское хозяйство 

В Алматинской области валовый выпуск продукции (услуг) сельского хозяйства составил 1 037 536,1 млн. 

тенге, в том числе растениеводства – 559 610,4 млн. тенге, животноводства – 476 031,5 млн. тенге. Про-

изведено зерновых и бобовых культур 1 407,1 тыс. тонн, картофеля  1 789,8 тыс. тонн, овощей 1 066,5 

тыс. тонн. 

Енбекшиказахский район 

Валовая продукция сельского хозяйства в 2021 г. (в текущих ценах) составила 175 194,0 млн. тенге, в том 

числе продукция растениеводства – 113 909,5 млн. тенге, животноводства – 61 095,7 млн. тенге. 

В районе производство зерновых и бобовых культур за 2020 г. составило 196,3 тыс. тонн, производство 

картофеля 90,7 тыс. тонн. 



226 
 

Кегенкий район 

Валовая продукция сельского хозяйства в 2021 г. (в текущих ценах) составила 30 368,0 млн. тенге, в том 

числе растениеводства – 9 254,7 млн. тенге, животноводства – 121 108,0 млн. тенге.  

В районе производство зерновых и бобовых культур за 2021 г. составило 8,9 тыс. тонн, производство кар-

тофеля – 45,7 тыс. тонн. 

Райымбекский район 

Валовая продукция сельского хозяйства в 2021 г. (в текущих ценах) составила 40 206,3 млн. тенге, в том 

числе растениеводства – 18 691,1 млн. тенге, животноводства – 21 493,6 млн. тенге.  

В районе производство зерновых и бобовых культур за 2021 г. составило 17,2 тыс. тонн, производство 

картофеля – 130,1 тыс. тонн. 

10.3 Здравоохранение и здоровье населения 

10.3.1 Санитарно-эпидемиологическая ситуация 

Регион строительства и размещения проектируемых объектов отличается континентальностью клима-

та и засушливостью, что в свою очередь оказывает существенное влияние на состояние организма населе-

ния и работающих, занятых в различных производствах.  

Помимо перечисленных факторов на формирование здоровья населения оказывают влияние социально-

экономические, жилищно-бытовые условия, степень благоустройства населенных мест и т.д. 

В связи с многообразием факторов, характеризующих санитарно-эпидемиологическую обстановку, рас-

смотрим основные из них. 

10.4 Состояние здоровья населения 

10.4.1 Медико–демографическая характеристика региона 

Естественный прирост населения в области имеет средний показатель – 14,9 тыс. чел. При этом наблю-

дается стабильная динамика естественного прироста, а также снижение коэффициента смертности 

населения области (таблица 10.4.1.1). 

Таблица 10.4.1.1 - Демографические показатели по областям (тыс.чел.) 

Наименование области Численность на 1 января 2022 
г. 

Число  
родившихся 

Число  
умерших 

Естественный  
прирост 

Всего по Алматинской  
области 2 107,2 55,2 18,4 36,7 

Енбекшиказахский район 302,8 7,1 2,5 4,6 
Кегенкий район 30,3 0,6 0,2 0,4 
Райымбекский район 38,7 0,8 0,3 0,5 
Примечание: Естественный прирост населения – разность между числом родившихся живыми и числом умерших за определенный 

период.  

10.4.2 Учреждения здравоохранения 

Медицинская помощь населению Алматинской области оказывается 65 больницами. В районах работают 

больницы, врачебные учреждения оказывающие амбулаторно-поликлиническую помощь населению (табли-

ца 10.5.3.1). 



227 
 

Таблица 10.4.2.1 - Состояние здравоохранения 

Районы Число больниц 
Всего по Алматинской области 65 
Енбекшиказахский район 2 
Кегенкий район 3 
Райымбекский район 2 

10.5 Историко-культурное наследие 

В ходе проведения археологической экспертизы памятников археологии, состоящих на учете в органах 

охраны памятников Комитета культуры РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и пред-

ставляющие научный интерес в изучении народного зодчества по трасса проектируемого газопровода-

отвода  отсутсвуют  объекты историко-культурного наследия (Заключением археологической экспертизы 

ТОО «Казархеология» за №61 от 15.11.2021 г.) - Приложение 12. 

10.6 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) 

В соответствии с письмом РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира КЛХиЖМ МЭГиПР РК» за № 03-09/929 от 23.09.2021г. проектируемая трасса 

магистрального газопровода к землям государственного лесного фонда и особо охраняемым природным 

территориям не относится. Одновременно, отмечаем, что проектируемая трасса МГ пересекает пути 

миграции сибирского горного козла (Приложение 10). 

Чарынский государственный национальный природный парк расположен на расстоянии 10 км от трасы 

проектируемого газопровода-отвода (рисунок 10.6.1.1). 

Рисунок 10.6.1.1 – Особо охраняемые природные территории 

10.7 Оценка воздействия на социально-экономическую среду 



228 
 

Рабочий проект «Строительство магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол»  обеспечивает в 

соответствии Региональной схемой газификации Алматинской области условия для газоснабжения 

населенных пунктов Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области, коммунально-бытовых и 

промышленных потребителей, использующих природный газ в качестве основного топлива для котельных. 

Основным потребителем является население.  

Строительство прямо и косвенно коснется трудовой занятости населения, что будут наиболее важным 

положительным воздействием проекта, учитывая тот факт, что безработица составляет одну из 

основных проблем населения. 

Использование природного газа в качестве топлива позволит снизить выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу, создаст более комфортные условия для проживания населения, в целом будет способствовать 

улучшению экологической ситуации.    

В целом воздействие производственной деятельности на окружающую среду в районе проведения работ 

оценивается как вполне допустимое при несомненном социально-экономическом эффекте. 

В результате реализации проектных решений строительства и последующей эксплуатации, возможно 

воздействие на социальную и экономическую среды, территории проектиррования. 

Потенциальное отрицательное воздействие на социально-экономическую среду в период строительства и 

эксплуатации включает: 

 возрастание нагрузки на существующие условия коммунально-бытовой сферы населенных мест 

(использование существующих сетей водоснабжения, размещение и удаление отходов); 

 изъятие земель под размещение объектов; 

 вероятность возможных столкновений имеющегося транспорта с транспортными средствами 

проекта, обеспечивающими поставки материалов и оборудования, а также перевозку персонала в 

период строительства и эксплуатации. 

Потенциальное положительное воздействие на экономическую и социальную среды проявится в: 

 в возможном увеличении занятости местного населения в самом проекте или на сопутствующих 

работах, обеспечивающих деятельность проекта; 

 повышение доходов населения. 

Воздействия на социально-экономическую среду в период эксплуатации не предусматривается  ввиду того, 

что объект МГ существующий и эксплуатацию данного объекта будет осуществлять имеющийся 

персонал эксплуатирующей организации. Дополнительный персоан предусматривается для обслуживания 

распределительных сетей в коилчестве 4 чел. 

В целом воздействие производственной деятельности на окружающую среду в районе проведения работ 

оценивается как вполне допустимое при несомненном социально-экономическом эффекте. 

10.8 Оценка воздействия на здоровье населения 

Воздействие на здоровье может происходить как при строительстве, так и при эксплуатации 

газопровода. Воздействие реализуется через: 



229 
 

 загрязняющие воздух вещества; 

 шум; 

 освещение; 

 вибрацию; 

 электромагнитное излучение. 

В следующих разделах рассматривается воздействие на здоровье населения каждого фактора. 

Воздействие загрязнения атмосферного воздуха 

Местные жители, проживают на значительном удалении от трассы магистрального газопровода, в связи 

с этим воздействие на здоровье близлежащего населения в результате строительства и эксплуатации не 

ожидаются. 

Вместе с тем, медициной не установлены профессиональные заболевания, специфические для газовой 

промышленности, в том числе газотранспортной. Отсутствуют также сведения о каких-либо 

патологических отклонениях в здоровье населения, проживающего в районах, прилегающих газопроводов 

или их площадочным сооружением. Кроме того, социальные последствия газотранспортного 

строительства всегда положительные ввиду очевидных преимуществ газового топлива перед всеми 

другими видами с экологической точки зрения. 

Потенциальную опасность для человека могут представлять источники химического загрязнения 

воздушного бассейна. 

Диоксид серы является преобладающим токсикантом в выбросах при строительстве распределительной 

системы. Он вызывает образование кислотных дождей, вредно действует на живые организмы. При 

концентрации 0,03-0,05 мг/л раздражает слизистые оболочки глаз и органов дыхания. Установлено, что 

имеется сильная корреляционная связь между содержанием диоксида серы и заболеваемостью населения 

болезнями органов дыхания (Сидоренко П.И., Кутепов Е.Н.,1994). 

Существенную роль среди ЗВ играют углеводороды. Их токсическое действие отличается большой 

вариабельностью и зависит от вида углеводородов. Летучие соединения (метан и его ближайшие 

гомологи) оказывают сравнительно слабое действие. Высокая концентрация ароматических углеводородов 

может привести к хроническим отравлениям с изменениями крови и кроветворных органов. При 

длительном воздействии наблюдаются изменения со стороны сердечно-сосудистой системы (гипотония), 

нервной системы (вегетативные дисфункции, неврастения), кожи (дерматиты), а также, крови 

(снижение содержания гемоглобина, эритроцитов) и желудочно-кишечного тракта (уменьшение 

желудочнойсекреции). 

Определенную роль в загрязнении атмосферного воздуха в период строительства будет играть пыление от 

строительных работ и движения автотранспорта. Необходимо отметить, что при строительстве 

газопровода оборудование не будет находиться на одном месте в течение длительного периода времени. К 

тому же, воздействия выбросов строительного оборудования, в основном, кратковременные, этому 

воздействию может подвергнуться ограниченное количество людей и только в непосредственной близости 

от источников загрязнения. 



230 
 

Шум 

Оценка шума была проведена с целью определения его воздействия на население в результате 

использования строительной техники и оборудования для укладки газопровода. Воздействия процесса 

строительства будет ограничиваться использованием техники и оборудования, соответствующих 

межгосударственному стандарту нормирующему шумовые характеристики машин, механизмов и другого 

оборудования. 

Защита населения от звука буровых установок, электровибраторов и другой шумогенерирующей техники 

при строительстве переходов трубопровода через естественные и искусственные препятствия будет 

обеспечена расстоянием (не менее 1 км от жилой зоны) и временем (краткосрочность использования 

буровой техники, строительство только в дневное время). 

Увеличение транспортных потоков на дорогах, приведет к некоторому повышению уровня шума в дневное 

время, особенно при перевозке труб мощными грузовыми автомобилями и доставке строительной техники. 

Такое воздействие будет ограничено сроками работ. 

Трубопроводы прокладываются на глубине не менее 1 м. При толщине земляного слоя в 1м между уровнем 

земли и трубопроводом шум, производимый текущими по трубопроводам газом в период эксплуатации, 

будет меньше установленного для жилых зон. 

Освещение 

При выполнении производственных операций по строительству все работы будут проводиться в дневное 

время. При необходимости технологическое оборудование и рабочее пространство во время 

строительства будут освещаться прожекторами на мачтах. Свет будет сконцентрирован на рабочих 

площадках, и не будет оказывать воздействия на население. 

Вибрация 

При проведении строительных работ, таких как выемка грунта, снятие плодородного слоя почвы и 

бурение могут возникать вибрации. Вибрации регистрируются и при испытании газопровода и вызваны 

работой техники и оборудования. 

При выполнении проекта необходимо учитывать требования по нормативам вибрации. 

Отрицательное воздействие на население оказано не будет, поскольку расстояние между трассой 

газопровода до ближайших домов не меньше зоны нормативного санитарного разрыва. 

Воздействие электромагнитного излучения 

Электромагнитное излучение (ЭМИ) является формой неионизирующего излучения, вырабатываемого 

электричеством. Потенциальными источниками электромагнитного излучения являются базовые станции 

системы связи, высоковольтные линии электропередач. 

Для уменьшения воздействия данные объекты будут установлены в соответствии с требованиями и 

санитарными правилами. Ожидается, что отрицательное воздействие на здоровье населения оказано не 

будет. 

Обобщая воздействия на здоровье, можно отметить, что все потенциальные отрицательные воздействия 

низкие. 



231 
 

Все прочие отрицательные воздействия, описанные в данном разделе, предположительно будут 

незначительными. Кроме того, минимальные и незначительные воздействия, связанные с загрязнением 

воздуха и шумом показаны на основании наихудшего сценария и, фактически, могут не возникнуть. 

Необходимо учитывать и положительное воздействие. Увеличатся дополнительные возможности 

трудоустройства, что приведет к увеличению доходов людей, работающих на проекте, и тех, кто 

предоставляет услуги проекту. Увеличение дохода увеличит их покупательскую способность. Это 

позволит людям покупать продукты, которые улучшат их питание, и, таким образом, сократится уровень 

заболеваемости и смертности, улучшится общее состояние здоровья и благосостояние. Увеличение дохода 

даст больший доступ к медицинскому обслуживанию, если понадобится. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности приводится в таблице 10.8.1.1. 

Таблица 10.8.1.1 - Итоговая оценки воздействия строительства и эксплуатации на социально-

экономическую среду   

Потенциальный 
источник 

воздействия 

Виды  
воздействий 

Пространственный 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

Трудовая 
занятость 

Появление новых 
рабочих мест в 

основных и 
вспомогательных 
работах проекта 

Период строительства 

Местное Среднее  Умеренное  Среднее 
положительное 

Период эксплуатации 

Местное  Постоянное  Умеренное Высокое 
положительное 

Доходы 
населения  

Рост уровня  
доходов 

населения 

Период строительства 

Местное Среднее  Умеренное  Среднее 
положительное 

Период эксплуатации 

Местное  Постоянное  Умеренное Высокое 
положительное 

Отношение 
населения к 
намечаемой 

деятельности 

Газификация 
жилого фонда 

Реализация 
проекта в целом  

Местное  Постоянное  Умеренное Высокое 
положительное 

Нагрузка на 
коммунально- 

бытовую сферу 

Период строительства 

Локальное  Среднее  Слабое  Среднее 
отрицательное 

Экономическое 
развитие  

Вклад в 
эффективное 

развитие 
экономики  

Региональное  Постоянное  Значительная  Высокое 
положительное 

Транспортные 
перевозки и 

дорожная сеть  

Возможность 
ДТП 

Воздействие на 
состояние 

существующей 
дорожной сети 

Период строительства 

Местное  Продолжительное  Умеренное Среднее 
отрицательное  

Период эксплуатации 

Точечное Постоянное  Умеренное  Среднее 
отрицательное 

 



232 
 

11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 

Газопроводы относятся к объектам повышенного риска. Их опасность определяется совокупностью 

опасных производственных факторов процесса транспортировки и опасных свойств перекачиваемой 

среды.  

Отказы в эксплуатации линейной части магистральных газопроводов можно классифицировать по 

следующим видам:  

 внешние антропогенные воздействия; 

 наружная и внутренняя коррозия труб;  

 качество производства труб; 

 качество строительно-монтажных работ;  

 конструктивно-технологические факторы; 

 природные воздействия; 

 эксплуатационные факторы;  

 дефекты металла труб и оборудования, сварных швов;  

 неправильные действия персонала; 

 повреждения труб по причине вмешательства посторонних лиц. 

По мере увеличения срока эксплуатации возрастает коррозия трубопроводов и оборудования. Для защиты 

от почвенной коррозии объект имеет систему  электрохимической защиты газопроводов и оборудования. 

Плановый ремонт изоляции газопроводов должно выполняться согласно утверждённого графика. 

Магистральный газопровод пролегают в зоне сейсмической активности, что повышает вероятность 

отказов по причине природных воздействий.  

Отказы по причине плохого качества труб, плохого качества СМР и недостатков в конструкции 

оборудования, как правило, выявляются в первые годы эксплуатации МГ.  

Длительная эксплуатация трубопроводов приводит к увеличению вероятности усталостного разрушения 

металла труб и оборудования. С учетом этих факторов, вероятность отказов, связанных с износом 

оборудования и труб не исключается. 

11.1 Сценарии развития аварий  

11.1.1 Сценарии развития аварий на линейной части 

Линейная часть магистрального газопровода и распределительных газопроводов является потенциальным 

источником взрывопожароопасности со значительным энергетическим потенциалом и масштабами 

негативного воздействия на окружающую среду. В связи с этим особое значение приобретает исследова-

ние масштабов распространения поражающих факторов в окружающем пространстве, а также расчет 

показателей риска для людей в полосе прохождения трассы (зонирование территорий). 



233 
 

Наиболее опасным, с точки зрения последствий, является гильотинный разрыв газопровода, при котором 

могут реализоваться следующие сценарии: 

Сценарий 1: гильотинный разрыв газопровода → образование теплового поля от огневого шара, возникаю-

щего на начальной стадии истечения газа из разрушенного трубопровода (не более 1 минуты после разру-

шения) (с вероятностью QОШ); 

Сценарий 2: гильотинный разрыв газопровода→ образование струевых факелов при выбросе грунта в 

форме котлована (QКФ); 

Сценарий 3: гильотинный разрыв газопровода → образование струевых факелов при симметричном осе-

вом расположении разрушенных участков трубы, приподнятых над поверхностью земли без образования 

воронки выброса в форме котлована (QСФ); 

Сценарий 4: гильотинный разрыв газопровода → образование струевых факелов при ассимметричном 

осевом расположении разрушенных участков трубы (QАСФ); 

Сценарий 5: разрушение газопровода в результате «физического взрыва» 

Сценарий 6: разрушение газопровода → выброс газа  →  возгорание ГПВС. 

11.1.2 Аварии на площадочных объектах 

Аварии на объектах могут быть связаны не только с разрушениями газопроводов, но и с утечками газа и 

его взрывным сгоранием внутри АГРС и др. 

Наиболее тяжелые последствия возможны при аварийном выбросе природного газа в результате значи-

тельной разгерметизации (разрушения) технологического оборудования, содержащего природного газ, про-

исшедшего при авариях природного характера (ураган, и т.п.).  

В развитии аварийной ситуации определяющую роль будет играть характер и степень произошедших при-

родных катастрофических воздействий на технологическое оборудование (размер, количество и характер 

нарушении повлекших разгерметизацию технологического оборудования).  

В этом случае к поражающим факторам характерным для природного газа – добавятся и поражающие 

факторы, характерные для ЧС природного характера (ураган, и т.п.).    

При этом часть обслуживающего персонала может получить травмы различной степени тяжести не 

только от токсического воздействия (природный газ), барического и термического воздействия (взрывы 

ТВС), но и от механического разрушения зданий, сооружений и технологического оборудования, располо-

женных на промышленной площадке. 

Из этого следуют, что самые тяжелые последствия ЧС на промплощадке могут возникнуть при ЧС при-

родного характера (ураган, и т.п.) и последующей за ними разгерметизацией технологического оборудова-

ния.  

Сценарий 7: Разрушение емкости содержащей одорант → этилмеркаптан → аварийный выброс СДЯВ → 

образование облака →заражение территории; 

Сценарий 8.  Разгерметизация БРГ (Блок редуцирования газа)  (технологического трубопровода) на терри-

тории АГРС—> возгорание газа —> воздействие избыточного давления и теплового излучения —» загряз-

нение окружающей среды. 



234 
 

11.1.3 Анализ рисков 

Индивидуальный риск – частота поражения отдельного индивидуума в результате воздействия исследуе-

мых факторов опасности. 

Зоны действия основных поражающих факторов 

При взрыве топливно-воздушной массы на территории площадочных объектов основным поражающим 

фактором выступает ударная волна взрыва и осколки.  

При этом, каждая из зон будет характеризоваться следующими видами разрушений: 

Зона 1 класса разрушения (∆Р >100 кПа): полное разрушение всех зданий, оборудование весом до 4 тонн 

передвигаются и сильно повреждаются. 

Зона 2 класса разрушения (70кПа<∆Р<100 кПа): сильные разрушения зданий, оборудование весом до 2.5 

тонн передвигается и сильно повреждается, груженные вагоны полностью уничтожаются. 

Зона 3 класса разрушения (50кПа<∆Р<70 кПа): средние разрушения зданий, неармированные кирпичные 

кладки толщиной до 30 сантиметров срезаются, технологические трубопроводы, груженные вагоны пере-

ворачиваются. 

Зона 4 класса разрушения (20кПа<∆Р<50 кПа): слабые разрушения, частичное обрушение стен и крыш до-

мов и зданий, разрушение неармированных бетонных и золоблочных стен, обрушение бескаркасных самоне-

сущих стальных панелей, 50% разрушение кирпичных стен, изгиб алюминиевых  панелей и креплений. 

Зона 5 класса разрушения (∆Р<20 кПа): зона устойчивого расстекления, ломаются небольшие окна, бьются 

стекла. 

Таблица 11.1.3.1 - Зоны действия основных поражающих факторов при аварийной разгерметизации 

оборудования на площадочных объектах с последующим взрывом ТВС  

№ Описание аварийной ситуации 

Зоны поражающих факторов (∆Р, кПа), м 

Зона 5 Безопасная зона 

∆Р<20 кПа ∆Р<5 кПа 

1 

Взрыв ТВС (m=544 кг), выброшенной в 
окружающее пространство, в результате 
аварийного разрушения БРГ на АРГС На-
рынкол 

до 40 м > 110 м 

 

Анализ вероятных сценариев возникновения и развития аварий, инцидентов при разрушении участка разру-

шении газопровода от ОК до АГРС (по сценарию Са1 –Са6 –участок МГ от ОК до АГРС Кеген, С61 – Сб6 - 

участок МГ от ОК до АГРС Нарынкол) 

По сценарию С1а 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «образование огневого шара» персонал, обслуживаю-

щий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся в зоне ограниченной радиусом 3,11 м от места об-

разования огневого шара находятся в зоне сильного поражения, персонал, находящийся на удалении от ме-

ста аварии 11,1 получат средние поражения, а на рсстоянии 28,12 слабые пороажения; 

Безопасное расстояние >28,12 м. 



235 
 

По сценарию С2а 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Гильотинный разрыв газопровода с образованием 

струевых факелов в котловане» персонал, обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находя-

щийся в зоне ограниченной радиусом 22,88м находяться в зоне возмоно сильных поржений, а на растоянии 

до 25,3 в зоне средних поражений. Расстояние до 29,86 м является зоной слабого поражения. 

Безопасное расстояние >29,86 м. 

По сценарию С3а 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Гильотинный разрыв газопровода с образованием 

симметричного факела» персонал, обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся в 

зоне ограниченной радиусом 28,28м находятся в зоне безусловного поражения, а на расстоянии от 35,35м 

до 37,76 получат сильные поражения, характеризующиеся ожогами III и II степеней, персонал или случай-

ные лица, находящиеся в момент аварии в зоне, ограниченной радиусом до 42,28 м  получат слабые пора-

жения. 

Безопасная удаленность для данной аварийной ситуации считается расстояние >42,28 м. 

По сценарию Са4 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Гильотинный разрыв газопровода с образованием 

струевых факелов при ассимметричном осевом расположении разрушенных участков трубы» персонал, 

обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся в зоне ограниченной радиусом от 5,89м 

получат слабые поражения. 

Безопасное расстояние > 5,89м. 

По сценарию Са5 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Разрушение магистрального газопровода в резуль-

тате «физического взрыва» персонал, обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся 

в зоне ограниченной радиусом 5м.  получат сильные поражения, персонал или случайные лица, находящиеся 

в момент аварии в зоне, ограниченной радиусом от 6,7м до 9,9м получат средние поражения. 

Безопасное расстояние >9,9м. 

По сценарию Са6 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Разрушение магистрального газопровода, выброс 

газа и возгорание ГПВС» персонал, обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся в 

зоне ограниченной радиусом до 102,9 м получат слабые поражения. 

Безопасное расстояние > 102,9м. 

Безопасная удаленность для аварийной ситуации от комплексного воздействия > 102,9 м. 

Анализ вероятных сценариев возникновения и развития аварий, инцидентов при разрушении участок МГ от 

ОК до АГРС Нарынкол (по сценарию С1б-С6б) 

По сценарию С1б 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «образование огневого шара» персонал, обслуживаю-



236 
 

щий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся в зоне ограниченной радиусом 25,99 м от места 

образования огневого шара находятся в зоне сильного поражения, персонал, находящийся на удалении от 

места аварии 31,57 получат средние поражения, а на рсстоянии 50,66 слабые пороажения; 

Безопасное расстояние >50,66 м. 

По сценарию С2б 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Гильотинный разрыв газопровода с образованием 

струевых факелов в котловане» персонал, обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находя-

щийся в зоне ограниченной радиусом 33,74м находяться в зоне возмоно сильных поржений, а на растоянии 

до 38,04 в зоне средних поражений. Расстояние до 55,67 м является зоной слабого поражения. 

Безопасное расстояние >55,67 м. 

По сценарию С3б 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Гильотинный разрыв газопровода с образованием 

симметричного факела» персонал, обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся в 

зоне ограниченной радиусом 42,43м находятся в зоне безусловного поражения, а на расстоянии от 62,62м 

до 65,51 получат сильные поражения, характеризующиеся ожогами III и II степеней, персонал или случай-

ные лица, находящиеся в момент аварии в зоне, ограниченной радиусом до 79,32 м  получат слабые пора-

жения. 

Безопасная удаленность для данной аварийной ситуации считается расстояние >79,32 м. 

По сценарию С4б 

Аварийный сценарий «Гильотинный разрыв газопровода с образованием струевых факелов при ассиммет-

ричном осевом расположении разрушенных участков трубы» не образуется. 

По сценарию С5б 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Разрушение магистрального газопровода в резуль-

тате «физического взрыва» персонал, обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся 

в зоне ограниченной радиусом 5м.  получат сильные поражения, персонал или случайные лица, находящиеся 

в момент аварии в зоне, ограниченной радиусом от 6,7 м до 9,9м получат средние поражения. 

Безопасное расстояние > 9,9 м. 

По сценарию С6б 

При аварийной ситуации, протекающей по сценарию «Разрушение магистрального газопровода, выброс 

газа и возгорание ГПВС» персонал, обслуживающий линейную часть (ремонтная бригада) находящийся в 

зоне ограниченной радиусом от 171,33 м получат слабые поражения. 

Безопасное расстояние > 171,33м. 

Безопасная удаленность для аварийной ситуации от комплексного воздействия > 171,33 м. 

По сценарию С7 

В результате аварийного разрушения емкости, содержащей этилмеркаптан, при разливе СДЯВ с образо-

ванием вторичного облака заражения, площадь фактического заражения местности достигнет 0,605км2. 



237 
 

Персонал, попавший в зону заражения получит токсикологическое отравление. Вдыхание этилмеркаптана 

в концентрациях выше пороговых (0,016 мг/л) может привести к возникновению рвоты и поноса, судорог, 

появлению белка в крови и в моче. 

Пострадавшими в рассматриваемых аварийных ситуациях считаются все люди, оказавшиеся в границах 

зон негативного воздействия поражающих факторов аварий, которые в общем случае задаются по опре-

деленным критериям физиологического восприятия этих поражающих факторов человеком (имеется в 

виду максимально допустимое по санитарным нормам воздействие поражающих факторов). 

По сценарию С8 

На АГРС периодический осмотр (от одного до нескольких раз в день) технологических элементов, в кото-

рых постоянно обращается природный газ высокого давления, проводится, как правило, одним человеком 

(дежурным машинистом или сменным инженером) штатной дневной смены. При проведении каких-либо 

плановых обследований или диагностических измерений и работ на трубопроводах, наземном оборудовании, 

предохранительной или отключающей арматуре численность бригады может вырасти до двух-четырех и 

более человек, включая случайных прохожих. 

Как  показал анализ,  частота  подобных  событий  (гибель  персонала)  находится   в   диапазоне   7,75Е-06 

2,5Е-07 1/год. 

Выводы: 

На магистральном газопроводе: 

 Аварийная разгерметизация учаска МГ от ОК до АГРС Кеген, PN 4,9 МПа, с выбросом природного 

газа создает опасность пожара, взрыва, создающим угрозу повреждения оборудования, 

безопасности персонала. Из всех рассмотренных аварийных ситуаций потенциально опасной по 

своим последствиям и ущербу является сценарий С3 «Гильотинный разрыв газопровода с 

образованием симметричного факела», зона «зона безусловного поражения» ограничивается 

радиусом 28,28м, и «Разрушение магистрального газопровода, выброс газа и возгорание ГПВС» 

зона поражений ограничивается радиусом от 102,9м, индивидуальный риск в эпицентре 4,52E-05, 

что в пределах допустимого уровня;  

 Аварийная разгерметизация учаска МГ от ОК до АГРС Нарынкол, PN 3,8 МПа, с выбросом 

природного газа создает опасность пожара, взрыва, создающим угрозу повреждения 

оборудования, безопасности персонала. Из всех рассмотренных аварийных ситуаций потенциально 

опасной по своим последствиям и ущербу является сценарий С3 «Гильотинный разрыв газопровода 

с образованием симметричного факела», зона «зона безусловного поражения» ограничивается 

радиусом 42,43м, и «Разрушение магистрального газопровода, выброс газа и возгорание ГПВС» 

зона поражений ограничивается радиусом от 171,33м, индивидуальный риск в эпицентре 6,032E-

05, что в пределах допустимого уровня;  

 При разгерметизации сосуда, работающего под давлением, с возгоранием ТВС на АГРС 

содержащего природный газ возможен выброс этого вещества в окружающее пространство, 

образование облака ТВС, инициирование ТВС, взрывное превращение (дефлаграционное горение) в 

облаке ТВС. В случае одновременного выброса природного газа массой ≈ 544 кг, индивидуальный 



238 
 

риск для персонала оказавшийся в зоне, ограниченной радиусом 20 м от центра взрыва ТВС 

составляет 7,75Е-06 до 2,5Е-07, что также в пределах допустимого уровня риска. 

 Аварийные взрывы внутри блока характеризуются дефлаграционным типом взрывного 

превращения. В помещениях, где возможны утечки и воспламенения горючих газов, для обеспечения 

неразрушающих нагрузок, проектом предусмотрены специальные предохранительные 

конструкции: окна с глухим остеклением или легкосбрасываемые конструкции перекрытий, 

поэтому взрывы газа в помещениях АГРС не представляют серьёзной опасности для пунктов 

управления технологическим процессом, а также оборудования и людей, находящихся за пределами 

этих помещений. При взрыве ТВС с избыточным давлением 12-15 кПа внутри блока, 5-10 % 

персонала, находящегося в этот момент в помещении, получат травмы, характеризующиеся как 

крайне тяжелые, 15-20% - тяжелые и 40-60%- травмы средней тяжести. 

  В результате аварийного разрушения емкости, содержащей этилмеркаптан, произойдет разлив 

СДЯВ с образованием вторичного облака заражения, при воздействии которого площадь 

фактического заражения местности достигнет 0,605км2. Персонал, попавший в зону заражения 

получит токсикологическое отравление. Вдыхание этилмеркаптана в концентрациях выше 

пороговых (0,016 мг/л) может привести к возникновению рвоты и поноса, судорог, появлению белка 

в крови и в моче. 

 Расчет индивидуальных рисков на газопроводе от смоделированных аварийных сценариев по оценке 

опасных зон при аварии показал, что значения их находятся в пределах от 4,52E-05 до 2,5E-07 (в 

зоне допустимого риска). 

Необходимым условием исключения возникновения аварийных ситуации является соблюдение требо-

ваний законодательных актов, регламентирующих безопасную эксплуатацию опасного производ-

ственного объекта, направленных на исключение разгерметизации трубопроводов и запорной армату-

ры и предупреждение развития аварий, а также наложение ограничении на использование земельных 

участков вокруг опасного производственного объекта в соответствии Земельным кодексом, установ-

лением охранных зон, установлением минимальных допустимых расстояний от зданий сооружений до 

различных объектов, зданий и сооружений. 

11.2 Планы действий при аварийных ситуациях 

Законадательство Республики Казахстан при аварийных, чрезвычайных ситуациях требует проведения 

эвакуации населения, проживающего, в поселках в районе аварийных ситуации для защиты населения от 

потенциальных воздействий вредных и токсичных веществ, выбросом которых может сопровождаться 

такое происшествие. 

Ответственность за определение масштабов потенциальной проблемы возложена на оператора объекта, 

которое определяет сценарий выбросов и вероятное расширение площади воздействия инцидента, на 

окружающую территорию исходя из экологических условий. В случае эскалации инцидента до уровня, 

требующего эвакуации населения, Предприятие должно оповестить районного Акима (начальника по 

Гражданской Обороне) или сельского районного Акима в соответствии с Директивой Областного Акима 

«О порядке оповещения о Чрезвычайных Происшествия», который принимает решение об эвакуации. 

При получении аварийного сигнала местный Аким должен принять все меры для оповещения населения, а 

также частных компаний и рабочих, находящихся внутри или непосредственной близости от опасной 



239 
 

зоны. С целью оказания содействия в своевременной эвакуации населения соответствующих населенных 

пунктов, Областной Аким может направить дополнительные местные эвакуационные команды и 

оборудование из соседних районов, также обеспечит содействие Акиму в такой эвакуации по запросу 

Акима (Акимов). 

Оператор объекта несет ответственность за поддержание процедур и процессов в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций в отношении всех сотрудников и персонала, организаций-подрядчиков, 

работающих или проживающих на базе. В случае возникновения инцидента, способного оказать 

негативное воздействие на сотрудников компании или подрядчиков, эвакуация будет произведена в 

соответствии с Чрезвычайным эвакуационным планом (планами), принятыми Предприятием. 

Все планы действия в чрезвычайных аварийных ситуациях будут анализироваться, поддерживаться и 

тестироваться на регулярной основе и в соответствии с требованиями законодательства РК. 

При возникновении аварии регистрируются следующие производственные показатели:  

- дата, время и место аварии; 

- источники аварии; 

- причина аварии; 

- масштабы и типы загрязнения; 

- меры по локализации и ликвидации. 

Контроль качества окружающей среды проводится в ближайших населенных пунктах в периоды развития 

аварии и после проведения ликвидационных работ. Основными контролируемыми параметрами являются: 

метеорологические параметры и концентрации загрязняющих веществ (природного газа или продуктов его 

сгорания). 

После проведения ликвидационных мероприятий определяется площадь земель, нарушенных в результате 

взрыва и возможного пожара. Определяется глубина зоны нахождения поврежденных (с данной степенью 

повреждения) или уничтожения природных объектов (сельхозкультура, почвенный покров и пр.) в 

результате воздействия каждого поражающего фактора в рамках рассматриваемого сценария аварии. 

Проводится комплекс работ по рекультивации территории. 

11.3 Ответственность за нарушение законодательства в области чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

Аварии, бедствия и катастрофы, приведшие к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, подлежат расследованию в порядке, установленном Правительством Республики 

Казахстан. 

В случае выявления противоправных действий или бездействия должностных лиц и граждан материалы 

расследования подлежат передаче в соответствующие органы для привлечения виновных к 

ответственности. 

Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении или недобросовестном выполнении 

установленных нормативов, стандартов и правил, создании условий и предпосылок к возникновению 

аварий, бедствий и катастроф, непринятии мер по защите населения, окружающей среды и объектов 



240 
 

хозяйствования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и других 

противоправных действиях, несут дисциплинарную, административную, имущественную и уголовную 

ответственность, а организации - имущественную ответственность в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан. 

11.4 Возмещение ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Расследование аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций, прово-

дится при объявлении чрезвычайной ситуации комиссией по расследованию причин аварий, бедствий, ката-

строф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций. 

Согласно требованиям «Правил расследования аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению 

чрезвычайных ситуаций», утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 23 

января 2015 года № 46, учитывается итоговая величина убытка от ЧС по Акту расследования аварий, бед-

ствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций. 

Комиссия в течение десяти рабочих дней со дня окончания расследования составляет акт расследования 

причин аварий, бедствий, катастроф, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций. 

Материалы расследования включают: 

1. правовой акт о назначении комиссии; 

2. акт расследования; 

3. протокол осмотра места возникновения чрезвычайной ситуации, планы, схемы, эскизы, 

фотоснимки; 

4. решение председателя комиссии о назначении технической, экономической и иной экспертизы; 

5. заключение экспертной комиссии о причинах аварии, результаты лабораторных и других 

исследований, экспериментов, анализов; 

6. докладные записки руководителей подразделений сил гражданской защиты, если эти 

подразделения вызывались для ликвидации чрезвычайной ситуации; 

7. протоколы опроса и объяснения свидетелей, лиц, причастных к аварии, а также должностных 

лиц, ответственных за соблюдение установленных мер безопасности; 

8. сведения об ущербе, а также другие материалы (справки, выписки), характеризующие 

обстоятельства и причины чрезвычайной ситуации. 

Согласно абзац 3-6 статьи 58 Закона Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V «О граждан-

ской защите: 

• Возмещение вреда (ущерба), причиненного физическим и юридическим лицам чрезвычайными 

ситуациями техногенного характера, производится причинителем вреда (ущерба) добровольно или 

по решению суда. 

• Вред, причиненный жизни или здоровью физических лиц, подлежит возмещению за счет 

причинителя вреда (ущерба) в полном объеме в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан. 

• Причинители вреда (ущерба) обязаны возместить причиненный ущерб окружающей среде, включая 

затраты на рекультивацию земель и восстановление естественного плодородия земли. 



241 
 

• Вред (ущерб), причиненный здоровью и имуществу физических лиц чрезвычайными ситуациями 

природного характера, возмещается в пределах необходимых для удовлетворения минимальных 

потребностей пострадавших в порядке, определяемом Правительством Республики Казахстан. 

Возмещение вреда (ущерба), причиненного пострадавшим, вследствие чрезвычайных ситуаций природного 

характера, осуществляется в пределах необходимых для удовлетворения минимальных потребностей по-

страдавших в порядке, определяемом Правительством Республики Казахстан, за счет бюджетных 

средств местных исполнительных органов, предусмотренных на ликвидацию последствий чрезвычайных 

ситуаций природного характера в соответствии с бюджетным законодательством Республики Казах-

стан, и/или за счет средств организаций, добровольных взносов граждан, фондов и общественных объеди-

нений, иных источников, не противоречащих действующему законодательству Республики Казахстан в 

соответствии «Правил возмещения вреда (ущерба), причиненного пострадавшим, вследствие чрезвычай-

ных ситуаций природного характера», утвержденных постановлением Правительства Республики Казах-

стан от 19 декабря 2014 года № 1358. 

11.5 Экстренная медицинская помощь при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

При ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера немедленно вводится в 

действие служба экстренной медицинской помощи, а при недостаточности, включаются медицинские 

силы и средства министерств, государственных комитетов, центральных исполнительных органов, не 

входящих в состав Правительства, и организаций. 

Проектируемый объект в силу его специфики нельзя отнести к разряду опасного производства. 

Организации обязаны вести плановую подготовку рабочих и служащих, с целью дать каждому обучаемому 

определенный объем знаний и практических навыков по действиям и способам защиты в чрезвычайных 

ситуациях. Подготовка включает проведение регулярных занятий, учебных тревог и т. д. 

На основании  анализа технических и технологических решений проектируемого объекта установлено, что 

благодаря используемым современным техническим решениям, в совокупности с низкими значениями 

концентраций выбрасываемых загрязняющих веществ от работы ГРПБ и ГРПШ, отсутствует 

существенный вред воздействия на окружающую среду. 

Анализ возможных выбросов загрязняющих веществ от проектируемых объектов, показывает что 

вредные выбросы минимальны и не оказывают существенного влияния на загрязнение атмосферного 

воздуха. 

На период эксплуатации распределительный сетей, ГРПБ и ГРПШ устанавливаются технические 

разрывы, размер которых определен СН РК 4.03-01-2011. Данные нормативы обеспечивают нормативную 

эксплуатацию проектируемых объектов.  

При реализации проекта отсутствует влияние на почвенный покров. При обязательном соблюдении 

технологии производства, дополнительных мероприятий по охране природных сред, постоянном 

мониторинге за компонентами природных сред строительство и дальнейшее функционирование проекти-

руемых объектов не окажет негативного влияния на природную среду и здоровье населения. 

11.6 Мероприятия по предотвращению, локализации и ликвидации возможных  аварийных 

ситуаций 



242 
 

Для определения и предотвращения экологического риска необходимы: 

 соблюдать требования ст. 211, 227, 395 Экологического кодекса РК; 

 при ухудшении качества окружающей среды, которое вызвано аварийными выбросами, и при 

котором создается угроза жизни и (или) здоровью людей, принимаются экстренные меры по 

защите населения в соответствии с законодательством РК  о гражданской защите; 

 с целью предотвращения разрушения металла от атмосферного воздействия, предусмотрено 

нанесение лакокрасочного покрытия на стенки газопровода; 

 пневматические испытания газопровода на герметичность перед вводом его в эксплуатацию; 

 выбросы в атмосферный воздух природного газа возможны только в аварийных случаях, при 

повреждении газопровода. Накопление метана в приземном слое атмосферы не происходит, он 

поднимается и рассеивается в верхних слоях атмосферы; 

 в случае повреждения газопровода и резкого падения давления газа по трассе прокладке надземного 

газопровода устанавливаются отключающие устройства для предотвращения подачи газа 

потребителю в случае проведения профилактических или аварийных работ; 

 разработка специализированного плана аварийного реагирования по ограничению, ликвидации и 

устранению последствий возможной аварии; 

 проведение исследований по различным сценариям развития аварийных ситуаций на различных 

производственных объектах; 

 обеспечение готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

 обеспечение объекта оборудованием и транспортными средствами по ограничению очага и 

ликвидации аварии; 

 обеспечение безопасности используемого оборудования; 

 использование системы пожарной защиты, которая позволит осуществить своевременную 

доставку надлежащих материалов и оборудования, а также привлечение к работе необходимого 

персонала для устранения очага возникшего пожара на любом участке предприятия; 

 оказание первой медицинской помощи; 

 обеспечение готовности обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях и предварительное планирование их действий. 

Проектом предусматриваются технические решения, направленные на максимальное снижение 

негативных воздействий особо опасных природных явлений (солнечная радиация, атмосферная коррозия, 

низкие температуры, ветровые нагрузки, выпадение снега, сильные морозы): 

 нанесение антикоррозионных покрытий;   

 размещением технологического оборудования в отапливаемых блок-боксах. 

Деятельность организаций и граждан, связанная с риском возникновения чрезвычайных ситуаций, 

подлежит обязательному страхованию. 



243 
 

Организации, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, представляют 

отчетность об авариях, бедствиях и катастрофах, приведших к возникновению чрезвычайных ситуаций, а 

специально уполномоченные государственные органы осуществляют государственный учет чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера.  

Решения по исключению разгерметизации оборудования и предупреждению аварийных выбросов 

опасных веществ 

С целью исключения разгерметизации оборудования и предупреждению аварийных выбросов опасных ве-

ществ предусматривается: 

 все стыковые соединения газопроводов выполнять на сварке,  

 системы автоматической защиты и предохранительных устройства, срабатывающие при 

повышении или снижении давления на АГРС; 

 трубопроводы, конструкции и материалы принимать с запасом прочности, соответствующий 

условиям их работы. 

Технические решения, обеспечивающие безаварийную работу  

Для максимально возможного снижения риска, потерь и ущерба при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера осуществляются защитные мероприятия: 

 соблюдение требований промышленной безопасности; 

 содержание в исправном состоянии оборудования, контрольно-измерительных приборов, средств 

автоматизации; 

 приведение в действие системы оповещения; 

 вывод из предаварийного состояния потенциально опасных технологических процессов при 

нарушении регламентных параметров (температуры, давления, утечек взрывопожароопасных 

веществ); 

 не допускать скоплений взрывопожароопасных смесей; 

 устранение загазованности производственных помещений; 

 безаварийная остановка отдельных узлов при внезапном прекращении подачи электроэнергии; 

 использование первичных средств пожаротушения. 

Исполнение электрооборудования, размещенного во взрывоопасных зонах, соответствует классификации 

помещений и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности. 

АГРС «Кеген» и АГРС «Нарынкол» оснащаются первичными средствами пожаротушения. 

Узел переключения обеспечивает отключение АГРС от газопровода-отвода охранным краном ОК-2 и 

выходных газопроводов, изменение направления потока газа высокого давления на обводную линию, а 

также защиту потребителя от превышения давления в линиях подачи газа. 

Узел переключения состоит из входного, выходного коллектора и байпасной (обводной) линии. 

Во входной коллектор входит: 

 управляемый кран шаровой с пневмоприводом DN300, PN80; 



244 
 

 кран шаровой DN80, PN80 с пневмоприводом на линии аварийного сброса; 

В выходной коллектор входит: 

 управляемый кран шаровой с пневмоидроприводом DN400, PN80; 

 узел предохранительных сбросных клапанов пружинных СППК4P-100-16 с трёхходовым шаровым 

краном DN100 PN80; 

Также на АГРС имеется обводная (байпасная) линия включает в себя: 

 входной кран DN200, PN80 с ручным приводом; 

 клапан запорно-регулирующий DN200, PN100 с ручным приводом  

Узел переключения поставляется на раме и предназначен для эксплуатации на открытом воздухе.  

Решения, направленные на предупреждение развития аварий и локализацию выбросов опасных веществ 

Для предупреждения аварийных выбросов предусмотрены следующие мероприятия: 

 контроль физического состояния оборудования, арматуры, трубопроводов, замена вышедшего из 

рабочего состояния; 

 обеспечение полной герметичности всего оборудования; 

 выбор оборудования, выполненного с учетом взрывобезопасности и сертифицированного; 

 соблюдение норм технического регламента; 

 соблюдение правил технической и пожарной безопасности; 

 проведение профессиональной и противопожарной безопасности. 

С целью исключения последствий аварийных ситуаций предусмотрено при аварийном перекрытии входных 

охранных кранов сброс газа на свечу рассеивания. На свечи рассеивания осуществляются также сбросы 

газа из предохранительных клапанов и мембран.  

На случай возникновения взрыва при аварийной ситуации для помещения категории «А» 

предусматриваются легкосбрасываемые конструкции (кровля), обеспечивающие не менее 0,05 м2 площади 

легкосбрасываемых конструкций на 1м3 объема взрывоопасного помещения: 

 перегородки, отделяющие помещение категории «А», приняты пылегазонепроницаемые; 

 двери в искронедающем исполнении; 

 полы на не искрящих наполнителях; 

 отверстия в стенах после пропуска инженерных коммуникаций заделываются раствором на 

расширяющемся цементе. 

  



245 
 

12 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕ-

ДЫ 

Согласно Экологического Кодекса РК, «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом Министра экологии геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30.07.2021 года № 280 оценка неизбежного ущерба, наносимого окружающей среде и здоровью населения в 

результате намечаемой хозяйственной деятельности, проводится в виде ориентировочного расчета 

нормативных платежей, а также расчетов размеров возможных компенсационных выплат за 

сверхнормативный ущерб окружающий среде в результате возможных аварийных ситуаций. 

Экологическим ущербом признается ущерб, причиненный компонентам природной среды, указанным в ст. 

133, 134 и 135 Экологического Кодекса, если отсутствует возможность их естественного восстановления 

в течение разумного периода времени до базового состояния без принятия мер по ремедиации. 

В соответствии с принципом «загрязнитель платит» лицо, действия или деятельность которого причини-

ли экологический ущерб, обязано в полном объеме и за свой счет осуществить ремедиацию компонентов 

природной среды, которым причинен экологический ущерб. 

Вместе с тем, одним из видов механизмов экономического регулирования охраны окружающей среды явля-

ется плата за негативное воздействие на окружающую среду. 

Согласно ст. 574 Налогового Кодекса РК, плательщиком платы являются лица, осуществляющие эмиссии в 

окружающую среду. 

Согласно ст. 127 Экологического Кодекса РК, плата за негативное воздействие на окружающую среду в 

пределах нормативов, установленных в экологическом разрешении, или количества эмиссий и захороненных 

отходов, задекларированного объектом III категории в декларации о воздействии на окружающую среду, 

взимается в порядке, установленном налоговым законодательством РК. 

На основании разработанного раздела ООС оператор декларирует качественные и количественные харак-

теристики выбросов загрязняющих веществ, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 

специализированным организациям по управлению отходами) в местный исполнительный орган. 

Вместе с тем, согласно ст. 577 Налогового Кодекса РК, сумма платы: 

1) исчисляется плательщиком исходя из фактических объемов эмиссий в окружающую среду и уста-

новленных ставок платы; 

2) начисляется налоговыми органами исходя из установленных ставок платы и незадекларированных 

объемов эмиссий в окружающую среду, указанных в сведениях уполномоченного органа в области 

охраны окружающей среды и его территориальных органов по результатам осуществления ими 

проверок по соблюдению экологического законодательства РК (государственный экологический 

контроль). 

Сумма платы уплачивается в бюджет по месту нахождения источника (объекта) эмиссий в окружающую 

среду, указанному в разрешительном документе, за исключением передвижных источников загрязнения. 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, установленного на 

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете (далее – МРП).  



246 
 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников представлены в таблице 

12.1. 

Таблица 12.1 - Ставки платы за выбросы ЗВ от стационарных источников (согласно Налогового кодек-

са РК, ст. 576, п. 2)  

№ п/п Виды загрязняющих веществ Ставки платы за 1 тонну, 
(МРП) 

Ставки платы за 1 
килограмм, (МРП) 

1. Окислы серы 10  
2. Окислы азота 10  
3. Пыль и зола 5  
4. Свинец и его соединения 1993  
5. Сероводород 62  
6. Фенолы 166  
7. Углеводороды 0,16  
8. Формальдегид 166  
9. Окислы углерода 0,16  
10. Метан 0,01  
11. Сажа 12  
12. Окислы железа 15  
13. Аммиак 12  
14. Хром шестивалентный 399  
15. Окислы меди 299  
16. Бенз(а)пирен  498,3 

Для автотранспортных предприятий плата взимается за весь объем использованного топлива. Для 

предприятий, которые используют автотранспорт на условиях аренды, плата взимается с арендодателя, 

если иные условия не оговорены в договоре на аренду автотранспорта. 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников представлены в таблице 

12.2. 

Таблица 12.2 - Ставки платы за выбросы ЗВ от передвижны источников (согласно Налогового кодекса 

РК, ст. 576, п. 4) 

№ п/п Виды топлива Ставки платы за 1 тонну использо-
ванного топлива, (МРП) 

1. Для неэтилированного бензина 0,33 
2. Для дизельного топлива 0,45 
3. Для сжиженного, сжатого газа, керосина 0,24 

  



247 
 

13 АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Рабочий проект «Строительство магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол»  обеспечивает в 

соответствии Региональной схемой газификации Алматинской области условия для газоснабжения 

населенных пунктов Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области, коммунально-бытовых и 

промышленных потребителей, использующих природный газ в качестве основного топлива для котельных. 

Согласно технического задания к договору с ГУ «Управление энергетики  и жилищно-коммунального 

хозяйства Алматинской области» а также технических условий на присоединение АО «Интергаз 

Центральная Азия» за №06-62-1442 от 23.09.2020г. основной источник по поставке природного газа 

является газопровод-отвод на ГРС «Шелек», что определяет маршрут трассы по территориям 

Енбекшиказахского, Кегенского и Райымбекского районов.  

Проектирование газопроводов выполнено в соответствии с заданием на проектирование. 

Таким образом, отказ от данного проекта является не целесообразным и при выполнении проектной 

документации «нулевой вариант» («отказ от проекта») не рассматривался. 

Также реализация проекта обеспечит в динамике необходимые объемы поставок природного газа 

населению, предприятиям коммунально-бытовой сферы, промышленным предприятиям, что в принципе 

обеспечивает энергетическую независимость поселка по природному газу за счет казахстанских ресурсов 

газа. 

  



248 
 

14 ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ 

Доступ к «Заявлению о намечаемой деятельности» к ПСД «Строительство магистрального газопровода 

«Шелек-Кеген-Нарынкол» был открыт для обсуждения общественностью с  26 октября 2022 года по 25  

ноября 2022 года. 

Учитывая требования ст. 15, ст. 73 Экологического Кодекса РК, а также в соответствии с приказом и.о. 

МЭГиПР РК №286 от 03.08.2021 г. «Об утверждении правил проведения общественных слушаний», 

инициатор намечаемой деятельности проводит общественные слушания посредством открытых 

собраний. 

Инициатором намечаемой деятельности был направлен запрос на проведение общественных слушаний 26-

27.01.2023 года, которое было согласовано местным исполнительным органом (Приложение 30,31). 

Согласно вышеуказанных правил, были размещены объявления о проведении общественных слушаний в 

периодическом местном издании (газете) и телеканале (приложение 32). 

 

  



249 
 

15 КУМУЛЯТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОТ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В соответствии со ст. 66 Экологического Кодекса РК, под кумулятивными воздействиями 

подразумеваются воздействия, которые могут возникнуть в результате постоянно возрастающих 

негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в совокупности с прежними и существующими 

воздействиями антропогенного или природного характера, а также обоснованно предсказуемыми 

будущими воздействиями, сопровождающими осуществление намечаемой деятельности, то есть 

совокупные или суммарные воздействия от всех объектов (проектов) и деятельности в зоне реализации 

оцениваемого проекта. 

Проведенная оценка показала, что сколько‑нибудь значимых кумулятивных эффектов наблюдаться не 

будет ввиду того, что величина таких воздействий очень невелика. 

Реализация  ПСД «Строительство магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол» не вызовет 

заметных кумулятивных воздействий.  

Определено, что на всех этапах строительства и эксплуатации качество атмосферного воздуха в жилых 

зонах и в вахтовом поселке строителей, с учетом совместного эффекта данных объектов соответствует 

санитарным нормам, установленным для воздуха населенных пунктов. Уровни шума в этих жилых зонах 

также будут в пределах установленных нормативов. 

Таким образом, риск кумулятивного воздействия оценивается как незначительный. 

 

  



250 
 

16 ТРАНСГРАНИЧНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проектируемая трасса газопровода в Райымбекском районе расположена в 18,2 км от границы с КНР.  

В период строительтсва зона воздействия на атмосферный воздух в 1,0 ПДК достигается на расстоянии 

250 м. В период эксплуатции воздействие будет в границах СЗЗ -300м. 

В связи с этим трансграничные воздействия от деятельности проектируемого объекта не ожидаются.  

  



251 
 

17 ПОСЛЕПРОЕКТНЫЙ АНАЛИЗ 

Послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой деятельности проводится в 

целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных 

воздействиях и заключению по результатам проведения оценки воздействия на окружающую среду. 

Послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем через двенадцать месяцев и завершен не позднее 

чем через восемнадцать месяцев после начала эксплуатации проектируемого объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду. 

На основании послепроектного анализа, составитель отчета о возможных воздействиях подготавливает 

и подписывает заключение по результатам послепроектного анализа, в котором делается вывод о 

соответствии или несоответствии реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных 

воздействиях и заключению по результатам оценки воздействия на окружающую среду.  В случае 

выявления несоответствий в заключении по результатам послепроектного анализа приводится подробное 

описание таких несоответствий. 

Подписанное заключение по результатам послепроектного анализа направляется оператору объекта и в 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды, в течении двух рабочих дней с даты 

подписания заключения. 

 

  



252 
 

18 НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 

Настоящий «Отчет о возможных воздействиях» к проектно-сметной документации ««Строительство 

магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол»  выполнен в соответствии с Экологическим кодек-

сом РК и другими нормативными документами в области охраны окружающей среды. 

Инициатор намечаемой деятельности: ГУ «Управление энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Алматинской области» 

Контактные данные: РК, Республика Казахстан, Алматинская область, г. 
Талдыкорган, ул. Кабанбай батыра, 26, правое крыло 
тел.: 8 (7282) 32-92-89,  
e-mail: b.tanekenov@zhetysu.gov.kz 

Объект расположен на территории Енбекшиказахского, Кегенского и Райымбекского районов Алматин-

ской области.  

 

Численность Алматинской области составляет 2107,2 тыс. человек, из них в Енбекшиказахском  районе 

302,8 тыс. чел., в Кегенком  районе 30,3 тыс. чел, в Райымбекском районе 38,7 тыс.чел. 

Рабочим проектом предусматривается строительство следующих объектов: 

Магистральный газопровод-отвод «Шелек-Кеген-Нарынкол» РN9,81 МПа общей протяженностью,  238,3 

км  в т.ч: 

− Газопровод-отвод высокого давления  РN9,81 МПа Dн273÷219 мм из стальных труб с наружным 

покрытием 3пэ-н, общей протяженностью 238,3 км  с присоединением после узла учета газа на 

входной линии АГРС «Шелек» МГ «Казахстан-Китай»;  

− АГРС-«Кеген» - автоматизированная блочно-комплектная газораспределительная станция 

Рвх=2,5÷9,81 МПа,  Рвых=1,2 МПа Q=до 7,0 тыс.нм3/час  исполнения У1 (+45°С ÷ -40 °С) с 

основной и резервной линиями редуцирования с модулями регуляторов РГП Dyвх/вых=50/100 DN100. 



253 
 

− АГРС-«Нарынкол» - автоматизированная блочно-комплектная газораспределительная станция 

Рвх=2,5÷9,81 МПа,  Рвых=1,2 МПа Q=до 20,0 тыс.нм3/час  исполнения У1 (+45°С ÷ -40 °С) с 

основной и резервной линиями редуцирования с модулями регуляторов МРП – 100/100 DN150 и 

линией малых расходов с модулями регуляторов МРП – 50/100 DN50. 

Для ведения строительных работ по укладке трубопровода и инженерных сетей устанавливается 

публичный сервитут в границах Енбекшиказахского, Кегенского и Райымбекского районов. Площадь 

установленная  публичным сервитутом -738,8124 га. 

Отвод земли в постоянное пользование предусматривается после строительства объекта и по 

предварительным данным составит – 6,4335 га. 

Сведения о потребности в ресурсах, энергии, сырье и материалах представлены в подразделе 2.2.5 насто-

ящего проекта. 

Период строительства 2023-2026 гг. 

Рабочий проект «Строительство магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол»  обеспечивает в 

соответствии Региональной схемой газификации Алматинской области условия для газоснабжения 

населенных пунктов Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области, коммунально-бытовых и 

промышленных потребителей, использующих природный газ в качестве основного топлива для котельных. 

Основным потребителем является население. Использование природного газа в качестве топлива позволит 

снизить выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, создаст более комфортные условия для проживания 

населения, в целом будет способствовать улучшению экологической ситуации.    

Атмосферный воздух 

Атмосферный воздух 

На период строительства и эксплуатации объекта проведен расчет выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух.  

Эмиссии загрязняющих веществ на период строительства составят суммарно 60,9610 тонн. Основными 

источниками загрязнения воздушного бассейна при строительных работах будут земляные, сварочно-

резательные, погрузочно-разгрузочные, лакокрасочные, транспортные работы. Воздействия, оказываемые 

в период строительства, носят временный, продолжительный характер, интенсивность которых можно 

оценить, как слабая, пространственный масштаб - ограниченный.  

Эмиссии выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации составят 991,1070 т/год.  В период экс-

плуатации основными источниками загрязнения воздушного бассейна будет является оборудование АГРС, 

ОК, КУ, УЗОУ, УЗПОУ, УПОУ-1. Воздействия, оказываемые в период эксплуатации, носят постоянный 

характер, интенсивность которых можно оценить, как незначительные, пространственный масштаб-

локальный. 

В соответствии с п. 24 Приказа Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63, выбросы загрязняющих ве-

ществ от двигателей внутреннего сгорания (ДВС) автомобилей от автостоянки на период строитель-

ства объекта не нормируются. 



254 
 

Соблюдение санитарных и экологических норм, своевременное устранение неполадок и сбоев в работе 

оборудования и техники, позволит исключить негативное воздействие на атмосферный воздух в период 

строительства объекта. 

Водные ресурсы 

В соответствии с проектом предусматривается использование воды на хоз-бытовые и производственные 

нужды в период строительства, а также на хоз-бытовые нужды в период эксплуатации. 

В период строительства хоз-бытовые стоки предусмотрено собирать в емкости для стоков (объем около 

1,5 м3) с вывозом на договорной основе. Для отвода хозяйственно-фекальных стоков на территории стро-

ительной площадки будут использоваться биотуалеты, которые очищаются сторонней организацией 2 

раза в неделю. С целью рационального использования сточных вод после проведения гидроиспытания рас-

смотрен вариант утилизации стоков  следующими организациями ГКП «Байынкол су кұбыры», КГП на 

ПХВ «Шелек су», ГКП «Кеген су кұбыры».   

В период эксплуатации предусматривается собирать стоки на площадке АГРС в накопитель сточных вод 

емк. 3,14 м3  с последующим вывозом на договорной основе специализирующими организациями (заключение 

договора предусматривается эксплуатирующей организацией). Вывоз стоков предусмотрен ассенизацион-

ной машиной 1 раз в 5 дней.  

Сброс сточных вод на рельеф местности и в водные объекты не планируется, в связи, с чем воздействие на 

поверхностные водные объекты и подземные воды не происходит. 

Ближайшим водным объектом является река Шелек, Чарын, Кегень, Сарыжас, Карабулак и реки без 

названия, а также канал Сарсембай ата, каналы  без названия. Трасса газопровода  пересекает вышеука-

занные реки и каналы. 

Переходы через пересыхающие реки и балки предусматривается открытым способом с устройством бал-

ластировки.  

Переходы через несудоходные реки шириной зеркала в межень до 25 м приняты бестраншейным бурением с 

применением машин горизонтального бурения прессово-шнековыми. Заглубление трубопровода принято не 

менее 2 м от отметок дна реки. 

Переходы через каналы предусмотрено методом ГНБ согласно письма ГКП «КольсайИрригация». 

Соблюдение санитарных и экологических норм, своевременное устранение неполадок и сбоев в работе обо-

рудования и техники, недопущение слива ГСМ на строительной площадке позволит исключить негативное 

влияние на водные ресурсы на период строительства и эксплуатации объекта.   

Недра 

Работы по строительству не связаны с изъятием полезных ископаемых из природных недр. 

На проектируемой территории отсутствуют месторождения числящиеся на Государственном балансе 

полезных ископаемых согласно РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии Ко-

митета геологии МЭГПР РК «Южказнедра» за № KZ95VNW00004981 от 27.09.2021г. 

Воздействие на недра будет оказываться только в период строительства объекта. 



255 
 

В процессе строительства экзогенные геологические процессы, развитые на территории и их интенсив-

ность в целом не изменятся. Это обусловлено, с одной стороны, достаточно локальным воздействием, а с 

другой, кратковременностью воздействия. 

При соблюдении требований регламентируемых Экологическим кодексом РК, а также при соблюдении 

санитарных норм воздействия на недра будет сведено к минимуму. После выполнения проектных решений 

по строительству негативное воздействие на недра оказываться не будет. 

Отходы производства и потребления 

В проекте рассчитаны объемы образования отходов на период строительства и эксплуатации. 

В процессе строительства объектов образуется 6 видов отходов, относящихся к опасным и неопасным. 

В процессе эксплуатации объекта образуются 4 вида отходов, относящихся к опасным и неопасным. 

На территории объекта не осуществляется постоянное хранение отходов, оказывающих вредное 

воздействие на состояние окружающей среды. Все отходы производства и потребления, образующиеся на 

предприятии, вывозятся в специально установленные места, либо передаются специализированным 

организациям на договорной основе. 

Физические факторы 

В процессе строительства и эксплуатации объекта неизбежно воздействие физических факторов, 

которые могут оказать влияние на рабочий персонал. Источниками возможного шумового, вибрационного, 

светового воздействия на окружающую среду является технологическое оборудование. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого оборудования, при котором уровни звука, 

вибрации и освещения будут обеспечены в пределах, установленными соответствующими санитарными и 

строительными нормами. 

Источники ионизирующего излучения и радиоактивного воздействия на территории проектируемого 

объекта отсутствуют.  

Почвенный покров и земельные ресурсы 

В процессе строительных работ воздействие на почвенный покров будет связано с изъятием земель под 

строительство объектов, а также при укладке асфальтного покрытия. 

При реализации рассматриваемого проекта необратимых негативных последствий на почвенный горизонт 

не ожидается. 

В целом, воздействие проектируемых работ, при соблюдении природоохранных мероприятий, оценивается, 

как «незначительное». 

Растительный и животный мир 

В соответствии с письмом РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира КЛХиЖМ МЭГиПР РК» за № 03-09/929 от 23.09.2021г. проектируемая трасса 

магистрального газопровода к землям государственного лесного фонда и особо охраняемым природным 

территориям не относится. Одновременно, отмечаем, что проектируемая трасса МГ пересекает пути 

миграции сибирского горного козла. 



256 
 

По данным акта ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Кегенского района» от 12.09.2022г., ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, 

АД, ЖИ Райымбекского района» от 12.09.2022г. и ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АД, ЖИ Енбекшиказахского 

района» от 12.09.2022г. на участке проектирования имеются  зеленые насаждения попадающие под 

вынужденный снос в количестве -914шт. 

В целом, воздействие проектируемых работ, при соблюдении природоохранных мероприятий, оценивается, 

как «незначительное». 

Социально-экономические условия 

Рабочий проект «Строительство магистрального газопровода «Шелек-Кеген-Нарынкол»  обеспечивает в 

соответствии Региональной схемой газификации Алматинской области условия для газоснабжения 

населенных пунктов Кегенского и Райымбекского районов Алматинской области, коммунально-бытовых и 

промышленных потребителей, использующих природный газ в качестве основного топлива для котельных. 

В рамках настоящего проекта приняты технические решения, отвечающие существующим санитарно-

гигиеническим требованиям, требованиям безопасности и охраны труда. Строительство и эксплуатация 

объекта позволит создать дополнительные рабочие места, что повлияет на занятость населения близле-

жащих территорий. 

Объекты историко-культурного наследия 

Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, имеющие архи-

тектурно-художественную ценность и представляющие научный интерес в изучении народного зодчества 

Казахстана, на производственной территории отсутствуют.  

В соответствии с заключением археологической экспертизы за № 61 от 15.11.2021г. на исследованной 

территории объектов историко-культурного наследия не выявлено.  

Экологические риски 

Во избежание возникновения аварийных ситуаций и обеспечения безопасности на всех этапах работ необ-

ходимо соблюдение проектных норм. Для снижения степени риска при организации работ предусмотрены 

меры по предотвращению (снижению) аварийных ситуаций, которые включают организационные меры, 

перечень ответственности лиц, план передачи сообщений, подробные данные об аварийной службе и др. 

В целом, оценка взаимодействия объектов и технологических процессов  предприятия с природной и соци-

альной средой свидетельствует о том, что возможные негативные воздействия как на отдельные компо-

ненты окружающей среды, так и на экологическую обстановку территорий в целом (при условии выполне-

ния намечаемых природоохранных мероприятий), не превысят экологически допустимых уровней и не ока-

жут критического или необратимого воздействия на окружающую среду, поэтому допустимы по экологи-

ческим соображениям. 

«Отчет о возможных воздействиях» разработан в соответствии с данными РГП «Казгидромет», «От-

чет инженерно-геологических изысканий», разработанного ТОО «КАТЭК»; проектным материалов при 

реализации проектно-сметной документации «Строительство магистрального газопровода «Шелек-

Кеген-Нарынкол» и пр. 

Методической основой организации и проведения экологической оценки является: 



257 
 

- «Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружаю-

щую среду», утвержденные приказом МООС РК от 29.10.2010 г. №270-п; 

- «Методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью населения от воздействия химиче-

ских факторов», МНЭ РК от 13.12.2016 г. №193-ОД; 

- «Оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов окружающей среды» (Методиче-

ские рекомендации) утверждены Миндзравом РК от 19.03.2004 г. 

 

 
 
  



258 
 

19 ВЫЯВЛЕННЫЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ТРУДНОСТИ 

Основной трудностью проведенной оценки воздействия проекта на окружающую среду является 

отсутствие в открытом доступе актуальных сведений о здоровье населения, проживающего в районах, 

населенных пунктах, прилегающих к проектируемой территории их площадочным сооружениям. 

Также отсутствие в настоящее время информации о путях вывода газопровода из эксплуатации, которое 

будет осуществлено минимум через 30 лет в соответствии с теми законодательными требованиями и 

технологиями, которые будут действовать на момент вывода из эксплуатации. 

 

  



259 
 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс РК, №400-VI от 2 января 2021 г.. 

2. Водный кодекс Республики Казахстан, за № 481 от 09.09.2003г. 

3. Земельный кодекс Республики Казахстан. Принят 20 июня 2003 года № 442-II.  

4. Закон Республики Казахстан от 23 апреля 1998 года № 219-I «О радиационной безопасности 

населения». 

5. Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Приказ МЭГиПР от 30.07.2021 

года № 280. 

6. Классификатор отходов, приказ МЭГиПР РК от 06.08.2021 г. №314.  

7. Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет». 

8. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления. Приложение № 16 к приказу Министра ООС РК от 18.04.2008г. за №100-п. 

9. «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных источников». 

Приложение № 8 утв. приказом Министра охраны окружающей среду и водных ресурсов РК от 

12.06.2014г. № 221-Ө. 

10. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий». 

Приложение № 3 утв. приказом Министра охраны окружающей среду РК от 18.04.2008г. № 100-п.    

11. Методика расчета платы за эмиссии в окружающую среду. утв. приказом Министра ООС РК от 

08.04.2009г.за №68-п. 

12. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. утв. приказом Министра 

ЭГиПР РК за № 63 от 10.03.2021 г. 

13. РНД 211.3.01.06-97 «Временное руководство по контролю источников загрязнения атмосферы», 

Алматы, 1997 г. 

14. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004. 

15. РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 

16. РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий». ОНД - 86. 

17. РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства» 

18. «Сборник методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 

производствами», Алматы,  1996 г. 

19. «Сборник методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 

производствами», г. Ленинград, Гидрометеоиздат, 1986 г. 

20. СНиП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология. 

21. СНиП РК 4.01-41-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий». 

22. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания человека» приказ МЗ РК от 

11.01.2022 г. №КР ДСМ-2; 



260 
 

23. «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах». 

Утверждены приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан 28 февраля 2015 

года № 168; 

24. ГН «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационнной безопасности» УП 

МНЭ РК от 27.02.2015г. за № 155;  

25.  Санитрано-эпидемиологических требований к обеспечению радиационной безопасност» КР ДСМ 

275/20; 

26. Казахстан. Национальная энциклопедия. Алматы: Гл. редакция «Казак энциклопедиясы», 2004.   

27. Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды г. Атырау, 1 квартал 2022г., 

Департамент экологического мониторинга РГП «Казгидромет» МЭГиПР РК. 

  



261 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 
 

 
 
  



 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 2 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
  



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
 
 

 



  



 



  

 
  



 
  



 



 
  



 
  



 



 
  



 
 
 
 
  



 
  



 

 



 
  





 
  



 
  



  



 
  



 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
 

  



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

 
 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 10 

 
  



 



ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
 

 
  



 



 
 



 
  
  



 
 
  
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 12 

 
 
  
  



 



ПРИЛОЖЕНИЕ 13 
 

 
  



 
 



 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 14 

 
  



 
  
  



 
  



 
 
 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 15 

 
  
  



 
  



 
 
  
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 16 

 
 
 
  
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 17 
 
 

Карта-схема источников  ЗВ на период строительства на 1 ПК 



 

 
Карта-схема источников  ЗВ на период строительства на 2 ПК   



 







 



 



 





 



 





 



 



 



 







 





ПРИЛОЖЕНИЕ 18 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ ВЕЛИЧИН ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 1 
ПУСКОВОГО КОМПЛЕКСА 

 
Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Дизель генератор 4 кВт 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.702 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 4 = 0.00952224    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00952224 / 0.494647303 = 0.019250565    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 



Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 4 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 2.702 / 1000 = 0.04053 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.8 = 0.003662222 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 2.702 / 1000) * 0.8 = 0.03717952 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 4 / 3600 = 0.001142856 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 2.702 / 1000 = 0.011579988 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 4 / 3600 = 0.000222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 2.702 / 1000 = 0.002315992 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 4 / 3600 = 0.001222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.702 / 1000 = 0.012159 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 4 / 3600 = 0.000047622 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 2.702 / 1000 = 0.000463204 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 4 / 3600 = 0.000000004 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 2.702 / 1000 = 0.000000054 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.13 = 0.000595111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 2.702 / 1000) * 0.13 = 0.006041672 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.003662222 0.03717952 0 0.003662222 0.03717952 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000595111 0.006041672 0 0.000595111 0.006041672 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.000222222 0.002315992 0 0.000222222 0.002315992 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.012159 0 0.001222222 0.012159 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.004 0.04053 0 0.004 0.04053 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000054 0 0.000000004 0.000000054 



1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000047622 0.000463204 0 0.000047622 0.000463204 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.001142856 0.011579988 0 0.001142856 0.011579988 

 
 
Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Дизель генератор 60 кВт 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.1 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 155 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 155 * 60 = 0.081096    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.081096 / 0.494647303 = 0.163947119    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 



Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.1 / 1000 = 0.0015 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.054933333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.1 / 1000) * 0.8 = 0.001376 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 60 / 3600 = 0.017142833 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.1 / 1000 = 0.000428571 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 60 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.1 / 1000 = 0.000085714 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.1 / 1000 = 0.00045 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 60 / 3600 = 0.000714333 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.1 / 1000 = 0.000017143 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 60 / 3600 = 0.000000062 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.1 / 1000 = 0.000000002 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.008926667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.1 / 1000) * 0.13 = 0.0002236 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.054933333 0.001376 0 0.054933333 0.001376 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.008926667 0.0002236 0 0.008926667 0.0002236 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.003333333 0.000085714 0 0.003333333 0.000085714 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.00045 0 0.018333333 0.00045 

0337 Углерод оксид (Окись 0.06 0.0015 0 0.06 0.0015 



углерода, Угарный 
газ) (584) 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000062 0.000000002 0 0.000000062 0.000000002 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000714333 0.000017143 0 0.000714333 0.000017143 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.017142833 0.000428571 0 0.017142833 0.000428571 

 
 
Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Дизель генератор 100 кВт 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.969 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 123 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 123 * 100 = 0.107256    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.107256 / 0.494647303 = 0.216833286    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 100 / 3600 = 0.086111111 
Wi = qмi * Bгод = 13 * 0.969 / 1000 = 0.012597 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.085333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16 * 0.969 / 1000) * 0.8 = 0.0124032 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 100 / 3600 = 0.023015833 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.42857 * 0.969 / 1000 = 0.003322284 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 100 / 3600 = 0.003968333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.57143 * 0.969 / 1000 = 0.000553716 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.969 / 1000 = 0.004845 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 100 / 3600 = 0.0009525 
Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 0.969 / 1000 = 0.000138431 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 100 / 3600 = 0.000000095 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.969 / 1000 = 0.000000019 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.013866667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 0.969 / 1000) * 0.13 = 0.00201552 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.085333333 0.0124032 0 0.085333333 0.0124032 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.013866667 0.00201552 0 0.013866667 0.00201552 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.003968333 0.000553716 0 0.003968333 0.000553716 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 

0.033333333 0.004845 0 0.033333333 0.004845 



сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.086111111 0.012597 0 0.086111111 0.012597 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000095 0.000000019 0 0.000000095 0.000000019 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0009525 0.000138431 0 0.0009525 0.000138431 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.023015833 0.003322284 0 0.023015833 0.003322284 

 
 
Источник загрязнения N 0004, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Компрессор 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 384.92 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 132 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 264 
Температура отработавших газов Tог , K, 515 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 264 * 132 = 0.30387456    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 515 / 273) = 0.453845178    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.30387456 / 0.453845178 = 0.669555555    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 



 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 132 / 3600 = 0.113666667 
Wi = qмi * Bгод = 13 * 384.92 / 1000 = 5.00396 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 132 / 3600) * 0.8 = 0.11264 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16 * 384.92 / 1000) * 0.8 = 4.926976 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 132 / 3600 = 0.0303809 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.42857 * 384.92 / 1000 = 1.319725164 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 132 / 3600 = 0.0052382 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.57143 * 384.92 / 1000 = 0.219954836 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 132 / 3600 = 0.044 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 384.92 / 1000 = 1.9246 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 132 / 3600 = 0.0012573 
Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 384.92 / 1000 = 0.054989671 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 132 / 3600 = 0.000000125 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 384.92 / 1000 = 0.000007698 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 132 / 3600) * 0.13 = 0.018304 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 384.92 / 1000) * 0.13 = 0.8006336 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.11264 4.926976 0 0.11264 4.926976 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.018304 0.8006336 0 0.018304 0.8006336 

0328 Углерод (Сажа, 0.0052382 0.219954836 0 0.0052382 0.219954836 



Углерод черный) 
(583) 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.044 1.9246 0 0.044 1.9246 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.113666667 5.00396 0 0.113666667 5.00396 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000125 0.000007698 0 0.000000125 0.000007698 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0012573 0.054989671 0 0.0012573 0.054989671 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.0303809 1.319725164 0 0.0303809 1.319725164 

 
 
Источник загрязнения N 0005, Выхлопная труба КС 
Источник выделения N 0005 01, Битумные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1072.8 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 114.4 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 114.4) / 1000 = 0.1144000 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.1144 · 106 / (1072.8 · 3600) = 
0.0296000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0296 0.1144 

 
 
 
Источник загрязнения N 0005, Выхлопная труба КС 
Источник выделения N 0005 02, Битумные работы 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 3.65 
Расход топлива, г/с, BG = 0.8 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 13 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 13 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0525 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0525 · (13 / 13)0.25 
= 0.0525 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.65 · 42.75 
· 0.0525 · (1-0) = 0.0082 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.8 · 42.75 · 
0.0525 · (1-0) = 0.001796 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0082 = 0.0065600 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001796 = 0.0014370 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0082 = 0.0010660 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001796 = 0.0002335 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 
· 3.65 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 3.65 = 0.0214600 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.8 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.8 = 0.0047000 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 



Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 
13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.65 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 0.0507000 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.8 · 13.9 · 
(1-0 / 100) = 0.0111200 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0001 
Тип топки: 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 3.65 · 0.025 · 0.0001 = 0.00000913 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.8 · 0.025 · 0.0001 = 0.0000020 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001437 0.00656 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002335 0.001066 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000002 0.00000913 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0047 0.02146 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01112 0.0507 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 0006, Выхлопная труба БУ 
Источник выделения N 001,Дизель генератор (для сварки) 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.212 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 2 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 2 = 0.00476112    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00476112 / 0.494647303 = 0.009625282    (А.4) 
 



2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.212 / 1000 = 0.00636 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.212 / 1000) * 0.8 = 0.0072928 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.212 / 1000 = 0.00318 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.212 / 1000 = 0.000636 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.212 / 1000 = 0.000954 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.212 / 1000 = 0.0001272 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.212 / 1000 = 0.000000012 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.212 / 1000) * 0.13 = 0.00118508 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код Примесь г/сек т/год % г/сек т/год 



 
 

 
 

без 
очистки 

без 
очистки 

очистки 
 

c 
очисткой 

c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.004577778 0.0072928 0 0.004577778 0.0072928 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000743889 0.00118508 0 0.000743889 0.00118508 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.000388889 0.000636 0 0.000388889 0.000636 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.000611111 0.000954 0 0.000611111 0.000954 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.004 0.00636 0 0.004 0.00636 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000007 0.000000012 0 0.000000007 0.000000012 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000083333 0.0001272 0 0.000083333 0.0001272 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.002 0.00318 0 0.002 0.00318 

 
 
 
Источник загрязнения N 0007, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 0007 01, Бензиновый генератор (для сварки) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 
ВАЗ-2121 "Нива" Неэтилированный бензин 1 1 
ИТОГО :      1 
 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 



______________________________________________________________________ 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 
92) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 30 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 15.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 3.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 3.5 = 2.8 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 15.8 · 1 + 1.3 · 15.8 · 1 + 2.8 · 1 = 39.14 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 39.14 · 1 · 30 · 10-6 = 0.001174 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 15.8 · 1 + 1.3 · 15.8 · 1 + 2.8 · 1 = 39.14 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 39.14 · 1 / 30 / 60 = 0.02174 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 1.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.3 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.3 = 0.27 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 1.6 · 1 + 1.3 · 1.6 · 1 + 0.27 · 1 = 3.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.95 · 1 · 30 · 10-6 = 0.0001185 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 1.6 · 1 + 1.3 · 1.6 · 1 + 0.27 · 1 = 3.95 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.95 · 1 / 30 / 60 = 0.002194 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.28 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.03 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.03 = 0.03 



 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.28 · 1 + 1.3 · 0.28 · 1 + 0.03 · 1 = 0.674 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.674 · 1 · 30 · 10-6 = 0.0000202 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.28 · 1 + 1.3 · 0.28 · 1 + 0.03 · 1 = 0.674 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.674 · 1 / 30 / 60 = 0.0003744 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000202 = 0.00001616 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0003744 = 0.0002995 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000202 = 0.000002626 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0003744 = 0.0000487 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.06 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.01 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.01 = 0.0095 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.06 · 1 + 1.3 · 0.06 · 1 + 0.0095 · 1 = 0.1475 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.1475 · 1 · 30 · 10-6 = 0.000004425 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.06 · 1 + 1.3 · 0.06 · 1 + 0.0095 · 1 = 0.1475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.1475 · 1 / 30 / 60 = 0.000082 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 
(до 92) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

30 1 1.00 1 1 1 1 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  

0337 2.8 15.8 0.02174 0.001174  
2704 0.27 1.6 0.002194 0.0001185  
0301 0.03 0.28 0.0002995 0.00001616  
0304 0.03 0.28 0.0000487 0.000002626  
0330 0.01 0.06 0.000082 0.000004425  

 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002995 0.00001616 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000487 0.000002626 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000082 0.000004425 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02174 0.001174 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 
на углерод/ (60) 

0.002194 0.0001185 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения N 0008, Выхлопная труба  
Источник выделения N 001,Наполнительно-опресовочный агрегат 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 214.15 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 214 
Температура отработавших газов Tог , K, 550 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 214 * 176 = 0.32843008    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 550 / 273) = 0.43454435    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.32843008 / 0.43454435 = 0.755803361    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 



 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 176 / 3600 = 0.151555556 
Wi = qмi * Bгод = 13 * 214.15 / 1000 = 2.78395 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 176 / 3600) * 0.8 = 0.150186667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16 * 214.15 / 1000) * 0.8 = 2.74112 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 176 / 3600 = 0.040507867 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.42857 * 214.15 / 1000 = 0.734228266 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 176 / 3600 = 0.006984267 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.57143 * 214.15 / 1000 = 0.122371735 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 176 / 3600 = 0.058666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 214.15 / 1000 = 1.07075 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 176 / 3600 = 0.0016764 
Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 214.15 / 1000 = 0.030593469 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 176 / 3600 = 0.000000167 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 214.15 / 1000 = 0.000004283 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 176 / 3600) * 0.13 = 0.024405333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 214.15 / 1000) * 0.13 = 0.445432 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.150186667 2.74112 0 0.150186667 2.74112 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.024405333 0.445432 0 0.024405333 0.445432 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.006984267 0.122371735 0 0.006984267 0.122371735 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 

0.058666667 1.07075 0 0.058666667 1.07075 



(IV) оксид) (516) 
0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.151555556 2.78395 0 0.151555556 2.78395 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000167 0.000004283 0 0.000000167 0.000004283 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0016764 0.030593469 0 0.0016764 0.030593469 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.040507867 0.734228266 0 0.040507867 0.734228266 

 
Источник загрязнения N 0009, Свеча  
Источник выделения N0009 001,  Опорожнение АГРС "Шелек" 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.3 
Общее количество агрегатов данного типа, шт., n = 1 
Количество одновременно обслуживаемых (работающих) агрегатов, шт., N1 = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Время выброса, в секундах, T = 54000 
Давление при стандартных условиях, МПа, Pст = 0,1033 
Температура при стандартных условиях, К, Tст = 293 
Давление газа в агрегате перед стравливанием (паспортные данные), МПа, P = 6.7 
Температура газа в агрегате перед стравливанием (паспортные данные), К, T = 283 
Коэффициент сжимаемости газа при рабочих условиях, Z = 0.92 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · Z · T = 0.3· 6.7 · 283 / 0.1033 
· 293 · 0.92 = 25.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 25.01/ 1200 = 
0.02 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, M = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · M/1000 · n = 25.01 · 0.783 · 97.573 / 1000*1 /100% = 0.02 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · M / TN / 100% = 25.01 · 0.783 · 1000 · 
97.573 / 1200 / 100% = 15.92 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · Z · T = 0.3· 6.7 · 283 / 0.1033 



· 293 · 0.92 = 25.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 25.01/ 1200 = 
0.02 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.007 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · n = 25.01 · 0.783 ·  0.007 / 1000*1 /100% = 
0.000014 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 25.01· 0.783 · 
1000 · 0.007 / 1200 / 100% =0.011347 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · Z · T = 0.3· 6.7 · 283 / 0.1033 
· 293 · 0.92 = 25.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 25.01/ 1200 = 
0.02 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 25.01 0.007 / 1000000·1 = 0.0000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 25.01 · 0.007 = 0.0001459 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · Z · T = 0.3· 6.7 · 283 / 0.1033 
· 293 · 0.92 = 25.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 25.01/ 1200 = 
0.02 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 25.01· 0.016 / 1000000·1 = 0.0000004 
Максимальный разовый выброс, г/с,G_ = v · MS = 25.01 · 0.016= 0.0003334 

 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 15,92 0,02 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,011347 0,000014 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0001459 0,0000002 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,0003334 0,0000004 

 
 
 

Источник загрязнения N 0010, Свеча   
Источник выделения N 0010, 001. Продувка АГРС "Шелек"  перед вводом в эксплуатацию 

 Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 42040.9 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0,1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 0,1 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 



Количество операций в год, раз, n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 10500 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.90 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 0.3· 0.1· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.90=0.4 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  0.4 / 1200 = 
0.00032 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, M= 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.4· 0.783 · 97.573 / 1000 · 1 ·1/100% = 
0.0003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.4·  0.783 · 1000 · 
97.573 / 10000 / 100% = 0.2427 

 
 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 0.3· 0.1· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.90=0.4 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  0.4 / 1200 = 
0.00032 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 
0.007 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.4· 0.783· 0.007 / 1000 ·1 · 1 /100% = 
0.0000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 0.4· 0.783 · 1000 · 
0.007 / 10000 / 100% = 0.0001729 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 0.3· 0.1· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.90=0.4 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  0.4 / 1200 = 
0.00032 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.4· 0.007 / 1000000 · 1 · 1= 0.000000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.4· 0.007 = 0.000002224 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 0.3· 0.1· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.90=0.4 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  0.4 / 1200 = 
0.00032 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.4 · 0.016 / 1000000 ·1 · 1 = 0.000000006 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.4· 0.016= 0.000005083 

 
Итоговая таблица: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 0,2427 0,0003 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,0001729 0,0000002 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000002224 0,000000003 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,000005083 0,000000006 

 
 

Источник загрязнения N 0011, Свеча   
Источник выделения N 0011, 001 Продувка Газопровода-отвода и АГРС перед вводом в 
эксплуатацию 

 Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 8817,7 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0,1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 10 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 0,1 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 15000 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.90 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 8817.7· 0.1· (10+273) / 0.1033(10+273) ·0.90=9440.5 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  9440.5 / 
15000 = 0.63 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, M= 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N =9440.5· 0.783 · 97.573 / 1000 · 1 
·1/100% = 7.23 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 9440.5 ·  0.783 · 
1000 · 97.539/ 15000 / 100% = 480.84 

 
 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 8817.7· 0.1· (10+273) / 0.1033(10+273) ·0.90=9440.5 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  9440.5 / 
15000 = 0.63 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 
0.007 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 9440.5· 0.783 · 0.007 / 1000 ·1 · 1 
/100% = 0.0051 



Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 9440.5 ·  0.783 · 
1000 · 0.007 / 15000 / 100% = 0.3427 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 8817.7· 0.1· (10+273) / 0.1033(10+273) ·0.90=9440.5 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  9440.5 / 
15000 = 0.63 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 9440.5· 0.0016 / 1000000 · 1 · 1= 
0.000066 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.63· 0.0016= 0.004406 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 8817.7· 0.1· (10+273) / 0.1033(10+273) ·0.90=9440.5 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  9440.5 / 
15000 = 0.63 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 9440.5· 0.016 / 1000000 ·1 · 1 = 0.00015 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.63· 0.016 = 0.01007 

 
Итоговая таблица: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 480,84 7,21 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,3427 0,0051 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,004406 0,000066 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,010070 0,000151 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 01, Разработка грунта 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 



Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 323048.3 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.001653 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 323048.3 · (1-0) = 1.357 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001653 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.357 = 1.357 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.357 = 0.543 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001653 = 0.000661 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000661 0.543 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 02, Обратная засыпка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 



Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 243591.1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.001653 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 243591.1 · (1-0) = 1.023 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001653 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.023 = 1.023 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.023 = 0.409 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001653 = 0.000661 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000661 0.409 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 03, Сварочные работа (Э46) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 



Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ОЗС-12 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 130 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 8.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 8.9 · 130 / 106 = 0.0011570 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 8.9 · 0.5 / 3600 = 0.0012360 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.8 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.8 · 130 / 106 = 0.0001040 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 0.5 / 3600 = 0.0001110 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.5 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.5 · 130 / 106 = 0.0000650 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000694 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.8 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.8 · 130 / 106 = 0.0002340 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.8 · 0.5 / 3600 = 0.0002500 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.001236 0.001157 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000111 0.000104 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0.0000694 0.000065 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00025 0.000234 



 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 04, Сварочные работы (Э42) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1362 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 1362 / 106 = 0.0204000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.5 / 3600 = 
0.0020800 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1362 / 106 = 0.0023560 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 3600 = 
0.0002403 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00208 0.0204 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002403 0.002356 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 05, Сварочные работы (Уони 13/45) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 



 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 19416 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 19416 / 106 = 0.2076000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 3600 = 
0.0014850 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 19416 / 106 = 0.0178600 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 3600 = 
0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 19416 / 106 = 0.0272000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 19416 / 106 = 0.0641000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 = 0.0004580 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 19416 / 106 = 0.0145600 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 3600 = 
0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 19416 / 106 = 0.0233000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 
3600 = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 19416 / 106 = 0.0037860 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 
3600 = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 19416 / 106 = 0.2580000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 
0.0018470 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.001485 0.2076 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001278 0.01786 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.0233 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.003786 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.001847 0.258 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0001042 0.01456 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0641 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001944 0.0272 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 06, Сварочные работы (УОНИ 13/55) 



 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1308 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 1308 / 106 = 0.0181800 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.5 / 3600 = 
0.0019300 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 1308 / 106 = 0.0014260 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.5 / 3600 = 
0.0001514 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1308 / 106 = 0.0013080 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.0001390 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1308 / 106 = 0.0013080 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.0001390 
----------------------------- 
Газы: 
 



Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 1308 / 106 = 0.0012160 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.5 / 3600 = 
0.0001292 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 1308 / 106 = 0.0028250 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 0.5 / 
3600 = 0.0003000 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 1308 / 106 = 0.0004590 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 0.5 / 
3600 = 0.00004875 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 1308 / 106 = 0.0174000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 
0.0018470 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00193 0.01818 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001514 0.001426 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003 0.002825 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004875 0.000459 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.001847 0.0174 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0001292 0.001216 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000139 0.001308 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000139 0.001308 



 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 07, Сварочные работы (ЦЛ-17) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 11 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.2 · 11 / 106 = 0.0001012 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 0.5 / 3600 = 0.0012780 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.63 · 11 / 106 = 0.00000693 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 0.5 / 3600 = 
0.0000875 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.17 · 11 / 106 = 0.00000187 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 0.5 / 3600 = 
0.0000236 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.13 · 11 / 106 = 0.00001243 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 0.5 / 3600 = 
0.0001570 
 



ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.001278 0.0001012 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000875 0.00000693 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0.0000236 0.00000187 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.000157 0.00001243 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 08, Сварочные работы (проволока) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4195.4 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 38 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 35 · 4195.4 / 106 = 0.1468000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 35 · 0.5 / 3600 = 0.0048600 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.48 · 4195.4 / 106 = 0.0062100 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.48 · 0.5 / 3600 = 
0.0002056 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 4195.4 / 106 = 0.0006710 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 0.5 / 3600 = 
0.0000222 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00486 0.1468 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002056 0.00621 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000222 0.000671 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 09, Сварочные работы (МР-3) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.24 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.24 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 0.24 / 106 = 0.000002345 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.24 / 3600 = 
0.0006510 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 0.24 / 106 = 0.000000415 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.24 / 3600 = 
0.0001153 
----------------------------- 



Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 0.24 / 106 = 0.000000096 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.24 / 3600 = 
0.00002667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.000651 0.000002345 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001153 0.000000415 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00002667 0.000000096 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 10, Газовая сварка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4051 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 4051 / 106 = 0.0486000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 
= 0.0016670 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 4051 / 106 = 0.0079000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 
= 0.0002710 



 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.0486 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.0079 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 11, Газорезка металла 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 10 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1681.46 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 131 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.9 · 1681.46 / 106 = 0.0031950 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.9 / 3600 = 0.0005280 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 129.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 129.1 · 1681.46 / 106 = 0.2170000 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 129.1 / 3600 = 0.0358600 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 63.4 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 63.4 · 1681.46 / 106 = 0.1066000 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 63.4 / 3600 = 0.0176000 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 



Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 64.1 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 64.1 · 1681.46 / 106 = 0.0862000 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 64.1 / 3600 = 
0.0142400 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 64.1 · 1681.46 / 106 = 0.0140000 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 64.1 / 3600 = 
0.0023150 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.03586 0.217 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000528 0.003195 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01424 0.0862 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002315 0.014 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0176 0.1066 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 12, Газовая сварка (ацетилен+ кислород) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка алюминия ацетилен-кислородным пламенем 
Электрод (сварочный материал): Ацетилен-кислородное пламя 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5559.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Примесь: 0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в пересчете на алюминий/ (20) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.06 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.06 · 5559.6 / 106 = 0.0003336 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.06 · 0.5 / 3600 = 
0.00000833 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 22 · 5559.6 / 106 = 0.1223000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 22 · 0.5 / 3600 = 0.0030560 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0101 Алюминий оксид (диАлюминий триоксид) /в 

пересчете на алюминий/ (20) 
0.00000833 0.0003336 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003056 0.1223 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 13, Лакокрасочные работы (грунтовка ГФ-021) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.38 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.38 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.1710000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.38 · (100-45) · 30 · 10-4 
= 0.0627000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0625 0.171 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229 0.0627 
 
 
 



Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 14, Лакокрасочные работы (грунтовка ГФ-0119) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2305 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2305 · 47 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.1083000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 47 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0653000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.2305 · (100-47) · 30 · 10-

4 = 0.0366500 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-47) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0221000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0653 0.1083 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0221 0.03665 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 15, Лакокрасочные работы (уайт-спирит) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.12 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 



Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.12 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.1200000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1390000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.12 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 16, Лакокрасочные работы (растворитель) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.048 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель 648 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.048 · 100 · 20 · 100 · 10-6 = 
0.0096000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0278000 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.048 · 100 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.0240000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0694000 
 



Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.048 · 100 · 20 · 100 · 10-6 = 
0.0096000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0278000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.048 · 100 · 10 · 100 · 10-6 = 
0.0048000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0139000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0278 0.0096 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0278 0.0096 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0139 0.0048 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 
0.0694 0.024 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 17, Лакокрасочные работы (эмаль ПФ-115) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.0534 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.0534 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.2370000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 
50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0312500 
 



Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.0534 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.2370000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 
50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0312500 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 1.0534 · (100-45) · 30 · 10-

4 = 0.1738000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.03125 0.237 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.237 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229 0.1738 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 18, Лакокрасочные работы (эмаль ХВ-124) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.06 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 
0.0042100 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 
26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0097500 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 



 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 
0.0019440 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 
12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0045000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 
0.0100400 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 
62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0232500 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.06 · (100-27) · 30 · 10-4 
= 0.0131400 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-27) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0304000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.02325 0.01004 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 
0.0045 0.001944 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00975 0.00421 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0304 0.01314 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 19, Лакокрасочные работы (Эмаль ЭП-140) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0027 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 



 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0027 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10-6 = 
0.0004870 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 53.5 · 
33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0250400 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0027 · 53.5 · 32.78 · 100 · 10-6 = 
0.0004735 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 53.5 · 
32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0243600 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0027 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10-6 = 
0.0000702 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 53.5 · 
4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0036100 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0027 · 53.5 · 28.66 · 100 · 10-6 = 
0.0004140 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 53.5 · 
28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0213000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0027 · (100-53.5) · 30 · 
10-4 = 0.0003770 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-53.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0193800 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.02436 0.0004735 

0621 Метилбензол (349) 0.00361 0.0000702 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.0213 0.000414 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02504 0.000487 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01938 0.000377 



 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 20, Лакокрасочные работы (Эмаль ЭП-773) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.048 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-773 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 38 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.048 · 38 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.0054700 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 38 · 
30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0158300 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.048 · 38 · 40 · 100 · 10-6 = 
0.0073000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 38 · 
40 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0211000 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.048 · 38 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.0054700 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 38 · 
30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0158300 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.048 · (100-38) · 30 · 10-4 
= 0.0089300 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-38) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0258300 



Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.0211 0.0073 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.01583 0.00547 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01583 0.00547 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.02583 0.00893 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 21, Лакокрасочные работы (Эмаль КО-83) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.041 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль КО-83 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.17 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 78 · 13.17 · 100 · 10-6 = 
0.0042100 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
13.17 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0142700 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 78 · 9.1 · 100 · 10-6 = 
0.0029100 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
9.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0098600 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.07 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 78 · 11.07 · 100 · 10-6 = 
0.0035400 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
11.07 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0120000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 



 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 45.46 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 78 · 45.46 · 100 · 10-6 = 
0.0145400 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
45.46 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0492000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 78 · 14.1 · 100 · 10-6 = 
0.0045100 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
14.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0152800 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 78 · 7.1 · 100 · 10-6 = 
0.0022700 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
7.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0076900 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.041 · (100-78) · 30 · 10-4 
= 0.0027060 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-78) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0091700 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0492 0.01454 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00986 0.00291 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.01528 0.00451 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.00769 0.00227 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.012 0.00354 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01427 0.00421 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00917 0.002706 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 22, Лакокрасочные работы (лак БТ-99) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.814 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.814 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 
0.4380000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 56 · 
96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0747000 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.814 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 
0.0182300 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 56 · 4 
· 100 / (3.6 · 106) = 0.0031100 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.814 · (100-56) · 30 · 10-4 
= 0.1074000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-56) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0183300 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0747 0.438 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00311 0.01823 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01833 0.1074 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 23, Лакокрасочные работы (лак АК-113) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 



выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.108 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак АК-113 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 93 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 19.98 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.108 · 93 · 19.98 · 100 · 10-6 = 
0.0200700 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 93 · 
19.98 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0258000 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.108 · 93 · 50.1 · 100 · 10-6 = 
0.0503000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 93 · 
50.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0647000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 19.98 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.108 · 93 · 19.98 · 100 · 10-6 = 
0.0200700 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 93 · 
19.98 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0258000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.94 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.108 · 93 · 9.94 · 100 · 10-6 = 
0.0099800 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 93 · 
9.94 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0128400 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.108 · (100-93) · 30 · 10-4 
= 0.0022700 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-93) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0029170 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0258 0.02007 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0258 0.02007 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.01284 0.00998 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 
0.0647 0.0503 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.002917 0.00227 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 24, Лакокрасочные работы (лак КФ-965) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.002 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак КФ-965 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 65 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002 · 65 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.0013000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 65 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0903000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.002 · (100-65) · 30 · 10-4 
= 0.0002100 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-65) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0145800 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0903 0.0013 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01458 0.00021 
 
 



 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 25, Лакокрасочные работы (лак ЛБС-1) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00032 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.32 
 
Марка ЛКМ: Лак ЛБС-1 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 77.8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00032 · 45 · 77.8 · 100 · 10-6 = 
0.0001120 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.32 · 45 · 
77.8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0311000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.00032 · (100-45) · 30 · 
10-4 = 0.0000528 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 
0.32 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0146700 
 
Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00032 · 45 · 22.2 · 100 · 10-6 = 
0.00003197 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.32 · 45 · 
22.2 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0088800 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0311 0.000112 
1071 Гидроксибензол (155) 0.00888 0.00003197 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01467 0.0000528 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 



Источник выделения N 6001 25, Лакокрасочные работы (шпаклевка) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.002 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Шпатлевка ЭП-0010 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 10 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 55.07 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002 · 10 · 55.07 · 100 · 10-6 = 
0.0001101 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 10 · 
55.07 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0076500 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 44.93 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002 · 10 · 44.93 · 100 · 10-6 = 
0.0000899 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 10 · 
44.93 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0062400 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.002 · (100-10) · 30 · 10-4 
= 0.0005400 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-10) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0375000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.00765 0.0001101 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00624 0.0000899 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0375 0.00054 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 27, Припои 
 
Список литературы: 



1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-30 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 73 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 797 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000075 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000075 · 73 · 3600 · 10-6 = 0.00000197 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000197 · 106) / 
(73 · 3600) = 0.0000075 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000033 · 73 · 3600 · 10-6 = 0.000000867 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000000867 · 106) / 
(73 · 3600) = 0.0000033 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-60 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.71 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000044 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000044 · 1 · 3600 · 10-6 = 0.00000001584 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000000158 · 106) / 
(1 · 3600) = 0.0000044 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000031 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000031 · 1 · 3600 · 10-6 = 0.00000001116 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000000112 · 106) / 
(1 · 3600) = 0.0000031 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 28, Буровые работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-250 



Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 2247.43 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 1.8 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, слабосцементированные 
известняки, f>4 - < = 6 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от 
крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.7 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.8 · 0.7 
· 0.01 / 3.6 = 0.0014 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 1.8 · 0.7 · 
2247.43 · 0.01 · 10-3 = 0.01133 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.0014 · 1 = 
0.0014000 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.01133 · 1 = 0.0113300 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0014 0.01133 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 29, Пересыпка песка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 1.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8160.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.793 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 8160.5 · (1-0) = 1.645 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.793 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.645 = 1.645 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.645 = 0.658 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.793 = 0.317 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.317 0.658 

 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 30, Пересыпка инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 



Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2566.8 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.2116 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 2566.8 · (1-0) = 0.138 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2116 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.138 = 0.138 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3117.7 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.2116 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 3117.7 · (1-0) = 0.1676 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2116 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.138 + 0.1676 = 0.3056 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 80 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 212 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.1692 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 212 · (1-0) = 0.00912 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.2116 



Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.3056 + 0.00912 = 0.315 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 249175 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.3173 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 249175 · (1-0) = 20.1 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.317 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.315 + 20.1 = 20.4 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 



Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 28.3 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.002644 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 28.3 · (1-0) = 0.000019 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.317 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 20.4 + 0.000019 = 20.4 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 299.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.3173 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 299.5 · (1-0) = 0.02415 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.317 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 20.4 + 0.02415 = 20.42 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 20.42 = 8.17 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.317 = 0.1268 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.1268 8.17 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 31, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 14 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 18.2 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 14 / 106 = 0.000000126 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000000126 · 106 / 
(18.2 · 3600) = 0.000001923 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 14 / 106 = 0.0000000546 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000000546 · 106 / 
(18.2 · 3600) = 0.000000833 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.000001923 0.000000126 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.000000833 0.0000000546 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 32, Гидроизоляция 



Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Формовочные цеха 
Смазочный материал: Парафин 
Удельное выделение, г/с*м2(табл.003), Q = 0.0034 
Площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность испаряющейся 
жидкости, м2, S = 10 
"Чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой поверхности, ч/год, _T_ = 24 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6.1), _G_ = Q · S = 0.0034 · 10 = 0.0340000 
Валовый выброс, т/год (4.6.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.034 · 24 · 3600 / 106 = 0.0029400 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.034 0.00294 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 33, Укладка асфальта 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Формовочные цеха 
Смазочный материал: Парафин 
Удельное выделение, г/с*м2(табл.003), Q = 0.0034 
Площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность испаряющейся 
жидкости, м2, S = 10 
"Чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой поверхности, ч/год, _T_ = 24 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6.1), _G_ = Q · S = 0.0034 · 10 = 0.0340000 
Валовый выброс, т/год (4.6.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.034 · 24 · 3600 / 106 = 0.0029400 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.034 0.00294 

 
 
 
 



Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 34, Автотранспортные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.5 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.5 · 5 / 3.6)0.5 = 2.5 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 
Перевозимый материал: Глина 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 7 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 24 = 20 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 
· C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.01 · 0.004 · 
10 · 1) = 0.000359 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000359 · (365-(7 + 20)) 
= 0.01048 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000359 0.01048 



 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 35, Снятие ПСП 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 66359.10000000001 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.001653 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 66359.1 · (1-0) = 0.2787 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001653 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2787 = 0.2787 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2787 = 0.1115 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001653 = 0.000661 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.000661 0.1115 



кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 36, Рекультивация 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 48745.8 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.001653 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 48745.8 · (1-0) = 0.2047 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001653 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2047 = 0.2047 



 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2047 = 0.0819 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001653 = 0.000661 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000661 0.0819 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 37, Дрель 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 273.1 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 273.1 · 2 / 106 = 
0.0137600 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.01376 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 39, Станок шлифовальный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 



Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 80.2 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.013 · 80.2 · 1 / 106 = 
0.0037500 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 80.2 · 1 / 106 = 
0.0057700 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.0040000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.00577 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026 0.00375 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 40, Перфоратор 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-200 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 74.3 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 1.21 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, слабосцементированные 
известняки, f>4 - < = 6 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от 
крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.9 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.21 · 
0.9 · 0.01 / 3.6 = 0.00121 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 1.21 · 0.9 · 74.3 
· 0.01 · 10-3 = 0.0003237 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.00121 · 1 = 
0.0012100 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0003237 · 1 = 0.0003240 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00121 0.000324 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 40, Станок электрозачистной 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станки зачистки грата типа 7247С/7 и т.п. 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 159.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 0 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 0 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 159.5 · 1 / 106 = 
0.0114800 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.0040000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.047 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.047 · 159.5 · 1 / 106 = 
0.0270000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.047 · 1 = 0.0094000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2902 Взвешенные частицы (116) 0.0094 0.027 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.004 0.01148 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 41, станок трубонарезной 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 0.98 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.203 · 0.98 · 1 / 106 = 
0.0007160 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.000716 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 42, Станок токарно-винторезный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.0056 · 1 · 1 / 106 = 
0.00002016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 0.0011200 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.00002016 
 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 43, Станок сверлильный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 20.2 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.0011 · 20.2 · 1 / 106 = 
0.0000800 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.0002200 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.00008 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 44, Пила 
 
Список литературы: 
Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 
РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 
 
Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 
подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 
ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 
 
Вид станка: Оборудование деревообрабатывающее разное 
 



Марка, модель станка: КСК, КПШ-1, КПЛ-20 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.39 
Местный отсос пыли не проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 27.8 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 
гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 0.39 
· 0.2 = 0.078 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.078 · 1 = 0.0780000 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.078 · 27.8 · 3600 · 1 / 106 
= 0.0078000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная (1039*) 0.078 0.0078 
 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 45, Сварка аргоном 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Пулуавтоматическая наплавка плавящимся электродом в среде аргона 
Электрод (сварочный материал): Оловянистая бронза 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 11 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 2.93 · 11 / 106 = 0.0000322 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2.93 · 1 / 3600 = 0.0008140 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.14 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.14 · 11 / 106 = 0.00000154 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.14 · 1 / 3600 = 0.0000389 
 
Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.97 · 11 / 106 = 0.00001067 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.97 · 1 / 3600 = 0.0002694 
 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в пересчете на медь/ (329) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.65 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.65 · 11 / 106 = 0.00001815 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.65 · 1 / 3600 = 0.0004580 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.73 · 11 / 106 = 0.00000803 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.73 · 1 / 3600 = 0.0002028 
 
Примесь: 0326 Озон (435) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.73 · 11 / 106 = 0.00000803 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.73 · 1 / 3600 = 0.0002028 
 
Примесь: 0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (662) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.58 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.58 · 11 / 106 = 0.00000638 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.58 · 1 / 3600 = 0.0001610 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.13 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.13 · 11 / 106 = 0.00000143 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1 / 3600 = 0.0000361 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.000814 0.00004023 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000389 0.00000154 

0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в 
пересчете на медь/ (329) 

0.000458 0.00001815 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 0.0002694 0.00001067 
0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (662) 0.000161 0.00000638 



0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000361 0.00000143 
0326 Озон (435) 0.0002028 0.00000803 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 46, Сварка под слоем флюса 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Сварка и наплавка стали с плавленными флюсами 
Электрод (сварочный материал): АН-47 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 5753.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.09 · 5753.7 / 106 = 0.0005180 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.09 · 2 / 3600 = 0.0000500 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.02 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.02 · 5753.7 / 106 = 0.0001150 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.02 · 2 / 3600 = 0.0000111 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.03 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.03 · 5753.7 / 106 = 0.0001726 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.03 · 2 / 3600 = 
0.00001667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00005 0.000518 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000111 0.000115 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00001667 0.0001726 

 
 



 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 47, сварка вольфрамовым электродом 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная аргонно-дуговая наплавка неплавящимеся(вольфрамовым)электродом 
Электрод (сварочный материал): Медно-никелевый сплав (монель) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.06 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.25 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.01 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.01 · 0.06 / 106 = 0.0000000006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.01 · 1 / 3600 = 
0.00000278 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.96 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.96 · 0.06 / 106 = 0.0000000576 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.96 · 1 / 3600 = 0.0002667 
 
Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 0.06 / 106 = 0.0000000096 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 1 / 3600 = 0.0000444 
 
Примесь: 0326 Озон (435) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.17 · 0.06 / 106 = 0.0000000102 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 1 / 3600 = 0.0000472 
 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в пересчете на медь/ (329) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.12 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.12 · 0.06 / 106 = 0.0000000072 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.12 · 1 / 3600 = 0.0000333 
 



ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0002667 0.0000000576 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00000278 0.0000000006 

0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в 
пересчете на медь/ (329) 

0.0000333 0.0000000072 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 0.0000444 0.0000000096 
0326 Озон (435) 0.0000472 0.0000000102 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 48, Машины для очистки труб 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обдирочно-шлифовальные станки, рабочая скорость 30 м/с, диаметр круга - 
125 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 24.6 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 1.06 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 1.06 · 24.6 · 1 / 106 = 
0.0939000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 1.06 · 1 = 0.2120000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 1.59 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 1.59 · 24.6 · 1 / 106 = 
0.1408000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 1.59 · 1 = 0.3180000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.318 0.2816 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.212 0.1878 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 49, Лакокрасочные работы (лак БТ-577) 
Список литературы: 



Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0137 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0137 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 
0.0049500 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 
57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0502000 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0137 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 
0.0036800 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 
42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0373000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0137 · (100-63) · 30 · 10-

4 = 0.0015200 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-63) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0154200 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0502 0.00495 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0373 0.00368 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01542 0.00152 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 50, Спецтехника (ненормир. источник) 
 
Список литературы: 



1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ГАЗ-52 Дизельное топливо 1 1 
ГАЗ-52-06 (одиночный тягач) Дизельное топливо 1 1 
КС-1562А Дизельное топливо 1 1 
ВСЕГО в группе: 3 3 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-5510 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2625 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 
К-701 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      8 
 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 
LD1 = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 8.19 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 25.65 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 4.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 8.19 = 7.37 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 4.5 = 4.05 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 7.37 · 4 
+ 25.65 · 1 + 4.05 · 1 = 59.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 25.65 · 1 + 4.05 · 1 = 
29.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (59.2 + 29.7) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.03716 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 59.2 · 1 / 3600 = 
0.01644 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.4 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.9 = 0.81 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.4 = 0.36 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.81 · 4 
+ 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 6.75 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 
3.51 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.75 + 3.51) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.00429 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.75 · 1 / 3600 = 
0.001875 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.07 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.05 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.07 = 0.07 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.05 = 0.05 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.07 · 4 
+ 0.6 · 1 + 0.05 · 1 = 0.93 



Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.6 · 1 + 0.05 · 1 = 0.65 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.93 + 0.65) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.00066 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 
0.0002583 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00066 = 0.000528 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0002583 = 0.0002066 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00066 = 0.0000858 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0002583 = 0.0000336 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0144 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.099 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.012 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0144 = 0.01368 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.012 = 0.0114 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.01368 · 
4 + 0.099 · 1 + 0.0114 · 1 = 0.165 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.099 · 1 + 0.0114 · 1 = 
0.1104 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.165 + 0.1104) · 1 · 418 · 
10-6 = 0.0001151 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.165 · 1 / 3600 = 
0.0000458 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 
LD1 = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 25.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 33.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 10.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 25.3 = 22.77 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 10.2 = 9.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 22.77 · 4 
+ 33.6 · 1 + 9.18 · 1 = 133.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 33.6 · 1 + 9.18 · 1 = 
42.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (133.9 + 42.8) · 1 · 418 · 10-

6 = 0.0739 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 133.9 · 1 / 3600 = 
0.0372 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.42 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.21 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.7 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 3.42 = 3.08 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.7 = 1.53 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.08 · 4 
+ 6.21 · 1 + 1.53 · 1 = 20.06 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.21 · 1 + 1.53 · 1 = 
7.74 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (20.06 + 7.74) · 1 · 418 · 10-

6 = 0.01162 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 20.06 · 1 / 3600 = 
0.00557 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.3 = 0.3 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.2 = 0.2 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.3 · 4 + 
0.8 · 1 + 0.2 · 1 = 2.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 1 + 0.2 · 1 = 1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.2 + 1) · 1 · 418 · 10-6 = 
0.001338 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.2 · 1 / 3600 = 
0.000611 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001338 = 0.00107 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000611 = 0.000489 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001338 = 0.000174 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000611 = 0.0000794 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0225 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.171 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0225 = 0.02138 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.02 = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.02138 · 
4 + 0.171 · 1 + 0.019 · 1 = 0.2755 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.171 · 1 + 0.019 · 1 = 
0.19 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2755 + 0.19) · 1 · 418 · 
10-6 = 0.0001946 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2755 · 1 / 3600 = 
0.0000765 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 
LD1 = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 
= 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.79 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.79 = 2.51 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.51 · 4 
+ 3.87 · 1 + 1.35 · 1 = 15.26 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 · 1 + 1.35 · 1 = 
5.22 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15.26 + 5.22) · 1 · 418 · 10-

6 = 0.00856 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.26 · 1 / 3600 = 
0.00424 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.54 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.54 = 0.486 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.486 · 4 
+ 0.72 · 1 + 0.225 · 1 = 2.89 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 1 + 0.225 · 1 = 
0.945 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.89 + 0.945) · 1 · 418 · 10-

6 = 0.001603 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.89 · 1 / 3600 = 
0.000803 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.7 = 0.7 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.7 · 4 + 
2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 5.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 3.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.9 + 3.1) · 1 · 418 · 10-6 = 
0.00376 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.9 · 1 / 3600 = 
0.00164 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 



Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00376 = 0.00301 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00164 = 0.001312 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00376 = 0.000489 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00164 = 0.000213 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.072 = 0.0576 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0576 · 
4 + 0.27 · 1 + 0.016 · 1 = 0.516 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 1 + 0.016 · 1 = 
0.286 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.516 + 0.286) · 1 · 418 · 
10-6 = 0.000335 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.516 · 1 / 3600 = 
0.0001433 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0774 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0774 = 0.0735 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0735 · 
4 + 0.441 · 1 + 0.0684 · 1 = 0.803 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.441 · 1 + 0.0684 · 1 = 
0.509 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.803 + 0.509) · 1 · 418 · 
10-6 = 0.000548 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.803 · 1 / 3600 = 
0.000223 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 418 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 



Время прогрева машин, мин, TPR = 6 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
Время работы пускового двигателя, мин, TPU = 2 
Вид топлива для пускового двигателя: бензин неэтилированный 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 
1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 1 / 5 · 60 = 
12 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 1 / 5 · 60 = 
12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 57 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 12.6 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.11 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 12.6 = 11.34 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 4.11 = 3.7 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 57 
· 2 + 11.34 · 6 + 3.7 · 12 + 6.31 · 1 = 232.8 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 3.7 · 12 + 6.31 · 1 = 50.7 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (232.8 + 50.7) · 1 · 418 / 106 
= 0.1185 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 232.8 · 1 / 3600 = 0.0647 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.05 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.37 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.05 = 1.845 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.37 = 1.233 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.845 · 6 + 1.233 
· 12 + 0.79 · 1 = 26.66 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.233 · 12 + 0.79 · 1 = 
15.6 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (26.66 + 15.6) · 1 · 418 / 106 
= 0.01766 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.66 · 1 / 3600 = 0.0074 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 4.5 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.91 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 4.5 
· 2 + 1.91 · 6 + 6.47 · 12 + 1.27 · 1 = 99.4 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 6.47 · 12 + 1.27 · 1 = 
78.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (99.4 + 78.9) · 1 · 418 / 106 = 
0.0745 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 99.4 · 1 / 3600 = 0.0276 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0745 = 0.0596 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0276 = 0.0221 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0745 = 0.00968 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0276 = 0.00359 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.02 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.08 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.02 = 0.918 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.08 = 0.972 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.918 · 6 + 0.972 
· 12 + 0.17 · 1 = 17.34 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.972 · 12 + 0.17 · 1 = 
11.83 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (17.34 + 11.83) · 1 · 418 / 
106 = 0.0122 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 17.34 · 1 / 3600 = 0.00482 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0.095 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.31 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.63 



Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.31 = 0.279 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.63 = 0.567 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 
0.095 · 2 + 0.279 · 6 + 0.567 · 12 + 0.25 · 1 = 8.92 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.567 · 12 + 0.25 · 1 = 
7.05 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.92 + 7.05) · 1 · 418 / 106 = 
0.00668 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.92 · 1 / 3600 = 0.00248 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 4.7 
Выброс 1 машины при выезде, г, M1 = MPU · TPU = 4.7 · 2 = 9.4 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.4 + 0) · 1 · 418 / 106 = 
0.00393 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.4 · 1 / 3600 = 0.00261 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 418 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 
Время прогрева машин, мин, TPR = 6 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
Время работы пускового двигателя, мин, TPU = 2 
Вид топлива для пускового двигателя: бензин неэтилированный 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 
1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 10 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 1 / 10 · 60 = 
6 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 1 / 10 · 60 
= 6 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 23.3 
Выбросы за холодный период: 



Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.8 = 2.52 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 0.846 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 
23.3 · 2 + 2.52 · 6 + 0.846 · 6 + 1.44 · 1 = 68.2 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.846 · 6 + 1.44 · 1 = 
6.52 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (68.2 + 6.52) · 1 · 418 / 106 = 
0.03123 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 68.2 · 1 / 3600 = 0.01894 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.47 = 0.423 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 0.279 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.423 · 6 + 0.279 
· 6 + 0.18 · 1 = 4.39 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.279 · 6 + 0.18 · 1 = 
1.854 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (4.39 + 1.854) · 1 · 418 / 106 
= 0.00261 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.39 · 1 / 3600 = 0.00122 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 1.2 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.2 
· 2 + 0.44 · 6 + 1.49 · 6 + 0.29 · 1 = 14.27 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 6 + 0.29 · 1 = 9.23 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (14.27 + 9.23) · 1 · 418 / 106 
= 0.00982 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.27 · 1 / 3600 = 0.00396 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00982 = 0.00786 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00396 = 0.00317 



 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00982 = 0.001277 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00396 = 0.000515 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.24 = 0.216 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.216 · 6 + 0.225 
· 6 + 0.04 · 1 = 2.686 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.225 · 6 + 0.04 · 1 = 
1.39 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.686 + 1.39) · 1 · 418 / 106 
= 0.001704 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.686 · 1 / 3600 = 0.000746 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0.029 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.072 = 0.0648 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 0.135 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 
0.029 · 2 + 0.0648 · 6 + 0.135 · 6 + 0.058 · 1 = 1.315 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.135 · 6 + 0.058 · 1 = 
0.868 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.315 + 0.868) · 1 · 418 / 
106 = 0.000912 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.315 · 1 / 3600 = 0.000365 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 5.8 
Выброс 1 машины при выезде, г, M1 = MPU · TPU = 5.8 · 2 = 11.6 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (11.6 + 0) · 1 · 418 / 106 = 
0.00485 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 11.6 · 1 / 3600 = 0.00322 
 



______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  161 - 260 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 418 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 0 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 0 
Время прогрева машин, мин, TPR = 6 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 
1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 
= (1 + 1) / 2 = 1 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 1 / 5 · 60 = 
12 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 1 / 5 · 60 = 
12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 12.6 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.11 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 12.6 = 11.34 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 4.11 = 3.7 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 11.34 · 6 + 3.7 · 
12 + 6.31 · 1 = 118.8 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 3.7 · 12 + 6.31 · 1 = 50.7 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (118.8 + 50.7) · 0 · 418 / 106 
= 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 118.8 · 0 / 3600 = 0 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.05 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.37 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.05 = 1.845 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.37 = 1.233 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.845 · 6 + 1.233 
· 12 + 0.79 · 1 = 26.66 



Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.233 · 12 + 0.79 · 1 = 
15.6 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (26.66 + 15.6) · 0 · 418 / 106 
= 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.66 · 0 / 3600 = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.91 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.91 · 6 + 6.47 · 
12 + 1.27 · 1 = 90.4 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 6.47 · 12 + 1.27 · 1 = 
78.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (90.4 + 78.9) · 0 · 418 / 106 = 
0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 90.4 · 0 / 3600 = 0 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.02 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.08 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.02 = 0.918 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.08 = 0.972 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.918 · 6 + 0.972 
· 12 + 0.17 · 1 = 17.34 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.972 · 12 + 0.17 · 1 = 
11.83 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (17.34 + 11.83) · 0 · 418 / 
106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 17.34 · 0 / 3600 = 0 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Выбросы за холодный период: 



Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.31 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.63 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.31 = 0.279 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.63 = 0.567 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.279 · 6 + 0.567 
· 12 + 0.25 · 1 = 8.73 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.567 · 12 + 0.25 · 1 = 
7.05 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.73 + 7.05) · 0 · 418 / 106 = 
0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.73 · 0 / 3600 = 0 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

418 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 7.37 1 4.05 25.65 0.01644 0.03716 
2732 4 0.81 1 0.36 3.15 0.001875 0.00429 
0301 4 0.07 1 0.05 0.6 0.0002066 0.000528 
0304 4 0.07 1 0.05 0.6 0.0000336 0.0000858 
0330 4 0.014 1 0.011 0.099 0.0000458 0.000115 

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

418 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 22.77 1 9.18 33.6 0.0372 0.0739 
2732 4 3.08 1 1.53 6.21 0.00557 0.01162 
0301 4 0.3 1 0.2 0.8 0.000489 0.00107 
0304 4 0.3 1 0.2 0.8 0.0000794 0.000174 
0330 4 0.021 1 0.019 0.171 0.0000765 0.0001946 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

418 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 2.51 1 1.35 3.87 0.00424 0.00856 
2732 4 0.486 1 0.225 0.72 0.000803 0.001603 
0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001312 0.00301 
0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000213 0.000489 
0328 4 0.058 1 0.016 0.27 0.0001433 0.000335 



0330 4 0.074 1 0.068 0.441 0.000223 0.000548 
 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

418 1 1.00 1 12 12  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mpu, 
г/мин 

Tpu 
мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 57 2 0.0647 0.1185 
2732 6 1.845 1 0.79 1.233  2 0.0074 0.01766 
0301 6 1.91 1 1.27 6.47 4.5 2 0.0221 0.0596 
0304 6 1.91 1 1.27 6.47 4.5 2 0.00359 0.00969 
0328 6 0.918 1 0.17 0.972  2 0.00482 0.0122 
0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.095 2 0.00248 0.00668 
2704      4.7 2 0.00261 0.00393 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

418 1 1.00 1 6 6  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mpu, 
г/мин 

Tpu 
мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 23.3 2 0.01894 0.0312 
2732 6 0.423 1 0.18 0.279  2 0.00122 0.00261 
0301 6 0.44 1 0.29 1.49 1.2 2 0.00317 0.00786 
0304 6 0.44 1 0.29 1.49 1.2 2 0.000515 0.001277 
0328 6 0.216 1 0.04 0.225  2 0.000746 0.001704 
0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.029 2 0.000365 0.000912 
2704      5.8 2 0.00322 0.00485 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

418 0 1.00 0 12 12  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7   
2732 6 1.845 1 0.79 1.233   
0301 6 1.91 1 1.27 6.47   
0304 6 1.91 1 1.27 6.47   
0328 6 0.918 1 0.17 0.972   
0330 6 0.279 1 0.25 0.567   

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.14152 0.26935 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 
пересчете на углерод/ (60) 

0.00583 0.00878 

2732 Керосин (654*) 0.016868 0.037783 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0272776 0.072068 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0057093 0.014239 



0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0031903 0.0084497 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004431 0.0117158 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0272776 0.1176376 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004431 0.0191049 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0057093 0.0232267 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0031903 0.0137878 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.14152 0.43941 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 
на углерод/ (60) 

0.00583 0.01432 

2732 Керосин (654*) 0.016868 0.061655 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ ВЕЛИЧИН ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 2 
ПУСКОВОГО КОМПЛЕКСА 

 
Источник загрязнения N 0101, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 002,Дизель генератор 4 кВт 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.357 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 4 = 0.00952224    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 



Qог = Gог / ог = 0.00952224 / 0.494647303 = 0.019250565    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 4 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 1.357 / 1000 = 0.020355 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.8 = 0.003662222 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 1.357 / 1000) * 0.8 = 0.01867232 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 4 / 3600 = 0.001142856 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 1.357 / 1000 = 0.005815708 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 4 / 3600 = 0.000222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 1.357 / 1000 = 0.001163139 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 4 / 3600 = 0.001222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.357 / 1000 = 0.0061065 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 4 / 3600 = 0.000047622 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 1.357 / 1000 = 0.000232631 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 4 / 3600 = 0.000000004 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 1.357 / 1000 = 0.000000027 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.13 = 0.000595111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 1.357 / 1000) * 0.13 = 0.003034252 
 



Итого выбросы по веществам: 
Код 

 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.003662222 0.01867232 0 0.003662222 0.01867232 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000595111 0.003034252 0 0.000595111 0.003034252 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.000222222 0.001163139 0 0.000222222 0.001163139 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.0061065 0 0.001222222 0.0061065 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.004 0.020355 0 0.004 0.020355 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000027 0 0.000000004 0.000000027 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000047622 0.000232631 0 0.000047622 0.000232631 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.001142856 0.005815708 0 0.001142856 0.005815708 

 
 
 
Источник загрязнения N 0102, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Дизель генератор 60 кВт 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.244 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 155 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 155 * 60 = 0.081096    (А.3) 
 



Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.081096 / 0.494647303 = 0.163947119    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.244 / 1000 = 0.00366 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.054933333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.244 / 1000) * 0.8 = 0.00335744 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 60 / 3600 = 0.017142833 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.244 / 1000 = 0.001045713 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 60 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.244 / 1000 = 0.000209142 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.244 / 1000 = 0.001098 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 60 / 3600 = 0.000714333 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.244 / 1000 = 0.000041829 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 60 / 3600 = 0.000000062 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.244 / 1000 = 0.000000005 



 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.008926667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.244 / 1000) * 0.13 = 0.000545584 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.054933333 0.00335744 0 0.054933333 0.00335744 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.008926667 0.000545584 0 0.008926667 0.000545584 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.003333333 0.000209142 0 0.003333333 0.000209142 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.001098 0 0.018333333 0.001098 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.06 0.00366 0 0.06 0.00366 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000062 0.000000005 0 0.000000062 0.000000005 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000714333 0.000041829 0 0.000714333 0.000041829 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.017142833 0.001045713 0 0.017142833 0.001045713 

 
 
Источник загрязнения N 0103, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Дизель генератор 100 кВт 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.973 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 123 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 



1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 123 * 100 = 0.107256    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.107256 / 0.494647303 = 0.216833286    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 100 / 3600 = 0.086111111 
Wi = qмi * Bгод = 13 * 1.973 / 1000 = 0.025649 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.085333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16 * 1.973 / 1000) * 0.8 = 0.0252544 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 100 / 3600 = 0.023015833 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.42857 * 1.973 / 1000 = 0.006764569 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 100 / 3600 = 0.003968333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.57143 * 1.973 / 1000 = 0.001127431 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 1.973 / 1000 = 0.009865 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 100 / 3600 = 0.0009525 
Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 1.973 / 1000 = 0.000281863 



 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 100 / 3600 = 0.000000095 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 1.973 / 1000 = 0.000000039 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.013866667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 1.973 / 1000) * 0.13 = 0.00410384 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.085333333 0.0252544 0 0.085333333 0.0252544 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.013866667 0.00410384 0 0.013866667 0.00410384 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.003968333 0.001127431 0 0.003968333 0.001127431 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.009865 0 0.033333333 0.009865 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.086111111 0.025649 0 0.086111111 0.025649 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000095 0.000000039 0 0.000000095 0.000000039 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0009525 0.000281863 0 0.0009525 0.000281863 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.023015833 0.006764569 0 0.023015833 0.006764569 

 
 
 
Источник загрязнения N 0104, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Компрессор 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 183.75 



Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 132 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 264 
Температура отработавших газов Tог , K, 515 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 264 * 132 = 0.30387456    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 515 / 273) = 0.453845178    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.30387456 / 0.453845178 = 0.669555555    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 132 / 3600 = 0.113666667 
Wi = qмi * Bгод = 13 * 183.75 / 1000 = 2.38875 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 132 / 3600) * 0.8 = 0.11264 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16 * 183.75 / 1000) * 0.8 = 2.352 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 132 / 3600 = 0.0303809 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.42857 * 183.75 / 1000 = 0.629999738 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 132 / 3600 = 0.0052382 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.57143 * 183.75 / 1000 = 0.105000263 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 132 / 3600 = 0.044 



Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 183.75 / 1000 = 0.91875 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 132 / 3600 = 0.0012573 
Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 183.75 / 1000 = 0.026250525 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 132 / 3600 = 0.000000125 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 183.75 / 1000 = 0.000003675 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 132 / 3600) * 0.13 = 0.018304 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 183.75 / 1000) * 0.13 = 0.3822 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.11264 2.352 0 0.11264 2.352 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.018304 0.3822 0 0.018304 0.3822 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.0052382 0.105000263 0 0.0052382 0.105000263 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.044 0.91875 0 0.044 0.91875 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.113666667 2.38875 0 0.113666667 2.38875 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000125 0.000003675 0 0.000000125 0.000003675 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0012573 0.026250525 0 0.0012573 0.026250525 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.0303809 0.629999738 0 0.0303809 0.629999738 

 
 
 
Источник загрязнения N 0105, Выхлопная труба КС 
Источник выделения N 0105 01, Битумные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 



 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 531.4 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 19.2 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 19.2) / 1000 = 0.0192000 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0192 · 106 / (531.4 · 3600) = 
0.0100400 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01004 0.0192 

 
 
 
Источник загрязнения N 0105, Выхлопная труба КС 
Источник выделения N 0105 02, Битумные работы 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 1.81 
Расход топлива, г/с, BG = 0.8 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 13 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 13 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0525 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0525 · (13 / 13)0.25 
= 0.0525 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.81 · 42.75 
· 0.0525 · (1-0) = 0.00406 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.8 · 42.75 · 
0.0525 · (1-0) = 0.001796 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00406 = 0.0032500 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001796 = 0.0014370 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00406 = 0.0005280 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001796 = 0.0002335 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 
· 1.81 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1.81 = 0.0106400 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.8 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.8 = 0.0047000 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 
13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.81 · 
13.9 · (1-0 / 100) = 0.0251600 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.8 · 13.9 · 
(1-0 / 100) = 0.0111200 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0001 
Тип топки: 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 1.81 · 0.025 · 0.0001 = 0.000004525 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.8 · 0.025 · 0.0001 = 0.0000020 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001437 0.00325 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002335 0.000528 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000002 0.000004525 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0047 0.01064 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.01112 0.02516 

 
 
 
Источник загрязнения N 0106, Выхлопная труба БУ 
Источник выделения N 001,Дизель генератор (для сварки) 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 



1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.166 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 2 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 2 = 0.00476112    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00476112 / 0.494647303 = 0.009625282    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.166 / 1000 = 0.00498 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.166 / 1000) * 0.8 = 0.0057104 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.166 / 1000 = 0.00249 



 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.166 / 1000 = 0.000498 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.166 / 1000 = 0.000747 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.166 / 1000 = 0.0000996 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.166 / 1000 = 0.000000009 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.166 / 1000) * 0.13 = 0.00092794 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.004577778 0.0057104 0 0.004577778 0.0057104 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000743889 0.00092794 0 0.000743889 0.00092794 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.000388889 0.000498 0 0.000388889 0.000498 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.000611111 0.000747 0 0.000611111 0.000747 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.004 0.00498 0 0.004 0.00498 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000007 0.000000009 0 0.000000007 0.000000009 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000083333 0.0000996 0 0.000083333 0.0000996 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.002 0.00249 0 0.002 0.00249 

 
 
Источник загрязнения N 0107, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 0107 01, Бензиновый генератор (для сварки) 
 
Список литературы: 



1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 
ВАЗ-2121 "Нива" Неэтилированный бензин 1 1 
ИТОГО :      1 
 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л 
(до 92) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

17 1 1.00 1 1 1 1 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  

0337 2.8 15.8 0.02174 0.000665  
2704 0.27 1.6 0.002194 0.0000672  
0301 0.03 0.28 0.0002995 0.00000917  
0304 0.03 0.28 0.0000487 0.00000149  
0330 0.01 0.06 0.000082 0.00000251  

 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002995 0.00000917 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000487 0.00000149 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000082 0.00000251 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02174 0.000665 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 
на углерод/ (60) 

0.002194 0.0000672 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
Источник загрязнения N 0108, Выхлопная труба 
Источник выделения N 001,Наполнительно-опресовочный агрегат 
 



______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, 
NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 105 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 214 
Температура отработавших газов Tог , K, 550 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 214 * 176 = 0.32843008    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 550 / 273) = 0.43454435    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.32843008 / 0.43454435 = 0.755803361    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 176 / 3600 = 0.151555556 
Wi = qмi * Bгод = 13 * 105 / 1000 = 1.365 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 176 / 3600) * 0.8 = 0.150186667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16 * 105 / 1000) * 0.8 = 1.344 



 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 176 / 3600 = 0.040507867 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.42857 * 105 / 1000 = 0.35999985 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 176 / 3600 = 0.006984267 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.57143 * 105 / 1000 = 0.06000015 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 176 / 3600 = 0.058666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 105 / 1000 = 0.525 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 176 / 3600 = 0.0016764 
Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 105 / 1000 = 0.0150003 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 176 / 3600 = 0.000000167 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 105 / 1000 = 0.0000021 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 176 / 3600) * 0.13 = 0.024405333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 105 / 1000) * 0.13 = 0.2184 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.150186667 1.344 0 0.150186667 1.344 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.024405333 0.2184 0 0.024405333 0.2184 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.006984267 0.06000015 0 0.006984267 0.06000015 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.058666667 0.525 0 0.058666667 0.525 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.151555556 1.365 0 0.151555556 1.365 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000167 0.0000021 0 0.000000167 0.0000021 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0016764 0.0150003 0 0.0016764 0.0150003 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.040507867 0.35999985 0 0.040507867 0.35999985 

 



Источник загрязнения N 0109, Свеча   
Источник выделения N 0109 001,Продувка Газопровода-отвода и АГРС перед вводом в 
эксплуатацию 

 Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 2736.0 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0,1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 10 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 0,1 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 5000 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.90 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 2736.0· 0.1· (10+273) / 0.1033(10+273) ·0.90=2929.3 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  2929.3 / 
5000 = 0.59 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, M= 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N =2929.3· 0.783 · 97.573 / 1000 · 1 ·1/100% 
= 2.24 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 2929.3 ·  0.783 · 
1000 · 97.539/ 15000 / 100% = 447.6 

 
 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 2736.0· 0.1· (10+273) / 0.1033(10+273) ·0.90=2929.3 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  2929.3 / 
5000 = 0.59 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 
0.007 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 2929.3· 0.783 · 0.007 / 1000 ·1 · 1 
/100% = 0.0016 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 2929.3·  0.783 · 
1000 · 0.007 / 15000 / 100% = 0.3190 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 2736.0· 0.1· (10+273) / 0.1033(10+273) ·0.90=2929.3 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  2929.3 / 



5000 = 0.59 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 2929.3 · 0.0016 / 1000000 · 1 · 1= 0.000021 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.59· 0.0016= 0.004101 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 2736.0· 0.1· (10+273) / 0.1033(10+273) ·0.90=2929.3 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  2929.3 / 
5000 = 0.59 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 2929.3· 0.016 / 1000000 ·1 · 1 = 0.00005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.59· 0.016 = 0.00937 

 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 447,60 2,24 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,3190 0,0016 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,004101 0,000021 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,009374 0,000047 

 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 01, Разработка грунта 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 



Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 163890.6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.000972 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 163890.6 · (1-0) = 0.688 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000972 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.688 = 0.688 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.688 = 0.275 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000972 = 0.000389 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000389 0.275 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 02, Обратная засыпка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 



Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 111872.3 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.000972 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 111872.3 · (1-0) = 0.47 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000972 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.47 = 0.47 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.47 = 0.188 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000972 = 0.000389 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000389 0.188 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 03, Сварочные работа (Э46) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ОЗС-12 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 108 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 



 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 8.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 8.9 · 108 / 106 = 0.0009610 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 8.9 · 0.5 / 3600 = 0.0012360 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.8 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.8 · 108 / 106 = 0.0000864 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 0.5 / 3600 = 0.0001110 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.5 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.5 · 108 / 106 = 0.0000540 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.5 · 0.5 / 3600 = 0.0000694 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.8 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.8 · 108 / 106 = 0.0001944 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.8 · 0.5 / 3600 = 0.0002500 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.001236 0.000961 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000111 0.0000864 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0.0000694 0.000054 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00025 0.0001944 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 04, Сварочные работы (Э42) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 



выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 515 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 515 / 106 = 0.0077100 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.5 / 3600 = 
0.0020800 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 515 / 106 = 0.0008910 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 3600 = 
0.0002403 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00208 0.00771 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002403 0.000891 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 05, Сварочные работы (Уони 13/45) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6914 



Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 6914 / 106 = 0.0739000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 / 3600 = 
0.0014850 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 6914 / 106 = 0.0063600 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 / 3600 = 
0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 6914 / 106 = 0.0096800 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 6914 / 106 = 0.0228000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 / 3600 = 0.0004580 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 6914 / 106 = 0.0051900 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 / 3600 = 
0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 



С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 6914 / 106 = 0.0083000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.5 / 
3600 = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 6914 / 106 = 0.0013480 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.5 / 
3600 = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 6914 / 106 = 0.0920000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 
0.0018470 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.001485 0.0739 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001278 0.00636 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.0083 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.001348 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.001847 0.092 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0001042 0.00519 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0228 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001944 0.00968 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 06, Сварочные работы (УОНИ 13/55) 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 



Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1289 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 1289 / 106 = 0.0179000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.5 / 3600 = 
0.0019300 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 1289 / 106 = 0.0014050 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.5 / 3600 = 
0.0001514 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1289 / 106 = 0.0012900 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.0001390 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1289 / 106 = 0.0012900 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.0001390 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 1289 / 106 = 0.0011990 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.5 / 3600 = 
0.0001292 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 



 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 1289 / 106 = 0.0027840 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 0.5 / 
3600 = 0.0003000 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 1289 / 106 = 0.0004520 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 0.5 / 
3600 = 0.00004875 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 1289 / 106 = 0.0171400 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 
0.0018470 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00193 0.0179 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001514 0.001405 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003 0.002784 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004875 0.000452 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.001847 0.01714 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.0001292 0.001199 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000139 0.00129 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000139 0.00129 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 07, Сварочные работы (ЦЛ-17) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 



Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЦЛ-17 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.2 · 4 / 106 = 0.0000368 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.2 · 0.5 / 3600 = 0.0012780 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.63 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.63 · 4 / 106 = 0.00000252 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.63 · 0.5 / 3600 = 
0.0000875 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.17 · 4 / 106 = 0.00000068 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 0.5 / 3600 = 
0.0000236 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.13 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.13 · 4 / 106 = 0.00000452 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.13 · 0.5 / 3600 = 
0.0001570 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.001278 0.0000368 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000875 0.00000252 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 
шестивалентный) (647) 

0.0000236 0.00000068 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 0.000157 0.00000452 



на фтор/ (617) 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 08, Сварочные работы (проволока) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 973.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 38 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 35 · 973.7 / 106 = 0.0341000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 35 · 0.5 / 3600 = 0.0048600 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.48 · 973.7 / 106 = 0.0014400 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.48 · 0.5 / 3600 = 
0.0002056 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 973.7 / 106 = 0.0001558 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 0.5 / 3600 = 
0.0000222 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00486 0.0341 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002056 0.00144 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000222 0.0001558 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 09, Сварочные работы (МР-3) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.08 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.08 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 0.08 / 106 = 0.000000782 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.08 / 3600 = 
0.0002170 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 0.08 / 106 = 0.0000001384 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.08 / 3600 = 
0.00003844 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 0.08 / 106 = 0.000000032 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.08 / 3600 = 
0.00000889 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.000217 0.000000782 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00003844 0.0000001384 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00000889 0.000000032 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 10, Газовая сварка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1902.8 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 1902.8 / 106 = 0.0228300 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 
= 0.0016670 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 1902.8 / 106 = 0.0037100 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 
= 0.0002710 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.02283 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.00371 



 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 11, Газорезка металла 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 10 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1047.7 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 131 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.9 · 1047.7 / 106 = 0.0019900 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.9 / 3600 = 0.0005280 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 129.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 129.1 · 1047.7 / 106 = 0.1353000 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 129.1 / 3600 = 0.0358600 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 63.4 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 63.4 · 1047.7 / 106 = 0.0664000 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 63.4 / 3600 = 0.0176000 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 64.1 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 64.1 · 1047.7 / 106 = 0.0537000 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 64.1 / 3600 = 
0.0142400 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 64.1 · 1047.7 / 106 = 0.0087300 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 64.1 / 3600 = 
0.0023150 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.03586 0.1353 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000528 0.00199 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01424 0.0537 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002315 0.00873 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0176 0.0664 

 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 12, Газовая сварка (ацетилен+ кислород) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2083.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 22 · 2083.7 / 106 = 0.0458000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 22 · 0.5 / 3600 = 0.0030560 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003056 0.0458 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 13, Лакокрасочные работы (грунтовка ГФ-021) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 



выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.229 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.229 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.1030000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.229 · (100-45) · 30 · 10-4 
= 0.0378000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0625 0.103 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229 0.0378 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 14, Лакокрасочные работы (грунтовка ГФ-0119) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0302 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0302 · 47 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.0142000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 47 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0653000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0302 · (100-47) · 30 · 10-

4 = 0.0048000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-47) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0221000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0653 0.0142 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0221 0.0048 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 16, Лакокрасочные работы (уайт-спирит) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.072 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.072 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.0720000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1390000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.072 
 



 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 17, Лакокрасочные работы (растворитель) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0009 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель 648 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0009 · 100 · 20 · 100 · 10-6 = 
0.0001800 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0278000 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0009 · 100 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.0004500 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0694000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0009 · 100 · 20 · 100 · 10-6 = 
0.0001800 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0278000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0009 · 100 · 10 · 100 · 10-6 = 
0.0000900 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 
10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0139000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0278 0.00018 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0278 0.00018 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0139 0.00009 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 
0.0694 0.00045 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 17, Лакокрасочные работы (эмаль ПФ-115) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.7162 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.7162 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.1610000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 
50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0312500 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.7162 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.1610000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 
50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0312500 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.7162 · (100-45) · 30 · 10-

4 = 0.1182000 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.03125 0.161 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.161 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229 0.1182 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 18, Лакокрасочные работы (эмаль ХВ-124) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0313 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0313 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 
0.0021970 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 
26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0097500 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0313 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 
0.0010140 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 
12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0045000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0313 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 
0.0052400 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 27 · 
62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0232500 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0313 · (100-27) · 30 · 10-

4 = 0.0068500 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-27) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0304000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.02325 0.00524 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 
0.0045 0.001014 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00975 0.002197 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0304 0.00685 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 19, Лакокрасочные работы (Эмаль ЭП-140) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0004 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.4 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0004 · 53.5 · 33.7 · 100 · 10-6 = 
0.0000721 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 53.5 · 
33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0200300 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0004 · 53.5 · 32.78 · 100 · 10-6 = 
0.0000701 



Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 53.5 · 
32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0195000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0004 · 53.5 · 4.86 · 100 · 10-6 = 
0.0000104 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 53.5 · 
4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0028900 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0004 · 53.5 · 28.66 · 100 · 10-6 = 
0.0000613 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.4 · 53.5 · 
28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0170400 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0004 · (100-53.5) · 30 · 
10-4 = 0.0000558 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.4 
· (100-53.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0155000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0195 0.0000701 

0621 Метилбензол (349) 0.00289 0.0000104 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.01704 0.0000613 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02003 0.0000721 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0155 0.0000558 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 20, Лакокрасочные работы (Эмаль ЭП-773) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0015 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-773 



 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 38 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0015 · 38 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.0001710 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 38 · 
30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0158300 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0015 · 38 · 40 · 100 · 10-6 = 
0.0002280 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 38 · 
40 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0211000 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0015 · 38 · 30 · 100 · 10-6 = 
0.0001710 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 38 · 
30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0158300 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0015 · (100-38) · 30 · 10-

4 = 0.0002790 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-38) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0258300 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0211 0.000228 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.01583 0.000171 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01583 0.000171 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.02583 0.000279 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 21, Лакокрасочные работы (Эмаль КО-83) 



Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.011 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль КО-83 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.17 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.011 · 78 · 13.17 · 100 · 10-6 = 
0.0011300 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
13.17 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0142700 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.011 · 78 · 9.1 · 100 · 10-6 = 
0.0007800 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
9.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0098600 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 11.07 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.011 · 78 · 11.07 · 100 · 10-6 = 
0.0009500 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
11.07 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0120000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 45.46 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.011 · 78 · 45.46 · 100 · 10-6 = 
0.0039000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
45.46 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0492000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 



Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 14.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.011 · 78 · 14.1 · 100 · 10-6 = 
0.0012100 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
14.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0152800 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.011 · 78 · 7.1 · 100 · 10-6 = 
0.0006090 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 78 · 
7.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0076900 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.011 · (100-78) · 30 · 10-4 
= 0.0007260 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-78) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0091700 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0492 0.0039 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.00986 0.00078 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.01528 0.00121 
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.00769 0.000609 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.012 0.00095 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.01427 0.00113 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00917 0.000726 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 22, Лакокрасочные работы (лак БТ-99) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.388 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
 
Способ окраски: Пневматический 
 



Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.388 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 
0.2086000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 56 · 
96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0747000 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.388 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 
0.0086900 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 56 · 4 
· 100 / (3.6 · 106) = 0.0031100 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.388 · (100-56) · 30 · 10-4 
= 0.0512000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-56) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0183300 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0747 0.2086 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00311 0.00869 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01833 0.0512 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 23, Лакокрасочные работы (лак АК-113) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.041 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак АК-113 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 93 



 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 19.98 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 93 · 19.98 · 100 · 10-6 = 
0.0076200 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 93 · 
19.98 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0258000 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50.1 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 93 · 50.1 · 100 · 10-6 = 
0.0191000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 93 · 
50.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0647000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 19.98 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 93 · 19.98 · 100 · 10-6 = 
0.0076200 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 93 · 
19.98 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0258000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.94 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 93 · 9.94 · 100 · 10-6 = 
0.0037900 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 93 · 
9.94 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0128400 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.041 · (100-93) · 30 · 10-4 
= 0.0008610 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-93) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0029170 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0258 0.00762 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0258 0.00762 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.01284 0.00379 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 
0.0647 0.0191 



2902 Взвешенные частицы (116) 0.002917 0.000861 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 24, Лакокрасочные работы (лак КФ-965) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.001 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак КФ-965 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 65 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.001 · 65 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.0006500 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 65 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0903000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.001 · (100-65) · 30 · 10-4 
= 0.0001050 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-65) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0145800 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0903 0.00065 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01458 0.000105 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 25, Лакокрасочные работы (лак ЛБС-1) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 



Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00016 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.16 
 
Марка ЛКМ: Лак ЛБС-1 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 77.8 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00016 · 45 · 77.8 · 100 · 10-6 = 
0.0000560 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.16 · 45 · 
77.8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0155600 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.00016 · (100-45) · 30 · 
10-4 = 0.0000264 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 
0.16 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0073300 
 
Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00016 · 45 · 22.2 · 100 · 10-6 = 
0.00001598 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.16 · 45 · 
22.2 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0044400 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.01556 0.000056 
1071 Гидроксибензол (155) 0.00444 0.00001598 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00733 0.0000264 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 26, Лакокрасочные работы (шпаклевка) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0017 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 



 
Марка ЛКМ: Шпатлевка ЭП-0010 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 10 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 55.07 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0017 · 10 · 55.07 · 100 · 10-6 = 
0.0000936 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 10 · 
55.07 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0076500 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 44.93 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0017 · 10 · 44.93 · 100 · 10-6 = 
0.0000764 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 10 · 
44.93 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0062400 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0017 · (100-10) · 30 · 10-

4 = 0.0004590 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-10) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0375000 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.00765 0.0000936 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.00624 0.0000764 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0375 0.000459 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 27, Припои 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-30 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 



Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.013 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000075 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000075 · 1 · 3600 · 10-6 = 0.000000027 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000000027 · 106) / 
(1 · 3600) = 0.0000075 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000033 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000033 · 1 · 3600 · 10-6 = 0.00000001188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000000119 · 106) / 
(1 · 3600) = 0.0000033 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 
0.0000033 0.00000002378 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0.0000075 0.000000054 

 
 
 
 
 
 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 
Марка применяемого материала: ПОС-60 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.4 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000044 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000044 · 1 · 3600 · 10-6 = 0.00000001584 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000000158 · 106) / 
(1 · 3600) = 0.0000044 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8), Q = 0.0000031 
Валовый выброс, т/год (4.29), _M_ = Q · T · 3600 · 10-6 = 0.0000031 · 1 · 3600 · 10-6 = 0.00000001116 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000000112 · 106) / 
(1 · 3600) = 0.0000031 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 
0.0000033 0.00000003494 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0.0000075 0.00000006984 



 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 28, Буровые работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-250 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 1188.76 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 1.8 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, слабосцементированные 
известняки, f>4 - < = 6 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от 
крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.7 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.8 · 0.7 
· 0.01 / 3.6 = 0.0014 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 1.8 · 0.7 · 
1188.76 · 0.01 · 10-3 = 0.00599 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.0014 · 1 = 
0.0014000 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.00599 · 1 = 0.0059900 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0014 0.00599 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 29, Пересыпка песка 
Список литературы: 



 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 1.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4131.9 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.467 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 4131.9 · (1-0) = 0.833 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.467 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.833 = 0.833 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.833 = 0.333 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.467 = 0.1868 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

0.1868 0.333 



месторождений) (494) 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 30, Пересыпка инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 6.3 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 6.3 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 6.3 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.0784 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 6.3 · (1-0) = 0.000339 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0784 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000339 = 0.000339 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 



Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1577 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.1244 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 1577 · (1-0) = 0.0848 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1244 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000339 + 0.0848 = 0.0851 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 80 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 



Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 132.7 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.0996 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 132.7 · (1-0) = 0.00571 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1244 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0851 + 0.00571 = 0.0908 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4879.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.1867 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 4879.4 · (1-0) = 0.3935 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1867 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0908 + 0.3935 = 0.484 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Гравий 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.001 
 



Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 19.8 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.001556 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 19.8 · (1-0) = 0.0000133 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1867 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.484 + 0.0000133 = 0.484 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 



Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 299.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.1867 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.6 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 299.5 · (1-0) = 0.02415 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1867 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.484 + 0.02415 = 0.508 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.508 = 0.203 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1867 = 0.0747 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0747 0.203 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 31, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 9 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 12.6 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 9 / 106 = 0.000000081 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000000081 · 106 / 
(12.6 · 3600) = 0.000001786 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 9 / 106 = 0.0000000351 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000000351 · 106 / 
(12.6 · 3600) = 0.000000774 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.000001786 0.000000081 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.000000774 0.0000000351 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 32, Гидроизоляция 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Формовочные цеха 
Смазочный материал: Парафин 
Удельное выделение, г/с*м2(табл.003), Q = 0.0034 
Площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность испаряющейся 
жидкости, м2, S = 10 
"Чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой поверхности, ч/год, _T_ = 24 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6.1), _G_ = Q · S = 0.0034 · 10 = 0.0340000 
Валовый выброс, т/год (4.6.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.034 · 24 · 3600 / 106 = 0.0029400 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.034 0.00294 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 33, Укладка асфальта 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Формовочные цеха 
Смазочный материал: Парафин 
Удельное выделение, г/с*м2(табл.003), Q = 0.0034 
Площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность испаряющейся 
жидкости, м2, S = 10 
"Чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой поверхности, ч/год, _T_ = 24 
 



Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6.1), _G_ = Q · S = 0.0034 · 10 = 0.0340000 
Валовый выброс, т/год (4.6.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.034 · 24 · 3600 / 106 = 0.0029400 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.034 0.00294 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 34, Автотранспортные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.0 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4 · 5 / 3.6)0.5 = 2.357 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 
Перевозимый материал: Глина 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 7 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 24 = 20 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 



С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 
· C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.01 · 0.004 · 
10 · 1) = 0.000359 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000359 · (365-(7 + 20)) 
= 0.01048 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000359 0.01048 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 35, Снятие ПСП 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 28484.2 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.000972 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 28484.2 · (1-0) = 0.1196 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000972 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1196 = 0.1196 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1196 = 0.0478 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000972 = 0.000389 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000389 0.0478 

 
 
 
Источник загрязнения N 6100, Строительная площадка 
Источник выделения N 6100 36, Рекультивация 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.0 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.1 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 
Влажность материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 



Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23913.9 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.000972 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 23913.9 · (1-0) = 0.1004 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000972 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1004 = 0.1004 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1004 = 0.0402 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000972 = 0.000389 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000389 0.0402 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 37, Дрель 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 164.4 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 164.4 · 1 / 106 = 
0.0041400 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014000 
 
ИТОГО: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.00414 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 38, Станок шлифовальный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 74.5 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.013 · 74.5 · 1 / 106 = 
0.0034900 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 74.5 · 1 / 106 = 
0.0053600 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.0040000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.00536 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026 0.00349 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 39, Перфоратор 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 



Буровой станок: СБШ-200 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 37.3 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 1.21 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, слабосцементированные 
известняки, f>4 - < = 6 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от 
крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.9 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.21 · 
0.9 · 0.01 / 3.6 = 0.00121 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 1.21 · 0.9 · 37.3 
· 0.01 · 10-3 = 0.0001625 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.00121 · 1 = 
0.0012100 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0001625 · 1 = 0.0001625 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00121 0.0001625 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 40, Станок электрозачистной 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Станки зачистки грата типа 7247С/7 и т.п. 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 48.8 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 



Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 48.8 · 1 / 106 = 
0.0035140 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.0040000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.047 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.047 · 48.8 · 1 / 106 = 
0.0082600 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.047 · 1 = 0.0094000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0094 0.00826 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.004 0.003514 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 41, Станок трубонарезной 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 0.2 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.203 · 0.2 · 1 / 106 = 
0.0001462 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 1 = 0.0406000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.0001462 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 42, Станок токарно-винторезный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 



 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Токарно-винторезные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 0.22 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.0056 · 0.22 · 1 / 106 = 
0.000004435 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 1 = 0.0011200 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.000004435 
 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 43, Станок сверлильный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 10.8 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.0011 · 10.8 · 1 / 106 = 
0.0000428 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.0002200 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.0000428 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 



Источник выделения N 6101 44, Пила 
 
Список литературы: 
Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 
РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 
 
Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 
подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 
ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 
 
Вид станка: Оборудование деревообрабатывающее разное 
 
Марка, модель станка: КСК, КПШ-1, КПЛ-20 
Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.39 
Местный отсос пыли не проводится 
Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 2.4 
Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 
 
Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 
 
Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 
гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 
Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 0.39 
· 0.2 = 0.078 
Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.078 · 1 = 0.0780000 
Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.078 · 2.4 · 3600 · 1 / 106 = 
0.0006740 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2936 Пыль древесная (1039*) 0.078 0.000674 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 45, Сварка аргоном 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Пулуавтоматическая наплавка плавящимся электродом в среде аргона 
Электрод (сварочный материал): Оловянистая бронза 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3.6 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 



 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 2.93 · 3.6 / 106 = 0.00001055 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 2.93 · 1 / 3600 = 0.0008140 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.14 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.14 · 3.6 / 106 = 0.000000504 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.14 · 1 / 3600 = 0.0000389 
 
Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.97 · 3.6 / 106 = 0.00000349 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.97 · 1 / 3600 = 0.0002694 
 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в пересчете на медь/ (329) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.65 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.65 · 3.6 / 106 = 0.00000594 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.65 · 1 / 3600 = 0.0004580 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.73 · 3.6 / 106 = 0.00000263 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.73 · 1 / 3600 = 0.0002028 
 
Примесь: 0326 Озон (435) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.73 · 3.6 / 106 = 0.00000263 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.73 · 1 / 3600 = 0.0002028 
 
Примесь: 0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (662) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.58 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.58 · 3.6 / 106 = 0.00000209 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.58 · 1 / 3600 = 0.0001610 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.13 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.13 · 3.6 / 106 = 0.000000468 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1 / 3600 = 0.0000361 



 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.000814 0.00001318 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000389 0.000000504 

0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в 
пересчете на медь/ (329) 

0.000458 0.00000594 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 0.0002694 0.00000349 
0207 Цинк оксид /в пересчете на цинк/ (662) 0.000161 0.00000209 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000361 0.000000468 
0326 Озон (435) 0.0002028 0.00000263 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 46, Сварка  флюсом 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Сварка и наплавка стали с плавленными флюсами 
Электрод (сварочный материал): АН-47 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1143.1 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.09 · 1143.1 / 106 = 0.0001029 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.09 · 2 / 3600 = 0.0000500 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.02 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.02 · 1143.1 / 106 = 0.00002286 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.02 · 2 / 3600 = 0.0000111 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.03 



Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.03 · 1143.1 / 106 = 0.0000343 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.03 · 2 / 3600 = 
0.00001667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00005 0.0001029 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000111 0.00002286 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00001667 0.0000343 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 47, Сварка вольфрамовым электродом 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная аргонно-дуговая наплавка неплавящимеся(вольфрамовым)электродом 
Электрод (сварочный материал): Медно-никелевый сплав (монель) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.02 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.02 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.25 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.01 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.01 · 0.02 / 106 = 0.0000000002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.01 · 0.02 / 3600 = 
0.0000000556 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.96 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.96 · 0.02 / 106 = 0.0000000192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.96 · 0.02 / 3600 = 
0.00000533 
 
Примесь: 0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 0.02 / 106 = 0.0000000032 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 0.02 / 3600 = 
0.000000889 
 
Примесь: 0326 Озон (435) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.17 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.17 · 0.02 / 106 = 0.0000000034 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.17 · 0.02 / 3600 = 
0.000000944 
 
Примесь: 0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в пересчете на медь/ (329) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.12 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.12 · 0.02 / 106 = 0.0000000024 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.12 · 0.02 / 3600 = 
0.000000667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00000533 0.0000000192 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000000556 0.0000000002 

0146 Медь (II) оксид (Медь оксид, Меди оксид) /в 
пересчете на медь/ (329) 

0.000000667 0.0000000024 

0164 Никель оксид /в пересчете на никель/ (420) 0.000000889 0.0000000032 
0326 Озон (435) 0.000000944 0.0000000034 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 48, Машины для очистки труб 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обдирочно-шлифовальные станки, рабочая скорость 30 м/с, диаметр круга - 
125 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 24.9 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 1.06 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 1.06 · 24.9 · 1 / 106 = 
0.0950000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 1.06 · 1 = 0.2120000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 



 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 1.59 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 1.59 · 24.9 · 1 / 106 = 
0.1425000 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 1.59 · 1 = 0.3180000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.318 0.1425 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.212 0.095 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 49, Лакокрасочные работы (лак БТ-577) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.013 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.013 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 
0.0047000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 
57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0502000 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.013 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 
0.0034900 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 63 · 
42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0373000 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 



Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.013 · (100-63) · 30 · 10-4 
= 0.0014430 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 
· (100-63) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0154200 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0502 0.0047 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0373 0.00349 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01542 0.001443 
 
 
 
Источник загрязнения N 6101, Строительная площадка 
Источник выделения N 6101 50, Спецтехника (ненормир. источник) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ГАЗ-52 Дизельное топливо 1 1 
ГАЗ-52-06 (одиночный тягач) Дизельное топливо 1 1 
КС-1562А Дизельное топливо 1 1 
ВСЕГО в группе: 3 3 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-5510 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2625 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 
К-701 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      8 
 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 



Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

352 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 7.37 1 4.05 25.65 0.01644 0.0313 
2732 4 0.81 1 0.36 3.15 0.001875 0.00361 
0301 4 0.07 1 0.05 0.6 0.0002066 0.000445 
0304 4 0.07 1 0.05 0.6 0.0000336 0.0000723 
0330 4 0.014 1 0.011 0.099 0.0000458 0.000097 

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

352 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 22.77 1 9.18 33.6 0.0372 0.0622 
2732 4 3.08 1 1.53 6.21 0.00557 0.00979 
0301 4 0.3 1 0.2 0.8 0.000489 0.0009 
0304 4 0.3 1 0.2 0.8 0.0000794 0.0001464 
0330 4 0.021 1 0.019 0.171 0.0000765 0.000164 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

352 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 2.51 1 1.35 3.87 0.00424 0.00721 
2732 4 0.486 1 0.225 0.72 0.000803 0.00135 
0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001312 0.002536 
0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000213 0.000412 
0328 4 0.058 1 0.016 0.27 0.0001433 0.0002823 
0330 4 0.074 1 0.068 0.441 0.000223 0.000462 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

352 1 1.00 1 12 12  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mpu, 
г/мин 

Tpu 
мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 57 2 0.0647 0.0998 
2732 6 1.845 1 0.79 1.233  2 0.0074 0.01488 
0301 6 1.91 1 1.27 6.47 4.5 2 0.0221 0.0502 
0304 6 1.91 1 1.27 6.47 4.5 2 0.00359 0.00816 
0328 6 0.918 1 0.17 0.972  2 0.00482 0.01027 
0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.095 2 0.00248 0.00562 



2704      4.7 2 0.00261 0.00331 
 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

352 1 1.00 1 6 6  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mpu, 
г/мин 

Tpu 
мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 23.3 2 0.01894 0.0263 
2732 6 0.423 1 0.18 0.279  2 0.00122 0.0022 
0301 6 0.44 1 0.29 1.49 1.2 2 0.00317 0.00662 
0304 6 0.44 1 0.29 1.49 1.2 2 0.000515 0.001075 
0328 6 0.216 1 0.04 0.225  2 0.000746 0.001435 
0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.029 2 0.000365 0.000768 
2704      5.8 2 0.00322 0.00408 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

352 0 1.00 0 12 12  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7   
2732 6 1.845 1 0.79 1.233   
0301 6 1.91 1 1.27 6.47   
0304 6 1.91 1 1.27 6.47   
0328 6 0.918 1 0.17 0.972   
0330 6 0.279 1 0.25 0.567   

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.14152 0.22681 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 
пересчете на углерод/ (60) 

0.00583 0.00739 

2732 Керосин (654*) 0.016868 0.03183 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0272776 0.060701 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0057093 0.0119873 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0031903 0.007111 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004431 0.0098657 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0272776 0.060701 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.004431 0.0098657 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0057093 0.0119873 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0031903 0.007111 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.14152 0.22681 



2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 
на углерод/ (60) 

0.00583 0.00739 

2732 Керосин (654*) 0.016868 0.03183 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
 
 
 
  



РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ ВЕЛИЧИН ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 1 ПУСКОВОГО 

КОМПЛЕКСА 
Источник загрязнения N 0001, Свеча  
Источник выделения N 001,  ОК-1    (РПР) 

 Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 979.42 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 9.81 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 24000 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан  

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  =979.42 ·9.81 (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=106142.95 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  106142.95/ 24000= 4.423 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 106142.95 · 0.783· 97.573 / 1000 · 1 
·1/100% = 81.09 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 106142.95 ·  
0.783 · 1000 · 97.573 / 24000 / 100% = 3378.97 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  =979.42 ·9.81 (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=106142.95 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  106142.95/ 24000= 4.423 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 
0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC6-C10/1000 · N = 106142.95 · 0.783 · 0.07 / 1000 ·1 · 1 
/100% = 0.0582 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ· 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 106142.95· 0.783 
· 1000 · 0.07/ 24000 / 100% = 48.4808 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  =979.42 ·9.81 (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=106142.95 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  106142.95/ 24000= 4.423 



Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 106142.95· 0.007 / 1000000 · 1 · 1 = 
0.00074 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 4.423· 0.007 = 0.03096 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  =979.42 ·9.81 (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=106142.95 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  106142.95/ 24000= 4.423 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 106142.95 · 0.016 / 1000000 ·1 · 1 = 
0.0017 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 4.423 · 0.016 = 0.07076 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан (727*) 3378,87 81,09 
416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 48,4808 0,0582 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,03096 0,00074 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,07076 0,00170 

  
Аналогичный расчет ист. № 0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009. 
 
 

Источник загрязнения N 0010, Свеча  
Источник выделения N 0010 001,  ОК-5   (РПР) 

 Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 2.29 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 9.81 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 24000 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан  

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  =2.29 ·9.81 (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=248.07 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  248.07/ 24000= 0.01 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 



Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 248.07 · 0.783· 97.573 / 1000 · 1 
·1/100% = 0.19 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 248.07·  0.783 · 
1000 · 97.573 / 24000 / 100% = 7.90 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  =2.29 ·9.81 (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=248.07 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  248.07/ 24000= 0.01 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 
0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC6-C10/1000 · N = 248.07· 0.783 · 0.07 / 1000 ·1 · 1 
/100% = 0.0001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ· 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 248.07· 0.783 · 
1000 · 0.07/ 24000 / 100% = 0.1133 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  =2.29 ·9.81 (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=248.07 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  248.07/ 24000= 0.01 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 248.07· 0.007 / 1000000 · 1 · 1 = 0.000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.01· 0.007 = 0.000072 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  =2.29 ·9.81 (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=248.07 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  248.07/ 24000= 0.01 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 248.07 · 0.016 / 1000000 ·1 · 1 = 
0.000004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.01 · 0.016 = 0.000165 

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан (727*) 7,90 0,19 
416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 0,1133 0,0001 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000072 0,000002 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,000165 0,000004 

 
Источник загрязнения N 0011, Свеча  
Источник выделения N 0011 001, УЗОУ-1 

 Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 5 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 



Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 9.81 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 2 
Продолжительность выброса, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 5 ·9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=588.44 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  588.44/ 1200 = 0.490 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 588.44· 0.783· 97.573 / 1000 · 2 ·1/100% 
=0.90 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 588.44·  0.783· 
1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 374.64 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 5 ·9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=588.44 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  588.44/ 1200 = 0.490 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 588.4 · 0.783 · 0.07 / 1000 ·2 · 1 /100% 
= 0.00064 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 411.9 ·  0.783 · 
1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.18680 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 5 ·9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=588.44 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  588.44/ 1200 = 0.490 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 588.4· 0.007/ 1000000 · 2 · 1= 0.0000082 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.490 · 0.007= 0.0034326 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 5 ·9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=588.44 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  588.44/ 1200 = 0.490 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 588.4 · 0.016 / 1000000 ·2 · 1 = 
0.0000188 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.490· 0.016= 0.0078459 

 
ИТОГО: 

 Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан (727*) 374,64 0,90 
416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 0,2669 0,00064 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0034326 0,0000082 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,0078459 0,0000188 



 
 

Источник загрязнения N 0012, Свеча  
Источник выделения N 0012 001, УЗПОУ-1 
прием очистного оборудования 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 55 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра =9.81 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 2 
Продолжительность выброса, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 55 · 9.81· (20+273) / 
0.1033(10+273) ·0.91 =5974.27 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  5974.27/ 1200= 4.979 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, M = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC1-C5/1000 · N = 5974.27 · 0.783· 97.539/ 1000 · 2 ·1/100% 
= 9.13 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 5974.27· 0.783 · 
1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 3803.60 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 55 · 9.81· (20+273) / 
0.1033(10+273) ·0.91 =5974.27 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  5974.27/ 1200= 4.979 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC6-C10/1000 · N = 5974.27 · 0.783 · 0.07/ 1000 ·2 · 1 /100% 
= 0.0065 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ· 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 5974.27 · 0.783 · 
1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 2.7287 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 55 · 9.81· (20+273) / 
0.1033(10+273) ·0.91 =5974.27 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  5974.27/ 1200= 4.979 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 5974.27 · 0.007/ 1000000 · 2 · 1 = 0.000084 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 4.979· 0.007 = 0.03485 



 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 55 · 9.81· (20+273) / 
0.1033(10+273) ·0.91 =5974.27 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  5974.27/ 1200= 4.979 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 5974.27 · 0.016 / 1000000 ·2 · 1 = 
0.000191 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 4.979 ·  0.016 = 0.079657 

 
запуск очистного оборудования 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 5 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 9.81 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 2 
Продолжительность выброса, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан  

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 5 ·9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=588.44 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  588.44/ 1200 = 0.490 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 588.44· 0.783· 97.573 / 1000 · 2 ·1/100% 
=0.90 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 588.44·  0.783· 
1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 374.64 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 5 ·9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=588.44 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  588.44/ 1200 = 0.490 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 588.4 · 0.783 · 0.07 / 1000 ·2 · 1 /100% 
= 0.00065 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 411.9 ·  0.783 · 
1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.18680 

 



Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 5 ·9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=588.44 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  588.44/ 1200 = 0.490 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 588.4· 0.007/ 1000000 · 2· 1= 0.0000082 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.490 · 0.007= 0.0034326 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 5 ·9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=588.44 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  588.44/ 1200 = 0.490 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 588.4 · 0.016 / 1000000 ·2 · 1 = 0.0000188 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.490· 0.016= 0.0078459 

 
опорожнение конденсатосборника 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 30 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 0.1 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 2 
Продолжительность выброса, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан  

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 30 ·0.1· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=33.14 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  33.14 1200 = 0.028 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 33.14·  0.783· 97.573 / 1000 · 2 ·1/100% 
=0.05 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 33.14·  0.783· 1000 
· 97.573 / 1200 / 100% = 21.10 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 30 ·0.1· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=33.14 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  33.14 1200 = 0.028 



Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 33.1· 0.783 · 0.07 / 1000 ·1 · 1 /100% = 
0.00004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 33.1 ·  0.783 · 
1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.01503 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 30 ·0.1· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=33.14 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  33.14 1200 = 0.028 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 33.1· 0.007/ 1000000 · 1 · 1= 0.0000005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.028 · 0.007= 0.0001933 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 
273) · Z  = 30 ·0.1· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91=33.14 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  33.14 1200 = 0.028 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 33.1 · 0.016 / 1000000 ·1 · 1 = 0.0000011 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0276· 0.016= 0.0004419 

 

 
ИТОГО по источнику 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 4199,35 10,08 
416 Углеводороды предельные С6-С10 3,0127 0,0072 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0384759 0,0000923 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,0879448 0,0002111 

 
 
 

Источник загрязнения N 0101. Свеча  
Источник выделения N 0101 0001.  Технологический блок -СППК 

Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 
14.12.2005 г. 

 
Площадь сечения клапана, м2, F = 0.00049 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.8 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 9.81 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 285 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 



 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 
0.00049 · 0.8 · 9.81 · √0.95/285 · 3 · 1 = 0.0248 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  0.0248/ 1200 = 0.00002 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.0248 · 0.783 · 97.5739/ 1000·18 /100% = 0.0003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.0248· 0.783 · 1000 · 97.573 / 
1200 / 100% = 0.0158 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 
0.00049 · 0.8 · 9.81 · √0.95/285 · 3 · 1 = 0.0248 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  0.0248/ 1200 = 0.00002 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.0248 · 0.783 · 0.07 / 1000 ·18 /100% = 0.00000025 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 0.0248 · 0.783· 1000 · 0.07 / 
1200 / 100% = 0.00001135 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 
0.00049 · 0.8 · 9.81 · √0.95/285 · 3 · 1 = 0.0248 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  0.0248/ 1200 = 0.00002 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.0248· 0.007 / 1000000*18 = 0.000000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00002 · 0.007 = 0.000000145 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 
51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 
0.00049 · 0.8 · 9.81 · √0.95/285 · 3 · 1 = 0.0248 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  0.0248/ 1200 = 0.00002 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.0248 · 0.016 / 1000000*18 = 0.000000007 

 
ИТОГО  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410Метан 0,0158 0,0003 
416Углеводороды предельные С6-С10 0,00001135 0,00000025 
333Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000000145 0,000000003 

1716Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,000000331 0,000000007 

  
Выбросы по источнику № 0102 аналогичны. 
 
 
Источник загрязнения N 0103. Свеча 
Источник выделения N 0103 001.  Технологический блок (РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  хранения газа. 
Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.1845 
Общее количество агрегатов данного типа, шт., n = 1 
Количество одновременно обслуживаемых (работающих) агрегатов, шт., N1 = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Давление при стандартных условиях, МПа, Pст = 0.1033 
Температура при стандартных условиях, К, Tст = 293 



Давление газа в агрегате перед стравливанием (паспортные данные), МПа, P = 7.35 
Температура газа в агрегате перед стравливанием (паспортные данные), К, T = 285 
Коэффициент сжимаемости газа при рабочих условиях, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.7688 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · Z · T = 0.1845· 9.81 · 283 / 0.1033 · 273 · 0.95 = 
19.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 19.01 / 1200 = 0.0158 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 19.01 · 0.783· 97.573/ 1000· 1 /100% = 0.0145 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 19.01· 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 
100% = 12.1008 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · Z · T = 0.1845· 9.81 · 283 / 0.1033 · 273 · 0.95 = 
19.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 19.01 / 1200 = 0.0158 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · n = 19.01 · 0.783 · 0.07/ 1000*1 /100% = 0.000010 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 19.01 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 
100% = 0.008619 

Примесь: 0333 Сероводород 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · Z · T = 0.1845· 9.81 · 283 / 0.1033 · 273 · 0.95 = 
19.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 19.01 / 1200 = 0.0158 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 19.01· 0.007 / 1000000*1 = 0.00000013 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.01584 · 0.007 = 0.00011087 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526) 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · Z · T = 0.1845· 9.81 · 283 / 0.1033 · 273 · 0.95 = 
19.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 19.01 / 1200 = 0.0158 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 19.01 · 0.016 / 1000000*1 = 0.0000003 
Максимальный разовый выброс, г/с,G_ = v · MS = 0.01581 · 0.016 = 0.00025342 
  
Продувка после планового ремонта 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.1845 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=12 
Поправочный коэффициент, k = 1.25 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.1845· 1.25 · 
(103300 + 100000) / 273 +10 = 0.48 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.48 / 1200 = 0.0004 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 



Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.48· 0.783· 97.573/ 1000*1 /100% = 0.0004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.48 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 
100% = 0.3059 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.1845· 1.25 · 
(103300 + 100000) / 273 +10 = 0.48 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.48 / 1200 = 0.0004 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.48· 0.783 · 0.07/ 1000· 1 /100% = 0.0000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.48 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 
100% = 0.0002179 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.1845· 1.25 · 
(103300 + 100000) / 273 +10 = 0.48 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.48 / 1200 = 0.0004 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 0.48· 0.007 / 1000000*1 = 0.000000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0004 · 0.007 = 0.000002803 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.1845· 1.25 · 
(103300 + 100000) / 273 +10 = 0.48 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.48 / 1200 = 0.0004 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 0.48· 0.016 / 1000000*1 = 0.00000001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0004· 0.016 = 0.00000641 
  

ИТОГО по источнику 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 12,4067 0,0149 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,0088371 0,0000106 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000113674 0,000000136 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,00025983 0,00000031 

  
 
Источник загрязнения N 0104. Свеча  
Источник выделения N 0104.Технологический блок  (с узла очистки ) 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 
к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Переводной коэффициент, м · К/ МПа·сек, B=3018.36 
Площадь сечения продувочного вентиля,м2, f =0.00032 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Давление газа при продувке, МПа, Рр =9.81 
Температура газа, К,  T=285 
Коэффициент сжимаемости газа, Z =0.95 
Норма расхода газа за одну продувку, Ck =3.2 
Количество , шт.,  N=2 
Количество продувок, раз в год,  n=365 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 , Vг = (B · f · t · Pp / Tp · Z) + Ck = (3018.36  · 0.00032 5 · 9.81 / 283· 0.95) + 3.2 = 
3.3577 
Объемный расход при проверке, м3/сек, v = Vr / TN = 3.3577 / 1200 = 0.0028 



Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 3.3577 · 0.783 · 97.573/ 1000 · 365 · 2 /100% = 1.873 
Максимальный разовый выброс, г/с,G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% =3.3577 · 0.783· 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 2.1377 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

Объем выброса при стравливании газа, м3 , Vг = (B · f · t · Pp / Tp · Z) + Ck = (3018.36  · 0.00032 5 · 9.81 / 283· 0.95) + 3.2 = 
3.3577 
Объемный расход при проверке, м3/сек, v = Vr / TN = 3.3577 / 1200 = 0.0028 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 3.3577· 0.783 · 0.07 / 1000· 365· 2 /100% =0.00133 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 3.3577 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.00152 

Примесь: 0333 Сероводород 

Объем выброса при стравливании газа, м3 , Vг = (B · f · t · Pp / Tp · Z) + Ck = (3018.36  · 0.00032 5 · 9.81 / 283· 0.95) + 3.2 = 
3.3577 
Объемный расход при проверке, м3/сек, v = Vr / TN = 3.3577 / 1200 = 0.0028 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 3.3577 · 0.007 / 1000000 ·365 ·2 = 0.000017 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0028 · 0.007 = 0.000020 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

Объем выброса при стравливании газа, м3 , Vг = (B · f · t · Pp / Tp · Z) + Ck = (3018.36  · 0.00032 5 · 9.81 / 283· 0.95) + 3.2 = 
3.3577 
Объемный расход при проверке, м3/сек, v = Vr / TN = 3.3577 / 1200 = 0.0028 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 3.3577 · 0.016 / 1000000 · 365 ·2 = 0.000039 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0028 · 0.016 = 0.000045 
  
ИТОГО 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410Метан 2,1377 1,873 
416Углеводороды предельные С6-С10 0,00152 0,00133 
333Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000020 0,000017 

1716Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,000045 0,000039 

  
 
Источник загрязнения N 0105. Свеча 
Источник выделения N 0105 001.  Технологический блок ( с узла подогрева) (РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 
к Приказу Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.121 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р =98.1 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 2 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.121 · 98.1 · 273 / 1.033 · 
283 ·0.95 = 12.412 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  12.412/ 1200 = 0.0103 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.399 



Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 12.412 · 0.783· 97.573/ 1000 ·2 ·1 /100% = 0.019 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 12.412· 0.783· 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 7.9023 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.121 · 98.1 · 273 / 1.033 · 
283 ·0.95 = 12.412 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  12.412/ 1200 = 0.0103 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 12.412 · 0.783 · 0.07/ 1000 · 2 /100% = 0.000014 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 12.412· 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 
0.005629 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.121 · 98.1 · 273 / 1.033 · 
283 ·0.95 = 12.412 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  12.412/ 1200 = 0.0103 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 12,412 · 0.007 / 1000000 · 2= 0.0000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0103· 0.007 = 0.0000724 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.121 · 98.1 · 273 / 1.033 · 
283 ·0.95 = 12.412 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  12.412/ 1200 = 0.0103 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 12.412 · 0.016 / 1000000 · 2 = 0.0000004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0103 · 0.016 = 0.0001655 
  
 
Продувка после планового ремонта 

Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.121 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=12 
Поправочный коэффициент, k = 1.25. 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.121· 1.25 · (103300 + 100000) 
/ 273 +10 = 0.31 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.31/ 1200 = 0.0003 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.31 · 0.783 · 97.573 / 1000*1 /100% = 0.0002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.31· 0.783· 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.1999 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.121· 1.25 · (103300 + 100000) 
/ 273 +10 = 0.31 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.31/ 1200 = 0.0003 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.007 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.31 · 0.783· 0.007 / 1000*1 /100% = 0.0000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.31 ·0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.0001424 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.121· 1.25 · (103300 + 100000) 
/ 273 +10 = 0.31 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.31/ 1200 = 0.0003 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 0.31· 0.007 / 1000000*1 = 0.000000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0003 · 0.007= 0.000001832 



Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.121· 1.25 · (103300 + 100000) 
/ 273 +10 = 0.31 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.31/ 1200 = 0.0003 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 0.31 · 0.016/ 1000000*1 = 0.000000005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0003· 0.007 = 0.000004187 
  

ИТОГО по источнику 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

410Метан 8,1022 0,0192 
416Углеводороды предельные С6-С10 0,0057711 0,0000137 

333Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000074235 0,000000176 

1716Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,000169680 0,000000402 

  
 
Источник загрязнения N 0106. Свеча 
Источник выделения N 0106  001. Технологический блок (редуцирования (РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 
к Приказу Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.10 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р = 98.1 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 2 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.1  · 98.1 · 293 / 1.033 · 285 
·0.95 =10.3433 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  10.3433/ 1200 = 0.0086 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · M/1000 · N = 10.3433 · 0.78 · 97.573/ 1000 ·2 ·1 /100% = 0.0158 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 10.3433· 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 
6.5852 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.1  · 98.1 · 293 / 1.033 · 285 
·0.95 =10.3433 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  10.3433/ 1200 = 0.0086 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 10.3433 · 0.783· 0.07 / 1000 · 2 /100% = 0.000011 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 10.3433· 0.783· 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 
0.004691 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.1  · 98.1 · 293 / 1.033 · 285 
·0.95 =10.3433 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  10.3433/ 1200 = 0.0086 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 10.3433 · 0.007 / 1000000 · 2= 0.0000001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0086· 0.007 = 0.0000603 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 



 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.1  · 98.1 · 293 / 1.033 · 285 
·0.95 =10.3433 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  10.3433/ 1200 = 0.0086 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 10.3433 · 0.016 / 1000000 ·2 = 0.0000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0086 · 0.016 = 0.0001379 
  
 
Продувка после планового ремонта 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.1 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=10 
Поправочный коэффициент, k = 1,25. 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.1· 1.25 · (103300 + 100000) / 
273 +10 = 0.26 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.26 / 1200 = 0.0002 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.26· 0.783 · 97.573 / 1000*1 /100% = 0.0002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.26 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.1666 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.1· 1.25 · (103300 + 100000) / 
273 +10 = 0.26 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.26 / 1200 = 0.0002 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.26 · 0.783 · 0.07 / 1000*1 /100% = 0.00000014 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.26 · 0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.00011866 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.1· 1.25 · (103300 + 100000) / 
273 +10 = 0.26 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.26 / 1200 = 0.0002 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 0.26· 0.007 / 1000000*1 = 0.000000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0002 · 0.007= 0.000001526 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.1· 1.25 · (103300 + 100000) / 
273 +10 = 0.26 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.26 / 1200 = 0.0002 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 0.26 · 0.016 / 1000000*1 = 0.000000004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0002· 0.016 = 0.000003489 
  

ИТОГО по источнику 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410Метан 6,75183402 0,01600449 
416Углеводороды предельные С6-С10 0,00480924 0,00001140 
333Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000061863 0,000000147 

1716Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,000141400 0,000000335 

  
Выбросы по источнику № 0107 аналогично. 
 
 
Источник загрязнения N 0108.  Свеча 
Источник выделения N 0108 001. Блок технологический (сброс с КПС)  



Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 
14.12.2005 г. 

 
Площадь сечения клапана, м2, F = 0.0026 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 50 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 9.81 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 285 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 
0.0026· 50· 9.81· √0.95/283 · 3 · 1 = 8.0723 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  8.0723/ 1200 = 0.0067 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 8.0723· 0.783· 97.573 / 1000 · 18 /100% = 0.1110 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 8.0723 · 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 
/ 100% = 5.1394 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 
0.0026· 50· 9.81· √0.95/283 · 3 · 1 = 8.0723 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  8.0723/ 1200 = 0.0067 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 8.0723· 0.783 · 0.07 / 1000 · 18 /100% = 0.000079 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 8.0723· 0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 
100% = 0.003661 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 
0.0026· 50· 9.81· √0.95/283 · 3 · 1 = 8.0723 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  8.0723/ 1200 = 0.0067 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 8.0723 · 0.007 / 1000000 · 18 = 0.000001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0067· 0.007 = 0.0000471 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 
0.0026· 50· 9.81· √0.95/283 · 3 · 1 = 8.0723 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN =  8.0723/ 1200 = 0.0067 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 8.0723 · 0.016 / 1000000 · 18 = 0.0000023 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0067· 0.016 = 0.0001076 
  
ИТОГО  

  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

410 Метан 5,1394 0,1110 



416 Углеводороды предельные С6-С10 0,003661 0,000079 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000471 0,0000010 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,0001076 0,0000023 

  
 
Источник загрязнения N 0109 
Источник выделения N 0109 001, АГРС Технологический блок неплотности 
Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных 
источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 
переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 
газовая) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/час(Прил.Б1), Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли 
единицы(Прил.Б1), X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 22 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 
0.020988 · 22 = 0.1353 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.1353 / 3.6 = 0.0376 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.07 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0376 · 0.07 / 100 = 0.0000263 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000263 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0008300 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97.573 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0376 · 97.573 / 100 = 
0.0367000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0367 · 8760 · 3600 / 106 = 
1.1570000 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.007 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0376 · 0.007 / 100 = 
0.00000263 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000263 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0000830 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.016 



Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0376 · 0.016 / 100 = 
0.00000602 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000602 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0001900 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-
регулирую
щая 
арматура 
(среда 
газовая) 

Природный 
газ 
(топливо) 

22 8760 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000263 0.000083 
0410 Метан (727*) 0.0367 1.157 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 
0.0000263 0.00083 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0.00000602 0.00019 

 

Источник загрязнения N 0110.  Дымовая труба 

Источник выделения N 0110 001. Котел БПТ 

Список литературы: 

«Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час 
или менее 20 Гкал в час», Москва,  

Технические характеристики 

Номинальная теплопроизводительность  МВт 0,116 

Проектная мощность котла МВт 0,116 
Коэффициент  полезного  действия   % 91,3 

Температура  уходящих  газов   град. С 220 

Расход топлива  

м3/час 11,90 
м3/сек 0,003 
м3/год 104244,00 

Количество котлов данной марки шт 1 

 Объем воздуха и продуктов горения топлива  
объем воздуха при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива, нм3/м3 

 
  

 

9,85 
объем дымовых газов  при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива,нм3/м3 

 
  

 

2,19 
объем водяных паров при стехиометрическом сжигании 1 нм3топлива, нм3/м3 

 11,045 



  
 

Объем   сухих дымовых газов при нормальных условиях, нм3/м3  

V г = Vг
0+ (a-1,0) х V0  12,2274 

Расход топлива 

Фактический расход топлива 
нм3/сек 0,003 

тыс. нм3/год 104,24 
Расчет выбросов окислов азота  

Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г с, т/год), выбрасываемых в 
атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по формуле 

 Qr
i    - низшая теплота сгорания топлива МДж/м3 34,560 

               - удельный выброс оксидов азота при сжигании 
мазута г/МДж   

Для водогрейных котлов Км
NO2=0,0113√Qт+0,03 0,0338 

    0,0302 

Qn- фактическая тепловая мощность котла по 
введенному в топку теплу 

т/год 0,11 

г/сек 0,0004 

bk - безразмерный коэффициент, учитывающий 
принципиальную конструкцию горелки   1,6 

βt - безразмерный коэффициент, учитывающий 
температуру воздуха, подаваемого для горения; 
рассчитывается по формуле βt=1+0,002(tгв -30) 1 

tгв - температура горячего воздуха °С 30 

βα - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние 
избытка воздуха на образование оксидов азота    1,225 

βr - безразмерный коэффициент, учитывающий 
влияние рециркуляции дымовых газов через 
горелки на образование оксидов азота βr = 0,16 *√r 0 

r - степень рециркуляции дымовых газов % 0 

βδ  - безразмерный коэффициент, учитывающий 
ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру βδ = 0,018 * δ 0 

δ - доля воздуха, подаваемого в промежуточную 
зону факела (в процентах от общего количества 
организованного воздуха)   0 
kп - коэффициент пересчета 
при определении выбросов в граммах в секунду kп = 1   
при определении выбросов в тоннах в год kп = 10-3   

Суммарное количество оксидов азота NOx, в т.ч. 

г/сек 0,0068 
т/период 0,239 

В т.ч. диоксида азота, 80 % г/сек 0,005 



т/период 0,191 

         оксида азота,  13 % 
г/сек 0,0009 
т/период 0,0310 

Расчет выбросов оксидов углерода  

CCO - выход оксида углерода при сжигании топлива г/нм3 или кг/тыс. нм3 3,46 

q3 - потери тепла вследствие химической 
неполноты сгорания топлива % 0,2 

R - коэффициент, учитывающий долю потери тепла 
вследствие химической неполноты сгорания топлива   0,5 

Выбросы оксида углерода 
г/сек 0,0084 
т/период 0,3603 

Расчет выбросов бенз/а/пирена  
Концентрация бенз(а)пирена мг/нм3 1,5E-05 

  α/
m

 - коэффициент избытка воздуха в продуктах 
сгорания на выходе из топки   1,12 

qv - теплонапряжение топочного объема 

 

111 

Кд - коэффициент, учитывающий влияние нагрузки 
котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания 

(определяется по графику 
рис. Е1 Приложения Е) 1 

Кр - коэффициент, учитывающий влияние 
рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания,  

(определяется по графику 
рис. Е2 Приложения Е) 0 

Кст - коэффициент, учитывающий влияние 
ступенчатого сжигания на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания,  

(определяется по графику 
рис. Е3 Приложения Е) 0 

Выбросы бенз/а/пирена 

    
г/сек 0,0000000002 
т/период 2,0E-08 

Выброс осуществляется через дымовую трубу Н-5 м, Ø 400мм. 
 
 Выброс по источнику № 0111 аналогично. 
 
 

Источник загрязнения N 0112. Свеча  
Источник выделения N 0112 001. БПТ - газовая линия перед котлом 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  хранения газа. 
Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 



Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 0.094 

Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 

Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 

Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 0.002 

Температура газа, град цел,  tп=12 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 

Количество операций в год, раз, n = 2 

Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 

Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 

Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 

Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 

Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан  

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 0.094· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.91 =0.0021 

Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0021 1200 = 0.000002 

Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 

Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.0021· 0.783 · 97.573/ 1000 · 1 ·2/100% = 0.000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.0021· 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 
0.001316 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 0.094· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.91 =0.0021 

Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0021 1200 = 0.000002 

Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 0.07 

Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.0021· 0.783· 0.07/ 1000 ·1 · 2 /100% = 0.0000000022 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 0.0021· 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 
0.0000009372 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 0.094· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.91 =0.0021 

Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0021 1200 = 0.000002 

Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.0021· 0.007 / 1000000 · 1 · 2= 0.00000000003 

Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000002· 0.007 = 0.00000001206 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 0.094· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.91 =0.0021 

Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0021 1200 = 0.000002 

Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.0021 · 0.016 / 1000000 ·1 · 2 = 0.00000000007 

Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000002 · 0.016= 0.00000002756 

 
ИТОГО 

   Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан (727*) 0,0013 0,000003 
416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 0,0000009372 0,0000000022 



333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00000001206 0,00000000003 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 0,00000002756 0,00000000007 

 
 

Источник загрязнения N 0113. Свеча 
Источник выделения N 0113 001. Узел учета расхода газа (РПР) 

 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  хранения 
газа. Приложение  №1 к Приказу Министра охраны окружающей 

 Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.08 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р = 12 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 1 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.58 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

 Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.08· 12· 293 / 1.033 · 285 ·0.58 = 1.6552 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.6552/ 1200 = 0.0014 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 1.6552 · 0.783 · 97.573 1000 · 1 /100% = 0.00126 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 1.6552 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 
1200 / 100% = 1.0538 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.08· 12· 293 / 1.033 · 285 ·0.58 = 1.6552 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.6552/ 1200 = 0.0014 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 1.6552· 0.783· 0.07 / 1000 · 1 /100% = 0.0000009 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 100% = 1.6552 · 0.783 · 1000 · 0.07/ 
1200 / 100% = 0.0007506 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.08· 12· 293 / 1.033 · 285 ·0.58 = 1.6552 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.6552/ 1200 = 0.0014 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 1.6552· 0.007/ 1000000 · 1= 0.000000012 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0014 ·  0.007 = 0.000009655 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.08· 12· 293 / 1.033 · 285 ·0.58 = 1.6552 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.6552/ 1200 = 0.0014 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 1.6552 · 0.016 / 1000000 ·1 = 0.000000026 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0014· 0.016 = 0.000022069 

 
 



Продувка после планового ремонта 

Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.08 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=12 
Поправочный коэффициент, k = 1.25 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.08 · 1.25 · (103300 + 
100000) / 273 +12 = 0.21 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.21/ 1200 = 0.00017 
Количество углеводородов предельных С1-С5 в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.21 · 0.783 · 97.573 / 1000*1 /100% = 0.00016 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.21 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 
0.13234 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.08 · 1.25 · (103300 + 
100000) / 273 +12 = 0.21 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.21/ 1200 = 0.00017 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.21 · 0.783 · 0.07 / 1000· 1 /100% = 0.00000011 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 100% = 0.21 · 0.783· 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 
0.00009426 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.08 · 1.25 · (103300 + 
100000) / 273 +12 = 0.21 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.21/ 1200 = 0.00017 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 0.21· 0.007 / 1000000*1 = 0.00000000146 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00017 · 0.007= 0.00000121251 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · (Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.08 · 1.25 · (103300 + 
100000) / 273 +12 = 0.21 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr / TN = 0.21/ 1200 = 0.00017 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 0.21 · 0.016 / 1000000*1 = 0.000000000036 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0002· 0.016= 0.000002771462 

 
 

ИТОГО по источнику 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан (727*) 1,18613 0,00142 

416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 0,00084487 0,00000101 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00001086773 0,00000001304 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0,000024840532 0,000000026519 

 
 
Источник загрязнения N 0115, коаксиальный дымоход 
Источник выделения N 0115 01, АГРС блок операторной -котел 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 12.43 
Расход топлива, л/с, BG = 0.78 
Месторождение, M = Бухара-Урал 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8256 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8256 · 0.004187 = 34.57 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 24.6 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 24.6 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0617 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 
0.0617 · (24.6 / 24.6)0.25 = 0.0617 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 12.43 · 34.57 · 0.0617 · (1-0) = 0.0265 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 
0.001 · 0.78 · 34.57 · 0.0617 · (1-0) = 0.001664 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0265 = 0.0212000 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.001664 = 0.0013300 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0265 = 0.0034450 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.001664 = 0.0002163 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0.001 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BT = 0.02 · 12.43 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.001 · 12.43 = 0.0002337 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · 
H2S · BG = 0.02 · 0.78 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0.001 · 0.78 = 0.00001466 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 



Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR 
= 0.5 · 0.5 · 34.57 = 8.64 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 12.43 · 8.64 · (1-0 / 100) = 0.1074000 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 
0.001 · 0.78 · 8.64 · (1-0 / 100) = 0.0067400 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00133 0.0212 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0002163 0.003445 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00001466 0.0002337 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00674 0.1074 

 
 
Источник загрязнения N 0116 
Источник выделения N 0116 001,АГРС блок операторной - ДЭС 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 
г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.393 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 20 = 0.0476112    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.0476112 / 0.494647303 = 0.096252824    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 



Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.393 / 1000 = 0.005895 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.018311111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.393 / 1000) * 0.8 = 0.00540768 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 20 / 3600 = 0.005714278 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.393 / 1000 = 0.001684284 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 20 / 3600 = 0.001111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.393 / 1000 = 0.000336856 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.393 / 1000 = 0.0017685 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 20 / 3600 = 0.000238111 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.393 / 1000 = 0.000067372 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 20 / 3600 = 0.000000021 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.393 / 1000 = 0.000000008 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.002975556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.393 / 1000) * 0.13 = 0.000878748 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 0.018311111 0.00540768 0 0.018311111 0.00540768 



(Азота диоксид) (4) 
0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 
0.002975556 0.000878748 0 0.002975556 0.000878748 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.001111111 0.000336856 0 0.001111111 0.000336856 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0017685 0 0.006111111 0.0017685 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.02 0.005895 0 0.02 0.005895 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000021 0.000000008 0 0.000000021 0.000000008 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000238111 0.000067372 0 0.000238111 0.000067372 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.005714278 0.001684284 0 0.005714278 0.001684284 

 
 
Источник загрязнения N 0117 
Источник выделения N 0117 001, АГРС блок операторной - встроенная 
емкость ДЭС 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 
жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, 
т, BOZ = 0.2 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 
3.15 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, 
т, BVL = 0.2 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его 
закачки, м3/ч, VC = 16 
Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.2 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 
 
Категория веществ: В - Узкие бензиновые фракции, ароматические 
углеводороды, керосин, топлива и др. при T превышающей 30 гр.С по 
сравнению с окр. воздухом 



Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 
0.27 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 
Коэффициент , KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 0.2 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 
0.1 · 16 / 3600 = 0.001742 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + 
GHR = (2.36 · 0.2 + 3.15 · 0.2) · 0.1 · 10-6 + 0.000783 = 0.000783 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000783 / 100 = 0.0007810 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001742 
/ 100 = 0.0017370 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000783 / 100 = 
0.000002192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001742 
/ 100 = 0.00000488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000488 0.000002192 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001737 0.000781 

 
 
Источник загрязнения N 0118. Свеча 
Источник выделения N 0118 001 . Блок одаризации. Сброс газа 

Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. 
СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 

 Площадь сечения клапана, м2, F = 0.005 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.4 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 1.2 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 285 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в 
год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.57 



Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.005 · 0.4· 1.2 · 
√0.58/285 · 3 · 1 = 0.012 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.012/ 1200 = 0.00001 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97,573 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.012· 0.783· 
97.573 / 1000·18 /100% = 0.0002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.012 · 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 0.0077 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.005 · 0.4· 1.2 · 
√0.58/285 · 3 · 1 = 0.012 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.012/ 1200 = 0.00001 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.012 · 0.783 
· 0.07 / 1000·18 /100% = 0.00000012 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 0.012 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.00000546 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.005 · 0.4· 1.2 · 
√0.58/285 · 3 · 1 = 0.012 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.012/ 1200 = 0.00001 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.01203 · 
0.007/ 1000000·18 = 0.0000000015 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000010 · 0.007= 
0.0000000702 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.005 · 0.4· 1.2 · 
√0.58/285 · 3 · 1 = 0.012 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.012/ 1200 = 0.00001 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.01203· 
0.016/ 1000000·18 = 0.000000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00001 · 0.016= 
0.00000016 
  



ИТОГ
О  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

410 Метан (727*) 0,0077 0,0002 

416 Углеводороды предельные С6-С10 
(1503*) 0,00000546 0,00000012 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000000070
2 

0,000000001
5 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,000000160 0,000000003 

 
 
 
Источник загрязнения N 0119. Свеча 
Источник выделения N 0119 001. ПСК емкости конденсата 

Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. 
СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 

 
Площадь сечения клапана, м2, F = 0.002 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.4 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 1.2 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 283 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в 
год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 2 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.57 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.7688 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.002 · 0.4· 1.2 · 
√0.57/283 · 3 · 2 = 0.00948 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.00948/ 1200 = 0.000008 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.00948 · 
0.783 · 97.573 / 1000·18 /100% = 0.0001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.00948 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.0060 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 



Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.002 · 0.4· 1.2 · 
√0.57/283 · 3 · 2 = 0.00948 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.00948/ 1200 = 0.000008 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.00948 · 
0.783 · 0.07 / 1000·18 /100% = 0.00000009 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 0.00948 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.0000043 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.002 · 0.4· 1.2 · 
√0.57/283 · 3 · 2 = 0.00948 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.00948/ 1200 = 0.000008 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.00948 · 0.007/ 
1000000·18 = 0.0000000012 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000008 · 0.007 = 
0.0000000553 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.002 · 0.4· 1.2 · 
√0.57/283 · 3 · 2 = 0.00948 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.00948/ 1200 = 0.000008 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.00948 · 
0.016/ 1000000·18 = 0.000000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000008 · 0.016 = 
0.000000126 
 
 
ИТОГО  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

410 Метан (727*) 0,0060 0,0001 

416 Углеводороды предельные С6-С10 
(1503*) 0,0000043 0,00000009 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000000553 0,0000000012 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,000000126 0,000000003 

 
 
 
Источник загрязнения N 6101 
Источник выделения N 6101 001, АГРС неплотности БПТ 
Список литературы: 



1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных 
источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 
переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 
газовая) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/час(Прил.Б1), Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли 
единицы(Прил.Б1), X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 18 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 
0.020988 · 18 = 0.1107 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.1107 / 3.6 = 0.03075 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.07 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.03075 · 0.07 / 100 = 
0.00002153 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00002153 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0006790 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97.573 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.03075 · 97.573 / 100 = 
0.0300000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.03 · 8760 · 3600 / 106 = 0.9460000 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.007 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.03075 · 0.007 / 100 = 
0.000002153 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000002153 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0000679 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.016 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.03075 · 0.016 / 100 = 
0.00000492 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000492 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0001552 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно- Природный 18 8760 



регулирую
щая 
арматура 
(среда 
газовая) 

газ 
(топливо) 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000002153 0.0000679 
0410 Метан (727*) 0.03 0.946 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 
0.00002153 0.000679 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0.00000492 0.0001552 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6102 
Источник выделения N 6102 001, АГРС  неплотности узла учета газа 
Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных 
источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 
переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 
газовая) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/час(Прил.Б1), Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли 
единицы(Прил.Б1), X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 6 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 
0.020988 · 6 = 0.0369 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0369 / 3.6 = 0.01025 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.07 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01025 · 0.07 / 100 = 
0.00000718 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000718 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0002264 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97.573 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01025 · 97.573 / 100 = 
0.0100000 



Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.01 · 8760 · 3600 / 106 = 0.3154000 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.007 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01025 · 0.007 / 100 = 
0.000000718 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000000718 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.00002264 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.016 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01025 · 0.016 / 100 = 
0.00000164 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000164 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0000517 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-
регулирую
щая 
арматура 
(среда 
газовая) 

Природный 
газ 
(топливо) 

6 8760 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000718 0.00002264 
0410 Метан (727*) 0.01 0.3154 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 
0.00000718 0.0002264 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0.00000164 0.0000517 

 
 

 

 

  



РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТОВ ВЕЛИЧИН ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 2 ПУСКОВОГО 

КОМПЛЕКСА 
 
Источник загрязнения N 0201, Свеча  
Источник выделения N 0201 001, Стравливание газа с КУ- 6  (РПР) 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 906.11 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 

Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 9.81 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 20000 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa 
· (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  =906.11 ·9.81 (20+273) / 
0.1033(10+273) ·0.91=98198.47 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  98198.47 / 20000= 4.91 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 98198.47 · 
0.783· 97.573 / 1000 · 1 ·1/100% = 75.02 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 98198.47·  0.783 · 1000 · 97.573 / 24000 / 100% = 3751.16 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa 
· (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  =906.11 ·9.81 (20+273) / 
0.1033(10+273) ·0.91=98198.47 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  98198.47 / 20000= 4.91 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC6-C10/1000 · N = 98198.47 · 
0.783 · 0.07 / 1000 ·1 · 1 /100% = 0.0538 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ· 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 98198.47· 0.783 · 1000 · 0.07/ 24000 / 100% = 44.8521 

 
Примесь: 0333 Сероводород 



 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa 
· (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  =906.11 ·9.81 (20+273) / 
0.1033(10+273) ·0.91=98198.47 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  98198.47 / 20000= 4.91 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 98198.47· 0.007 
/ 1000000 · 1 · 1 = 0.00069 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 4.91· 0.007 = 0.03437 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa 
· (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  =906.11 ·9.81 (20+273) / 
0.1033(10+273) ·0.91=98198.47 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  98198.47 / 20000= 4.91 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 98198.47· 0.016 
/ 1000000 ·1 · 1 = 0.00157 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 4.91 · 0.016 = 0.07856 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

410 Метан (727*) 3751,16 75,02 

416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 44,8521 0,0538 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,03437 0,00069 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,07856 0,00157 

 

Аналогичный расчет ист. № 0202, 0203. 

 

Источник загрязнения N 0204, Свеча  
Источник выделения N 0204 001, УПОУ-1 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 32 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 

Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра =9.81 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 2 
Продолжительность выброса, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 



Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 32 · 
9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91 =3505.79 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  3505.79/ 1200= 2.921 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, M = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC1-C5/1000 · N = 3505.79 · 0.783· 
97.539/ 1000 · 2 ·1/100% = 5.36 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 3505.79· 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 2232.01 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 32 · 
9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91 =3505.79 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  3505.79/ 1200= 2.921 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC6-C10/1000 · N = 3505.79 · 0.783 
· 0.07/ 1000 ·2 · 1 /100% = 0.0038 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ· 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 3505.79 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 1.6013 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 32 · 
9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91 =3505.79 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  3505.79/ 1200= 2.921 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 3505.79 · 0.007/ 
1000000 · 2 · 1 = 0.000049 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 2.921· 0.007 = 
0.020450 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 32 · 
9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91 =3505.79 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  3505.79/ 1200= 2.921 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 3505.79 · 0.016 
/ 1000000 ·2 · 1 = 0.000112 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 2.921 ·  0.016 = 
0.046744 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

410 Метан (727*) 2232,01 5,36 



416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 1,6013 0,0038 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,020450 0,000049 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,046744 0,000112 

 

Источник загрязнения N 0205, Свеча  
Источник выделения N 0205 001, УПОУ-1 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 10 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 

Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра =9.81 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 1 
Продолжительность выброса, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 10 · 
9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91 =1051.74 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1051.74/ 1200= 0.876 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, M = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC1-C5/1000 · N = 1051.74 · 0.783· 
97.539/ 1000 · 1 ·1/100% = 0.80 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 1051.74· 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 669.60 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 10 · 
9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91 =1051.74 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1051.74/ 1200= 0.876 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ· MC6-C10/1000 · N = 1051.74 · 0.783 
· 0.07/ 1000 ·1 · 1 /100% = 0.0006 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ· 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 1051.74 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.4804 

 



Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 10 · 
9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91 =1051.74 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1051.74/ 1200= 0.876 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 1051.74 · 0.007/ 
1000000 · 1 · 1 = 0.000007 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.876· 0.007 = 
0.006135 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 10 · 
9.81· (20+273) / 0.1033(10+273) ·0.91 =1051.74 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1051.74/ 1200= 0.876 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 1051.74 · 0.016 
/ 1000000 ·1 · 1 = 0.000017 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.876 ·  0.016 = 
0.014023 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

410 Метан (727*) 669,60 0,80 

416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 0,4804 0,0006 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,006135 0,000007 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,014023 0,000017 

 

 

Источник загрязнения N 0206, Свеча  
Источник выделения N 0206 001, УПОУ-1 Опорожнение конденсатосборника 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу Министра 
охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 30 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 
Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 0.1 
Температура газа, град цел,  tп=10 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 2 
Продолжительность выброса, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, 
MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  



 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa 
· (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 30 ·0.1· (20+273) / 0.1033(10+273) 
·0.91=33.14 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  33.14 1200 = 0.028 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 33.14·  0.783· 
97.573 / 1000 · 2 ·1/100% =0.05 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 33.14·  0.783· 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 21.10 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa 
· (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 30 ·0.1· (20+273) / 0.1033(10+273) 
·0.91=33.14 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  33.14 1200 = 0.028 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 33.1· 0.783 · 
0.07 / 1000 ·1 · 1 /100% = 0.00004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 33.1 ·  0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.01503 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa 
· (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 30 ·0.1· (20+273) / 0.1033(10+273) 
·0.91=33.14 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  33.14 1200 = 0.028 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 33.1· 0.007/ 
1000000 · 1 · 1= 0.0000005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.028 · 0.007= 
0.0001933 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3, Vr = Vk· Pa 
· (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 30 ·0.1· (20+273) / 0.1033(10+273) 
·0.91=33.14 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  33.14 1200 = 0.028 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 33.1 · 0.016 / 
1000000 ·1 · 1 = 0.0000011 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0276· 0.016= 
0.0004419 
 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

410 Метан (727*) 21,10 0,05 
416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 0,0150 0,00004 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0001933 0,0000005 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете 
на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526) 

0,0004419 0,0000011 

 



 

Источник загрязнения N 0301. Свеча  
Источник выделения N 0301 001.  Узел переключения -СППК 

Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. СТО 
Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 

 Площадь сечения клапана, м2, F = 0.00086 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.8 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 9.81 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 285 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в год, 
N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), г/м3, 
MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.00086· 0.8 · 9.81 · 
√0.95/285 · 3 · 1 = 0.0436 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr 
/ TN =  0.0436/ 1200 = 0.00004 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.0436 · 0.783 
· 97.573/ 1000·18 /100% = 0.0006 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.0436· 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 0.0277 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.00086· 0.8 · 9.81 · 
√0.95/285 · 3 · 1 = 0.0436 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr 
/ TN =  0.0436/ 1200 = 0.00004 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.0436 · 0.783 
· 0.07 / 1000 ·18 /100% = 0.00000043 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 0.0436 · 0.783· 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.00001975 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.00086· 0.8 · 9.81 · 
√0.95/285 · 3 · 1 = 0.0436 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr 



/ TN =  0.0436/ 1200 = 0.00004 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.0436 · 0.007/ 
1000000*18 = 0.000000005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00004 · 0.007 = 
0.000000254 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.00086· 0.8 · 9.81 · 
√0.95/285 · 3 · 1 = 0.0436 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = Vr 
/ TN =  0.0436/ 1200 = 0.00004 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.0436 · 0.016 / 
1000000*18 = 0.000000013 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00004· 0.016 = 
0.000000581 
 

ИТОГО  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 

т/год 
410 Метан 0,0277 0,0006 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,00001975 0,00000043 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000000254 0,000000005 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,000000581 0,000000013 

 

Выбросы по источнику № 0302 аналогично. 

 

Источник загрязнения N 0303. Свеча 
Источник выделения N 0303 001.  Узел переключения (РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.7726 
Общее количество агрегатов данного типа, шт., n = 1 
Количество одновременно обслуживаемых (работающих) агрегатов, шт., N1 
= 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Время выброса, в секундах, T = 2 
Давление при стандартных условиях, МПа, Pст = 0.1033 
Температура при стандартных условиях, К, Tст = 293 
Давление газа в агрегате перед стравливанием (паспортные данные), 
МПа, P = 9.81 
Температура газа в агрегате перед стравливанием (паспортные данные), 
К, T = 285 
Коэффициент сжимаемости газа при рабочих условиях, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 



Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · 
Z · T = 0.7726· 9.81 · 283 / 0.1033 · 273 · 0.95 = 79.59 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 79.59 / 1200 = 0.0663 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 79.59 · 0.783· 
97.573/ 1000· 1 /100% = 0.0608 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 79.59· 0.783· 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 50.6739 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · 
Z · T = 0.7726· 9.81 · 283 / 0.1033 · 273 · 0.95 = 79.59 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 79.59 / 1200 = 0.0663 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · n = 79.59· 0.783 
· 0.07 / 1000*1 /100% = 0.000043 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 79.59 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.036094 

Примесь: 0333 Сероводород 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · 
Z · T = 0.7726· 9.81 · 283 / 0.1033 · 273 · 0.95 = 79.59 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 79.59 / 1200 = 0.0663 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 79.59· 0.007 / 
1000000*1 = 0.00000056 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0663 · 0.007 = 
0.00046429 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = Vk · P · T / P · 
Z · T = 0.7726· 9.81 · 283 / 0.1033 · 273 · 0.95 = 79.59 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 79.59 / 1200 = 0.0663 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 79.59 · 0.016 
/ 1000000*1 = 0.00000127 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0663 · 0.016 = 
0.00106124 
 
Продувка после планового ремонта 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.7726 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=12 
Поправочный коэффициент, k = 1.25 



Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.7726· 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 2.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 2.01 / 1200 = 0.0017 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 2.01· 0.783 · 
97.573 / 1000*1 /100% = 0.0015 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 2.01 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 1.2809 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.7726· 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 2.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 2.01 / 1200 = 0.0017 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 2.01· 0.783 · 
0.07/ 1000· 1 /100% = 0.0000011 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 2.01· 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.0009124 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.7726· 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 2.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 2.01 / 1200 = 0.0017 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 2.01· 0.007 / 
1000000*1 = 0.000000014 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0017 · 0.007 = 
0.000011736 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.7726· 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 2.01 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 2.01 / 1200 = 0.0017 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 2.01· 0.016 / 
1000000*1 = 0.00000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0017· 0.016 = 
0.00002683 
 

ИТОГО по источнику 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 



т/год 
410 Метан 51,9548 0,0623 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,0370067 0,0000444 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000476027 0,000000571 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,00108806 0,00000131 

 

 

Источник загрязнения N 0304. Свеча  
Источник выделения N 0304 001. Узел очистки и подогрева  (сброс с 
КПО) 

 Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Переводной коэффициент, м · К/ МПа·сек, B=3018,36 
Площадь сечения продувочного вентиля,м2, f =0,00196 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Давление газа при продувке, МПа, Рр =9.81 
Температура газа, К,  T=285 
Коэффициент сжимаемости газа, Z =0,93 
Норма расхода газа за одну продувку, Ck =3,2 
Количество , шт.,  N=2 
Количество продувок, раз в год,  n=365 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 , Vг = (B · f · t · Pp / Tp · 
Z) + Ck = (3018.36  · 0.00196· 3 · 9.81 / 283· 0.93) + 3.2 = 3.7689 
Объемный расход при проверке, м3/сек, v = Vr / TN = 3.7689 / 1200 = 
0.0031 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 3.7689 · 0.783 
· 97.573/ 1000 · 365 · 2 /100% = 2.102 
Максимальный разовый выброс, г/с,G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% =3.7689 · 0.783· 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 2.3995 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

Объем выброса при стравливании газа, м3 , Vг = (B · f · t · Pp / Tp · 
Z) + Ck = (3018.36  · 0.00196· 3 · 9.81 / 283· 0.93) + 3.2 = 3.7689 
Объемный расход при проверке, м3/сек, v = Vr / TN = 3.7689 / 1200 = 
0.0031 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 3.7689· 0.783 
· 0.07 / 1000· 365· 2 /100% =0.00150 



Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 3.7689 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.00171 

Примесь: 0333 Сероводород 

Объем выброса при стравливании газа, м3 , Vг = (B · f · t · Pp / Tp · 
Z) + Ck = (3018.36  · 0.00196· 3 · 9.81 / 283· 0.93) + 3.2 = 3.7689 
Объемный расход при проверке, м3/сек, v = Vr / TN = 3.7689 / 1200 = 
0.0031 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 3.7689 · 0.007 
/ 1000000 ·365 ·2 = 0.000019 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0031 · 0.007 = 
0.000022 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

Объем выброса при стравливании газа, м3 , Vг = (B · f · t · Pp / Tp · 
Z) + Ck = (3018.36  · 0.00196· 3 · 9.81 / 283· 0.93) + 3.2 = 3.7689 
Объемный расход при проверке, м3/сек, v = Vr / TN = 3.7689 / 1200 = 
0.0031 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 3.7689 · 0.016 
/ 1000000 · 365 ·2 = 0.000044 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0031 · 0.016 = 
0.000050 
 
ИТОГО 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 2,3995 2,102 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,00171 0,00150 

333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 0,000022 0,000019 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,000050 0,000044 

 
 
Источник загрязнения N 0305. Свеча 
Источник выделения N 0305 001.  Узел очистки и подогрева  газа (РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.277 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р =98.1 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 2 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 



Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.277 · 98.1 · 273 / 1.033 · 283 ·0.95 = 
28.4761 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  28.4761 / 1200 = 0.0237 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 28.4761 · 
0.783· 97.573 / 1000 ·2 ·1 /100% = 0.0435 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 28.4761· 0.783· 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 18.1298 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.277 · 98.1 · 273 / 1.033 · 283 ·0.95 = 
28.4761 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  28.4761 / 1200 = 0.0237 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 28.4761 · 
0.783 · 0.07 / 1000 · 2 /100% = 0.000031 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 28.4761· 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.012914 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.277 · 98.1 · 273 / 1.033 · 283 ·0.95 = 
28.4761 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  28.4761 / 1200 = 0.0237 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 28.4761 · 0.007 
/ 1000000 · 2= 0.0000004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0237· 0.007 = 
0.0001661 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.277 · 98.1 · 273 / 1.033 · 283 ·0.95 = 
28.4761 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  28.4761 / 1200 = 0.0237 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 28.4761· 0.016 
/ 1000000 · 2 = 0.0000009 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0237 · 0.016 = 
0.0003797 
 
 
Продувка после планового ремонта 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.277 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 



Температура газа, ºС, Тг=12 
Поправочный коэффициент, k = 1.25. 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.277· 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.72 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.72/ 1200 = 0.0006 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.72 · 0.783 · 
97.573 / 1000*1 /100% = 0.0006 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.72 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.4586 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.277· 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.72 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.72/ 1200 = 0.0006 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.72 · 0.783· 
0.07 / 1000*1 /100% = 0.00000039 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.72· 0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.00032668 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.277· 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.72 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.72/ 1200 = 0.0006 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 0.72· 0.007 / 
1000000*1 = 0.000000005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0006 · 0.007 = 
0.000004202 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.277· 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.72 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.72/ 1200 = 0.0006 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 0.72 · 0.016/ 
1000000*1 = 0.00000001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0006· 0.016 = 
0.0000096 
 



ИТОГО по источнику 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

410 Метан 18,5884 0,0441 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,01324024 0,00003138 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000170313 0,000000404 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,00038929 0,00000092 

 
 Выбросы по источнику № 0306 аналогично. 
 
 
 
Источник загрязнения N 0307. Свеча 
Источник выделения N 0307 001. Блок редуцирования (РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.3412 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р = 98.1 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 2 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.3412  · 98.1 · 293 / 1.033 · 285 ·0.95 
=35.1275 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  35.1275/ 1200 = 0.0293 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · M/1000 · N = 35,1275 · 0.783 · 
97.573 / 1000 ·2 ·1 /100% = 0.0537 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 35,1275· 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 22.3645 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.3412  · 98.1 · 293 / 1.033 · 285 ·0.95 
=35.1275 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  35.1275/ 1200 = 0.0293 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 



%,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 35.1275 · 
0.783 · 0.07 / 1000 · 2 /100% = 0.0000382 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 35.1275 · 0.783· 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.0159299 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.3412  · 98.1 · 293 / 1.033 · 285 ·0.95 
=35.1275 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  35.1275/ 1200 = 0.0293 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 35.1275 · 0.007/ 
1000000 · 2= 0.0000005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0293· 0.007 = 
0.0002049 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.3412  · 98.1 · 293 / 1.033 · 285 ·0.95 
=35.1275 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  35.1275/ 1200 = 0.0293 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 35.1275 · 0.016 
/ 1000000 ·2 = 0.0000011 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0293 · 0.016 = 
0.0004684 
 
 
Продувка после планового ремонта 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.3412 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=10 
Поправочный коэффициент, k = 1,25. 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.3412 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.89 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.89 / 1200 = 0.0007 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 2.94· 0.7688 · 
97.399 / 1000*1 /100% = 0.0022 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 2.94 · 0.7688 · 1000 · 97.399/ 1200 / 100% = 1.8349 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 



Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.3412 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.89 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.89 / 1200 = 0.0007 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.89 · 0.783 · 
0.07 / 1000*1 /100% = 0.000000484 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.89 · 0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.000402987 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.3412 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.89 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.89 / 1200 = 0.0007 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 0.89· 0.007 / 
1000000*1 = 0.000000006 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0007 · 0.007 = 
0.000005184 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.3412 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.89 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.89 / 1200 = 0.0007 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 0.89 · 0.016 / 
1000000*1 = 0.000000014 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0007· 0.016 = 
0.000011849 
 

ИТОГО по источнику 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

410 Метан 22,9302 0,0544 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,016332876 0,000038715 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000210094 0,000000498 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,000480215 0,000001138 

 
 
 
Источник загрязнения N 0308.  Свеча 
Источник выделения N 0308 001. Блок  редуцирования - сброс с узла 
подготовки импульсного газа (РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.02 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 



Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р = 98.1 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 2 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.02· 98.1 · 293 / 1.033 · 285 ·0.95 = 
1.8378 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  1.8378/ 1200 = 0.0015 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 1.8378· 0.783· 
97.573 / 1000 ·2 ·1 /100% = 0.0028 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 1.8378· 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 1.1701 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.02· 98.1 · 293 / 1.033 · 285 ·0.95 = 
1.8378 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  1.8378/ 1200 = 0.0015 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 1.8378 · 0.783 
· 0.07 / 1000 · 2 /100% = 0.0000020 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 1.8378· 0.783· 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.00083342 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.02· 98.1 · 293 / 1.033 · 285 ·0.95 = 
1.8378 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  1.8378/ 1200 = 0.0015 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 1.8378 · 0.007 / 
1000000 · 2= 0.000000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0015· 0.007 = 
0.00001072 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.02· 98.1 · 293 / 1.033 · 285 ·0.95 = 
1.8378 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 



Vr / TN =  1.8378/ 1200 = 0.0015 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 1.8378· 0.016 / 
1000000 ·2 = 0.00000006 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0015 · 0.016= 
0.00002450 
 
 
Продувка после планового ремонта 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.02 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=10 
Поправочный коэффициент, k = 1.25 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.02 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.05 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.05 / 1200 = 0.00004 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.05 · 0.783 · 
97.573/ 1000*1 /100% = 0.00004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.05· 0.783· 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.0296 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.02 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.05 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.05 / 1200 = 0.00004 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.05 · 0.783 · 
0.07 / 1000*1 /100% = 0.0000000253 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.05· 0.783· 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.0000210835 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.02 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.05 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.05 / 1200 = 0.00004 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 0.05 · 0.007 / 
1000000·1 = 0.0000000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00004· 0.007 = 
0.0000002712 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 



этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.02 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.05 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.05 / 1200 = 0.00004 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 0.05 · 0.016/ 
1000000*1 = 0.0000000007 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00004· 0.016 = 
0.0000006199 
 
 

ИТОГО по источнику 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 1,1997 0,0028 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,0008545034 0,0000020255 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000109917 0,0000000261 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,0000251239 0,0000000596 

 
 
 
Источник загрязнения N 0309.  Свеча 
Источник выделения N 0309 001. Блок  редуцирования газа (сброс с ПСК)  

Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. 
СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 

 Площадь сечения клапана, м2, F = 0.0314 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.7 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 9.81 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 285 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в 
год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.0314· 0.7· 9.81· 
√0.95/283 · 3 · 1 = 1.3913 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  1.3913/ 1200 = 0.0012 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 1.3913· 0.783· 
97.573 / 1000 · 18 /100% = 0.0191 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 



100% = 1.3913 · 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 0.8858 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.0314· 0.7· 9.81· 
√0.95/283 · 3 · 1 = 1.3913 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  1.3913/ 1200 = 0.0012 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 1.3913· 0.783 
· 0.07 / 1000 · 18 /100% = 0.00001363 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 0.00116· 0.783· 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.00063096 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.0314· 0.7· 9.81· 
√0.95/283 · 3 · 1 = 1.3913 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  1.3913/ 1200 = 0.0012 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 1.3913· 0.007 / 
1000000 · 18 = 0.00000018 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0012 · 0.007 = 
0.00000812 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.0314· 0.7· 9.81· 
√0.95/283 · 3 · 1 = 1.3913 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  1.3913/ 1200 = 0.0012 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 1.3913 · 0.016 
/ 1000000 · 18 = 0.00000040 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00116· 0.016= 
0.00001855 
 
 
ИТОГО  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

410 Метан 0,8858 0,0191 

416 Углеводороды предельные С6-С10 0,00063096 0,00001363 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00000812 0,00000018 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете 
на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526) 

0,00001855 0,00000040 

 
 
 
Источник загрязнения N 0310.  Свеча 
Источник выделения N 0310 001. Блок  редуцирования газа (сброс с ПСК)  



Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. 
СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 

 Площадь сечения клапана, м2, F = 0.00785 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.7 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 9.81 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 285 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в 
год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.00785· 16· 9.81· 
√0.93/285 · 3 · 1 = 0.3478 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.3478/ 1200 = 0.0003 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.3478· 0.783· 
97.573 / 1000 · 18 /100% = 0.0048 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.3478 · 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 0.32215 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.00785· 16· 9.81· 
√0.93/285 · 3 · 1 = 0.3478 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.3478/ 1200 = 0.0003 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.3478 · 0.783 
· 0.07 / 1000 · 18 /100% = 0.00000341 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 0.3478 · 0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.00015774 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.00785· 16· 9.81· 
√0.93/285 · 3 · 1 = 0.3478 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.3478/ 1200 = 0.0003 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.3478· 0.007 / 
1000000 · 18 = 0.00000004 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0003 · 0.007 = 
0.00000203 



 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.00785· 16· 9.81· 
√0.93/285 · 3 · 1 = 0.3478 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.3478/ 1200 = 0.0003 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.3478 · 0.016 
/ 1000000 · 18 = 0.00000010 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0003· 0.016 = 
0.00000464 
 
 
ИТОГО  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

410 Метан 0,2215 0,0048 

416 Углеводороды предельные С6-С10 0,00015774 0,00000341 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00000203 0,00000004 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в пересчете 
на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526) 

0,00000464 0,00000010 

 
 
 
Источник загрязнения N 0311. Свеча 
Источник выделения N 0311  001. Блок редуцирования (с узла 
редуцирования на собственные нужды РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.01 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р = 98.1 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 1 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.01· 98.1 293 / 
1.033 · 285 ·0.95 = 1.2121 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.2121/ 1200 = 0.0010 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 



Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 1.2121· 0.783· 
97.573 / 1000 · 1 /100% = 0.0009 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 1.2121· 0.783· 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 0.7717 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.01· 98.1 293 / 
1.033 · 285 ·0.95 = 1.2121 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.2121/ 1200 = 0.0010 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 1.2121· 0.783· 
0.07 / 1000 · 1 /100% = 0.00000066 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 1.2121· 0.783· 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.00054968 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.01· 98.1 293 / 
1.033 · 285 ·0.95 = 1.2121 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.2121/ 1200 = 0.0010 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 1.2121· 0.007 / 
1000000 · 1= 0.000000008 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0010· 0.007 = 
0.00007071 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.01· 98.1 293 / 
1.033 · 285 ·0.95 = 1.2121 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.2121/ 1200 = 0.0010 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 1.2121 · 0.016 
/ 1000000 ·1 = 0.000000019 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0010· 0.016 = 
0.000016161 
 
 
 
Продувка после планового ремонта 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.01 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=10 
Поправочный коэффициент, k = 1.25 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.01 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.03 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 



Vr / TN = 0.03 / 1200 = 0.00003 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.03 · 0.783 · 
97.573 / 1000*1 /100% = 0.00002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.03·  0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.0195 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.01 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.03 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.03 / 1200 = 0.00003 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 0.03· 0.783· 
0.07 / 1000*1 /100% = 0.000000017 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.03 · 0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.000013905 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.01 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.03 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.03 / 1200 = 0.00003 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 0.03· 0.007 / 
1000000·1 = 0.0000000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00003 · 0.007 = 
0.0000001789 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.01 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 0.03 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 0.03 / 1200 = 0.00003 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 0.03 · 0.016 / 
1000000*1 = 0.0000000005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.00003 · 0.016 = 
0.0000004088 
 
 

ИТОГО по источнику 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
410 Метан 0,7912 0,00095 
416 Углеводороды предельные С6-С10 0,00056358 0,000000676 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,0000072495 0,0000000087 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,0000165703 0,0000000199 

 
 
 
Источник загрязнения N 0312 
Источник выделения N 0312 001, АГРС  блок редуцирования неплотности 
Список литературы: 



1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных 
источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 
переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 
газовая) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/час(Прил.Б1), Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли 
единицы(Прил.Б1), X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 43 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 
0.020988 · 43 = 0.2644 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.2644 / 3.6 = 0.0734 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.07 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0734 · 0.07 / 100 = 0.0000514 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000514 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0016200 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97.573 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0734 · 97.573 / 100 = 
0.0716000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0716 · 8760 · 3600 / 106 = 
2.2600000 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.007 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0734 · 0.007 / 100 = 
0.00000514 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000514 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0001620 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.016 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0734 · 0.016 / 100 = 
0.00001174 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00001174 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0003700 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно- Природный 43 8760 



регулирую
щая 
арматура 
(среда 
газовая) 

газ 
(топливо) 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000514 0.000162 
0410 Метан (727*) 0.0716 2.26 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 
0.0000514 0.00162 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0.00001174 0.00037 

 
 
 
Источник загрязнения N 031.  Дымовая труба 
Источник выделения N 0313 001. Котел БПТ 
Список литературы: 

«Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара 
в час или менее 20 Гкал в час», Москва,  

Технические характеристики 

Номинальная теплопроизводительность  МВт 350 
Проектная мощность котла МВт 750 
Коэффициент  полезного  действия   % 92,11 
Температура  уходящих  газов   град. С 220 

Расход топлива  

м3/час 40,90 
м3/сек 0,011 
м3/год 358284,00 

Количество котлов данной марки шт 1 
 Объем воздуха и продуктов горения топлива  
объем воздуха при стехиометрическом сжигании 1 нм3 топлива, нм3/м3 
 

  
 

9,85 
объем дымовых газов  при стехиометрическом сжигании 1 нм3 
топлива,нм3/м3 
 

  
 

2,19 
объем водяных паров при стехиометрическом сжигании 1 нм3топлива, 
нм3/м3 
 

  
 

11,045 

Объем   сухих дымовых газов при нормальных условиях, нм3/м3  

V г = Vг0+ (a-1,0) х V0  12,2274 
Расход топлива 
Фактический расход топлива нм3/сек 0,011 



тыс. нм3/год 358,28 
Расчет выбросов окислов азота  
Суммарное количество оксидов азота NOx в пересчете на NO2 (в г с, 
т/год), выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами, рассчитывается по 
формуле 
 Qri    - низшая теплота сгорания 
топлива МДж/м3 33,88 
               - удельный выброс 
оксидов азота при сжигании мазута г/МДж   

Для водогрейных котлов 
КмNO2=0,0113√Qт+0,0
3 0,0370 

    0,0630 

Qn- фактическая тепловая мощность 
котла по введенному в топку теплу 

т/год 0,38 

г/сек 8,5208 

bk - безразмерный коэффициент, 
учитывающий принципиальную 
конструкцию горелки   1,6 
βt - безразмерный коэффициент, 
учитывающий температуру воздуха, 
подаваемого для горения; 
рассчитывается по формуле βt=1+0,002(tгв -30) 1 

tгв - температура горячего воздуха °С 30 

βα - безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние избытка воздуха 
на образование оксидов азота    1,225 
βr - безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рециркуляции 
дымовых газов через горелки на 
образование оксидов азота βr = 0,16 *√r 0 

r - степень рециркуляции дымовых 
газов % 0 

βδ  - безразмерный коэффициент, 
учитывающий ступенчатый ввод 
воздуха в топочную камеру βδ = 0,018 * δ 0 

δ - доля воздуха, подаваемого в 
промежуточную зону факела (в 
процентах от общего количества 
организованного воздуха)   0 

kп - коэффициент пересчета 
при определении выбросов в граммах в секунду kп = 1   
при определении выбросов в тоннах в год kп = 10-3   

Суммарное количество оксидов азота 
NOx, в т.ч. 

г/сек 0,0475 
т/период 0,881 

В т.ч. диоксида азота, 80 % 
г/сек 0,038 
т/период 0,704 

         оксида азота,  13 % 
г/сек 0,0062 
т/период 0,1145 

Расчет выбросов оксидов углерода  



CCO - выход оксида углерода при 
сжигании топлива 

г/нм3 или кг/тыс. 
нм3 3,39 

q3 - потери тепла вследствие 
химической неполноты сгорания 
топлива % 0,2 

R - коэффициент, учитывающий долю 
потери тепла вследствие химической 
неполноты сгорания топлива   0,5 

Выбросы оксида углерода 
г/сек 0,0285 
т/период 1,2139 

Расчет выбросов бенз/а/пирена  

Концентрация бенз(а)пирена мг/нм3 7,7E-05 
  α/m - коэффициент избытка воздуха 
в продуктах сгорания на выходе из 
топки   1,12 

qv - теплонапряжение топочного 
объема 

 

300 

Кд - коэффициент, учитывающий 
влияние нагрузки котла на 
концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания 

(определяется по 
графику рис. Е1 
Приложения Е) 1 

Кр - коэффициент, учитывающий 
влияние рециркуляции дымовых газов 
на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания,  

(определяется по 
графику рис. Е2 
Приложения Е) 0 

Кст - коэффициент, учитывающий 
влияние ступенчатого сжигания на 
концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания,  

(определяется по 
графику рис. Е3 
Приложения Е) 0 

Выбросы бенз/а/пирена 

    

г/сек 
0,000000003

0 
т/период 3,4E-07 

Выброс осуществляется через дымовую трубу Н-10 м, Ø 400мм. 
 
 
Выбросы источника № 0314 аналогично. 
 
 
Источник загрязнения N 0315. Свеча  
Источник выделения N 0315 001. БПТ - продувка котла 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 0.094 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 



Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 0.002 
Температура газа, град цел,  tп=12 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 2 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.91 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 
0.094· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.91 =0.0021 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0021/ 1200 = 0.000002 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.0021· 0.783· 
97.573/ 1000 · 1 ·2/100% = 0.000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.0021· 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.001316 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 
0.094· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.91 =0.0021 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0021/ 1200 = 0.000002 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%,  MС6-С10 = 0.005 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.0021· 0.783· 
0.07/ 1000 ·1 · 2 /100% = 0.0000000022 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 0.0021· 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.0000009372 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 
0.094· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.91 =0.0021 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0021/ 1200 = 0.000002 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.0021· 0.007 / 
1000000 · 1 · 2= 0.00000000003 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000002· 0.007 = 
0.00000001206 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 
0.094· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.91 =0.0021 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0021/ 1200 = 0.000002 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.0021 · 0.016 
/ 1000000 ·1 · 2 = 0.00000000007 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000002 · 0.016 = 



0.00000002756 
 
 
ИТОГО 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

410 Метан (727*) 0,001316 0,000003 

416 Углеводороды предельные С6-С10 
(1503*) 0,0000009372 0,0000000022 

333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518) 0,00000001206 0,00000000003 

1716 

Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0,00000002756 0,00000000007 

 
 
 
Источник загрязнения N 0316. Свеча 
Источник выделения N 0316 001. БПТ (узел учета расхода) РПР 

 Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.05 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р = 12 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 1 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.58 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.05· 12· 293 / 
1.033 · 285 ·0.58 = 1.0345 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.0345/ 1200 = 0.0009 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 1.0345 · 0.783 
· 97.573/ 1000 · 1 /100% = 0.00079 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 1.0345 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.65862 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.05· 12· 293 / 
1.033 · 285 ·0.58 = 1.0345 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.0345/ 1200 = 0.0009 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 



данные), %,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 1.0345· 0.783 
· 0.07 / 1000 · 1 /100% = 0.00000056 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 1.0345 · 0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.00046913 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.05· 12· 293 / 
1.033 · 285 ·0.58 = 1.0345 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.0345/ 1200 = 0.0009 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 1.0345· 0.007/ 
1000000 · 1= 0.00000001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0009 ·  0.007 = 
0.00000603 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.05· 12· 293 / 
1.033 · 285 ·0.58 = 1.0345 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  1.0345/ 1200 = 0.0009 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 1.0345 · 0.016 
/ 1000000 ·1 = 0.00000002 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0009· 0.016 = 
0.00001379 
 
 
ИТОГО 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

410 Метан (727*) 0,65862 0,00079 
416 Углеводороды предельные С6-С10 (1503*) 0,00046913 0,00000056 
333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00000603 0,00000001 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,00001379 0,00000002 

 
 
 
Источник загрязнения N 0318. Свеча 
Источник выделения N 0318 001. Блок операторной- продувка котла 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, Vk = 0.02 
Давление атмосферное,МПа, Po= 0.1033 
Рабочая температура (паспортные данные), град цел., tо= 20 

Давление газа в трубопроводе, МПа , Ра = 0,002 
Температура газа, град цел,  tп=12 
Общее количество продувочных свечей, шт, N = 1 
Количество операций в год, раз, n = 2 



Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.99996 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 
0.02· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.99996 =0.0004 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0004 / 1200 = 0.0000003 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.0004· 0.783 · 
97.573 / 1000 · 1 ·2/100% = 0.000001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.0004· 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 0.000249 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 
0.02· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.99996 =0.0004 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0004 / 1200 = 0.0000003 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные данные), 
%,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.0004  ·  
0.783· 0.07 / 1000 ·1 · 2 /100% = 0.00000000043 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 0.0004· 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.00000017715 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 
0.02· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.99996 =0.0004 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0004 / 1200 = 0.0000003 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.0004· 0.007/ 
1000000 · 1 · 2= 0.000000000005 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0000003 · 0.007= 
0.0000000023 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса , м3, Vr = Vk· Pa · (t0+273) / P0(t п + 273) · Z  = 
0.02· 0.002· (20+273) / 0.1033(12+273) ·0.99996 =0.0004 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  0.0004 / 1200 = 0.0000003 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.0004 · 0.016 
/ 1000000 ·1 · 2 = 0.00000000001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0000003 · 0.016 = 
0.0000000052 
 
 
ИТОГО 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

410 Метан (727*) 0,0002 0,000001 

416 Углеводороды предельные С6-С10 
(1503*) 0,00000018 0,00000000043 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000000002
3 

0,00000000000
5 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,000000005
2 

0,00000000001
3 

 
 
 
Источник загрязнения N 0319 
Источник выделения N 0319 001,АГРС блок операторной - ДЭС 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 
г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 
уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 
раза. 

 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.393 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 
самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 20 = 0.0476112    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 
гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.0476112 / 0.494647303 = 0.096252824    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 



Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 
установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.393 / 1000 = 0.005895 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.018311111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.393 / 1000) * 0.8 = 0.00540768 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 20 / 3600 = 0.005714278 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.393 / 1000 = 0.001684284 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 20 / 3600 = 0.001111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.393 / 1000 = 0.000336856 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.393 / 1000 = 0.0017685 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 20 / 3600 = 0.000238111 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.393 / 1000 = 0.000067372 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 20 / 3600 = 0.000000021 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.393 / 1000 = 0.000000008 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.002975556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.393 / 1000) * 0.13 = 0.000878748 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.018311111 0.00540768 0 0.018311111 0.00540768 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.002975556 0.000878748 0 0.002975556 0.000878748 

0328 Углерод (Сажа, 0.001111111 0.000336856 0 0.001111111 0.000336856 



Углерод черный) 
(583) 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0017685 0 0.006111111 0.0017685 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.02 0.005895 0 0.02 0.005895 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000021 0.000000008 0 0.000000021 0.000000008 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000238111 0.000067372 0 0.000238111 0.000067372 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.005714278 0.001684284 0 0.005714278 0.001684284 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 0320 
Источник выделения N 0320 001, АГРС блок операторной - встроенная 
емкость ДЭС 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других 
жидкостей и и газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, 
т, BOZ = 0.2 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 
3.15 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, 
т, BVL = 0.2 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его 
закачки, м3/ч, VC = 16 
Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.2 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 
 
Категория веществ: В - Узкие бензиновые фракции, ароматические 
углеводороды, керосин, топлива и др. при T превышающей 30 гр.С по 
сравнению с окр. воздухом 
Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 



Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 
0.27 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 
Коэффициент , KPSR = 0.1 
Коэффициент, KPMAX = 0.1 
Общий объем резервуаров, м3, V = 0.2 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 
0.1 · 16 / 3600 = 0.001742 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + 
GHR = (2.36 · 0.2 + 3.15 · 0.2) · 0.1 · 10-6 + 0.000783 = 0.000783 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000783 / 100 = 0.0007810 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001742 
/ 100 = 0.0017370 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000783 / 100 = 
0.000002192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001742 
/ 100 = 0.00000488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000488 0.000002192 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001737 0.000781 

 

Источник загрязнения N 0321. Свеча 
Источник выделения N 0321  001. Узел учета расхода газа ( РПР) 
Дегазация перед плановым ремонтом 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
объектах транспорта и  хранения газа. Приложение  №1 к Приказу 
Министра охраны окружающей 

Геометрический объем оборудования, м3, V = 0.98 
Рабочее давление (паспортные данные), кгс/см2, Pст = 1.033 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T ст= 293 
Давление газа при продувке, кгс/см2, Р =98.1 
Температура газа, К,  T=285 
Общее количество линий,  N = 1 
Количество ремонтов в год, раз, n = 1 
Продолжительность продувки, сек, t=5 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.95 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 



г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.98· 98.1 · 293 
/ 1.033 · 285 ·0.95 = 101.12 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  101.12/ 1200 = 0.0843 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 101.12· 0.783 
· 97.573/ 1000 · 1 /100% = 0.1545 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 101.12· 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 64.3824 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.98· 98.1 · 293 
/ 1.033 · 285 ·0.95 = 101.12 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  101.12/ 1200 = 0.0843 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %,  MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 101.1 · 0.783 
· 0.07 / 1000 · 1 /100% = 0.000110 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 101.1· 0.783 · 1000 · 0.07/ 1200 / 100% = 0.045859 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.98· 98.1 · 293 
/ 1.033 · 285 ·0.95 = 101.12 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  101.12/ 1200 = 0.0843 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 101.12· 0.007 / 
1000000 · 1= 0.0000014 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0843  ·  0.007 = 
0.0005899 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса , м3, Vr = V· P · Tcт / Рст · T · Z  = 0.98· 98.1 · 293 
/ 1.033 · 285 ·0.95 = 101.12 
Объемный расход , м3/сек, v = Vr / TN =  101.12/ 1200 = 0.0843 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 101.12· 0.016 
/ 1000000 ·1 = 0.0000032 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0843 · 0.016 = 
0.0013483 
 
 
 
Продувка после планового ремонта 
Геометрический объем агрегата, м3, Vk = 0.98 
Атмосферное давление, Па, Pа = 103300 
Избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па, Pг = 100000 
Температура газа, ºС, Тг=10 
Поправочный коэффициент, k = 1.25 
Время выброса, в секундах, T = 3 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 



г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.98 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 2.56 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 2.56/ 1200 = 0.0021 
Количество углеводородов предельных С1-С5 в газе (паспортные данные), 
%, MС1-С5 = 97.573 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 2.56 · 0.783 · 
97.573 / 1000*1 /100% = 0.0020 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 2.56 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 1.6287 

Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.98 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 2.56 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 2.56/ 1200 = 0.0021 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · n = 2.56 · 0.783 · 
0.07 / 1000*1 /100% = 0.00000139 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 2.56 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.00116011 

Примесь: 0333 Сероводород 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.98 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 2.56 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 2.56/ 1200 = 0.0021 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · n  = 2.56· 0.007 / 
1000000*1 = 0.000000018 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0021 · 0.007 = 
0.000015 

Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
Объем выброса при стравливании газа, м3 (3.4), Vr = 0.0029 · V · k · 
(Pа + Pг) / 273 + T = 0.0029 · 0.98 · 1.25 · (103300 + 100000) / 273 
+10 = 2.56 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN = 2.56/ 1200 = 0.0021 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · n  = 2.56 · 0.016 / 
1000000*1 = 0.0000000055 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.0021· 0.016= 
0.000034 
 
 

ИТОГО по источнику 

Код Наименование ЗВ Выброс 
г/с Выброс т/год 

410 Метан (727*) 66,0111 0,1565 



416 Углеводороды предельные С6-С10 
(1503*) 0,04702 0,00011145 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000605 0,000001434 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,001382 0,0000032414 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 0322. Свеча 
Источник выделения N 0322 001. Блок одаризации. Сброс газа 

Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. 
СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 

 Площадь сечения клапана, м2, F = 0.0181 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.4 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 1.2 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 285 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 
Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в 
год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 1 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.57 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан  

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.0181 · 0.4· 1.2 · 
√0.58/285 · 3 · 1 = 0.0435 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.0435/ 1200 = 0.000036 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97,573 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.0435· 0.783 
· 97.573 / 1000·18 /100% = 0.0006 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.0435 · 0.783 · 1000 · 97.573 / 1200 / 100% = 0.0277 

 Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.0181 · 0.4· 1.2 · 
√0.58/285 · 3 · 1 = 0.0435 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.0435/ 1200 = 0.000036 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.0435 · 
0.783 · 0.07 / 1000·18 /100% = 0.00000043 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 



100% = 0.0435 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.00001973 

 Примесь: 0333 Сероводород 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.0181 · 0.4· 1.2 · 
√0.58/285 · 3 · 1 = 0.0435 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.0435/ 1200 = 0.000036 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.0435 · 0.007 
/ 1000000·18 = 0.0000000055 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000036 · 0.007= 
0.0000002538 

 Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.0181 · 0.4· 1.2 · 
√0.58/285 · 3 · 1 = 0.0435 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.0435/ 1200 = 0.000036 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.0435 · 0.016 
/ 1000000·18 = 0.0000000125 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000036 · 0.016= 
0.0000005802 
 
 
ИТОГ
О  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

410 Метан (727*) 0,0277 0,0006 

416 Углеводороды предельные С6-С10 
(1503*) 0,00001973 0,00000043 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000000253
8 

0,000000005
5 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,000000580
2 

0,000000012
5 

 
 
Источник загрязнения N 0323. Свеча 
Источник выделения N 0323 001. ПСК емкости конденсата 

Список литературы: 
Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС. 
СТО Газпром 2-1.19-058-2006 от 14.12.2005 г. 

 
Площадь сечения клапана, м2, F = 0.002 
Коэффициент расхода газа клапаном (паспортные данные), Kk = 0.4 
Рабочее давление (паспортные данные), МПа, P = 1.2 
Рабочая температура (паспортные данные), Кельвин, T = 283 
Время проверки работоспособности клапана, сек, τ = 3 
Эмпирический коэффициент, м К0,5/МПа*с = 37.3 



Общее количество проверок предохранительного клапана, количество в 
год, N = 18 
Количество клапанов, шт., n = 2 
Продолжительность выброса в течение 20 минут, в секундах, TN = 1200 
Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.57 
Плотность газа (паспортные данные), кг/м3, ρ = 0.783 
Количество сераорганического вещества в газе (паспортные данные), 
г/м3, MS = 0.007 
Количество меркаптанов в газе (паспортные данные), г/м3, MSH = 0.016 

Примесь: 0410 Метан 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.002 · 0.4· 1.2 · 
√0.57/283 · 3 · 2 = 0.00948 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.00948/ 1200 = 0.000008 
Количество метана в газе (паспортные данные), %, MС1-С5 = 97.399 
Валовый выброс, т/год, _M_ = Vr · ρ · MC1-C5/1000 · N = 0.00948 · 
0.783 · 97.573 / 1000·18 /100% = 0.0001 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC1-C5 / TN / 
100% = 0.00948 · 0.783 · 1000 · 97.573/ 1200 / 100% = 0.0060 

 
Примесь: 0416 Углеводороды предельные С6-С10 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.002 · 0.4· 1.2 · 
√0.57/283 · 3 · 2 = 0.00948 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.00948/ 1200 = 0.000008 
Количество углеводородов предельных С6-С10 в газе (паспортные 
данные), %, MС6-С10 = 0.07 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr · ρ · MC6-C10/1000 · N = 0.00948 · 
0.783 · 0.07 / 1000·18 /100% = 0.00000009 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · ρ · 1000 · MC6-C10 / TN / 
100% = 0.00948 · 0.783 · 1000 · 0.07 / 1200 / 100% = 0.00000430 

 
Примесь: 0333 Сероводород 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.002 · 0.4· 1.2 · 
√0.57/283 · 3 · 2 = 0.00948 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.00948/ 1200 = 0.000008 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MS / 1000000 · N  = 0.00948 · 
0.007/ 1000000·18 = 0.0000000012 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000008 · 0.007 = 
0.0000000553 

 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

 
Объем выброса при проверке предохранительного клапана, м3 (10), Vr = 
37.3 · F · Kk  · P · √Z/T · τ · n  = 37.3 · 0.002 · 0.4· 1.2 · 



√0.57/283 · 3 · 2 = 0.00948 
Объемный расход при проверке предохранительного клапана, м3/сек, v = 
Vr / TN =  0.00948/ 1200 = 0.000008 
Валовый выброс, т/год, M_ = Vr ·  MSH / 1000000 · N  = 0.00948 · 
0.016/ 1000000·18 = 0.0000000027 
Максимальный разовый выброс, г/с, G_ = v · MS = 0.000008 · 0.016 = 
0.0000001264 
 
 
ИТОГ
О  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс 
т/год 

410 Метан (727*) 0,0060 0,0001 

416 Углеводороды предельные С6-С10 
(1503*) 0,0000043 0,00000009 

333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,000000055
3 

0,000000001
2 

1716 
Смесь природных меркаптанов /в 
пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

0,000000126
4 

0,000000002
7 

 
 
 
Источник загрязнения N 6301 
Источник выделения N 6301 01, АГРС  узел переключения неплотности 
Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных 
источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 
переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 
газовая) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/час(Прил.Б1), Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли 
единицы(Прил.Б1), X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 8 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 
0.020988 · 8 = 0.0492 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0492 / 3.6 = 0.01367 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.07 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01367 · 0.07 / 100 = 
0.00000957 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000957 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0003020 
 



Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97.573 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01367 · 97.573 / 100 = 
0.0133400 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.01334 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.4210000 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.007 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01367 · 0.007 / 100 = 
0.000000957 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000000957 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0000302 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.016 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01367 · 0.016 / 100 = 
0.000002187 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000002187 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0000690 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-
регулирую
щая 
арматура 
(среда 
газовая) 

Природный 
газ 
(топливо) 

8 8760 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000957 0.0000302 
0410 Метан (727*) 0.01334 0.421 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 
0.00000957 0.000302 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0.000002187 0.000069 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6302 
Источник выделения N 6302 01, АГРС  узел очистки и подогрева 
неплотности 
Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных 
источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 



2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 
переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 
газовая) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/час(Прил.Б1), Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли 
единицы(Прил.Б1), X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 11 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 
0.020988 · 11 = 0.0676 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0676 / 3.6 = 0.01878 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.07 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01878 · 0.07 / 100 = 
0.00001315 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00001315 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0004150 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97.573 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01878 · 97.573 / 100 = 
0.0183200 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.01832 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.5780000 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.007 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01878 · 0.007 / 100 = 
0.000001315 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000001315 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0000415 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.016 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.01878 · 0.016 / 100 = 
0.000003005 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000003005 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0000948 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-
регулирую

Природный 
газ 

11 8760 



щая 
арматура 
(среда 
газовая) 

(топливо) 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000001315 0.0000415 
0410 Метан (727*) 0.01832 0.578 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 
0.00001315 0.000415 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0.000003005 0.0000948 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6303 
Источник выделения N 6303 01, АГРС  БПТ неплотности 
Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных 
источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 
переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 
газовая) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/час(Прил.Б1), Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли 
единицы(Прил.Б1), X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 40 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 
0.020988 · 40 = 0.246 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.246 / 3.6 = 0.0683 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.07 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0683 · 0.07 / 100 = 0.0000478 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0000478 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0015070 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97.573 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0683 · 97.573 / 100 = 
0.0666000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.0666 · 8760 · 3600 / 106 = 
2.1000000 



 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.007 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0683 · 0.007 / 100 = 
0.00000478 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000478 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0001507 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.016 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0683 · 0.016 / 100 = 
0.00001093 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00001093 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0003450 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-
регулирую
щая 
арматура 
(среда 
газовая) 

Природный 
газ 
(топливо) 

40 8760 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000478 0.0001507 
0410 Метан (727*) 0.0666 2.1 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 

(1503*) 
0.0000478 0.001507 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0.00001093 0.000345 

 
 
 
 
Источник загрязнения N 6304 
Источник выделения N 6304 01, АГРС  УУРГ неплотности 
Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных 
источников АО "Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и 
переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда 
газовая) 
Наименование технологического потока: Природный газ (топливо) 
Расчетная величина утечки, кг/час(Прил.Б1), Q = 0.020988 



Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли 
единицы(Прил.Б1), X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 12 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X · Q · N = 0.293 · 
0.020988 · 12 = 0.0738 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0738 / 3.6 = 0.0205 
 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.07 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0205 · 0.07 / 100 = 
0.00001435 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00001435 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0004525 
 
Примесь: 0410 Метан (727*) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 97.573 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0205 · 97.573 / 100 = 
0.0200000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.02 · 8760 · 3600 / 106 = 0.6310000 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.007 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0205 · 0.007 / 100 = 
0.000001435 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.000001435 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.00004525 
 
Примесь: 1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант 
СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 0.016 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G · C / 100 = 0.0205 · 0.016 / 100 = 
0.00000328 
Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.00000328 · 8760 · 3600 / 106 = 
0.0001034 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол- 
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-
регулирую
щая 
арматура 
(среда 
газовая) 

Природный 
газ 
(топливо) 

12 8760 

 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000001435 0.00004525 
0410 Метан (727*) 0.02 0.631 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.00001435 0.0004525 



(1503*) 
1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 
(526) 

0.00000328 0.0001034 

 
 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 19 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 
001  Дизель 1  Выхлопная труба 0001 2 0.2 2 0.0192506 177 21023 103812  
  генератор 4   ДГ          
  кВт             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Дизель 1  Выхлопная труба 0002 2 0.4 2 0.1639471 177 21158 103767  
  генератор 60   ДГ          



 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  
 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.003662222 313.581 0.03717952  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000595111 50.957 0.006041672  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.000222222 19.028 0.002315992  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.001222222 104.654 0.012159  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.004 342.504 0.04053  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000004 0.0003 0.000000054  

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.000047622 4.078 0.000463204  